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SEZIONE DEL CONTROLLO SUGLI ENTI 

 

nell’adunanza del 28 febbraio 2023, n. 22; 

visto l’art 100, secondo comma, della Costituzione; 

visto il testo unico delle leggi sulla Corte dei conti, approvato con r.d. 12 luglio 1934, n. 1214; 

viste le leggi 21 marzo 1958, n. 259 e 14 gennaio 1994, n. 20; 

visto il decreto del Presidente della Repubblica in data 20 giugno 1961 con il quale l’Istituto 

nazionale di previdenza dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola” (Inpgi) è stato sottoposto 

al controllo della Corte dei conti; 

visto il decreto legislativo 30 giugno 1994, n. 509 con il quale l’Ente è stato trasformato in 

fondazione e, in particolare, l’art. 3, comma 5, che ne ha confermato la sottoposizione al 

controllo della Corte dei conti; 

visto il conto consuntivo dell’Ente suddetto, relativo all’esercizio finanziario 2020, nonché le 

annesse relazioni del Presidente e del Collegio sindacale, trasmessi alla Corte in adempimento 

dell’art. 4 della citata legge n. 259 del 1958; 

esaminati gli atti; 

udito il relatore, Primo Ref. Emanuela Rotolo e, sulla sua proposta, discussa e deliberata la 

relazione con la quale la Corte, in base agli atti ed agli elementi acquisiti, riferisce alle 

Presidenze delle due Camere del Parlamento il risultato del controllo eseguito sulla gestione 

finanziaria dell’Ente per l’esercizio 2020; 

ritenuto che, assolti così gli adempimenti di legge, si possano, a norma dell’art. 7 della citata 

legge n. 259 del 1958, comunicare alle dette Presidenze il conto consuntivo – corredato delle 

relazioni degli organi amministrativo e di controllo – e la relazione come innanzi deliberata, 

che alla presente si unisce quale parte integrante; 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

P. Q. M. 

 

comunica, a norma dell’art. 7 della citata legge n. 259 del 1958, alle Presidenze delle due 

Camere del Parlamento, insieme con il bilancio dell’esercizio 2020 – corredato delle relazioni 

degli organi amministrativo e di controllo – dell’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti 

italiani “Giovanni Amendola” (Inpgi), l’unita relazione con la quale la Corte riferisce in merito 

al risultato del controllo eseguito sulla gestione finanziaria del predetto Ente per l’anno 2020. 
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Corte dei conti – Relazione Inpgi - esercizio 2020 

PREMESSA 

Con la presente relazione la Corte riferisce al Parlamento, ai sensi dell’articolo 7 della legge 21 

marzo 1958, n. 259, in merito al risultato del controllo eseguito, in base all’articolo 2 della citata 

legge, sulla gestione finanziaria relativa all’esercizio 2020 dell’Istituto nazionale di previdenza 

dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola”, nonché sui principali eventi verificatisi 

successivamente. 

Il precedente referto, relativo all’esercizio 2019, è stato approvato con determinazione n. 129 

del 30 novembre 2021 ed è pubblicato in Atti Parlamentari, XVIII Legislatura, Doc. XV, n. 506. 
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1. ASSETTO ORDINAMENTALE E FUNZIONI  

1.1 Aspetti generali 

L’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola” – Inpgi (di 

seguito, anche Ente o Fondazione), già riconosciuto con regio decreto 25 marzo 1926, n. 838, è 

stato trasformato in fondazione con personalità giuridica di diritto privato in forza del decreto 

legislativo 30 giugno 1994, n. 509. Come previsto dallo Statuto, approvato con decreto 

interministeriale del 13 settembre 2007, e fino al 1° luglio 2022, l’Ente ha attuato la previdenza 

e l’assistenza a favore degli iscritti nell’Albo dei giornalisti e nel Registro dei praticanti tenuti 

dall’Ordine dei giornalisti, nonché dei rispettivi familiari a loro carico. Tra le Casse 

privatizzate, l’Inpgi è stata l’unica ad essere sostitutiva dell’Assicurazione generale 

obbligatoria per i lavoratori dipendenti del settore privato.  

L’Istituto è inserito nell’elenco Istat delle amministrazioni pubbliche, di cui all’art. 1, commi 2 

e 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196, e pubblica sul sito istituzionale, nella sezione 

“Bilanci”, i referti di questa Sezione, ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 14 marzo 2013, n. 33. 

L’attività istituzionale dell’Inpgi, fino alla recente modifica normativa della quale si darà conto 

di seguito, è stata articolata su due gestioni: la Gestione sostitutiva e la Gestione separata. 

La principale è la Gestione sostitutiva (o principale) dell’assicurazione generale obbligatoria 

(Ago) (denominata anche Inpgi 1), che aveva per finalità la tutela previdenziale e assistenziale 

obbligatoria dei giornalisti professionisti e praticanti, nonché dei pubblicisti, titolari di 

rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato o indeterminato ed iscritti nell’Albo e nel 

Registro tenuti dagli Ordini regionali dei giornalisti. 

Vi è, poi, la Gestione separata (indicata anche come Inpgi 2), alla quale sono iscritti giornalisti 

professionisti, praticanti e pubblicisti che esercitano attività professionale autonoma o che 

svolgono attività di natura giornalistica con contratti di collaborazione coordinata e 

continuativa. 

a) La Gestione sostitutiva 

La Gestione sostitutiva ha attraversato, negli ultimi anni, una profonda crisi economica dovuta 

al progressivo andamento negativo del mercato editoriale, caratterizzato da un calo 

occupazionale che ha conseguentemente determinato la contrazione delle entrate contributive, 

e alla trasformazione strutturale dell’attività giornalistica, non più esercitata nell’ambito di 
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rapporti di lavoro dipendente ad alto reddito, bensì come attività di lavoro autonomo, 

caratterizzato dalla instabilità e dalla minore entità della retribuzione. 

Nell’ottobre del 2015, l’Ente ha deliberato l’applicazione, nei casi di assunzione dei giornalisti 

a tempo indeterminato, delle disposizioni in materia di esonero contributivo previste dall’art. 

1, comma 118, della legge 23 dicembre 2014, n. 1901 e, nel medesimo anno, ha approvato una 

serie coordinata di interventi – incidenti sia sulle entrate sia sulle prestazioni, obbligatorie o 

facoltative – con l’obiettivo di ristabilire, almeno tendenzialmente, un equilibrio previdenziale 

gravemente compromesso. A partire dal 1° gennaio 2017, poi, è stata prevista l’applicazione 

del sistema contributivo a tutti i giornalisti iscritti alla Gestione sostitutiva, fatte salve le 

contribuzioni acquisite fino al 31 dicembre 2016 e quelle articolate secondo il sistema misto. 

Le suddette modifiche non sono state ritenute dai Ministeri vigilanti sufficienti ad assicurare la 

stabilità del sistema previdenziale.  

I bilanci attuariali approvati dal Consiglio di amministrazione a partire dal 2015, pur 

risentendo dell’effetto positivo dato dall’aumento dell’età pensionabile e dal passaggio al 

metodocontributivo, con conseguente riduzione dell’ammontare delle nuove pensioni 

liquidate, hanno – invero - evidenziato severe criticità con riferimento alla effettiva 

sostenibilità prospettica della gestione, non garantendo la solvibilità dell’Istituto, che, in base 

alle proiezioni, avrebbe visto esaurirsi il proprio patrimonio già dal 2028.  

L’art. 16 quinquies del decreto legge 30 aprile 2019, n. 34 (convertito, con modificazioni, dalla 

legge 28 giugno 2019, n. 58) ha imposto all’Inpgi l’adozione di misure di riforma del proprio 

regime previdenziale, volte al riequilibrio finanziario della gestione sostitutiva 

dell’assicurazione generale obbligatoria, che intervengano in via prioritaria sul contenimento 

della spesa e, in subordine, sull’incremento delle entrate contributive, finalizzate ad assicurare 

la sostenibilità economico-finanziaria nel medio e lungo periodo. In ottemperanza al disposto 

normativo, il Consiglio di amministrazione dell’Ente, con delibera n. 27 del 23 giugno 2021, ha 

approvato il bilancio tecnico per la Gestione principale al 31 dicembre 2020, unitamente ad 

alcune misure (contributo straordinario, riduzione del limite per la cumulabilità delle pensioni 

di anzianità con i redditi da lavoro dipendente e autonomo, applicazione alle pensioni di 

 

1 La norma riconosce l’esonero dal versamento dei contributi previdenziali, per un periodo massimo di trentasei mesi, ai datori 

di lavoro privati che effettuano nuove assunzioni con contratto di lavoro a tempo indeterminato. 
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anzianità di un abbattimento del 3 per cento su base annua, interruzione della liquidazione 

delle prestazioni facoltative quali assegno di superinvalidità e ricovero di anziani e invalidi in 

case di riposo e sussidi) che si sono tuttavia rivelate insufficienti al raggiungimento del 

previsto fine.  

In seguito all’emergenza sanitaria e alla conseguente interruzione dei lavori del tavolo di 

confronto istituito ad hoc presso la Presidenza del Consiglio dei Ministri per la risoluzione della 

problematica, l’art. 1, c. 118 della legge 30 dicembre 2021, n. 234, oltre ad abrogare il richiamato 

comma 2 dell’art. 16 quinquies del decreto legge n. 34 del 2019, ha disposto la sospensione del 

commissariamento dell’Ente per la sola gestione sostitutiva dapprima fino al 30 giugno 2021,  

poi al 31 dicembre dello stesso nno (in forza dell’art. 1, comma 31 della legge 30 dicembre 2020, 

n. 178) e, da ultimo, al 30 giugno 2022 (ai sensi dell’art. 1, c. 118, della legge 30  dicembre 2021, 

n. 234), al fine di individuare possibili soluzioni per garantire la sostenibilità futura della 

previdenza dei giornalisti, tra le quali l’allargamento della platea degli iscritti già previsto dal 

2023.  

A ciò deve aggiungersi che, anche in relazione all’esercizio 2020, si è riscontrato un disavanzo 

della gestione previdenziale (saldo tra contributi obbligatori correnti e prestazioni correnti) 

pari a 217,55 milioni, che conferma l’andamento negativo degli ultimi anni. 

Tenuto conto dell’impossibilità di risollevare un quadro finanziario ormai compromesso, 

l’articolo 1, comma 103, della citata legge n. 234 del 2021 ha infine previsto che, onde garantire 

la tutela delle prestazioni previdenziali dei giornalisti titolari di un rapporto di lavoro 

dipendente, con effetto dal 1° luglio 2022, la funzione previdenziale svolta dall’Inpgi fosse 

trasferita, limitatamente alla gestione sostitutiva, all’Istituto nazionale della previdenza sociale 

(Inps), che ad essa è succeduta nei relativi rapporti attivi e passivi.  

Allo scopo di assicurare la continuità delle funzioni trasferite, un contingente di personale non 

superiore a 100 unità, individuato attraverso una procedura di selezione tra i dipendenti a 

tempo indeterminato in servizio presso l’Inpgi, è stato inquadrato presso l’Inps. Fino al 30 

giugno 2022 è stato costituito un apposito Comitato, composto da dirigenti dei due enti, con il 

compito di favorire una rapida ed efficace integrazione delle funzioni, disponendo 

l’unificazione delle procedure operative e correnti entro il 31 dicembre 2022.  

La medesima disposizione ha, infine, posto in capo all’Inpgi l’onere di provvedere, entro il 31 

gennaio 2023, alla modifica dello statuto e dei regolamenti interni, con autonome deliberazioni 
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soggette ad approvazione ministeriale, ai fini dell’adeguamento dell’assetto organizzativo alla 

rinnovata funzione di ente di previdenza e assistenza dei giornalisti professionisti e pubblicisti 

che svolgono attività autonoma di libera professione giornalistica, anche sotto forma di 

collaborazione coordinata e continuativa. Il comma 116 della richiamata disposizione prevede 

che entro quindici giorni dalla data di approvazione dello statuto da parte dei Ministeri 

vigilanti siano indette le elezioni per il rinnovo degli organi dell’Istituto, che entrano in carica 

in seguito al trasferimento delle risorse strumentali e finanziarie. Il successivo comma 116-bis 

dispone che, in caso di inerzia dell’Ente, i Ministeri vigilanti sono tenuti  alla nomina di un 

commissario ad acta per l’adozione delle modifiche statutarie previste dalla legge e la 

sottoposizione delle stesse all’approvazione ministeriale. 

Peraltro, al momento dell’approvazione della presente relazione, non sono ancora state 

adottate da parte degli Organi statutari le autonome deliberazioni, finalizzate ad adeguare 

l’assetto organizzativo alla rinnovata funzione dell’Istituto. Al riguardo, considerato che 

risulta già ampiamente decorso il termine fissato dal Legislatore ai fini del predetto 

adeguamento, si raccomanda l’avvio tempestivo delle conseguenti iniziative 

Nella prossima relazione saranno esaminate con maggiore dettaglio le iniziative intraprese 

dall’Ente al fine di ottemperare all’illustrato quadro normativo. 

b) la Gestione separata 

La Gestione separata (Inpgi 2) è finalizzata alla liquidazione in favore degli iscritti, con il 

metodo di calcolo contributivo, della pensione di invalidità, di vecchiaia e ai superstiti (IVS), 

nonché all’erogazione del trattamento di maternità, ai sensi del decreto legislativo 26 marzo 

2001, n. 151. Per l’erogazione delle prestazioni di maternità per i lavoratori e le lavoratrici 

iscritti alla sola Gestione separata in rapporto di collaborazione coordinata e continuativa vige, 

sin dall’aprile del 2016, il principio di automaticità, ai sensi dell’art. 64-ter del richiamato d.lgs. 

n. 151 del 2001.  

Il Regolamento di attuazione delle attività di previdenza a favore degli iscritti alla gestione 

separata, approvato dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali (Mlps) con 

provvedimento del 30 gennaio 2013, si riferisce al regime contributivo degli iscritti liberi 

professionisti e a quello per le prestazioni di lavoro coordinate e continuative, in conformità ai 

principi di coordinamento delle gestioni separate dell’Inps e dell’Inpgi, enunciati all’art. 1, 

comma 80, lett. a, legge 24 dicembre 2007, n. 247. Quest’ultima disposizione statuisce, in 
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particolare, il progressivo incremento dell’aliquota contributiva versata dai committenti sino 

a pervenire, dal 1° gennaio 2011, ad una aliquota del 26,72 per cento, per 2/3 a carico di questi 

ultimi e per 1/3 a carico del giornalista. 

Con nota del Ministero del lavoro e delle politiche sociali del 17 ottobre 2019 è stata approvata, 

di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze, la delibera n. 8, adottata dal 

Comitato amministratore della Gestione in data 14 settembre 2017, concernente l’introduzione 

del “Regolamento per l’attuazione dell’assicurazione infortuni per i giornalisti titolari di collaborazione 

coordinata e continuativa” e la determinazione del relativo premio assicurativo a carico dei 

committenti. Il provvedimento prevede, tra l’altro, l’erogazione di una indennità di 

disoccupazione, una tutela infortunistica per i co.co.co. e un allargamento delle tutele per la 

maternità e per i congedi parentali, estesi anche ai liberi professionisti. 

La sostenibilità della gestione di Inpgi 2 non solleva questioni, tenuto conto che il rapporto tra 

obbligati e pensionati è di 21,63 (in altri termini, il numero dei contribuenti è di circa 22 volte 

superiore a quello dei pensionati) e l’ammontare medio delle pensioni erogate è di 1.914 euro 

mensili.  

Nel 2020 si registra un decremento dell’utile di esercizio (26,118 milioni, a fronte dei 76,880 

milioni nel 2019), determinato in gran parte, oltre che dalla diminuzione dell’avanzo della 

gestione previdenziale per 6,119 milioni, dalla diminuzione dell’avanzo della gestione 

patrimoniale per 37,625 milioni.  

 

1.2 Misure di contenimento della spesa e normativa emergenziale 

Nelle precedenti relazioni è stato dato conto delle misure legislative di contenimento della 

spesa che hanno sottoposto l’Ente a vincoli e limitazioni.  

In particolare, l’art. 1, comma 417, della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di stabilità 2014) 

e l’art. 50, comma 5 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 23 giugno 2014, n. 89, hanno stabilito per le Casse previdenziali, in luogo degli altri 

adempimenti contenuti nella normativa vigente in materia di contenimento della spesa 

pubblica, l’obbligo di riversare nel bilancio dello Stato somme pari al 15 per cento 

dell’ammontare della spesa per consumi intermedi, parametrata all’anno 2010. La legge 27 

dicembre 2017, n. 205 ha previsto che alle Casse previdenziali non si applicano le norme di 

contenimento della spesa previste a carico degli altri soggetti inclusi nell’elenco Istat a partire 
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dall’anno 2020.  

L’Ente ha dichiarato di aver ottemperato agli obblighi contenuti nelle disposizioni di cui all’art. 

5, commi 8 e 9 del d.l. 6 luglio 2012, n. 95, convertito dalla legge 7 agosto 2012, n. 35, relative, 

rispettivamente, al divieto di trattamenti economici sostitutivi, alla fruizione di ferie, riposi e 

permessi spettanti al personale e al divieto di attribuzione di incarichi di studio e consulenza 

a soggetti già appartenenti ai ruoli delle stesse e collocati in quiescenza che abbiano svolto, nel 

corso dell’ultimo anno di servizio, funzioni e attività corrispondenti a quelle oggetto dello 

stesso incarico di studio e di consulenza; è stato, inoltre, comunicato per via telematica, in data 

17 maggio 2021, il censimento delle autovetture a disposizione dell’Istituto a fine 2020. 

Nell’ambito dei decreti legge finalizzati a fronteggiare l’emergenza epidemiologica da Covid-

19 con misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese, il Governo ha stanziato 

somme per i liberi professionisti iscritti alle casse di previdenza privatizzate (tre bonus per i 

mesi di marzo, aprile e maggio 2020 per l’importo, per i primi due mesi, di 600 euro e, per il 

terzo, di 1000 euro). La Gestione separata ha anticipato tali misure di sostegno a circa 10.000 

iscritti per un totale di 21,20 mln. L’Istituto ha poi adottato nel mese di marzo altri 

provvedimenti autonomi destinati agli iscritti alla medesima gestione, come la facoltà di 

differimento o rateizzazione del pagamento del contributo minimo in acconto previsto per 

l’anno 2020, l’estensione del congedo parentale per l’assistenza ai figli di età non superiore ai 

14 anni e l’erogazione di un’indennità per il sostegno del reddito, la sospensione delle rate di 

prestito in godimento per l’accesso agevolato all’erogazione di prestiti a tasso zero e la 

sospensione, per un massimo di 12 mesi, delle rate di rimborso di finanziamenti già erogati.  

 

1.3 L’attività contrattuale 

Nell’esercizio 2020, l’Inpgi ha proceduto alla stipula di 171 contratti per l’affidamento di lavori 

o servizi, come rappresentato nella tabella seguente, nella quale si riporta il dettaglio delle 

procedure adottate e dei relativi importi. 

Tabella 1 - Attività negoziale 

SCELTA CONTRAENTE Num. Aggiudicato IVA Lordo 

Procedura aperta 0       

Procedura negoziata senza previa pubblicazione 0       

Affidamento diretto 169  1.287.276,59   283.200,85   1.570.477,44  

Affidamento diretto in adesione ad accordo 
quadro/convenzione 

1 7.000,00  1.540,00    8.540,00  

Procedura negoziata per affidamenti sotto soglia* 1 53.000,00   -  53.000,00  
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Totale 171  1.347.276,59  284.740,85  1.632.017,44  

* Iva non presente in quanto trattasi di una polizza assicurativa. 

I dati sopra riportati, dai quali emerge il ricorso pressoché esclusivo agli affidamenti diretti, 

pari a 169 su un totale di 171 procedure, potrebbero sollecitare una riflessione sull’utilizzo 

corretto degli istituti previsti dal decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, pur dovendosi tenere 

conto, nell’esercizio di riferimento, dell’eccezionale situazione sanitaria che ha caratterizzato 

l’anno 2020 e dell’esiguo valore medio dell’aggiudicazione. 

 

1.4 Gli organi 

Gli organi dell’Inpgi, ovvero il Presidente, il Consiglio generale, il Consiglio di 

amministrazione, il Comitato amministratore della Gestione separata e il Collegio sindacale, 

in carica per quattro anni, hanno continuato a svolgere, nel periodo di riferimento, le 

competenze agli stessi assegnati dallo statuto, il quale ne stabilisce una composizione 

variegata e complessaI componenti del Consiglio di amministrazione, eletti dal Consiglio 

generale il 22 marzo 2016, hanno cessato il loro mandato il 1° luglio 2020, con l’elezione dei 

successivi, mentre i componenti del Collegio sindacale della gestione principale, del 

Comitato amministratore e del Collegio sindacale della Gestione separata, eletti il 29 febbraio 

2016, sono stati sostituiti dai nuovi componenti il 17 febbraio 2020. 

Al Consiglio generale sono state affidate funzioni di indirizzo dell’Istituto per il  

conseguimento degli scopi statutari, di elezione dei componenti del Consiglio di 

amministrazione e di valutazione delle decisioni dell’organo, di ratifica dei bilanci preventivo 

e consuntivo, nonché delle eventuali variazioni, di approvazione delle modifiche allo statuto 

proposte dal Consiglio di amministrazione e di determinazione dei compensi spettanti al 

Presidente, ai Vice presidenti, ai componenti del Consiglio di amministrazione, del Comitato 

amministratore e del Collegio sindacale, nonché dei gettoni di presenza e dei rimborsi spese 

spettanti ai componenti degli Organi collegiali. 

Il Consiglio generale era composto da sessantadue membri, eletti tra i rappresentanti dei 

giornalisti titolari e non titolari di pensione diretta e tra i giornalisti che svolgono attività 

autonoma di libera professione, ovvero designati dall’organizzazione sindacale a carattere 

nazionale più rappresentativa della categoria o dagli editori di giornali dalla stessa designati. 

A titolo consultivo hanno fatto parte del Consiglio generale quattro componenti indicati, 
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rispettivamente, dall’Ordine nazionale dei giornalisti, dalla Cassa autonoma di assistenza 

integrativa dei giornalisti italiani, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali e dalla 

Presidenza del Consiglio dei ministri. Il Presidente del Consiglio generale è stato eletto dal 

Consiglio di amministrazione tra i suoi componenti. 

Il Consiglio di amministrazione aveva tutti i poteri di gestione dell’Istituto che non fossero 

espressamente riservati al Consiglio generale. A tale organo erano, in particolare, assegnate 

competenze regolamentari, deliberative, attuative delle direttive del Consiglio generale, 

propositive di modifiche statutarie e di vigilanza; l’approvazione dei bilanci, la destinazione 

delle disponibilità e l’approvazione del piano di impiego dei fondi, nonché la contestuale 

approvazione dei criteri di individuazione e di ripartizione del rischio nella scelta degli 

investimenti, la nomina del Direttore generale e del vice Direttore generale. 

Il Consiglio di amministrazione era formato da diciassette componenti che risultavano essere 

eletti o designati dal Consiglio generale, dall’organizzazione sindacale a carattere nazionale 

più rappresentativa della categoria, da rappresentanti degli editori di giornali designati dalla 

stessa, dal Ministero del lavoro e delle politiche sociali, dalla Presidenza del Consiglio dei 

ministri e da giornalisti che svolgono attività autonoma di libera professione. Al suo interno 

venivano nominati due Vice presidente. 

Il Comitato amministratore della gestione separata ha avuto competenze regolamentari, 

deliberative e di vigilanza sulla suddetta gestione, predisponeva i bilanci e deliberava sui 

bilanci tecnici della gestione stessa, esercitava poteri di vigilanza, decideva sui ricorsi in 

materia di contributi e nominava i propri rappresentanti nel Consiglio generale e nel Consiglio 

di Amministrazione. 

Il Comitato, composto da nove unità, era formato dal Presidente, da un Vice presidente e da 

rappresentanti eletti dai giornalisti che svolgono attività autonoma di libera professione, dal 

Ministero del lavoro e delle politiche sociali e dalla Presidenza del Consiglio dei ministri. 

Il Collegio sindacale, al quale sono affidati i compiti di legge, era composto da sette unità, 

designate dalla Presidenza del Consiglio dei ministri, dal Ministero del lavoro e delle politiche 

sociali e dal Ministero dell’economia e delle finanze ed elette fra gli iscritti alla categoria. 

A partire da luglio 2016 sono stati aboliti i gettoni di presenza, fatta eccezione per la 

partecipazione alle riunioni del Consiglio generale e delle Commissioni consultive da parte di 

componenti che risultino, al momento della riunione, collocati in cassa integrazione ovvero 
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siano privi di un rapporto di lavoro dipendente o collocati in aspettativa non retribuita, oppure 

abbiano esaurito i permessi sindacali previsti dalla contrattazione collettiva di riferimento. In 

questi casi, il gettone è pari a ottanta euro. Sono stati, inoltre, introdotti limiti alle spese di 

missione, trasporto e soggiorno in occasione delle riunioni degli organi collegiali. 

Nella tabella che segue sono illustrati i dati relativi alla misura annua delle indennità spettanti 

agli organi della Gestione sostitutiva ed il totale dei compensi percepiti nel 2020 messi a 

confronto con lo stesso dato relativo al 2019. 

 
Tabella 2 – Costi per gli organi della Gestione sostitutiva 

 
Indennità unitaria Tot. Compensi* 

2019  2020  2019 2020 
Presidente 

234.576 235.752 243.812 246.302 - indennità 

Vice presidente vicario 

37.233 37.416 

93.505 99.876 

- indennità ridotta 

Vice presidente 

29.889 30.036 - indennità ridotta 

Cons. amm.e sindaci 

45.090 45.312 

621.518 551.555 

- indennità intera 

- indennità ridotta 22.545 22.657 

Presidente Collegio dei sindaci 

52.434 52.692 81.859 65.934 - indennità intera 

Totale 1.040.694 963.667 
* Indennità e rimborsi spese. 
Fonte: Inpgi 

La seguente tabella riporta il totale delle spese sostenute per gli organi della Gestione 

sostitutiva nell’esercizio 2020. 

Tabella 3 – Totale spese per gli organi della Gestione sostitutiva esercizio 2020 

  
Consistenza 
al 31.12.2020 

Compensi 

Compensi 
per 

gettoni di 
presenza 

Compensi 
per 

rimborsi 
per 

missioni 

TOTALE 
GENERALE  

Presidente 1 235.752 0 10.550 246.302 

Vice presidente 2 62.859 0 37.017 99.876 

Consiglio di amministrazione 13 329.214 160 19.961 349.335 

Consiglio direttivo (generale) 50 0 720 23.285 24.005 

Presidente collegio revisori dei conti 1 63.771 0 2.163 65.934 

Componente effettivo Coll. rev. conti 
(nomina interna) 

3 67.968 0 7.046 75.014 

Componente effettivo Coll. rev. conti 
(nomina ministeriale) 

2 102.804 0 397 103.201 

Totale  963.667 

Spese funzionamento commissioni 8.894 

Spese di rappresentanza  2.165 

Spese per elezioni organi statutari 270.467 
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Oneri previdenziali e assistenziali 74.789 

Totale generale spese per organi  1.319.982 

Fonte: Inpgi 

Nel 2020, i costi complessivi per gli organi sociali gravanti sulla Gestione sostitutiva, come 

risulta dalla corrispondente voce del conto economico, si attestano a 1,320 milioni (1,123 nel 

2019), segnando un incremento pari al 17,54 per cento sul precedente esercizio, dovuto 

principalmente alle citate spese per lo svolgimento delle elezioni pari ad euro 270.467.  

Nella tabella seguente sono esposti i dati relativi alla misura annua delle indennità spettanti 

agli organi sociali della Gestione separata ed il totale delle somme percepite, comprensive dei 

rimborsi spese, posti a confronto con il precedente esercizio. 

Tabella 4 – Costi per gli organi della Gestione separata 
  
  

Indennità unitaria Tot. Compensi* 

2019 2020 2019 2020 

Componenti Comitato amministrazione 
gestione separata 

        

- indennità intera 37.745 37.934 
150.698 134.947 

- indennità ridotta 18.872 18.966 

Componente effettivo Coll. rev. Conti 
(per nomina interna) 

        

- indennità intera 45.090 45.312 
29.378 42.456 

- indennità ridotta 22.545 22.657 

Totale compensi 180.076 177.403 

* Indennità e rimborsi spese 
Fonte: Inpgi 

La tabella che segue riporta il totale delle spese sostenute per gli organi della Gestione separata 

nell’esercizio 2020 come risulta dalla corrispondente voce del conto economico. 

Tabella 5 – Totale spese per organi della Gestione separata esercizio 2020 

  
Consistenza 

al 
31.12.2020 

Compensi  

Compensi 
per 

gettoni di 
presenza 

Compensi 
per 

rimborsi 
per 

missioni 

TOTALE 
GENERALE  

Comitato amministratore 5 129.324 0 5.623 134.947 

Componente effettivo Coll. rev. conti (nomina 
interna) 

1 39.900 0 2.646 42.546 

Spese funzionamento commissioni 85 

Oneri previdenziali e assistenziali 28.487 

Spese per elezione organi 284.068 

Totale spese per organi 490.133 
Fonte: Inpgi 

 

Il totale delle spese per gli organi della Gestione separata è pari a 0,49 milioni (0,2 milioni nel 

2019), con un aumento superiore al 145,53 per cento, determinato dagli oneri sostenuti per 

l’espletamento delle elezioni, mentre i modesti aumenti dei compensi ed indennità del Collegio 
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sindacale e degli oneri previdenziali sono stati parzialmente contenuti dalla riduzione dei 

rimborsi spese per trasferte. 

La Corte osserva che le misure adottate dall’Ente non sono state idonee a contenere gli effetti 

della complessa articolazione degli organi sociali, composti da un numero elevato di soggetti 

in rappresentanza dei diversi interessi coinvolti; tale articolazione, infatti, comporta costi 

elevati incidenti negativamente su una gestione che ha presentato, per molti anni, un 

andamento negativo. I limiti introdotti alle spese di missione, trasporto e soggiorno, inoltre, 

non sono stati sufficienti a contenere i costi, tuttora elevati, dei rimborsi spese.  

 

1.5 L’assetto organizzativo e il personale 

Il Direttore generale dell’Inpgi, nominato dal Consiglio di amministrazione, sovrintende al 

personale e all’organizzazione dei servizi dell’Istituto, ha la responsabilità dell’attività diretta 

al conseguimento dei risultati e degli obiettivi sulla base degli indirizzi fissati dagli organi 

collegiali di amministrazione, interviene a tutte le riunioni di questi ultimi e fa parte delle 

commissioni consultive e di studio che, a norma di statuto, possono essere nominate dal 

Consiglio di amministrazione. 

Il Direttore generale attualmente in carica è stato nominato con delibera del Consiglio di 

amministrazione del 22 aprile 2013. La Corte raccomanda all’Ente di valutare l’introduzione, 

nella regolamentazione interna, di meccanismi che assicurino il rispetto dei principi di 

trasparenza e rotazione nella assegnazione degli incarichi dirigenziali di vertice. 

Quanto al personale, la tabella seguente ne indica la consistenza numerica, posta a confronto 

con quella dell’esercizio precedente. 

 
Tabella 5 – Consistenza del personale 

 DIR QUA A B C R* GIO** TOT*** 

G
E

S
T

. 

S
O

S
T

. 

2019 8 14 92 59 6 15 1 195 

2020 7 13 92 54 6 15 1 188 

Variazione -1 -1 0 -5 0 0 0 -7 

* Ramo tecnico (geometri e legali). 
** Giornalisti.  
***Escluso il Direttore generale ed incluso il personale a tempo determinato e le collaborazioni (co.co.co.). 
Fonte: Inpgi 

 

Il costo complessivo per il personale si attesta, a fine 2020, a 16,83 milioni, con un incremento 
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dello 0,24 per cento rispetto al precedente esercizio (nel quale era pari a 16,79 milioni). Tale 

andamento ha risentito degli effetti economici derivanti dal rinnovo dei CCNL dipendenti e 

dirigenti, scaduti entrambi il 31 dicembre 2018 e sottoscritti durante i primi mesi dell’anno 

precedente, con aumenti sia sull’esercizio 2019 sia sul 2020. Il costo dei soli dirigenti e del 

Direttore generale ammonta a 2,25 milioni (inclusi oneri previdenziali e assistenziali) e la 

retribuzione lorda media per il personale dirigente è pari, nel 2020, a 177.977 euro. 

Al Direttore generale, in particolare, è corrisposta una retribuzione complessiva pari a 256.853 

euro, maggiore rispetto al limite previsto nel settore pubblico2, oltre ai compensi accessori (pari 

a 42.933 euro), ai costi per missioni e trasferimenti (pari a 5.161 euro), agli oneri previdenziali e 

assistenziali (77.754 euro) e al trattamento di fine rapporto (23.699 euro). 

Nella tabella che segue, riferita agli anni 2019 e 2020, sono esposti i costi globali (corrente e 

medio) del personale, esclusi i dirigenti, non comprendenti i costi di formazione (870 euro), gli 

incentivi all’esodo (156.404 euro) e i costi per il personale di portierato (219.406 euro). 

 
 
Tabella 6 – Costi del personale non dirigenziale 

Anno Costo complessivo* Dotazione organica Costo medio 

2019 14.277.742 187 76.351 

2020 14.202.317 181 78.466 

*Comprensivo degli oneri previdenziali ed assistenziali. 
Fonte: Inpgi 

 

I costi sostenuti per il personale di portierato impegnato presso gli stabili ceduti al fondo, 

attualmente pari a sei unità in seguito a una riduzione del numero degli immobili di proprietà 

dell’Ente, sono riaddebitati all’Ente stesso dalla società di gestione del Fondo, in base alla 

convenzione intercorrente tra le parti, consentendo di recuperare quasi completamente la 

spesa sostenuta. Gli oneri complessivi di tale categoria, costituita dai costi del personale di 

struttura, del personale della gestione commerciale e dagli incentivi all’esodo, registrano un 

lieve aumento di 46 migliaia, pari allo 0,27 per cento rispetto all’esercizio precedente.  

In relazione ai dati sopra riportati, questa Corte rileva l’ingiustificato aumento del costo medio 

del personale, peraltro già elevato, nonostante la diminuzione del numero dei dipendenti e 

 

2 L’art.13, comma 1 del dl 66/2014 aveva infatti fissato, a decorrere dal 1° maggio 2014, a 240 mila euro il limite massimo 
retributivo riferito al primo presidente della Corte di cassazione e previsto dagli articoli 23-bis e 23-ter del decreto-legge 6 
dicembre 2011, n. 201. 
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raccomanda una più oculata gestione delle relative risorse. 

A seguito del processo di riorganizzazione e di razionalizzazione delle risorse, avviato nel 2014 

e culminato, tra l’altro, nell’adozione di una nuova pianta organica, nel periodo di riferimento 

le spese riferite al personale direttamente impegnato nell’attività della Gestione previdenziale 

separata sono state rilevate contabilmente tra le spese della Gestione sostitutiva e una quota di 

esse è stata riaddebitata alla prima, con modalità che sono state definite con delibera del 

Consiglio di amministrazione. 

Le spese per incarichi esterni, infine, secondo quanto risulta dai dati presenti nel sistema 

informatico Siope, sono state pari ad euro 394.932, con un incremento di 120.193 euro rispetto 

all’esercizio precedente (nel quale erano state pari ad euro 274.739). L’aumento è dovuto, 

essenzialmente, all’incremento delle spese per consulenze legali e notarili (+114.888 rispetto al 

2019). Questa Corte raccomanda all’Ente un’attenta valutazione dei presupposti per 

l’affidamento di consulenze esterne, tra i quali, in particolare, l’impossibilità di svolgimento 

dell’attività da parte delle risorse interne, nonché il rispetto dei principi di rotazione e 

trasparenza nella individuazione dell’incaricato e dell’economicità nella determinazione del 

corrispettivo. 

 

 

1.5 Bilanci consuntivi e bilanci tecnici 

I bilanci consuntivi, redatti secondo la normativa civilistica ed elaborati in modo distinto per 

la Gestione sostitutiva e per la Gestione separata, sono composti da: conto economico, nel quale 

sono indicate separatamente le risultanze della gestione previdenziale (ed anche assistenziale 

per la Gestione sostitutiva) e della gestione patrimoniale; stato patrimoniale; nota integrativa; 

rendiconto finanziario previsto dal d.lgs. 18 agosto 2015, n. 139; relazioni illustrative del 

Presidente per la Gestione sostitutiva e del Comitato amministratore per la Gestione separata; 

relazione del Collegio dei sindaci; relazione di revisione contabile e certificazione ad opera 

della società alla quale, per entrambe le Gestioni, l’Inpgi ha affidato il relativo incarico, ai sensi 

dell’art. 2, comma 3, del d.lgs. n. 509 del 1994. 

I due rendiconti, anch’essi predisposti separatamente, sono stati redatti con il metodo 

indiretto, in conformità a quanto previsto dal citato d.lgs. n. 139 del 2015. In ottemperanza a 

quanto previsto dall’art. 24, comma 24, del decreto legge 6 dicembre 2011, n. 201, convertito, 
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con modificazioni dalla legge 22 dicembre 2011, n. 214, un professionista esterno, selezionato 

con affidamento diretto a seguito di invito a tre operatori economici, ha redatto, per entrambe 

le gestioni, un bilancio tecnico riferito ad un arco temporale di 50 anni.  

Con riferimento alla Gestione sostitutiva, il Collegio sindacale, pur pronunciandosi in senso 

favorevole all’approvazione del bilancio relativo all’esercizio 2020, ha sottolineato, nuovamente, 

come il rapporto fra prestazioni e contributi, per la grave crisi strutturale del settore, continui a 

peggiorare. 

Anche l’indice IVS corrente, determinato dal rapporto fra pensioni (pari a 545.624 migliaia) e 

contributi correnti, obbligatori e da riscatti e ricongiunzioni (pari 340.607 migliaia), registra un 

ulteriore peggioramento, passando dal 148,73 per cento del 2019 al 160,19 per cento del 2020.  

La società di revisione, pur rilevando la correttezza dei bilanci, predisposti, in tutti i loro aspetti 

significativi, in conformità ai principi contabili e ai criteri descritti nella nota integrativa, ha 

sottolineato, anche nella relazione al consuntivo 2020, con un “Richiamo di informativa”, che la 

riserva tecnica IVS, sebbene superiore a quanto previsto dall’art. 1, comma 4, lettera c), del 

d.lgs. n. 509 del 1994 in riferimento alle pensioni in essere al 1994, presenta un indice pari 

soltanto a 2,097 rispetto all’annualità di pensioni correnti3.  

Lo stesso Ministero dell’economia e delle finanze, in linea con quanto già più volte evidenziato 

da questa Corte, nell’approvare il conto consuntivo 2020, ha ribadito, in linea con quanto 

asserito con riferimento agli ultimi esercizi, come il conto suddetto indichi, con estrema 

chiarezza, la grave crisi attraversata dall’Inpgi e culminata con il trasferimento di funzioni di 

cui si è dato conto nel primo paragrafo.  

Con delibera del 28 marzo 2019, il Consiglio di amministrazione ha approvato un nuovo 

bilancio tecnico, con base al 31 dicembre 2017 e riferito al periodo 2018-2067. Il documento 

attuariale evidenzia un saldo previdenziale negativo fino al 2046 e positivo dal 2047 a fine 

periodo, mentre il saldo totale è negativo fino al 2048 e positivo dal 2049 al 2067, crescendo 

 

3 L’art. 1, comma 4, del d.lgs. n. 509 del 1994 prevede la costituzione di una riserva legale, al fine di assicurare la continuità 
nell’erogazione delle prestazioni, in misura non inferiore a cinque annualità dell’importo delle pensioni in essere. L’art. 59, 
comma 20, della legge, n. 449 del 1997 stabilisce che le riserve tecniche di cui all’articolo 1, comma 4, lettera c), del citato 
decreto legislativo n. 509 del 1994 sono riferite agli importi delle cinque annualità di pensione in essere per l’anno 1994. Con 
riferimento alla redazione dei bilanci tecnici, l’art. 5 del d.m. 29 novembre 2007 prevede che: “Fatto salvo quanto previsto dall’art. 
59, comma 20, della legge 27 dicembre 1997, n. 449, gli enti gestiti con il sistema a ripartizione redigono in ogni caso il prospetto della 
riserva legale, sviluppata per ogni anno di proiezione, calcolata in riferimento a cinque annualità delle pensioni correnti. La congruità del 
patrimonio netto per la copertura della riserva legale è verificata in relazione all’apposito indicatore dato dal rapporto tra riserva legale e 
patrimonio netto”. 
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fino a 384 milioni.  

Il patrimonio a fine esercizio, pur con andamento oscillante, fa registrare un trend in 

diminuzione fino al 2027, per poi azzerarsi dal 2028 fino al 2060, per poi tornare a crescere fino 

a raggiungere, al termine del periodo considerato, un valore di 4.195,2 milioni.  

Le valutazioni dell’attuario, appena sinteticamente illustrate, evidenziano come l’Inpgi non 

fosse in grado di mantenere la solvibilità prospettica. L’equilibrio di gestione, conclude 

l’attuario, sarebbe conseguibile solo attraverso un idoneo numero di nuovi ingressi; tale 

circostanza non si è verificata, essendo legata alle dinamiche del mercato del lavoro, sulle quali 

l’Istituto non è stato in grado di intervenire.  

Il bilancio tecnico della Gestione separata è stato approvato con delibera n. 5 del 16 aprile 2019, 

indicando quale base di riferimento il 31 dicembre 2017 e la proiezione all’anno 2067. L’analisi 

svolta dal tecnico attuariale, recepita dall’Ente, come già sottolineato in precedenza non 

evidenzia criticità in termini di tenuta prospettica e solvibilità attesa. Sia il saldo previdenziale 

che quello totale risultano, infatti, positivi in tutto il periodo considerato, con un rapporto tra 

patrimonio e riserva legale richiesta dalla legge sempre ampiamente superiore all’unità. 

2. LA GESTIONE SOSTITUTIVA DELL’ASSICURAZIONE 

GENERALE OBBLIGATORIA  

2.1 La gestione previdenziale e assistenziale  

Il raffronto con i dati rilevati nel 2019 evidenzia una diminuzione sia del numero dei 

pensionati, sia di quello degli iscritti attivi (v. tabella 7), giornalisti in attività non titolari di 

pensione, in conseguenza del minor numero di professionisti (-448) e pubblicisti (-153), nonché 

del lieve decremento del numero dei praticanti (-15). Gli iscritti in attività nel 2020, infatti, sono 

stati 14.719, con una diminuzione di 616 unità rispetto al 2019 (-4 per cento). 

La tabella che segue evidenzia la diminuzione degli iscritti attivi nell’ultimo biennio, a 

conferma dell’andamento in progressiva e costante riduzione, registrato già a partire dal 2016. 

Tabella 7 – Iscritti attivi 
Iscritti attivi* 2019 2020 

Professionisti 12.198 11.750 

Pubblicisti 2.806 2.653 

Praticanti 331 316 

Totale 15.335 14.719 
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*I dati riferiti agli iscritti per gli anni 2015-2020 sono aggiornati al 24 febbraio 2021. 
Fonte: Inpgi 

 

A fronte della illustrata tendenza, risulta gravare sulla Gestione sostitutiva, alla fine di ciascun 

esercizio, il numero di trattamenti pensionistici obbligatori IVS di cui alla tabella seguente. 

Il decremento annuale rappresenta il saldo tra le nuove pensioni liquidate e quelle venute a 

cessare in ciascun esercizio. 

Tabella 8 – Pensioni 
  2019 2020 

PENSIONI DIRETTE   

- Vecchiaia  3.487 3.439 

- Prepensionamenti ex l. 416/81 a carico dello Stato* 1.090 1.112 

- Anzianità  2.472 2.488 

- Invalidità 219 215 

Totale pensioni dirette 7.268 7.254 

PENSIONI AI SUPERSTITI   

- Indirette 548 543 

- Reversibilità 1.808 1.842 

Totale pensioni superstiti 2.356 2385 

TOTALE GENERALE 9.624 9.639 

Variazione % rispetto esercizio precedente 0,59 0,16 
(*) Prepensionamenti a carico dello Stato in essere al 31.12.2020. 
Fonte: Inpgi 

In relazione ai dati esposti nella tabella occorre segnalare che la voce “Prepensionamenti ex l. 

n. 416 del 1981” è riferita ad un particolare ammortizzatore sociale previsto dalla richiamata 

legge e posto a carico dello Stato in maniera progressiva a partire dall’anno 2009 fino all’anno 

2027; per l’esercizio in esame il finanziamento è stato complessivamente pari a 44 milioni.  

Alla data di chiusura del bilancio, secondo quanto riportato in nota integrativa, sono stati 

liquidati complessivamente 1.145 prepensionamenti (1.121 nel 2019), di cui 24 nell’esercizio in 

esame (anno precedente 15). L’onere complessivo anticipato dall’Inpgi è stato pari a 23,396 

milioni (anno precedente 29,262 milioni), interamente coperto dal finanziamento da parte dello 

Stato. 

Dai dati esposti nelle tabelle precedenti si desume che il rapporto tra iscritti attivi e trattamenti 

pensionistici (evidenziato nella successiva tabella 9) ha subito nel 2020 una flessione ulteriore, 

in linea con l’andamento che si era registrato a partire dall’anno 2016. 

 
Tabella 9 – Rapporto iscritti attivi / pensioni 

2019 15.335 9.624 1,59 

2020 14.719 9.639 1,53 

*I dati riferiti agli iscritti attivi per gli anni 2015-2020 sono aggiornati al 24 febbraio 2021. 
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Fonte: Inpgi 

 

Nella tabella seguente sono riportati i dati di flusso delle nuove pensioni nel medio periodo. 

 

Tabella 10 – Pensioni liquidate in ciascun anno  
PENSIONI 

liquidate in ciascun anno 
2019 2020 

Pensioni dirette* 237 250 

Pensioni superstiti 136 149 

Totale 373 399 
*Di cui 24 prepensionamenti con oneri a carico dello Stato nel 2020. 
Fonte: Inpgi 

 
Dall’esame dei dati si evince che il numero complessivo dei trattamenti, che nel 2019 diminuiva di 

130 unità rispetto all’anno precedente (-26 per cento), passando da 503 a 373 (-26 per cento), nel 

2020 aumenta di 26 unità (+7 per cento).  

L’ammontare complessivo annuo degli oneri sostenuti per le prestazioni IVS e delle correlate 

entrate contributive (correnti e relative ad anni precedenti) è indicato nella tabella seguente, 

contenente, altresì, i dati relativi all’aliquota contributiva in vigore, alla massa retributiva 

imponibile e al rapporto pensioni/contributi. 

 

Tabella 11 – Pensioni IVS / Contributi IVS 
 (dati in migliaia) 

 2019 2020 

Pensioni IVS (A) 535.944 545.624 

Contributi IVS (B) 349.124 334.116 

- Correnti (C) 337.391 328.075 

- Relativi ad anni precedenti  11.734 6.041 

Aliquota IVS %:   

- quota a carico lavoratore* 9,19 9,19 

- quota a carico datore 23,81 23,81 

Totale aliquota 33 33 

Monte retributivo imponibile  
990.583 

 

964.689 

Incidenza%:  
A/B 
A/C 

153,5              
 158,8 

163,3 
166,3 * La legge n. 438/1992 ha previsto inoltre a carico del giornalista un’aliquota contributiva aggiuntiva, pari all’1 per cento sulla quota di 

retribuzione mensile eccedente la prima fascia di retribuzione pensionabile (fascia fissata per il 2020, come per il 2019, in 46.184 euro). 
Fonte: Inpgi 
 

I dati esposti nella tabella sopra riportata illustrano il rapporto tra contributi incassati dall’Ente 
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e trattamenti pensionistici erogati agli aventi diritto. 

Nel 2020 l’ammontare dei trattamenti pensionistici è stato pari a 545,624 milioni a fronte di 

contributi versati dagli iscritti alla Cassa pari a 334,116 milioni, dei quali 328,075 milioni riferiti 

alla gestione corrente e 6,041 milioni ad anni precedenti. 

Il saldo fra i trattamenti pensionistici erogati e il totale dei contributi IVS è andato peggiorando 

progressivamente, con un allargamento significativo della forbice che è passata da -186,82 

milioni del 2019 a -211,508 del 2020.  

Occorre sottolineare, inoltre, che alla fine del periodo 2016-2020 gli oneri per i trattamenti 

pensionistici sono aumentati in misura significativa, con un tasso d’incremento sull’esercizio 

precedente dell’1,81 per cento nel solo esercizio 2020.  

Il gettito contributivo IVS registra una diminuzione rispetto al precedente esercizio, passando 

da 349,124 mln a 334,116 mln.  

Gli accertamenti riferiti ai contributi maturati negli anni precedenti ammontano 

complessivamente a 6,5 milioni e derivano per 1,2 milioni dall’attività ispettiva (anno 

precedente 6 milioni) e per circa 5,3 milioni dall’attività amministrativa di recupero crediti, da 

denunce aziendali pregresse, da regolarizzazioni spontanee e dal trasferimento dei contributi 

da altri enti (anno precedente 6,6 milioni). Rispetto al 2019, risultano minori ricavi complessivi 

per 6,086 milioni, pari al 48,43 per cento. 

 

Tabella 12 – Altri contributi obbligatori 
 (dati in migliaia) 

VOCI* 2019 2020 

Contributi disoccupazione 16.713 15.892 

Contributi assegni familiari 490 467 

Contributi assicurazione infortuni 2.292 2.205 

Contributi mobilità 12 3 

Contributo ammortizzatori sociali 5.168 4.884 

Contributi fondo garanzia indennità anzianità 550 533 

Contributi di solidarietà 2.570 2.454 

Contributi addizionali CIGS a carico dei datori di lavoro 1.680 1.822 

Totale  29.475 28.260 

* Gli importi indicati nel prospetto comprendono sia le entrate contributive correnti che quelle riferite ad anni precedenti. 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Oltre alle pensioni IVS, che costituiscono la parte preponderante delle prestazioni istituzionali, 

la Gestione sostitutiva ha erogato, come già ricordato, una serie di altre prestazioni a carattere 

obbligatorio, indicate nella tabella che segue.  
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Tabella 13 – Altre prestazioni obbligatorie  
 (dati in migliaia) 

 2019 2020 

Liquidazione in capitale 356 239 

Pensioni non contributive 72 65 

Assegni familiari 847 756 

Trattamenti disoccupazione 7.876 5.539 

Gestione infortuni 1.499 1.031 

Trattamento fine rapporto  2.175 1.771 

Assegni per cassa integrazione 1.671 718 

Indennità cassa integrazione per contratti solidarietà 3.987 3.400 

Indennità di mobilità 20 16 

Totale  18.503   13.535  
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Per quanto riguarda gli ammortizzatori sociali, dalla tabella precedente emerge, nel 2020, un 

significativo risparmio di spesa rispetto all’esercizio precedente per i trattamenti di disoccupazione 

e gli assegni per cassa integrazione. L’ammontare globale delle prestazioni obbligatorie diverse dai 

trattamenti IVS nel 2020 segna, pertanto, un decremento del 26,8 per cento sul 2019. 

L’onere per cassa integrazione, che ammonta a 0,72 milioni, rispetto al precedente esercizio 

registra una diminuzione di 0,95 milioni (-57 per cento), dovuto alla diminuzione del numero 

di aziende che vi hanno fatto ricorso (21 nel 2020 rispetto alle 23 del 2019), mentre il numero 

dei giornalisti beneficiari è risultato pari a 801 unità (431 nel 2019). 

La spesa per il trattamento di disoccupazione, in linea con il trend degli ultimi anni, segna 

un’ulteriore flessione (-2,34 milioni sul 2019, pari a -29,67 per cento), continuando, comunque, 

anche nel 2020, a rivestire una rilevanza significativa in considerazione del consistente numero 

di trattamenti liquidati, pari a 886 unità (rispetto ai 1.221 dell’anno precedente).  

Rispetto al 2019, diminuiscono di 0,40 milioni gli oneri sostenuti dall’Istituto per il trattamento di 

fine rapporto (-18,57 per cento).  

Il costo delle prestazioni della gestione infortuni nel 2020 è stato pari a 1,03 milioni. Il relativo 

Fondo, iscritto nel passivo dello stato patrimoniale, è aumentato, rispetto al 2019, per 1,21 

milioni, in conseguenza del saldo positivo tra ricavi accertati (2,42 milioni) e costi sostenuti 

(1,21 milioni), nonché del riconoscimento degli interessi applicati sulla consistenza dell’anno 

precedente (1.000 euro), determinati nella misura del tasso medio annuale applicato dalla 

banca tesoriera al netto della ritenuta fiscale. 

È risultata limitata l’incidenza delle prestazioni previdenziali a carattere non obbligatorio, da 
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erogarsi in base alle previsioni dell’art. 22 dello statuto, elencate nella tabella seguente, rispetto 

al complesso delle prestazioni previdenziali. 

 

Tabella 14 – Prestazioni facoltative 
(dati in migliaia) 

PRESTAZIONI FACOLTATIVE 2019 2020 

Sovvenzioni assistenziali varie 28 12 

Assegni di superinvalidità 989 854 

Accertamenti sanitari superinvalidità 29 14 

Case di riposo per i pensionati 327 292 

Totale  1.373 1.172 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

L’onere complessivo per le prestazioni facoltative, non finanziate con contributi specifici, ma 

ricadenti nella gestione ordinaria, ha registrato nel periodo considerato una significativa 

riduzione, passando da 1,4 milioni del 2019 a 1,17 milioni del 2020 (-0,20 milioni rispetto 

all’esercizio precedente). Le voci più significative sono rappresentate, come per gli anni 

precedenti, dagli oneri per assegno di superinvalidità (0,85 milioni) e dal rimborso delle rette 

per ricoveri pensionati (0,29 milioni).  

L’ammontare in ciascun esercizio di tutte le prestazioni obbligatorie e delle relative entrate 

contributive è riepilogato nella tabella seguente, che evidenzia altresì i dati del relativo saldo, 

nonché l’incidenza percentuale delle prestazioni sui contributi. 

 

Tabella 15 – Contributi obbligatori / Prestazioni obbligatorie 
(dati in migliaia) 

 2019 2020 
Contributi obbligatori (compresi IVS 378.599 362.376 
- di cui riferiti ad anni precedenti 12.567 6.481 

Prestazioni obbligatorie (comprese IVS) 554.448 559.159 

Differenza contributi/prestazioni -175.849 -196.783 

Incidenza % prestazioni/contributi 146,4 154,3 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 
 

I dati esposti evidenziano che il saldo tra contributi e prestazioni è negativo e raggiunge, nel 

2020, una differenza pari a -196,783 milioni (a fronte dei -175,849 milioni del 2019).   

La tabella successiva offre, infine, il quadro di sintesi di tutti i ricavi e i costi della gestione 

previdenziale e assistenziale, dal quale risulta che, dal 2019 al 2020, i ricavi complessivi sono 

diminuiti in misura pari al 6,9 per cento, mentre i costi complessivi sono aumentati del 1,1 per 

cento. Nel 2020 i ricavi dei contributi obbligatori sono in lieve decremento per il 4,3 per cento, 
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mentre i costi aumentano dell’1,1 per cento.  Per effetto, in prevalenza, di questo andamento, 

il saldo della gestione raggiunge il risultato negativo di -188,408 milioni nel 2020 (-154,073 

milioni nel 2019). 

 

Tabella 16 – Sintesi gestione previdenziale e assistenziale 
 (dati in migliaia) 

RICAVI 2019 2020 
Var. % 

2020/2019 

- Contributi obbligatori 378.599  362.376  -4,3 

- Contributi non obbligatori 11.218  6.491  -42,1 

- Sanzioni e interessi 5.136  3.420  -33,4 

- Altri ricavi gestione 7.503  2.627  -65,0 

- Utilizzo fondi 1.451  1.037  -28,5 

TOTALE 403.907  375.951  -6,9 
COSTI    

- Prestazioni obbligatorie 554.448  559.159  0,8 

- Prestazioni non obbligatorie 1.373  1.172  -14,6 

- Altri costi gestione 2.159  4.028  86,6 

TOTALE 557.980  564.359  1,1 
Risultato gest. prev. e assist. -154.073 -188.408  -22,3 

Incidenza % costi/ricavi 138,1 150,1  
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

 

2.2 La gestione patrimoniale 

2.2.1 La gestione immobiliare  

Nel 2013 è stato costituito il “Fondo immobiliare Inpgi”, originariamente diviso in due comparti, 

al quale l’Ente ha progressivamente trasferito l’intero patrimonio immobiliare dell’Istituto, 

salvo un immobile, non ancora conferito4. Le quote di partecipazione al fondo sono state 

parzialmente trasferite alla gestione separata.  

Al 31 dicembre 2020 il Fondo presenta un valore di bilancio complessivo di 712,307 milioni e 

un valore di mercato complessivo dei 115 immobili in esso confluiti pari a 675,783 milioni. Il 

valore unitario della quota al 31 dicembre 2020 è pari a euro 30.162,068. 

In seguito alle operazioni di cessione al Fondo immobiliare dell’Ente, l’incidenza sul bilancio 

 

4 Dalla delibera di costituzione del fondo e dagli accordi contrattuali con la SGR incaricata della gestione si evince che 
l’operazione è stata strutturata in modo tale da consentire all’Inpgi di rimanere titolare dell’attività di c.d. Property management, 
consistente nella gestione amministrativa relativa ai rapporti contrattuali con i locatari, agli aspetti contabili e fiscali e al 
recupero delle morosità pregresse, nonché di quella di c.d. Facility management, consistente nella gestione dei servizi tecnici di 
manutenzione dei fabbricati, nella fornitura di beni e servizi relativi alla stessa e nell’affidamento dei lavori necessari per la 
conservazione degli immobili. 
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degli immobili di proprietà dell’Inpgi, costituiti da fabbricati strumentali e d’investimento, è 

in progressiva diminuzione, attestandosi nel 2020 allo 0,4 per cento (0,3 nel 2019), non 

rappresentando più una parte significativa delle attività patrimoniali complessive della 

Gestione sostitutiva. 

Alla fine dell’esercizio, come detto, è invero presente nel portafoglio immobiliare diretto 

dell’Istituto un solo immobile, del valore di bilancio di 5,179 milioni e del valore di mercato 

stimato di 7,680 milioni, come da perizia degli uffici interni.  

La tabella che segue offre un quadro sintetico della consistenza degli immobili dell’Ente, in 

raffronto con l’anno precedente. 

Tabella 17 – Valore (di bilancio) degli immobili  
 (dati in migliaia) 

 2019 2020 

Valore immobili:    

- lordo (A) 5.179 5.179 

- al netto fondo ammortamento (B) 5.179 5.179 

Totale attivo (C) 1.527.312 1.308.140 

Incidenza % (B/C) 0,3 0,4 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

La redditività annua, lorda e netta, del patrimonio immobiliare destinato a locazione, esposta 

nella tabella che segue, è calcolata sulla base del valore contabile medio annuo dello stesso e 

dell’ammontare complessivo delle entrate (canoni di locazione), al netto degli oneri a carico 

dell’Istituto. Nell’esercizio in esame diminuisce la redditività lorda, che passa dal 2,62 all’1,27 

per cento, mentre registra un lieve miglioramento, pur restando negativa, quella netta, che 

passa dal -8,16 per cento del 2019 al -7,50 per cento del 2020.  

 
Tabella 18 – Redditività patrimonio immobiliare 

(dati in migliaia) 

REDDITIVITA’ PATRIMONIO IMMOBILIARE 2019 2020 

Valore medio di bilancio immobili destinati a locazione 6.906 5.179 

Canoni di locazione 181 66 

Redditività lorda percentuale 2,62 1,27 

Costi netti di gestione 705 432 

Margine operativo lordo -524 -366 

Redditività contabile prima delle imposte percentuale -7,59 -7,07 

Totale imposte 39 22 

Margine operativo al netto delle imposte -564 -388 

Redditività netta contabile percentuale -8,16 -7,50 
Fonte: Inpgi 

Con delibera del Consiglio di amministrazione del 20 novembre 2019 è stato approvato il piano 

triennale di investimenti immobiliari 2020-2022, effettuato sulla base del piano di dismissione 
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presentato dalla S.g.r. incaricata di gestire il Fondo, che prevede la vendita di quote del “Fondo 

immobiliare Inpgi” per 285 milioni, investimenti immobiliari per complessivi 30 milioni e il 

reimpiego di liquidità per 40 milioni, prevalentemente nell’asset class monetaria.  

Nel successivo piano triennale di investimenti immobiliari 2021-2023, approvato con delibera 

del Consiglio di amministrazione del 26 novembre 2020, la previsione di vendita di quote del 

“Fondo immobiliare Inpgi” ammonta a 320 milioni e il reimpiego di liquidità a 30 milioni, 

sempre in prevalenza nell’asset class monetaria. 

Nel 2020, la Gestione principale ha realizzato 47,7 milioni per la cessione di quote del fondo 

immobiliare Giovanni Amendola, rispetto ai 90 milioni previsti. Nel 2021 sono stati realizzati 

42,1 milioni (sui 60 milioni previsti), mentre nel primo semestre 20225 sono stati realizzati 45,6 

milioni (sui 130 milioni previsti). 

 

2.2.2 La gestione mobiliare 

Con delibera del 21 luglio 2016, il Consiglio di amministrazione ha approvato il “Regolamento 

amministrativo dell’attività relativa agli investimenti mobiliari”, diretto a definire, in adeguamento 

ai principi stabiliti dalla Covip, obiettivi e criteri di massima delle politiche di investimento 

adottate dall’Ente, nonché a disciplinare procedure e modalità di gestione del patrimonio 

mobiliare.  

L’incidenza del valore contabile del portafoglio titoli sul totale delle attività patrimoniali 

nell’ultimo triennio è aumentata sensibilmente, soprattutto in ragione dell’apporto di immobili 

al “Fondo immobiliare Inpgi”, sino a toccare, nel 2018, l’80,6 per cento del totale dell’attivo, con 

una lieve flessione nel 2019 (77,9 per cento del totale attivo) e nel 2020 (75,40 per cento del 

totale attivo). Nella tabella seguente è sinteticamente riportata la composizione, al valore 

contabile, del portafoglio titoli (sia immobilizzati che appartenenti all’attivo circolante) alla 

fine di ciascun esercizio.  

 
 

Tabella 19 – Composizione degli investimenti mobiliari (a valori contabili) 
(dati in migliaia) 

INVESTIMENTI 2019 2020 

Titoli immobilizzati    

Fondi private equity 11.260 7.066 

 

5 Prima del passaggio all’Inps, in data 1° luglio 2022, della Gestione principale Inpgi. 
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Fondi immobiliari 855.583 801.663 

TOTALE (A) 866.843 808.729 

Titoli attivo circolante   

Fondi obbligazionari  147.419 48.882 

Fondi azionari 176.151 128.679 

Fondi total return - - 

TOTALE (B) 323.570 177.561 

TOTALE (A+B) 1.190.413 986.290 
Fonte: Inpgi 

 

I dati evidenziati non coincidono con i dati dello stato patrimoniale in quanto, come più avanti 

precisato, la differenza risulta contabilizzata nei crediti dei dipendenti. 

La categoria relativa alle quote dei fondi immobiliari detenute da Inpgi diminuisce nell’ultimo 

esercizio per 53,920 milioni, in conseguenza delle operazioni di rimborso di capitale e delle 

svalutazioni operate a fine esercizio per 9,288 milioni, al netto delle operazioni d’investimento 

per richiami di capitale. 

Quanto ai titoli iscritti nell’attivo circolante, come si legge negli atti del bilancio, nel 2020 

diminuisce il valore dell’investimento in titoli obbligazionari, in linea con l’andamento del 

complesso delle attività finanziarie non immobilizzate, che si riduce per 146,009 milioni 

rispetto al 2019 per il decremento del valore dei titoli obbligazionari (-66,84 per cento) e dei 

fondi azionari (-26,95 per cento). Il valore di mercato degli investimenti mobiliari dell’Inpgi, 

prevalentemente composti, come si è visto, da fondi immobiliari, azionari e obbligazionari, è 

pari, a fine 2020, a 941,064 milioni (1.156 milioni nel 2019).  

La tabella seguente, concernente i risultati economici della gestione mobiliare nel periodo 2019-

2020, evidenzia che nel 2020 il saldo tra costi e ricavi è in netto peggioramento rispetto al 

precedente esercizio, con un decremento di 12,829 milioni. 

 

Tabella 20 – Risultato economico gestione mobiliare 
(dati in migliaia) 

 2019 2020 

Totale Ricavi (A) 46.951 6.325 

Totale Costi (B) 41.547 13.749 

Risultato economico (A-B) 5.405 -7.424 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

La tabella successiva, invece, dà conto della consistenza delle singole voci di costo e di ricavo 

che determinano i risultati dell’ultimo biennio. Il valore delle svalutazioni a conto economico 

(oltre 12,1 milioni) si riferiscono al fondo immobiliare Giovanni Amendola per 9,288 milioni e 
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ad un altro fondo di private equity per 2,839 milioni. 

 

Tabella 21 – Rendimento gestione mobiliare 
 2019 2020 

Ricavi:   

Plusvalenze realizzate 46.951.443 6.325.200 

Rivalutazioni 0 0 

Totale ricavi (A) 46.951.443 6.325.200 

Costi:   

Costi di gestione 177.046 54.695 

Minusvalenze da realizzo 74.620 96.611 

Imposte e tasse 3.744.780 1.470.017 

Svalutazioni 37.550.478 12.127.427 

Totale costi (B) 41.546.924 13.748.750 
Risultato economico netto (A-B) 5.404.519 -7.423.550 

Rendimento ai valori contabili   

Consistenza media valori contabili 1.282.433.042 1.088.351.727 

Rendimento percentuale (al netto dei costi) 0,42 -0,68 

Plus/minus (rettifica valore non imputata a bilancio) 46.914.195 -10.647.454 

Rendimento ai valori di mercato   

consistenza media valori mercato 1.224.398.198 1.048.450.248 

Rendimento percentuale (al netto dei costi) 4,27 -1,72 
Fonte: Inpgi 

I dati esposti evidenziano che il rendimento ai valori contabili, in riferimento alla consistenza 

media del portafoglio titoli, è pari, nel 2019, allo 0,42 per cento e al -0,68 per cento nel 2020. Il 

rendimento ai valori di mercato – assunti al netto delle plus/minusvalenze implicite non 

realizzate – è pari nel 2019 al 4,27 per cento e diviene negativo nel 2020, attestandosi al -1,72 

per cento. 

Gli altri proventi della gestione patrimoniale sono costituiti dagli interessi attivi sui mutui 

ipotecari (706 migliaia nel 2020) e sui prestiti a giornalisti e dipendenti (1,169 milioni nel 2020). 

Secondo quanto emerge dal bilancio, il risultato complessivo della gestione patrimoniale nel 

2020 registra una forte riduzione e si attesta a 6,599 milioni, contro i 46,186 milioni del 2019 (-

85,7 per cento).  

Per completezza, si osserva che la recente l. 29 dicembre 2022, n. 197 (legge di bilancio per 

l’anno 2023), ha introdotto al comma 3 dell’art. 14 del d.l. 6 luglio 2011, n. 98, convertito, con 

modificazioni, dalla l. 15 luglio 2011, n. 111, la previsione secondo la quale entro il 30 giugno 

2023, con decreto del Ministro dell’economia e delle finanze, di concerto con il Ministro del 

lavoro e delle politiche sociali, sentita la Covip, siano definite norme di indirizzo in materia di 

investimento delle risorse finanziarie degli enti previdenziali privati, di conflitti di interessi e 

di banca depositaria, di informazione nei confronti degli iscritti, nonché di obblighi relativi alla 
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governance degli investimenti e alla gestione del rischio. 
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2.3 Il conto economico 

La tabella che segue illustra i dati del conto economico. 
 

Tabella 22 – Conto economico 
(dati in migliaia) 

GESTIONE PREVIDENZIALE E ASSISTENZIALE 2019 2020 

RICAVI   

Contributi obbligatori 378.599 362.377 

Contributi non obbligatori 11.218 6.491 

Sanzioni e interessi  5.136 3.420 

Altre entrate contributive 7.503 2.627 

Utilizzo fondi 1.451 1.037 

TOTALE RICAVI 403.907 375.951 

COSTI    

Prestazioni obbligatorie 554.448 559.159 

Prestazioni non obbligatorie 1.373 1.172 

Altri costi 2.159 4.028 

TOTALE COSTI 557.981 564.359 

RISULTATO DELLA GEST. PREV. E ASS. (A) -154.074 -188.408 

GESTIONE PATRIMONIALE    

PROVENTI    

Proventi immobiliari (compresi recuperi e interessi) 1.490 178 

Proventi su mutui 937 756 

Proventi su prestiti 1.377 1.174 

Proventi finanziari 46.954 6.328 

TOTALE PROVENTI 50.758 8.436 

COSTI    

Oneri gestione immobiliare 576 216 

Oneri su finanziamenti 0 0 

Oneri portafoglio titoli 3.996 1.621 

TOTALE COSTI 4.572 1.837 

RISULTATO DELLA GEST. PATRIMONIALE (B) 46.186 6.599 

COSTI DI STRUTTURA    

Spese per gli organi 1.123 1.320 

Costi complessivi per il personale 16.788 16.834 

Spese acquisto beni e servizi 2.443 2.188 

Contributi Associazioni di Stampa  2.470 2.470 

47470 Altri costi 1.045 594 

Oneri finanziari 125 141 

Ammortamenti 284 171 

TOTALE COSTI DI STRUTTURA (C) 24.279 23.718 

ALTRI PROVENTI ED ONERI    

Proventi (p) 6.571 12.077 

Oneri (o) 636 124 

DIFFERENZA (p-o) (D) 5.934 11.953 

SVALUTAZIONI E RETTIFICHE DI VALORE DI ATTIVITÀ E PASSIVITÀ 
FINANZIARIE 

   

Svalutazioni (s) 44.073 22.365 

Rivalutazioni (r) 0 0 

SALDO (r-s) (E) -44.073 -22.365 

Imposte sul reddito d’esercizio 1.056 26.227 

Disavanzo di gestione -171.361 -242.166 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 
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Nel 2019 e nel 2020 il risultato complessivo di esercizio fa registrare un disavanzo pari, 

rispettivamente, a 171,36 e a 242,17 milioni. Al contempo, la gestione previdenziale e 

assistenziale, nel 2020, segna un progressivo peggioramento, con un disavanzo che ha 

raggiunto l’importo di -188,41 milioni (a fronte dei 154,07 milioni del 2019). Quest’ultimo 

risultato, ancora una volta negativo, si affianca ad un andamento della gestione patrimoniale 

anch’essa in diminuzione sul precedente esercizio per 39,59 milioni (-85,7 per cento). 

L’analisi delle poste riferita alle due aree della Gestione sostitutiva, costituite dalla gestione 

previdenziale e assistenziale e dalla gestione patrimoniale, è stata sviluppata nei paragrafi 

precedenti. 

Quanto alle altre componenti del conto economico, occorre evidenziare che tra i “costi di 

struttura” (ammontanti, complessivamente, a 23,72 milioni, a fronte dei 24,28 milioni nel 2019), 

preponderante è l’incidenza delle spese per il personale pari a 16,83 milioni (16,79 milioni nel 

2019), sulle quali sono state già formulate alcune osservazioni. 

Nella categoria “altri proventi ed oneri” le voci di maggior consistenza tra i proventi, che nel 

2020 hanno raggiunto l’ammontare complessivo di 12,08 milioni, sono rappresentate per 9,68 

milioni dall’addebito alla Gestione separata di una quota dei costi dei servizi comuni alle due 

gestioni e per 1,56 milioni da proventi per attività commerciale (1,55 milioni nel 2019). Si tratta, 

in prevalenza, del corrispettivo annuale relativo ai servizi tecnico/amministrativi e di 

portierato svolti dal personale dell’Istituto in forza al servizio immobiliare, per conto della 

società di gestione del Fondo immobiliare. 
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2.4 Lo stato patrimoniale 

La tabella che segue illustra i dati dello stato patrimoniale. 

 

Tabella 23 – Stato patrimoniale 
 (dati in migliaia) 

ATTIVO 2019 2020 

Immobilizzazioni:   

- Immobilizzazioni immateriali 172 70 

- Immobilizzazioni materiali 5.346 5.308 

- Immobilizzazioni finanziarie 908.216 840.411 

Totale Immobilizzazioni 913.733 845.790 

Attivo circolante:    

- Crediti 254.355 255.206 

- Attività finanziarie non immobilizzate 323.571 177.561 

- Disponibilità liquide 35.531 29.472 

Totale Attivo circolante 613.456 462.239 

Ratei e risconti 122 112 

TOTALE ATTIVO 1.527.312 1.308.140 

PASSIVO    

Patrimonio netto: 1.402.687 1.160.521 

- Riserva IVS 1.557.620 1.386.260 

- Riserva generale 16.427 16.427 

- Avanzo/disavanzo di gestione -171.361 -242.166 

Fondi per rischi ed oneri 2.446 1.316 

Trattamento di fine rapporto di lav. Subordinato 1.747 1.673 

Debiti 120.432 144.630 

Ratei e risconti 0 0 

TOTALE PASSIVO 1.527.312 1.308.140 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Il patrimonio netto, composto dalla riserva di garanzia IVS, dalla riserva generale e dal 

risultato di gestione dell’anno, si attesta, nel 2020, a 1.160,521 milioni, con una diminuzione del 

17,26 per cento rispetto all’esercizio precedente.   

La riserva di garanzia IVS (tabella successiva), che costituisce la riserva tecnica, è risultata 

superiore, anche nel 2020, alla riserva legale minima (746,19 milioni), corrispondente a cinque 

annualità delle pensioni in essere al 31 dicembre 1994, secondo quanto previsto dalla legge 27 

dicembre 1997, n. 449. Pertanto, dopo la copertura del disavanzo, la riserva IVS ha una 

consistenza pari a 1.144,094 milioni e una maggiore copertura di 397,902 milioni rispetto alle 

cinque annualità di pensione prevista al 31 dicembre 1994. Occorre, tuttavia, ribadire che, 

considerando le pensioni in essere erogate nell’anno, alla fine di ciascun esercizio (come 

emerso anche dai bilanci tecnici acquisiti dall’Istituto) il valore del rapporto tra la riserva IVS, 
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sempre dopo la copertura del disavanzo, e il predetto ammontare risulta pari a 2,10 annualità 

(2,59 nel 2019; 2,95 nel 2018; 3,36 nel 2017; 3,88 nel 2016; 3,93 nel 2015). 

Tabella 24– Riserva IVS 
(dati in migliaia) 

Riserva IVS 2019 2020 

a bilancio 1.557.620 1.386.260 

con destinazione disavanzo 1.386.260 1.144.094 

Pensioni al 31/12/1994 149.238 149.238 

Pensioni a fine esercizio 535.944 545.624 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Come detto, il disavanzo d’esercizio, pari a 242,17 milioni, è stato interamente coperto dalla 

riserva IVS, così come previsto dal vigente Regolamento. 

Si segnalano, tra le voci più consistenti delle immobilizzazioni finanziarie, diverse dai titoli 

immobiliari, i crediti nei confronti di iscritti e dipendenti per le complessive somme da essi 

dovute in relazione ai mutui ipotecari ed ai prestiti concessi dall’Istituto; somme ammontanti, 

per i mutui, a 12,68 milioni (17,65 milioni nel 2019) e, per i prestiti, a 9,17 milioni (13,44 milioni 

nel 2019). A detti importi si aggiunge la somma di 9,81 milioni quale credito residuo dovuto 

dalla gestione “Ex Fissa”, a fronte della concessione del finanziamento di 12 milioni erogato 

dall’Inpgi nel 2015.  

Tra i crediti dell’attivo circolante, la voce più rilevante è rappresentata da crediti verso aziende 

editoriali, che al 31 dicembre 2020 ammontano a 276,7 milioni (277,97 milioni al 31 dicembre 

2019), di cui 227,7 milioni per contributi e 49,03 milioni per sanzioni e interessi. 

Al 31 dicembre 2020 il fondo rischi per perdite dei menzionati crediti ammonta 

complessivamente a 115,89 milioni (111,83 milioni alla fine dell’esercizio 2019).  

Come specificato in nota integrativa, una quota importante (circa 51 milioni) dell’ammontare 

lordo dei predetti crediti riguarda contributi afferenti agli ultimi periodi di corresponsione del 

salario di ciascun anno, il cui incasso da parte dell’Istituto avviene di norma nel gennaio 

dell’esercizio successivo.  

Risultano, poi, 53 milioni (47 milioni nel 2019) di crediti nei confronti di aziende sottoposte a 

procedure concorsuali (fallimenti, concordati preventivi, liquidazioni coatte amministrative). 

L’Istituto, infatti, è insinuato nei passivi di 15 imprese, per un ammontare pari a 6,6 milioni di 

euro, in parte già oggetto di recupero negli esercizi precedenti. 

Riguardo all’attività di recupero crediti, l’ammontare trasmesso all’ufficio legale nel 2020, 

esclusa la quota derivante dall’attività ispettiva, è stato pari a 7,03 milioni (7,76 milioni nel 
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2019), dei quali 6,7 milioni per contributi assicurativi obbligatori e 327 migliaia di euro per 

sanzioni civili. A fine 2021, risultano effettivamente recuperati crediti per 5,7 milioni. 

Nel corso dell’anno sono state autorizzate 120 dilazioni, mentre sono state concesse 

rateizzazioni per 2,87 milioni, di cui 2,74 milioni per contributi, 85 migliaia di euro per sanzioni 

civili e 54 migliaia di euro per interessi di dilazione. Questa Corte raccomanda il rafforzamento 

di ogni attività volta a realizzare la soddisfazione dei crediti iscritti. 

Le disponibilità liquide (giacenti sui conti correnti bancari e postali intrattenuti dall’Istituto), 

pari nel 2019 a 35,53 milioni, si attestano nel 2020 a 29,47 milioni. 

Quanto alle passività è da evidenziare: 

- l’andamento dei fondi per rischi ed oneri, che diminuiscono da 2,45 milioni nel 2019 a 1,32 

milioni nel 2020; la componente di maggior peso è costituita dal fondo garanzia indennità 

di anzianità (per un importo di 2,06 milioni nel 2019 e di 1,02 milioni nel 2020), cui si 

aggiunge il fondo garanzia prestiti (che passa da 0,39 milioni nel 2019 a 0,29 milioni nel 

2020);  

- l’aumento della posta costituita dai debiti (da 120,43 milioni nel 2019 a 144,63 milioni nel 

2020), le cui maggiori componenti nell’ultimo esercizio sono rappresentate da: 

• debiti relativi al fondo contrattuale per finalità sociali, di cui alla legge n. 416 del 

1981, ammontanti, complessivamente, a 61,22 milioni nel 2020, in aumento rispetto 

all’esercizio precedente per 0,45 milioni; 

• debiti tributari per 49,81 milioni (25,26 milioni nel 2019), relativi, in parte 

preponderante, alle ritenute operate sui trattamenti di lavoro dipendente e sulle 

prestazioni pensionistiche (pari ad 25,16 milioni, relative al mese di dicembre 2020 e 

per gran parte versate all’erario nel mese di gennaio 2021); 

• debiti afferenti al fondo assicurazione infortuni per 14,76 milioni (13,55 milioni nel 

2019);  

• debiti per contributi da ripartire e accertare nell’anno successivo per 5,34 milioni 

(5,87 milioni nel 2019);  

• debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale per 4 milioni (4,13 milioni nel 

2019), riferiti a trattenute previdenziali e assistenziali di legge, versate nell’esercizio 

successivo;  

• debiti relativi al fondo contributi contrattuali per 3,21 milioni (3,08 nel 2019), 
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utilizzato per gli anticipi relativi a cassa integrazione e contratti di solidarietà;  

• debiti verso fornitori per 0,66 milioni (0,87 milioni nel 2019);  

• debiti verso personale dipendente per 2 milioni (2,60 nel 2019) e verso iscritti per 

0,54 milioni (1,02 milioni nel 2019).  

La voce “altri debiti”, pari a 2,3 milioni (2,25 milioni nel 2019), è per 1,42 milioni da riferire al 

residuo finanziamento concesso dallo Stato riguardo all’integrazione salariale dei contratti di 

solidarietà.  

Al fine di fornire un quadro di sintesi della composizione del patrimonio della gestione 

sostitutiva Inpgi, i grafici seguenti, riferiti all’ultimo biennio, indicano l’incidenza percentuale 

delle diverse tipologie di investimento sul patrimonio complessivo dell’Ente.  

 

Grafico 1 – Ripartizione degli asset patrimoniali 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi. 

 

Nel 2020 il patrimonio della Gestione sostitutiva, ai valori di bilancio, è costituito per lo 0,49 

per cento da investimenti in immobili (0,41 nel 2019); per il 76 per cento in fondi immobiliari 

(67 nel 2019); per il 12 per cento in fondi azionari (14 nel 2019); per il 5 per cento in fondi 

obbligazionari (12 nel 2019); per l’1 per cento in altri fondi  (come nel 2019); per il 3 per cento 

da liquidità (come nel 2019); per l’1 per cento in concessione mutui (come nel 2019); per il 2 per 

cento in concessione prestiti (come nel 2019). 

In ordine alla sostenibilità nel medio lungo termine della gestione Inpgi e alle risultanze del 
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documento attuariale, si fa rinvio a quanto esposto in precedenza. 

Nel consuntivo 2020 vengono posti a confronto i principali dati economici desunti dal bilancio 

con quelli elaborati dall’attuario nel bilancio tecnico approvato nel 2019 con base dati al 31 

dicembre 2017. Il dato consuntivo 2020 relativo ai contributi mostra uno scostamento pari al 

10 per cento in meno rispetto al documento attuariale, mentre le prestazioni complessive 2020 

sono disallineate rispetto al dato consuntivo, con uno scostamento in aumento pari all’1,63 per 

cento. Il patrimonio previsto al 31 dicembre 2020 nella valutazione attuariale è più elevato di 

quello risultante dal consuntivo, con uno scarto dell’ordine del 5,18 per cento (circa 58 milioni). 

 

2.5 Il rendiconto finanziario 

In ottemperanza al d.lgs. n. 139 del 2015, l’Inpgi ha predisposto, sia per la Gestione sostitutiva 

che, come si vedrà, per la Gestione separata, un rendiconto finanziario per l’esercizio 2020, a 

confronto con quello precedente, redatto con il metodo indiretto secondo il principio contabile 

OIC n. 10. 

Il rendiconto finanziario della Gestione sostitutiva risulta dalla sommatoria di tre flussi, riferiti, 

rispettivamente, all’attività operativa, a quella di investimento e a quella di finanziamento: il 

primo esprime un valore negativo della gestione reddituale per 209,57 milioni (-140,40 milioni 

nell’esercizio precedente), parzialmente coperto dal risultato dell’attività di investimento, che 

ha invece generato un flusso positivo pari a 203,51 milioni (157,37 milioni nell’esercizio 

precedente); un miglioramento si registra anche nel flusso finanziario dell’attività di 

finanziamento, negativo per 6.585 euro (-39.527 euro nell’esercizio precedente).  

La sommatoria dei tre flussi finanziari evidenzia un decremento delle disponibilità liquide alla 

fine dell’esercizio di 6,06 milioni, con un saldo finale pari a 29,47 milioni (35,53 milioni a inizio 

esercizio).  

 

 

 

 

Tabella 25 – Rendiconto finanziario Gestione sostitutiva  
Rendiconto finanziario, metodo indiretto 2019 2020 
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   A) Flussi finanziari derivanti dall’attività operativa   

Utile (perdita) dell’esercizio -171.360.753 -242.165.972 

Totale delle imposte sul reddito dell’esercizio, correnti, differite e 
anticipate 1.056.071 26.226.771 

Interessi passivi/(attivi) -47.798.883 -7.997.831 

 (Plusvalenze)/Minusvalenze derivanti dalla cessione di attività -935.899 5 

        1) Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, 
interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione -219.039.464 -223.937.027 

Accantonamenti ai fondi 6.957.994 10.755.033 

Ammortamenti delle immobilizzazioni 283.594 170.601 

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 36.076.649 11.087.041 

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto 
contropartita nel capitale circolante netto 43.318.237 22.013.375 

        2) Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante 
netto -175.721.227 -201.923.652 

Variazioni del capitale circolante netto   

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti -5.322.313 -4.190.889 

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 15.864 -213.327 

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi -32.565 10.574 

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto -3.542.727 18.651.700 

Totale variazioni del capitale circolante netto -8.881.741 14.258.058 

        3) Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante 
netto -184.602.968 -187.665.594 

Altre rettifiche   

Interessi incassati/(pagati) 45.522.619 6.151.090 

 (Imposte sul reddito pagate) -750.401 -2.494.979 

 (Utilizzo dei fondi) -573.496 -25.556.342 

Totale altre rettifiche 44.198.722 -21.900.231 

Flusso finanziario dell’attività operativa (A) -140.404.246 -209.565.825 
    B) Flussi finanziari derivanti dall’attività d’investimento   

Immobilizzazioni materiali   

 (Investimenti) -24.866 -5.802 

Disinvestimenti 2.820.001 0 

Immobilizzazioni immateriali   

 (Investimenti) -92.427 -14.319 

Immobilizzazioni finanziarie   

(Investimenti) -11.324.845 -3.776.734 

Disinvestimenti 127.468.287 61.300.688 

Attività finanziarie non immobilizzate   

(Investimenti) -372.383.117 0 

Disinvestimenti 410.905.439 146.010.131 

Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) 157.368.472 203.513.964 
    C) Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento   

Mezzi di terzi   

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche -39.527 -6.585 

Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) -39.527 -6.585 

Disponibilità liquide a inizio esercizio 18.605.979 35.530.678 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) 16.924.699 -6.058.446 

Disponibilità liquide a fine esercizio 35.530.678 29.472.232 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi  
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3. LA GESTIONE SEPARATA 

3.1 La gestione previdenziale 

A decorrere dall’esercizio 2008, per effetto delle intervenute modifiche regolamentari, il 

sistema previdenziale della Gestione separata, già strutturato sotto il profilo tecnico-

finanziario come sistema a capitalizzazione, si è allineato al sistema a ripartizione previsto per 

la Gestione principale. 

Sono fonti di finanziamento della Gestione separata la contribuzione degli iscritti e i redditi 

degli investimenti patrimoniali. 

Le entrate contributive da lavoro libero professionale, secondo il regolamento dell’Ente, sono 

costituite da contributi obbligatori e facoltativi. I primi sono rappresentati da un contributo 

soggettivo, commisurato al reddito professionale netto di lavoro autonomo, nonché da un 

contributo integrativo, calcolato sulla base di tutti i corrispettivi che concorrono a formare il 

reddito imponibile dell’attività giornalistica, e da un contributo fisso di maternità. Gli iscritti 

possono, inoltre, avvalersi della facoltà di versare una contribuzione aggiuntiva. 

Per i giornalisti che svolgono attività lavorativa nella forma della collaborazione coordinata e 

continuativa, secondo quanto previsto dal regolamento di previdenza, a decorrere dal 1° 

gennaio del 2009 l’obbligo di versamento dei contributi è esclusivamente a carico dei 

committenti anche per la quota a carico del lavoratore (pari a 1/3). 

La tabella che segue evidenzia la composizione degli iscritti al termine di ciascun esercizio. 

Tabella 26 – Iscritti Gestione separata* 

 2019 2020 

Professionisti 16.936 17.252 

Praticanti professionisti 88 101 

Pubblicisti 26.416 26.965 

Praticanti pubblicisti 573 603 

Totale 44.013 44.921 
*I dati riferiti agli iscritti per gli anni 2016-2020 sono aggiornati al 24 febbraio 2021. 
Fonte: Inpgi 

 

Il numero complessivo degli iscritti è pari, nel 2020, a 44.921 unità, con un aumento di 908 unità 

rispetto all’anno precedente.  

I giornalisti che, tra gli iscritti, abbiano svolto attività professionale nell’anno di riferimento e 

contestualmente non abbiano chiesto alla Gestione separata di essere sospesi dalla 

contribuzione sono definiti “obbligati” ai sensi dell’art. 8 del Regolamento. Nel 2020, risultano 
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“obbligati” 34.408 giornalisti (33.305 nel 2019), di cui 13.710 lavoratori co.co.co. (in via 

esclusiva), 14.918 liberi professionisti (in via esclusiva) e 5.780 sia co.co.co. che liberi 

professionisti.  

La categoria dei lavoratori autonomi continua ad evidenziare redditi molto contenuti. In 

particolare, per l’anno 2020, i liberi professionisti hanno denunciato un reddito medio pari a 

15.617 euro (su una massa retributiva di 178,34 milioni), mentre i co.co.co una retribuzione 

media di 8.895 euro (su una massa retributiva imponibile di 51,92 milioni). 

L’Ente ha rilevato, in nota integrativa, come nell’anno in esame il numero delle denunce 

mancanti sia risultato superiore rispetto alla tendenza osservata negli anni precedenti, sebbene 

siano in corso di recupero, a seguito dei solleciti operati, molte di tali denunce contributive.  

Si riportano nelle due tabelle seguenti i proventi della gestione previdenziale e assistenziale 

relativi al 2020, posti a confronto con quelli dell’esercizio precedente. Nella tabella successiva, 

infine, si dà conto dei proventi complessivi derivanti dalla gestione previdenziale e 

assistenziale nei periodi considerati, comprensivi di sanzioni, interessi ed altri ricavi. 

 

Tabella 27 – Proventi da lavoro libero professionale 
(dati in migliaia) 

 2019 2020 

Contributi soggettivi 19.729 19.848 

Contributi integrativi 5.434 6.279 

Contributi maternità 660 565 

Contributi aggiuntivi 1.627 1.632 

Totale contributi dell’anno 27.449 28.324 

Contributi anni precedenti 2.815 724 

Totale 30.265 29.048 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Tabella 28 – Proventi da co.co.co. 
(dati in migliaia) 

 2019 2020 

Contributi IVS 16.089 14.583 

Contributi prest. ass. temp. 440 856 

Contributi ass. infortuni 31 251 

Contributi non obbligatori 2.733 2.716 

Contributi anni precedenti 1.007 542 

Totale 20.300 18.948 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 
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Tabella 29 – Proventi complessivi gestione previdenziale e assistenziale (Gestione separata) 
(dati in migliaia) 

 2019 2020 

Contributi obbligatori 47.831 45.281 

Contributi non obbligatori 2.733 2.716 

Sanzioni e interessi 2.576 1.359 

Altri ricavi 303 335 

Totale  53.444 49.691 
*La voce “Altri ricavi”, pari a 0 nel bilancio dell’esercizio 2017, è stata riclassificata nel bilancio 2018, comprendendo i contributi dallo 
Stato per oneri di maternità fiscalizzati anticipati. 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Dai dati esposti si evince che i ricavi della gestione previdenziale nel 2020 presentano un 

decremento pari a 3,75 milioni, corrispondenti al 7,02 per cento. La diminuzione è riconducibile, 

principalmente, alla contrazione dei contributi obbligatori (da 47,83 milioni del 2019 a 45,28 

milioni del 2020), nonché di sanzioni e interessi (da 2,58 milioni del 2019 a 1,36 milioni del 2020).  

L’entrata da contributi IVS dei lavoratori co.co.co mostra una diminuzione (-9,36 per cento) 

per effetto della riduzione del numero dei relativi rapporti di lavoro, oltre che della 

contrazione della massa retributiva imponibile. Si evidenzia come i contributi per le 

prestazioni assistenziali temporanee e i contributi assicurazioni infortuni siano entrambi in 

forte aumento rispetto all’anno precedente per effetto dell’adeguamento dell’aliquota 

contributiva delle prestazioni assistenziali temporanee e dell’introduzione del premio 

assicurativo infortuni a carico del committente. 

Le pensioni IVS in essere a fine 2020 sono 1.591 (contro le 1.514 del 2019), con un onere 

complessivo pari a 3,44 milioni (3,01 nel 2019)6. 

Nella tabella seguente sono evidenziati il numero e la tipologia dei nuovi trattamenti liquidati 

in ciascuno degli esercizi considerati. Anche nel 2020 l’incremento è piuttosto contenuto in 

ragione dell’innalzamento, disposto già dal 2013, dei requisiti minimi di età e di contributi 

richiesti ai fini dell’erogazione della pensione.  

 

 

 

  

 

6 Questi dati e quelli esposti nella tabella 29 si riferiscono all’iscritto contribuente (c.d. “nucleo origine”). 
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Tabella 30 – Trattamenti liquidati in ciascun anno* 
Nuovi beneficiari di pensione Gestione Separata 2019 2020 
Pensioni Dirette:     

Vecchiaia  127 160 

Invalidità 0 1 

Totalizzazione 3 5 

Totale pensioni dirette 130 166 
Pensioni ai Superstiti:     

Indirette 12 16 

Reversibilità 15 7 

Totalizzazione 0 0 

Totale pensioni superstiti 27 23 

Totale beneficiari 157 189 
Nuovi trattamenti di pensioni ai superstiti **     

Trattamenti di Pensioni indirette 6 10 

Trattamenti di Pensioni di reversibilità 12 7 

Trattamenti di Pensioni in totalizzazione 0 0 

Totale trattamenti ai superstiti 18 17 
* Ivi compresi trattamenti di totalizzazione e in cumulo. 
** Trattamenti pensionistici riferiti al de cuius. 
Fonte: Inpgi 
 

La tabella successiva espone gli oneri e i proventi e, quindi, i saldi della gestione previdenziale 

che passa da 45,7 mln del 2019 a 39,6 mln del 2020. Occorre sottolineare che sono indicati gli 

oneri delle liquidazioni in capitale, introdotti a partire dal 2013, a favore di coloro che, ai sensi 

del regolamento dell’Ente, al compimento dell’età pensionabile non avevano ancora maturato 

il diritto a pensione nonché dei superstiti privi dei requisiti contributivi necessari. 

 

Tabella 31 – Oneri per prestazioni  
(dati in migliaia) 

ONERI 2019 2020 

Pensioni IVS 3.011 3.434 

Liquidazione in capitale 2.346 2.607 

Prestazioni assist. temp. 688 836 

Totale prestazioni obbligatorie 6.045 6.877 

Acc. Fondo prestazioni assistenziali 346 896 

Altri costi 1.317 2.302 

Totale oneri 7.708 10.075 

Totale proventi 53.444 49.691 

Saldo gestione previdenziale 45.736 39.616 
*La voce “Altri costi” riferita all’esercizio 2017 e stata riclassificata nel bilancio 2018, includendo oltre al “Trasferimento contributi”, 
anche gli “Oneri di maternità fiscalizzati anticipati a carico dello Stato” e gli “Altri costi gestione previdenziale”. 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi. 

 

3.2 La gestione patrimoniale 

In assenza di beni immobili, nel periodo di riferimento la gestione patrimoniale ha avuto 

unicamente ad oggetto il portafoglio titoli. La gestione separata, inoltre, detiene elevate risorse 
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in depositi bancari e postali, ammontanti, con riferimento a questi ultimi, a 41,90 milioni, in 

riduzione rispetto ai 61,90 milioni del 2019. 

Nella tabella che segue sono indicati i dati annuali del portafoglio titoli riguardanti, 

rispettivamente, la composizione ai valori di bilancio degli investimenti mobiliari, la 

consistenza complessiva dei quali è andata crescendo negli anni. L’incremento di valore degli 

investimenti è pari al 7,98 per cento tra il 2019 e il 2020 (in valori assoluti, 49,517 mln).  

 

Tabella 32 – Composizione investimenti (Gestione separata) 
(dati in migliaia) 

INVESTIMENTI 2019 2020 

Titoli immobilizzati:    

- Fondi immobiliari  57.964 53.568 

- Fondi private equity  510 458 

- Fondi total return  9.500 9.500 

- Fondi azionari 4.000 4.000 

- Fondi - altro  5.875 14.840 

Totale (A)  77.849 82.366 

Titoli attivo circolante:    

- Fondi obbligazionari 397.146  417.146 

- Fondi azionari 145.291  170.291 

- Fondi commodities 0  0 

Totale (B)  542.437  587.437 

Totale (A+B) 620.286  669.803 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Nel 2020 la composizione del portafoglio immobilizzato – costituito non solo da fondi 

immobiliari, fondi hedge total return e fondi private equity, ma anche da OICR private debt (8,989 

milioni), OICR venture capital (1,729 milioni) e OICR infrastrutture – presenta, nel complesso, 

un aumento di circa 4,517 milioni, effetto del decremento registrato per il comparto 

immobiliare e per il comparto private equity e di un incremento di 8,966 milioni per i nuovi 

investimenti nei comparti infrastrutture, private debt e venture capital. 

La consistenza dei titoli dell’attivo circolante (iscritti al minor valore tra quello di costo e quello 

di mercato alla chiusura di esercizio), pari a 587,437 milioni, aumenta rispetto al precedente 

esercizio di 45 milioni per maggiori investimenti in fondi azionari e obbligazionari (8,3 per 

cento). 

Gli investimenti della gestione sono costituiti da fondi obbligazionari per il 62,28 per cento, da 

fondi azionari per il 25,42 per cento, da fondi immobiliari per l’8 per cento e, per la parte 

rimanente, da fondi di diversa natura, quali total return (1,42 per cento), private equity (0,07 per 
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cento), altri fondi (2,22 per cento). 

L’Ente ha riferito che il valore di mercato degli investimenti finanziari della gestione separata 

è stato pari, compresa la liquidità (41,90 milioni), a 724,33 milioni, a fronte dei 652,52 milioni 

del 2019. 

La tabella seguente espone i risultati economici della gestione mobiliare nel periodo 2019-2020 

ed evidenzia che nell’ultimo anno il saldo tra costi e ricavi presenta una diminuzione rispetto 

all’anno precedente di 38,99 milioni. 

 

Tabella 33 – Risultati economici gestione mobiliare (Gestione separata) 
(dati in migliaia) 

 2019 2020 

Totale ricavi 43.451 1.623 

Totale costi 6.230 3.389 

Risultato a c. economico 37.221 -1.766 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Nella successiva tabella è indicata la consistenza delle singole voci di costo e di ricavo che hanno 

determinato i risultati degli ultimi esercizi. 

 
Tabella 34 – Rendimento gestione finanziaria (Gestione separata)  

 2019 2020 

Ricavi:   

Plusvalenze realizzate 43.007.976 1.623.015 

Rivalutazioni 442.967 0 

Totale ricavi (A) 43.450.943 1.623.015 

Costi:   

Costi di gestione 190.370 117.777 

Minusvalenze da realizzo 1.974.373 33.445 

Imposte e tasse 2.359.405 160.509 

Svalutazioni 1.705.774 3.077.371 

Totale costi (B) 6.229.922 3.389.102 

Risultato economico netto (A-B) 37.221.021 -1.766.087 
Rendimento ai valori contabili   

Consistenza media valori contabili 555.555.789 645.044.783 

Rendimento (al netto dei costi) 6,70% -0.27% 

Plus/minus (rett. valore non imputata a bilancio) 19.936.985 21.937.244 
Rendimento ai valori di mercato   

Consistenza media valori mercato 577.657.432 688.083.541 

Rendimento (al netto dei costi) 9,89% 2,93% 
Fonte: Inpgi 

 

Il rendimento ai valori contabili in riferimento alla consistenza media del portafoglio titoli nel 

2020 è pari a -0,27 per cento (a fronte di un risultato positivo pari al 6,7 per cento nel 2019). Il 

rendimento ai valori di mercato, tenuto conto delle plus/minusvalenze implicite non 
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realizzate, nel 2020 è pari al 2,93 per cento (a fronte, anche in questo caso, di un risultato pari, 

nel 2019, al 9,89 cento). 

L’analisi del rendimento ai valori contabili pone in evidenza un risultato economico netto in 

diminuzione, rispetto all’esercizio precedente, contraddistinto da ricavi inferiori per 41,828 

milioni e costi inferiori per 2,841 milioni. A determinare il risultato finale contribuiscono, dal 

lato dei ricavi, le minori plusvalenze (1,62 milioni a fronte dei 43 milioni del 2019) e, dall’altro, 

le maggiori svalutazioni (3,1 milioni a fronte di 1,7 milioni del 2019). Tra queste ultime, 0,203 

milioni si riferiscono al fondo immobiliare Giovanni Amendola e 2,874 milioni ad un altro 

fondo immobiliare. 
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3.3 Il conto economico 

Il conto economico del 2020 ha chiuso con un avanzo di gestione di 26,12 milioni, con un 

decremento di 50,76 milioni sull’esercizio precedente. 

 
Tabella 35 – Conto economico (Gestione separata) 

(dati in migliaia) 

GESTIONE PREVIDENZIALE 2019 2020 

Ricavi   

Contributi obbligatori 47.831 45.281 

Contributi non obbligatori 2.733 2.716 

Sanzioni e interessi 2.576 1.359 

Altri ricavi 303 335 

Utilizzo fondi 0  0 

TOTALE 53.444 49.691 

Costi   

Prestazioni obbligatorie 6.045 6.877 

Accantonamento ai fondi prestazioni assistenziali 346 896 

Altri costi 1.317 2.302 

TOTALE 7.708 10.075 

RISULTATO GESTIONE PREVIDENZIALE (A) 45.736 39.616 

GESTIONE PATRIMONIALE   

Proventi   

Proventi su prestiti 10 10 

Proventi finanziari (proventi portafoglio titoli, interessi 
bancari e postali) 

43.455 1.628 

TOTALE 43.466 1.638 

Oneri   

Oneri sulla concessione di prestiti 0 10 

Oneri portafoglio titoli  4.524 312 

TOTALE 4.524 322 
RISULTATO GESTIONE PATRIMONIALE (B) 38.942 1.316 

COSTI DI STRUTTURA   

Spese organi ente 200 490 

Spese acquisto beni e servizi 192 212 

Riaddebito costi da Inpgi 4.381 9.680 

Oneri finanziari 20 33 

Altri costi 16 18 

TOTALE COSTI DI STRUTTURA (C) 4.808 10.433 

ALTRI PROVENTI ED ONERI   

Proventi 12 2 

Oneri 136 1 

DIFFERENZA TRA ALTRI PROVENTI ED ONERI(D) -124 1 

SVALUTAZIONI E RETTIFICHE DI VALORE DI 
ATTIVITÀ E PASSIVITÀ FINANZIARIE 

 
 

Rivalutazioni 0 0 

Svalutazioni 2.864 4.382 

SALDO SVALUT. E RETT. ATT. FINANZ. (E) -2.864 -4.382 

AVANZO DI GESTIONE (A+B-C+D+E) 76.880 26.119 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

La gestione previdenziale ha registrato un saldo positivo per 39,62 milioni, in diminuzione 
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rispetto al 2019 di 6,12 milioni, per effetto, principalmente, di minori contributi obbligatori 

(-2,55 milioni) e di minori sanzioni e interessi (-1,22 milioni). 

Il risultato della gestione patrimoniale, che si riferisce per la gran parte al patrimonio mobiliare 

e in misura ridotta alla concessione di prestiti agli iscritti, presenta un avanzo di 1,316 milioni, 

in diminuzione di 37,63 milioni rispetto al 2019. Come dichiarato dall’Ente in nota integrativa, 

la rilevante diminuzione riscontrata è diretta conseguenza dei maggiori utili realizzati 

nell’anno precedente a seguito delle operazioni straordinarie di apporto alla Sicav7. Inoltre, 

per l’esercizio in esame, non si è proceduto – non ricorrendone le necessità – ad operazioni di 

vendita con realizzo di utili soggetti a tassazione (le plusvalenze implicite rilevate nel 

comparto dell’attivo circolante, alla fine dell’esercizio, risultano pari a 57,46 milioni). 

I costi di struttura aumentano nel confronto con il precedente esercizio per 5,63 milioni. Il 

riaddebito dei costi effettuato dalla gestione principale si attesta a 9,68 milioni (4,38 milioni nel 

2019), da riferire in maggior misura all’inclusione della funzione contributiva di Inpgi2 

nell’ambito del servizio entrate contributive di Inpgi 1, di cui si è detto in precedenza. 

Conseguentemente, fin dal 2018 si è azzerata la voce costi del personale, mentre le spese per 

gli organi sono passate da 0,2 mln sostenute nel 2019 a 0,49 mln nel 2020, con un aumento di 

29 mgl rispetto al precedente esercizio. 

 

3.4 Lo stato patrimoniale 

Il patrimonio netto, al termine dell’esercizio 2020, si attesta a 735,91 milioni (a fronte dei 709,79 

milioni del 2019) ed è stato destinato al fondo di riserva, come risulta dalla tabella seguente. 

 

Tabella 36 – Composizione patrimonio netto (Gestione separata) 

  Fondo di riserva Avanzo 2019 Avanzo 2020 Totale 

Patrimonio netto al 31.12.2019 632.911.295 76.880.039 0 709.791.335 

Destinazione avanzo al fondo di riserva 0 -76.880.039 0 0 

Avanzo esercizio  76.880.039 0 26.117.888 26.117.888 

Patrimonio netto al 31.12.2020 709.791.335 0 26.117.888 735.909.223 

Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 

 

Sono, di seguito, illustrate le voci che compongono lo Stato patrimoniale. 

 

7 È opportuno ricordare che nell’esercizio precedente è stato compiuto un processo di riqualificazione del portafoglio titoli 
detenuti nella sezione dell’attivo circolante attraverso la costituzione di una Sicav, quale veicolo d’investimento armonizzato, 
comprendente quote di fondi comuni d’investimento azionari e obbligazionari. 
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Tabella 37 – Stato patrimoniale (Gestione separata) 
(dati in migliaia) 

ATTIVO 2019 2020 

Immobilizzazioni 78.008 82.889 

Attivo circolante: 643.009 670.778 

- Crediti 38.674 41.437 

Verso contribuenti 37.898 40.387 

Iscritti da lavoro libero professionale 31.977 34.111 

Aziende editoriali per co.co.co. 5.921 6.276 

Verso altri 777 1.051 

per prestiti 125 152 

verso banche 4 5 

verso lo Stato 353 586 

verso altri enti previdenziali 17 24 

altri crediti 278 284 

- Attività finanziarie non immobilizzate 542.437 587.437 

- Disponibilità liquide 61.898 41.904 

Ratei e risconti 2 16 

TOTALE 721.020 753.683 

PASSIVO    

Patrimonio netto: 709.791 735.909 

- Riserva  632.911 709.791 

- Avanzo di gestione 76.880 26.118 

Fondi per rischi ed oneri 78 89 

Trattamento di fine rapporto 0 0 

Debiti 11.151 17.684 

Ratei e risconti 0 0 

TOTALE 721.020 753.683 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi 
 

L’ammontare complessivo dei fondi per rischi ed oneri, pari a 89 mgl (78 mgl nel 2019), 

comprende il fondo di garanzia sulla concessione di prestiti e il fondo di garanzia prestiti 

solidali, destinati alla copertura di crediti inesigibili così come stabilito dal vigente 

regolamento. Il fondo di garanzia sulla concessione dei prestiti agli iscritti presenta, alla fine 

dell’esercizio, un saldo pari a 79.134 euro, in incremento di 1.290 euro rispetto al precedente 

esercizio, mentre il fondo di garanzia prestiti solidali, costituito nell’esercizio in esame, così 

come stabilito nell’ambito degli interventi a sostegno della categoria per l’emergenza sanitaria 

da Covid-19, e ammontante a 10.000 euro, garantisce le eventuali inadempienze future relative 

ai prestiti solidali concessi agli iscritti. 

Sempre dal lato del passivo, è aumentato l’importo totale dei debiti che passano da 11,15 

milioni nel 2019 a 17,68 milioni nel 2020. Questa variazione è prevalentemente da riferire alla 

voce “altri debiti” (che sono passati da 4,75 milioni nel 2019 a 9,97 milioni nel 2020).  

L’attivo patrimoniale registra, tra il 2019 e il 2020, variazioni di segno positivo sia per quanto 
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attiene alle immobilizzazioni, sia per l’attivo circolante. Le prime passano da 78,01 milioni nel 

2019 a 82,89 milioni nel 2020, per effetto degli investimenti finanziari, dei quali si è trattato 

sopra. Quanto all’attivo circolante, si registra, nel medesimo periodo, un aumento di 27,77 

milioni, da riferire prevalentemente all’incremento delle attività finanziarie, che sono passate 

da 542,44 milioni a 587,44 milioni. 

La voce dei crediti, pari a 41,44 milioni (38,67 milioni nel 2019), è costituita, prevalentemente, 

da crediti nei confronti degli iscritti, risultanti dalle denunce contributive pervenute e 

commisurate ai redditi dei professionisti conseguiti fino all’anno 2019 (41,91 milioni nel 2020). 

I crediti verso aziende editoriali per contributi da collaborazione coordinata e continuativa si 

mantengono sostanzialmente stabili e si attestano nel 2020 a 6,3 milioni, dei quali 2,07 milioni 

sono da riferire ad aziende assoggettate a procedure concorsuali. Il relativo fondo svalutazione 

crediti, infine, passa da 4,34 milioni nel 2019 a 4,78 milioni nel 2020. 

Riguardo all’attività di recupero crediti, l’ammontare trasmesso all’ufficio legale, esclusa la 

quota derivante dall’attività ispettiva, è stato pari a 378 migliaia, di cui 324 migliaia per 

contributi (613 migliaia nel 2019, di cui 568 per contributi). Nel corso dell’anno sono state 

autorizzate 21 dilazioni di pagamento (23 nel precedente esercizio). L’ammontare complessivo 

dei crediti oggetto delle rateizzazioni è stato pari a 184 migliaia, di cui 154 migliaia per 

contributi. 

Nella nota integrativa è riportata l’analisi degli scostamenti tra il bilancio tecnico, con base al 

31 dicembre 2017, e il bilancio consuntivo 2020. In proposito, occorre rilevare che nel 

documento attuariale risulta uno scostamento pari al +8 per cento per i contributi e maggiori 

oneri per prestazioni per circa 500 mila euro.  Il patrimonio netto consuntivato è maggiore di 

circa il 4 per cento rispetto a quello stimato dalle previsioni attuariali. 

 

3.5 Il rendiconto finanziario 

In ottemperanza al d.lgs. n. 139 del 2015, l’Inpgi ha predisposto, anche per la Gestione separata, 

un rendiconto finanziario elaborato con il metodo indiretto. 

La gestione reddituale ha determinato un flusso finanziario pari a 32,96 milioni (inferiore 

rispetto ai 75,33 milioni dell’esercizio precedente), che risulta tuttavia completamente 

assorbito dal flusso finanziario dell’attività di investimento, pari a -52,95 milioni (-129,36 

milioni nell’esercizio precedente). 
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Il flusso finanziario dell’attività di finanziamento risulta positivo per 485 euro (era negativo 

per 53.971 euro nell’esercizio precedente). 

Dalle risultanze dei tre flussi finanziari emerge un decremento delle disponibilità liquide di 

19,99 milioni, con un saldo finale pari a 41,90 milioni (61,90 milioni a inizio esercizio). 

 
Tabella 38 – Rendiconto finanziario Gestione separata 
Rendiconto finanziario - metodo indiretto 2019 2020 

   A) Flussi finanziari derivanti dall’attività operativa    

      21) Utile (perdita) dell’esercizio 76.880.039 26.117.889 

Interessi passivi/(attivi) -40.000.682 -1.477.579 

        1) Utile (perdita) dell’esercizio prima d’imposte sul reddito, 
interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione 36.879.357 24.640.310 

Accantonamenti ai fondi 1.504.923 2.209.981 

Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari 824.999 3.077.371 

Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto 
contropartita nel capitale circolante netto 2.329.922 5.287.352 

       2) Flusso finanz. prima delle variaz.i del capitale circolante netto 39.209.279 29.927.662 

Variazioni del capitale circolante netto    

Decremento/(Incremento) dei crediti verso clienti -4.008.055 -3.820.076 

Incremento/(Decremento) dei debiti verso fornitori 24.662 -16.961 

Decremento/(Incremento) dei ratei e risconti attivi -232 -13.165 

Incremento/(Decremento) dei ratei e risconti passivi 0 0 

Altri decrementi/(Altri Incrementi) del capitale circolante netto 125.243 8.668.743 

Totale variazioni del capitale circolante netto -3.858.382 4.818.541 

       3) Flusso finanz. dopo le variaz.ni del capitale circolante netto 35.350.897 34.746.203 

Altre rettifiche    

Interessi incassati/(pagati) 39.988.560 1.470.774 

 (Utilizzo dei fondi) -8.995 -3.260.242 

Totale altre rettifiche 39.979.565 -1.789.468 

Flusso finanziario dell’attività operativa (A) 75.330.462 32.956.735 

   B) Flussi finanziari derivanti dall’attività d’investimento   

Immobilizzazioni finanziarie   

(Investimenti) -9.965.587 -9.426.047 

Disinvestimenti 8.807.874 1.475.284 

Attività finanziarie non immobilizzate    

 (Investimenti) -871.031.426 -45.000.000 

Disinvestimenti 742.804.021 0 

Flusso finanziario dell’attività di investimento (B) -129.385.118 -52.950.763 

   C) Flussi finanziari derivanti dall’attività di finanziamento   

Mezzi di terzi   

Incremento/(Decremento) debiti a breve verso banche -53.971 485 

    Flusso finanziario dell’attività di finanziamento (C) -53.971 485 

Disponibilità liquide a inizio esercizio 116.006.190 61.897.563 

Incremento (decremento) delle disponibilità liquide (A ± B ± C) -54.108.627 -19.993.543 

Disponibilità liquide a fine esercizio 61.897.563 41.904.020 
Fonte: elaborazione Corte dei conti su dati Inpgi  
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4. CONSIDERAZIONI CONCLUSIVE 

L’Istituto nazionale di previdenza dei giornalisti italiani “Giovanni Amendola” – Inpgi (di 

seguito, anche Ente o Fondazione), già riconosciuto con regio decreto 25 marzo 1926, n. 838 e 

trasformato in fondazione con personalità giuridica di diritto privato in forza del decreto 

legislativo 30 giugno 1994, n. 509, fino al 1° luglio 2022 ha attuato la previdenza e l’assistenza 

a favore degli iscritti nell’Albo dei giornalisti e nel Registro dei praticanti tenuti dall’Ordine 

dei giornalisti, nonché dei rispettivi familiari a loro carico. 

L’attività istituzionale dell’Inpgi, prima della recente modifica normativa illustrata nella 

relazione, è stata articolata su due gestioni: la sostitutiva (o principale) dell’assicurazione 

generale obbligatoria (Ago) (denominata anche Inpgi 1), che aveva per finalità la tutela 

previdenziale e assistenziale obbligatoria dei giornalisti professionisti e praticanti, nonché dei 

pubblicisti, titolari di rapporto di lavoro subordinato a tempo determinato o indeterminato ed 

iscritti nell’Albo e nel Registro tenuti dagli Ordini regionali dei giornalisti; la separata (indicata 

anche come Inpgi 2), alla quale sono iscritti giornalisti professionisti, praticanti e pubblicisti 

che esercitano attività professionale autonoma o che svolgono attività lavorativa di natura 

giornalistica nella forma della collaborazione coordinata e continuativa. 

In relazione alla gestione principale, sono stati, negli anni, approvati numerosi provvedimenti 

volti a ristabilire un equilibrio previdenziale gravemente compromesso in ragione, 

principalmente, della crisi strutturale del settore dell’editoria.  

Atteso il fallimento di tali tentativi, l’articolo 1, comma 103, della legge 30 dicembre 2021, n. 

234 ha, infine, previsto che, allo scopo di garantire la tutela delle prestazioni previdenziali dei 

giornalisti titolari di un rapporto di lavoro dipendente, con effetto dal 1° luglio 2022, l’Inps 

acquisisca la competenza assicurativa previdenziale degli stessi lavoratori e subentri all’Inpgi 

nei relativi rapporti, fermo restando il pieno supporto di quest’ultimo Ente per tutta la durata 

della gestione transitoria e l’inquadramento di un contingente di personale dello stesso che 

favorisca la continuità delle funzioni trasferite. La richiamata disciplina normativa ha, inoltre, 

posto in capo all’Inpgi l’onere di provvedere, entro il 31 gennaio 2023, alla modifica dello 

statuto e dei regolamenti interni al fine di adeguare l’assetto organizzativo dell’Istituto alla 

rinnovata funzione; in caso di inerzia, è prevista la nomina di un Commissario ad acta che 

provveda in luogo dell’Ente. 

Peraltro, al momento dell’approvazione della presente relazione, non sono ancora state 
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adottate da parte degli Organi statutari le autonome deliberazioni, finalizzate ad adeguare 

l’assetto organizzativo alla rinnovata funzione dell’Istituto. Al riguardo, considerato che 

risulta già ampiamente decorso il termine fissato dal Legislatore ai fini del predetto 

adeguamento, si raccomanda a tutti i soggetti coinvolti il puntuale rispetto degli obblighi di 

legge.  

Nella prossima relazione saranno esaminate con maggiore dettaglio le iniziative intraprese 

dall’Ente al fine di ottemperare all’illustrato quadro normativo. 

La Gestione separata (Inpgi 2), finalizzata alla liquidazione in favore degli iscritti, con il 

metodo di calcolo contributivo, della pensione di invalidità, di vecchiaia e ai superstiti, nonché 

all’erogazione del trattamento di maternità, non pone problemi di sostenibilità, tenuto conto 

che il rapporto tra obbligati e pensionati è di 21,63 (in altri termini, il numero dei contribuenti 

è di circa 22 volte superiore a quello dei pensionati) e l’ammontare medio delle pensioni 

erogate è di 1.914 euro mensili.  

Gli organi dell’Inpgi, ovvero il Presidente, il Consiglio generale, il Consiglio di 

amministrazione, il Comitato amministratore della Gestione separata e il Collegio sindacale, 

in carica per quattro anni, hanno continuato a svolgere, nel periodo di riferimento, le 

competenze agli stessi assegnati dallo statuto, il quale ne stabilisce una composizione variegata 

e complessa 

Nel 2020 i costi complessivi per gli organi sociali gravanti sulla Gestione sostitutiva si 

attestano, inclusi gli oneri previdenziali e assistenziali, a 1,320 milioni (1,123 nel 2019), 

segnando un incremento pari al 17,54 per cento sul precedente esercizio, dovuto 

principalmente a spese sostenute per lo svolgimento delle elezioni statutarie.  

La Corte osserva che la complessa articolazione degli organi sociali non appare funzionale ad 

assicurare l’efficacia dell’azione e, comunque, comporta costi elevati, confermando 

l’andamento negativo degli ultimi anni. I limiti introdotti alle spese di missione, trasporto e 

soggiorno, inoltre, non sono stati sufficienti a contenere i costi, tuttora elevati, dei rimborsi 

spese. 

Per la Gestione separata i predetti costi sono pari a 0,49 milioni (0,2 milioni nel 2019), con un 

aumento superiore al 145,53 per cento dovuto principalmente agli oneri sostenuti per 

l’espletamento delle elezioni, mentre i modesti aumenti dei compensi ed indennità del Collegio 
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sindacale e degli oneri previdenziali sono stati parzialmente contenuti dalla riduzione dei 

rimborsi spese per trasferte. 

Il Direttore generale attualmente in carica è stato nominato con delibera del Consiglio di 

amministrazione n. 25 del 22 aprile 2013. La Corte invita l’Ente a valutare l’introduzione, nella 

regolamentazione interna, di meccanismi che assicurino il rispetto dei principi di trasparenza 

e rotazione nella assegnazione degli incarichi dirigenziali di vertice. 

Si segnala l’elevato costo medio del personale dirigenziale e non dirigenziale che nel 2020 

risulta aumentato, nonostante la diminuzione del numero dei dipendenti. 

Le spese per incarichi esterni, secondo quanto desunto dai dati trasmessi dall’Ente, sono state 

pari ad euro 394.932, con un incremento di 120.193 euro rispetto all’esercizio precedente (nel 

quale erano state pari ad euro 274.739), dovuto, essenzialmente, all’incremento delle spese per 

consulenze legali e notarili (+114.888 sul 2019). Tenuto conto dell’elevato incremento dei costi 

per tale voce, si raccomanda all’Ente un’attenta valutazione dei presupposti per l’affidamento 

di consulenze esterne. 

In relazione alla Gestione sostitutiva si evidenzia la progressiva e costante riduzione degli 

iscritti attivi, a partire dal 2015, che, a fronte della necessità di sostenere trattamenti 

pensionistici obbligatori IVS, determina un saldo in progressivo e costante peggioramento, con 

un allargamento significativo della forbice che è passata da -186,82 milioni del 2019 a -211,508 

del 2020.  

L’onere complessivo per le prestazioni facoltative, non finanziate con contributi specifici ma 

ricadenti nella gestione ordinaria, ha registrato nel periodo considerato una significativa 

riduzione, passando da 1,4 milioni del 2019 a 1,17 milioni del 2020 (-0,20 milioni rispetto 

all’esercizio precedente). 

Nel 2020 i ricavi dei contributi obbligatori sono in lieve incremento per il 4,3 per cento (in 

aumento dello 0,2 per cento nel 2019 sul precedente esercizio), mentre i costi aumentano 

dell’1,1 per cento (+0,43 per cento nel 2019 sul precedente esercizio).  Per effetto, in prevalenza, 

di questo diverso andamento, il saldo della gestione raggiunge il risultato negativo di -188,408 

milioni nel 2020 (-154,073 milioni nel 2019). 

L’incidenza degli immobili di proprietà dell’Inpgi sull’attività complessiva della Gestione 

principale, a seguito delle operazioni di cessione al Fondo immobiliare dell’Ente, ha segnato 

nell’esercizio in esame una progressiva diminuzione, mentre è aumentata sensibilmente 
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l’incidenza del valore contabile del portafoglio titoli sul totale delle attività patrimoniali 

nell’ultimo triennio, soprattutto in ragione dell’apporto di immobili al “Fondo immobiliare 

Inpgi”.  

Nel 2020 il risultato complessivo di esercizio fa registrare un disavanzo pari a 242,17 milioni, 

con un peggioramento sia del disavanzo della gestione previdenziale e assistenziale, passato 

a 188,41 milioni, sia della gestione patrimoniale, in diminuzione sul precedente esercizio per 

39,59 milioni (-85,7 per cento). 

Il patrimonio netto, composto dalla riserva di garanzia IVS, dalla riserva generale e dal 

risultato di gestione dell’anno, si attesta, nel 2020, a 1.160,521 milioni, con una diminuzione del 

17,26 per cento rispetto all’esercizio precedente.   

Il rendiconto finanziario della Gestione sostitutiva, redatto con il metodo indiretto e risultante 

dalla sommatoria di tre flussi, riferiti, rispettivamente, all’attività operativa, a quella di 

investimento e a quella di finanziamento, evidenzia un decremento delle disponibilità liquide 

alla fine dell’esercizio di 6,06 milioni, con un saldo finale pari a 29,47 milioni (35,53 milioni a 

inizio esercizio).  

Il sistema previdenziale della Gestione separata, allineato sin dal 2008 al sistema a ripartizione 

previsto per la Gestione principale, è finanziato dalla contribuzione degli iscritti e dai redditi 

degli investimenti patrimoniali. 

Le entrate contributive da lavoro libero professionale, a norma del regolamento dell’Ente, sono 

costituite da contributi obbligatori (soggettivi e integrativi, commisurati al reddito, e fissi, di 

maternità) e facoltativi.  

I ricavi della gestione previdenziale nel 2020 presentano un decremento pari, in valore assoluto, 

a 3,75 milioni e, in percentuale, al 7,02 per cento, in ragione, principalmente, della contrazione 

dei contributi obbligatori, nonché di sanzioni e interessi. 

In assenza di beni immobili, la gestione patrimoniale ha avuto ad oggetto, oltre ai depositi 

bancari e postali, il portafoglio titoli che presenta, complessivamente, un aumento di circa 4,517 

milioni e una liquidità pari a 41,90 milioni (-20 milioni rispetto al 2019).  

Il conto economico del 2020 ha chiuso con un avanzo di gestione di 26,12 milioni (con un 

decremento di 50,76 milioni sull’esercizio precedente), dovuto al saldo positivo della gestione 

previdenziale per 39,62 milioni e all’avanzo di 1,316 milioni della gestione patrimoniale (in 

diminuzione di 37,63 rispetto al 2019). 
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Il patrimonio netto, al termine dell’esercizio 2020, si attesta a 735,91 milioni (a fronte dei 709,79 

milioni del 2019) ed è stato destinato al fondo di riserva. 

La gestione reddituale ha determinato un flusso finanziario pari a 32,96 milioni (in aumento 

rispetto ai 75,33 milioni dell’esercizio precedente), che risulta tuttavia completamente 

assorbito dal flusso finanziario dell’attività di investimento, pari a -52,95 milioni (-129,36 

milioni nell’esercizio precedente). Il flusso finanziario dell’attività di finanziamento risulta 

positivo per 485 euro (era negativo per 53.971 euro nell’esercizio precedente). Dalle risultanze 

dei tre flussi finanziari emerge un decremento delle disponibilità liquide di 19,99 milioni, con 

un saldo finale pari a 41,90 milioni (61,90 milioni a inizio esercizio). 
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RELAZIONE DELLA PRESIDENIE

Questo poirebbe essere I'ultimo relozione ol biloncio firmoto do un presidenie eletlo. Lo scodenzo
del 30 giugno si sto ovvicinondo pericolosomente senzo che uno reole soluzione ol deficii
strutturole deli'lstituto sio stolo individuoto concretomente: o quello doto lo "scudo" che ci
protegge do un'eveniuole ipolesidicommissoriomento non sorò più efficoce.
Nel frotiempo lo crisidell'editorio non è cerlo miglioroia, né, purlroppo, offrontoto in olcunc sede.
Nel 2020 I'lsiituto ho perso ollri 855 ropporti di lovoro oitivi che si oggiungono ogli 8ó5 persi nel 2019.
E soppiomo tutti che I'esodo dolle redozioni è sloto frenolo solo dol blocco dei licenziomenli e
doll'ulilizzo di slrumenti come lo Cigs in derogo con cousole Covid. strumenìi destinoti od esourirsi
nei prossimi mesi. Così come soppiomo che mollissime oziende stonno onnunciondo lo volonlò di
ricorrere in moniero mossiccio oi prepensionomenli, cousondo un ulteriore donno irreporobile olle
cosse dell'lstituto.
ll Consiglio di omministrozione, nel rispetlo dello legge, ho odotlolo ollo fine di gennoio uno
deliberc di impegno o vorore uno serie di misure che incidono sio sulle entrote che sulle uscite e
che porteronno nelle cosse dell'lsliluto circo 20 milioni oll'onno. Lo delibero dovrò essere finolizzolo
mo giò soppiomo che non sorò sufficiente e non escluderq il rischio di commissoriomento. ll

biloncio che vediomo oggie lo ploslico roppresenlozione ditutto queslo: non esiste uno possibilitò
di togli olle prestozioni che sio odeguolo o sostenere il continuo e inorreslobile colo delle entrote.
Togli ulteriori rispelto c quelli immoginoli sorebbero non solo inefficoci mo onche fortemente
punitivi nei confronli di uno cotegorio che negli ultimi dieci onni ho pogoto di tosco proprio oltre
500 milioni di ommoriizzalori socioli e che vede il proprio lovoro continuomente svilito e le
prospettive difuturo sempre più incerte.
"Secondo le prevísioni ottuorioli, l'equilibrio di gesfione sorebbe conseguibi/e so/o otfroverso un
ídoneo numero dí nuovi ingressi, che, od oggi, non sí sfonno concretizzando in quonto legotr olle
dtnomtche del mercoto del lavoro nel seffore editoriole che non è oncoro uscifo do//o situozione di
crisi e profondo mulomenfo che lo ho investifo. (Relozione dello Corte der Conti, l2 gennoio 2021,
pog. ól)".
ll tovolo lecnico istituito presso lo Presidenzo del Consiglio o febbroio 2020 ovrebbe proprio
I'obieìtivo di dore concretezzo ol percorso di individuozione di nuovi iscritti eloborondo un quodro
normotivo che consento oll'lslilulo di ollorgore lc proprio ploleo di contribuenli. Conlinuo o
pensore che questc sio lo strodo moeslro per evilore di chiedere risorse pubbliche e per
continuore o fore in outonomio quello che obbiomo orgogliosomente fotlo finoro: gcrontire solo
grozie oi contribuli e ol potrimonio occumuloto doi noslri iscritti lo ienulo di un sistemo indusiriole
che senzc I'lstituto oggi probcbilmenle non esisterebbe più o sorebbe di molto ridimensionoto.
Confido in un'ossunzione di responsobilitò do porte di tulti gli ollori di queslo sistemo: il problemo o
questo punto non è I'lnpgi mo ilsislemo dell'informozione in questo Pcese. Coso vogliomo fore per
gorontire un'informozione libero e indipendenle? ln che forme, con quoli mezzi, con quoli figure
professionoli? Solo dondo risposte serie o queste domonde si troveronno le soluzioni per meltere in

sicurezzo un lslituto che sio per compiere cento onni di storio.

I numeri del biloncio consuntivo 2020 seppur negotivi sono in lieve miglioromento rispetlo o quelli
dell'ossestomenlo opprovoto pochi mesi fa 1242,2 milioni anziché -253,4 milioni), così come il

risultolo dello gesiione previdenziole (-188,4 milioni anziché-197,1 milioni). Sul risultoto dell'ovonzo
di gestione generole honno inciso negotivomente le svolutczioni e le retlifiche divolore (22,4 milioni
anziché 1ó,1 milioni) e le imposle d'esercizio (26,2milioni onziché 2ó,1 , milioni).

ll tolole dei contributi accertof i nel 2020 ommonto complessivomente o 37 5,950 milioni di euro, in
flessione del 6,92% rispetlo ol 2019, di cui 328,075 per IVS corrente (-2,7ó% rispeito ol consunlivo
precedente).
Lo mosso reiribuiivo imponibile di competenzo denuncioto dolle oziende è. invece, possoto do
990,ó milionidel20l9 a 964,7 milioni, con uno diminuzione di 25,9 milioni (-2,61%).
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Lo controzione dei ricovi derivo dollo diminuzione del volore medio dei ropporti di lovoro in essere
do gennoio o dicembre che risulto pori o 14.829 unilò, con uno diminuzione di 624 unitò rispello
oll'onno 2019, con conseguente ricorso ogli ommorlizzolori socioli (controiti di solidorielò, CIGS,
esodi incentivoti, prepensionomenii). I lovorolori oltivi o dicembre sono pori nel 2020 o 14.719
registrondo rispelto a|2019 uno diminuzione di óló unitò (-4,02%).
Per quonto riguordo, invece, i ricovi riferiti ogli occertomenli dei conlributi degli onni precedenti,
questi ommontono o ó,5 milioni di euro in diminuzione di ó,1 milioni. di cui 1,2 derivonti do oltivito
ispeltivo e 5,3 milioni di euro do quonlo recuperoto in vio omminislrolivo dol Servizio Entrole
Conlributive. L'ozione di recupero dell'Ente, peroltro, è sempre più orienloto o sondore ombiti e
seftori di informozione onche diversi do quello dell'edilorio inteso in senso trodizionole, per
conseguire I'obieltivo difor emergere fenomeni sconosciutioll'lstituto e, soprottulto, di monilorore
come evolve e si monifeslo lo professione.

ll doto delle uscile previdenzioli evidenzio che lo speso per i trotlomenli pensionislici per IVS
ommonlo nel2020 o 545,6 milioni di euro, con un incremento rispetto ol 2019 del I ,81% , pari a 9,7
milionidieuro.
Lo riporlizione dei trottomenti pensionistici relolivo ollo spesc soslenulo nel corso del 2020 ho
riguordoto 7289 lrollamenti di pensioni direlte (7.283 nel 2019) e 2.ó55 troltomenti erogoti oi
superslili (2.593 nel20l9) per un lotole di 9.944lrottomenti (9.876 net2019).

ll ropporto tro gli iscritti oltivi ed ipensionoli nel 2020 conlinuo o scendere, possondo doll'1.59 del
2019 all' 1,53 del 2020, menlre il ropporto tro uscite per pensioni lvs ed entrole per conlribufi lvs
correnii posso dol 158,85% del 2019 ol I óó,31 % del2020 .

Anche per I'esercizio in esome, il perdurore dello crisieditoriole in otto ho determinolo il ricorso ogli
strumenli di ommortizzozione sociole, con un coslo complessivo che - nonostonle il rispormio
derivonte dollo diminuzione di tutti gli indennizzi - e stolo comunque pori o 9,7 milioni di euro
(rispetto oi 13,ó milioni dell'esercizio precedente).

Queslo, nel dettoglio, lo speso sostenulo doll'Enle per gli ommortizzolorisocioli:
- per lo disoccupozione - 5,5 milioni di euro con uno diminuzione del 29,ó7%;
- per lo solidorietò - 3,4 milioni di euro con uno diminuzione del 14,73%;
- per lo cosso inlegrozione - 0.2 milioni con uno diminuzione del 57,04%;
- per lo mobilitò - l5 milo euro con uno diminuzione 23,40%.
Lo geslione previdenziole e ossistenziole nel suo complesso continuo o registrore, quindi, onche nel
2020, un risultolo negctivo porio 188.4 milionidieuro, rispetto oi 154,1 milionidel 2019.

Per quonto riguordo lo geslione poirimoniole nel suo complesso, I'ovonzo registrolo è pori a 6,6
milionidieuro, in diminuzione di39,ó milioni (poriol 85,71%).

Lo rilevonle diminuzione riscontroto è diretio conseguenzo dei moggiori utili reolizzoti nell'onno
precedente o seguifo delle operozioni slroordinorie di opporlo ollo Sicov. lnollre, per I'esercizio in
esome, c'è sloto Io volontò di non procedere cd operozioni di vendito con reolizzo di utilisoggetti
c tossozione e conseguente montenimento delle plusvolenze implicite non reolizzole nel comporto
dell' ottivo circolonf e.

Anolizzondo nel deftoglio i risultoli dello gestione del polrimonio 2O2O dell'Ente iroviomo: O,Oó
milionidi utili derivontido cononi di locozione, 0,7 milionidiinteressi su mutui ( non più erogoti dol
2015), 1,2 milioni di inleressi sui prestiti (le cui erogozioni sono stoie sospese o portire doll'onno
2020) ed infine ó milionido utilidel portofoglio mobiliore.
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ll rendimento finonziorio conseguito dol portofoglio mobiliore per I'esercizio in esome, che
comprende onche gli investimenii in fondi immobiliori e quindi onche il Fondo lmmobiliore
Giovonni Amendolo, così come delerminolo dol colcolo dello performonce do porle del Risk

Monoger, è slolo pori ol -1,29% ( 5,06% nell'onno precedente).

Gli investimenli mobiliori dell'lstiluto ol 3l/12/2020 presentono un volore di mercolo complessivo
pori o 941 milioni di euro. Lo composizione del portofoglio è coslituito do filoli roppresentoti do
quote di OICR Sicov ozionorie obbligozionori, do OICR immobiliorie privote equity.

Lo speso complessivo soslenuto doll'lsiituto nel2020 per i costi di strutluro è pori o 23,7 milioni di
euro, in diminuzione di 0,5 milioni (-2,31%) rispetlo oll'onno precedenle.
Relolivomenle o loli costi lo speso complessivo sostenulo per il Personole nel 2020 è slolo pori o
ló.8 milioni di euro, di poco sopro (+0,27%) rispetto oll'onno precedenfe.
Si segnolo infine che il Personole omminislrolivo in forzo ol 3l /l 2/2020 è pori o n.188 unitò, contro le
n. 

,ì95 
unilò dell'onno precedenle.

ocelloni
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Doll'onolisi dei risulioti del biloncio consuniivo per I'esercizio 2O2O emerge uno scenorio
perfeltomente lineore e coerenle con le lroietlorie descritte negli ultimi anni doi principoli
fenomeni che determinono I'ondomento dei conti dell'lstituio.

Un quodro sostonziolmente permeolo dollo persistenzo del processo di erosione dellc plofeo degli
iscritli ollivi tilolori di un ropporto di lovoro dipendenle giornolislico - impulobile ollo crisi slrutturole
del sisiemo ediìoriole - non odeguolomente biloncioto dollo pur contestuole riduzione del losso di
incremenlo dello speso pensionislico, derivonte dolle misure di contenimento odoltote o seguilo
delle diverse riforme del regime previdenziole che si sono susseguile nel corso degli onni.

ln porticolore, rispetfo ol consuntivo2Olg, si coniinuo o regislrore uno significolivo controzione del
getlito contributivo (-7% cucal o fronle di un modeslo incremento dello speso previdenziole
(+1,14%1. I doti confermono, pertonto, che le criticitò che influenzono negolivomenle I'ondomenlo
dello Geslione previdenziole (con un disovonzo di ,l88,4 

milioni di euro, oumenloto di oltre il22%
rispetlo ol consunlivo 2019) risiedono essenziolmente sul fronle delle entrote contributive, sulle quoli
si sono do tempo scoricoti plosiicomente, solto il profilo finonziorio, gli effetti dello crisieconomico
del settore editoriole e dello conseguenie regressione dell'ondomento dell'occupozione.

Tolidinomiche, sebbene risultino inevitobilmente omplificote nel corso 2020 o ccuso del conlesto di
generole difficollò determinoto doll'emergenzo sonitorio legoto ollo diffusione dell'infezione do
"Covid 19", sono tutiovio ovulse, nello loro sostonzo, doll'influenzo dei fottori congiunturoli,
offondondo le loro rodici nel profondo processo di ircsformozione strutturole del mondo
dell'informozione e del relotivo tessuto imprendiloriole.

Con volumi progressivomente crescenfi, quindi, le dinomiche di fondo che honno controddislinlo
I'ondomento dei fattori contobili sono rimoste di fotlo immutole, dondo provo che i morgini di
monovro consentili doi lrodizionoli strumenti di inlervento non offrono più quello spinto necessorio
per imprimere un'efficoce inversione di iendenzo nel ropporlo lro le enlrole conlribufive e lo

spesa previdenziole, che roppresento lq fonte primigenio - e, ol conlempo, il finis feroe del
perimetro di incidenzo delle riforme oituobili- dello squilibrio economico dello Gestione sostitutivo
dell'AGO.

Nel frcttempo, tuttovio. I'lnpgi ho messo in compo numerose misure o tullo compo, idonee o
contribuire o migliorore i conti per fronteggiore. sul piano finonziorio, il disovonzo dello Geslione
previdenziole.

Per quonto ottiene lo Geslione poirimoniole, sono slote odoltale lutte le misure che potessero
conseniire il migliore rendimento in termini di generozione di quelle risorse economiche necessorie
o controbilonciore il deficii previdenziole.

ln questo ombito si e ogito, in porlicolore, sull'oltimizzozione del potrimonio immobiliore medionie
lo creozione del Fondo "Giovonni Amendolo", che ho comportoto uno piu odeguoto
valorizzazione del polrimonio slesso, e sullo odesione od uno Sicav in grodo di gorontire moggiore
elosticito nelle operozioni finonziorie volto o conseguire i migliori rendimenti dai mercoti; senzo
lrolosciore lo tronsizione dol modello gestionole impronlolo ol crilerio dell' "Asset Allocotion"
(poliiico di investimento delle plusvolenze) o quello incentroio sull' "Assett Liobility Monogment"
(politico digestione delrischio legolo olle esigenze diliquiditò).

Per diversi onni. proprio I'elevolo reddilivitò del polrimonio ho consentito di compensore lo
squilibrio dello geslione previdenziole e di chiudere gli esercizi contobili in oltivo. Mo è evidenle
che ioli risorse - di per sé non illimitoie e comunque connesse oll'ondomento dei mercoti - honno
ridotto progressivomenle lo loro copocito di generore rendimenti esponenzioli sio per I'esourimento
delle ulteriori iniziolive di otlimizzozione che per il loro coslonte ossolligliomento, dovuto ollo
necessilò di fronteggiore le esigenze di liquidilò legote oll'ossolvimento delle funzioni isliluzionoli
dell'ente.
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Oggi, quindi, il processo di ulleriore razionolizzozione gestionole finolizzolo oll'incremento dello
redditivilò del poirimonio ho, difotto, esourito ilsuo percorso diotluozione.

Anche con riferimento ollo componente relolivo oi costi di strutturo, si osservo che le rilevonfi
iniziolive ossunte, con porlicolore coslonzo ed efficocio, nel corso degli ultimi 8 onni, honno
goroniiio di roffreddore e conlenere significoiivomente le spese inerenliil funzionomento dell'enle
senzo impoltore negotivomente - ed onzi, incremenlcndo - i livelli di quolito e di efficienzo dei
servizi offerli ogli iscrilti.

L'impegno coslontemenle profuso su queslo versonte dol vertice monogeriole dell'enle ho
consentito uno ulteriore riduzione delle spese di funzionomento nell'esercizio 2020 con uno
diminuzione di più di 5OO milo euro rispetlo ollo speso registroto nel consunlivo 2019. Lo riduzione
del 2,31% di questo voce di costo rispeito oll'onno precedente costituisce uno significotivo
confermo dell'efficocio delle diverse ozioni introprese nel corso degli onni per rozionolizzore ed
ottimizzore le risorse umone e sfrumentoli dell'lstiluto.

Lo diminuzione, in porlicolore, presento un ondomento più morcoto per quonto otliene il setlore
deibenie servizi (-'10%) ed esprime in misuro evidenle I'indirizzo ossunto do iempo nelle poliliche di
geslione inlerno dell'ente.

A tole proposito, innumerevoli sono le iniziolive odotlole negli ultimi onni, lro le quoli spiccono lo
cenlralizzazione dello funzione ocquisii e oppolti, volto od oilimizzore lo quolilo dello speso, il
processo diriorgonizzozione complessivo dei servizi e degli uffici, oftroverso il quole si è reolizzoto un
ossetto orgonizzolivo complessivomenle più flessibile ed efficienle. I'elcborozione di sisfemi di
profilozione delle compefenze del personole per volorizzorne le ccrotteristiche in funzione di uno
moggiore produttivitò, I'inlroduzione di uno melodologio divolulozione delle relotive perfomonce
prestozionoli finolizzoto, lro I'ollro, od orientore percorsi di formozione in lineo con le esigenze di
sviluppo dell'enle.

Trosponendo sul piono generole le dinomiche posle in essere in ombito orgonizzoiivo, emerge che
I'ente ho ottuoto uno serie di politiche geslionoliimprontote ollo mossimo efficienzo in ognisetlore,
odottondo misure di trosformczione e modernizzozione dei processi lovorotivi e dei relotivi strumenti
opplicolivi, conseniendo di roggiungere lrosversolmenle in ogni ottivilò livelli preslozionoli di
ossoluto rilievo.

L'efficoce geslione delle risorse ho, ollresì, consenlito di odottore soluzioni di revisione e
riossegnozione dei corichi di lovoro e di mobilitò interno che honno reso possibile il blocco del furn
over e lo progressivo riduzione del personole dipendenie, senzo intoccore - nonostonte
I'incremento del volume e dello complessilò dei processi di gestione delle ottivito isliluzionoli - lo
fluidilò e lo quolitò dei servizi erogoii. Nel corso del corrente onno, infotti, il personole in forzo
oll'enle scenderò o lBl unitò, o fronle delle 2l I unitò presenti solo un decennio fo.

Le leve o disposizione per razionolizzare ulleriormente il funzionomento dello strutluro, tuttovio, sono
ormoi stole monovrofe fino "o fondo corso" e non consentono ulleriori morgini di operotivitò.

Lo siluozione, quindi, richiede oggi un opproccio non convenzionole, che - unc volto individucto
nel volume dello ploleo dei lovorotori oitivi iscritti oll'enle il fulcro do cui derivono le principoli
conseguenze sul piono dell'equilibrio economico finonziorio e dello sostenibilitò dello Gestione
previdenzicle - sio in grodo di ogire per creore i presupposli volti ollo reolizzozione di un processo di
ollorgomenlo bosolo sull'inclusione di quegli operolori che esprimono un potrimonio di
conoscenze e tecniche professionolioffini ol mondo dello professione giornolislico.

L'lNPGl, con lo suo gestione efficoce e rozionole delle risorse, ho dimoslroto di poler offrire un
conlributo rilevonte nel gorontire le funzioni di previdenzo ed ossistenzo od uno colegorio
professionole che, nel corso degli onni, ho pesontemente subilo I'effetio dello crisi del sistemo
ediloriole. Solo per gli ommortizzalori socioli, I'lstituto ho tulelolo i redditi degli iscritti nonchè i

processi di ristrullurozione oziendole, sostenendo oneri rilevonti (per il solo ultimo decennio, sono
stoti pori o oltre 500 milioni di euro) e ossolvendo o pieno titolo il ruolo di elemento portonte per lo
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tenuto dell'intero sistemo e sollevondo. ol contempo, lo Stoto dol dover fore fronte con risorse

economiche proprie ollo crisi del comporto.

Lo copocito e I'offidobilito gestionole dimostrole nel perseguire i fini istiluzionoli cosliluiscono un
potrimonio di competenze ed esperienze utili ollo sviluppo del proprio modello orgonizzolivo e
gestionole in fovore di uno ploteo più esteso di iscritti, con I'obieltivo di ossicurore forme di tulelo
specificomente torole in funzione delle esigenze di questi e di solvoguordore, ol contempo. il

principio disostenibililò economico finonziorio delle prestozionie deiservizi erogoti.

Appore quindi quonlo moi opporluno, proprio per reolizzore lole obieltivo. proseguire i lovori inizioti
con gli inlerloculori istituzionoli, volli od onficipore, rispelto o quonto previsto dollo legislozione
vigenle, ilempi direolizzozione del progetto di ollorgomenlo dello ploteo, che solvoguorderebbe
innonzitutto I'inleresse pubblico o montenere il modello gestionole dello previdenzo privolizzala,
esfendendolo od ollri beneficiori.
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STRUIIURA E CONTENUTO DEt BITANCIO

ll Biloncio d'esercizio è slofo redollo seguendo i crileri fissoti dollo normotivo civilistico solvo le
norme disetlore e lo volutozione delle voci è stoto effeltuofo secondo prudenzo nello prospeiiivo
dello continuozione dell' ottivito.
ll biloncio è stoto redolto in unilò di Euro menlre i commenli dello noto inlegroiivo sono riportoliin
miglioio diEuro.
Esso roppresenio in modo veritiero e corretlo lo siiuozione potrimoniole e finonziorio dell'lstituto e il

risultoto economico dell'esercizio.
Nell'eloborozione del biloncio si sono seguiti i principi di redozione di cui oll'orticolo 2423-bis del
codice civile, ossio:
. principio dello continuitò digestione
r principio dello rilevozione e presentozione delle vocisecondo lo sostonzo dell'operozione o del

controtto
r principio dello compelenzo economico d'esercizio
. principio dello volulozione seporoto delle voci
. principio dello costonzo diopplicozione neltempo deicriteri divolutozione

Gli schemi di stoto potrimoniole e di conlo economico sono sloti mutuofi do quelli previsfi dol
codice civile e odoftoti, per quonto necessorio e possibile. olle esigenze informotive e coniobili
legoie sio oll'otlivitò di previdenzo e ossistenzo dell'lstiluto sio o quello di controllo svolto dolle
Autorilò Vigilonli.
Riguordo ollo Slofo PotrimonÍole, lo schemo odotloio, in conformitò oll'orticolo 2424 del codice
civile, tiene conlo dello specifico noturo dell'lstitufo.

Le vocidell'Atlivo sono le seguenti:
. lmmobilizozioni

lmmolerioli
Moterioli
Finonziorie

. Altivo Circolonte
Rimonenze
Crediti
Attivitò finonziode
Disponibilitò liquide

. Roleie risconti

Le vocidel Pqssivo sono le seguenti
r Potrimonio netto
r Fondi per rischi e onerì
r Trotiomenlo difine ropporto
r Debiti
. Roleie risconti

Lo schemo di Confo Economìco, di seguito definito conto economico gesiione, è stolo odoftoto
olle esigenze geslionoli dell' lslituto ed evidenzio le seguenli risultonze:
. lo gestione previdenziole ed ossislenziole
. lo geslione polrimoniole

Lo schemo diconto economico geslionole odoltoio è ilseguente

GESTIONE PREVIDENZIATE ED ASSISTENZIATE
Ricovi
Conlributi obbligolori
Conlribuii non obbligolori
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Sonzionie interessi
Altriricovi
Ulilizo f ondi e riequilibrio geslioni
Costi
Preslozioni obbligotorie
Preslozioni non obbligotorie
Allricosti
Ricovi - Cosli= Risullolo geslione previdenziole e ossislenziole

GESTIONE PATRIMONIATE
Provenli
Provenli dello gestione immobiliore
Provenli su finonziomenli
Proventi finonziori
Oneri
Oneri dello geslione immobiliore
Onerisu finonziomenli
Onerifinonziori
Provenli - Oneri= Risullolo geslione poldmoniole

COSTI DISTRUTTURA

Per gli orgoni dell' Ente
Per il personole
Acquisto di beni e servizi
Servizi delle Associozioni Slompo
Altricosti
Onerifinonziori
Ammorfomenti
Tolole cosli di slrutlurq

ATTRI PROVENTI ED ONERI
Allriproventi
Altrioneri
Differenzo lro ollri provenlied oneri

SVALUTAZIONI E REIIIFICHE DI VATORE DI ATTIVITA' E PASSIVITA' TINANZIARIE
Rivolutozioni
Svolutozioni
Soldo svolulozionie rellifiche divolote qtlivitù e possivilù finonziorie

IMPOSTE D'ESERCIZIO

lmposte correnlisul reddito d'esercizio ed evenluoliimposie relotive o eserciziprecedenti
Tolole imposle d'esercizio

Avqnzo/Disovonzo di geslione

Olire ollo schemo "scolore" sopro indicolo, è ollegolo ol presenfe biloncio il conlo economico
redolto secondo le direitive emonote dol Decrelo Ministeriole del27 mozo 2013, corredoto dol
quodro di roccordo contenente lo collocozione delle singole voci dello schemo minisieriole
oll'interno dello schemo di conto economico geslionole dell'lstituto.
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CRITERI DIVATUTAZIONE

STATO PATRIMONIATE

IMMOBtUZZAZIONt

IMMOBI TIZZAZIONI IMMATERIA [I

SOFTWARE
Lo voce è iscritlo ol costo d'ocquislo comprensivo degli oneri occessori, è ommortizzolo in modo
diretto in un periodo di cinque onni o quole cosionti (pori ol 2O%) ed è roppresenloto dogli oneri
sostenuti per I'ocquisto dei diritli d'uso dei sofiwore.

IMMOBI TIZZAZION I MATERIATI

TERRENI, FABBRICATI E RETATIVO FONDO AMMORTAMENTO
Allo fine dell'esercizio è presente un solo fobbricolo di proprielò, iscrillo ol coslo d'ocquisto
oumenloto degli oneriincrementoiivi. llvolore dibiloncio include onche lo rivolutozione deliberoto
con otlo del Consiglio di omminislrozione n.5 del 02/02/1995 e quello deliberolo con olto del
Consiglio di omministrozione n.108 del 29 /04/1998 sullo bose delle volutozioni predisposte do tecnici
inierni oll'lslituto e osseverole do tecnici membridel Consiglio Superiore dei Lovori Pubblici.
A seguifo del processo di opporto degli immobili ol "Fondo lmmobiliore lnpgi - Giovonni
Amendolo", ormoi in fose di complelomento, I'immobile in queslione sorò trosferilo non oppeno
soronno completoti futte le formolitò necessorie,
E' opportuno rilevore che tole immobile, coerentemenle con quonto disposlo doi principi
conìobili, non è stolo ommorlizzolo poiché roppresento un'ollro formo diinvestimento.

ALTRE IMMOBITIZZAZIONI MATERIALI E RETATIVI FONDI AMMORTAMENTO
Le immobilizzozioni sono iscritte ol coslo di ocquisto e ommortizzote sislemoticomenle in ogni
esercizio in relozione ollo residuo possibilitò d'utilizozione.
Si è ritenufo necessorio indicore seporotomente lo voce impionti e mocchinori, rispetlo ollo voce
oltrezolure industriolie commercioli, per uno moggiore chiorezzo diesposizione.
Le oliquote d'ommortomento opplicote olle vorie cotegorie di beni sono le seguenti:
. impionti, oftrezzoture e mocchinorîo 15%
. mobilie orredi l27o
. mocchine d'ufficio 20%
. outovellure 25%
. ollrezoturo vorio 15%

IMMOBITIZZAZIONI FINANZIARI E

CREDITI VERSO MUTUATARI, PER PRESTITI, ATTRI CREDITI E TITOTI
I crediti per lo concessione dei mului e dei presliti roppresentono I'importo delle residue quote
copitoli o scodere ollo fine dell'esercizio. Toli crediti sono iscrifii ol presumibile volore di reolizzo.
Nello loro volulozione non siè lenulo conlo del criterio del coslo ommortizzoto poiché non visono
cosli occessori e ogni oltro differenzo tro volore iniziole e volore c scodenzo. inoltre i tossi opplicoti
non sono significotivomente diversi do quelli di mercolo.
Le rote scodute do incossore sono riportote lro icreditidell'ottivo circolonle.
I tiloli sono iscrilli ol costo di ocquisto eventuolmente ridotto per perdiie durevoli di volore e sono
costituiti do quole di OICR di vorio noiuro. Le svolulozioni sono ripristinole nei limiti dello
concorrenzo del coslo di ocquislo.
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ANIVO CIRCOTANTE

CREDITI VERSO AZIENDE EDITORIATI, ENTI. ISCRITTI, LOCATARI, ATTRI

Cosìcome richiomoto nelle relolive sezionidello nolo, tolicreditisono iscrittiolvolore dipresumibile
reolizzo, tenendo conlo dei follimentidichioroti, dell'onolisi del conienzioso in essere e in generole
delle situozioni d'incerto esigibililò.

ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOLI ISCRITTI NELI'ATTIVO CIRCOLANTE E STRUMENTI DERIVATI

ll portofoglio litoli dell'lslitulo e cosliluito esclusivomenle do quote di OICR, volutoli ol minor volore
lro il costo medio ponderoto e il prezo di mercoto ollo chiusuro dell'esercizio. Lo stesso criterio del
costo medio ponderoto è stoto odolloio nelle operozioni di vendito compiute duronle I'esercizio.
Le eventuolisvolutozionisono riprislinote neilimiti dello concorrenza del costo di ocquisto.
E' inollre ricompreso. loddove presentosse un soldo, lo voce riguordonte lo volutozione degli
strumenli finonziori derivoli ottivi operti ollo fine dell'esercizio e roppresentolivo delle voriozioni
positive del foir volue.

DISPONIBITITA' TIQUIDE

DEPOSITI BANCARI E POSTATI

Le disponibilitò liquide sono roppresentote doi depositi boncori, compresi quelli in voluto estero e
doi deposiii posloli e sono volutote secondo il principio generole del presumibile volore di reolizo;
tole volore coincide con il volore nominole. Le disponibilitò in voluto estero sono volutote ol
combio in vigore ollo doto dichiusuro dell'esercizio.

RATEI E RISCONTI

I rotei e risconti sono rilevoti contobilmente secondo il principio dello competenzo economico e
temporole.

PATRIMONIO NETTO

ll potrimonio netto è formolo dol Fondo Riservo Goronzio lVS, dollo Riservo Generole e
doll'Avonzo/Disovonzo di Gestione.
Per i giornolisli che svolgono ottivitò outonomo di libero professione e per i giornolisti che svolgono
oilivilò lovorolivo nello formo dello colloborozione coordinoto e conlinuotivo, I'lstituto ho costituito
uno Gestione previdenziole o porte (Gestione Previdenziole Seporoto).
ln conformilo olle disposizioni legislotive, slolutorie e regolomentori il potrimonio di delto gestione
costiluisce un'entitò seporolo rispelto ol potrimonio dello Gestione Soslitutivo dell'AGO. pur
essendo I'lstitulo un'unico entilò giuridico. Pertonto, I'lnpgi ho redotto due distinli bilonci (uno per
cioscuno delle gestioni).

FONDI PER RISCHI E ONERI

I fondi rischi e oneri presenli in biloncio si riferiscono ol Fondo Goronzio Trotlomento fine ropporto
iscritti e ol Fondo Goronzio Preslili. Essi occolgono lo migliore stimo per rischi e oneri di noluro
delermincto, incerti nell'ommontore e nello doto di soprovvenienzo.
E' inollre ricompreso, loddove presentosse un soldo. lo voce riguordonte lo volulozione degli
slrumenti finonziori derivoti possivi operti ollo fine dell'esercizio e roppresentotivo delle voriozioni
negolive del foir volue.

IRATTAMENTO FINE RAPPORTO DIPENDENTI

ll fondo espone lo possivito moturclo nei confronti dei dipendenti ollo fine dell'esercizio, in

conformitò ollo legislozione vigenle e oi controtti colleitivi di lovoro.

DEBITI

ldebilisono iscrittiol loro volore nominole
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ATTIVITA' E PASSIVITA' IN VALUTA DIVERSA DALL'EURO
I crediti e i debiti in voluto diverso doll'euro eventuolmente in essere ollo fine dell'esercizio, od
eccezione delle immobilizzozioni, sono convertitied espostiin biloncio oitossidicombio o pronliin
vigore ollo doto di chiusuro dell'esercizio; i relotivi utili e perdile su combi sono impuioii ol conlo
economico.

coNTo EcoNoMrco

I conlributi obbligoiori sono clossificoti iro i ricovi e imputoti ol conto economico per competenzo
sullo bose delle dichiorozioni inviote dolle oziende edilorioli e dogli iscritti. I contributi per
ricongiunzioni di periodi ossicurolivi sono occertoti in sede di definizione dello domondo di
ricongiunzione.
I contributi e le sonzioni rilevoti o seguilo dell'oliivilò ispeltivc, sono imputoli ol conlo economico
nel momento dell'emissione del verbole ispettivo.
I costi per prestozioni previdenzioli e ossistenzioli sono imputoti ol conto economico nel momenlo in
cuiil beneficiorio moturo il diritlo ollo prestozione.
Si ricordo che I'lstitulo, così come previsto do specifiche leggi in moterio. non prevede lo
correlozione lro iconiributie le preslozionipensionisliche (sislemo o riportizione).
Gli oltri costi e ricovi sono impuloti ol conlo economico sullo bose del criierio dello compelenzo
economico,
ll risulfolo economico dell'lsliluto è determinoto dollo sommotorio dei risultoti delle gestioni
previdenziole e poirimoniole ol netto dei costi di slrutluro, ossio di quei cosli che per lo loro noluro
non sono riconducibili diretlomenle olle gestioni sopro ciiole, oltre che do oltri proventi e oneri
residuoli di corotiere ordinorio e proventie oneridi corollere slroordinorio.

RIADDEBIÎO COSTI IN DI RETTI

Lo voce si riferisce oi rioddebiti di costisostenuti dollo Gestione Sostitutivo dell'AGO in fovore dello
Gestione Previdenziole Seporolo.
A porlire doll'esercizio in esome lo delerminozione del rioddebilo dei cosfi indiretti e colcololo e
oddebitoto ollo Gestione Previdenziole Seporolo sullo bose delle nuove modolilò stobilite con ollo
del Consiglio di omministrozìone del 25 febbroio 2021, che fengono conto delle modifiche strutturoli
ed orgonizzolive intervenule nel corso degli esercizi rispetto ollo precedente metodologio
introdolto nell'onno 20l O.

IMPOSTE DE[['ESERCIZIO
Lo voce cccoglie le imposte correnti sul reddito d'esercizio e le imposÌe relotive ogli esercizi
precedenti.
Le imposle dell'esercizio sono contobilizzqte per competenzo e determinote sullo bose dello
normotivo fiscole vigente.
Le imposle relotive ogli esercizi precedenti si riferiscono o dei rilievi effettuoti doll'Agenzio delle
Enlrote in merito ollo delerminozione dell'imposfe lres. rispetto o quonto finoro colcoloto doll'Enle.
con conseguente rideterminozione delle imposle riferife ogli ullimicinque esercizi. ovvero o portire
doll'onno d'imposlo 20.l 4.
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EVENTISUCCESSIVIALTA DATA DI RIFERIMENTO DEt BIIANCIO

Nel periodo compreso tro lo doto di riferimenlo del Biloncio e lo doio di opprovozione dello slesso
do porle degli Orgoni Stolutori, si sono rideterminote le modolilò del rioddebilo dei cosli indirelli
ollo Gestione Previdenziole Seporolo, sullo bose dei nuovi criteri stobiliti dol Consiglio di
omministrozione nel mese difebbroio 2021.
lnollre, nello slesso mese si sono definiti gli otti diodesione di un occerlomenfo lributorio do porte
doll'Agenzio delle Enlrole in merito olle modolitò di determinozione dell'imposto lres relotivo ogli
onni 2015/2018, in oggiunto od un primo occertomento lres riferito oll'onno d'imposto 2014
concordoto nel corso dell'onno 2020.
Toli evenli, con rilevonzo economico nell'ottuole esercizio, sono frotloli in detloglio nel seguito
dello presente relozione.

t5



EMERGENZA SANITARIA COVID. I 9

Come noto, nei primi mesi dell'onno in esome. è progressivomente esploso I'emergenzo sonilorio
Covid-19, cui sono seguiti numerosi provvedimenti delle Autorilò itolione.
Al fine di controstore tole emergenzo e contenere gli effelti negotivi prodolti sul iessulo socio-
economico nozionole, il Governo ho emonoto uno serie di Decreti contenenli misure urgenti di
soslegno per fomiglie, lovorotori e imprese connesse oll'emergenzo epidemiologico, quoli lo
sospensione degli odempimenti contributivi. il potenziomento del Servizio Sonitorio Nozionole e un
moggior sostegno finonziorio per coloro che ovessero subilo uno penolizzozione economico in
conseguenzo dello controzione dello loro ottivitò lovorotivo.
A iole proposilo è stoto previsto per le oziende conlribuenli lo focoltò di sospendere
lemporoneomenle i versomenti contribulivi oltre che lo concessione di versomenti in formo
roteole.

L'lstituto sto monitorondo e continuerò o monilorore lo situozione meltendo in otto quonlo più
possibile misure per essere o fionco dei suoi iscritti.
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INFORMAZIONI SUTLO STATO PATRIMONIATE

AITIVO

B - tMMOBTUZZAZIONI

B I . IMMOBITIZZAZIONI IMMAIERIALI:

Lo movimentozione delle immobilizozioni immoterioli risulto dollo seguente tobello espresso
oll'unilò dieuro:

descrizione 31/121201? increnenli decrenrenli orrndirelli 31112/2020

Costi di sv iluppo

Progrommi softwore

Tolole

54.412

117 .177

t 71.589

.0
r ì.880

I 1.880

54.412

58.óó3

I 13.075

0

70.393

70.393

0

0

0

Riguordo oi cosÍi dÍ svr'luppo, gli oneri copilolizoli si riferiscono o spese sostenule negli onni
precedenti per i processi migliorotivi intropresi o supporto dello slrutturo omminisfrotivo. Lo
progressivo evoluzione degli ospetti orgonizzoiivi e proceduroli e stolo reolizoto nell'intento di
occrescere i livellidi efficienzo, quolilò e sicurezo dell'orgonizzczione.

Per i progrommì softwore, gli incremenii rilevoli si riferiscono ogli ocquisli effettuoti nel corso
dell'esercizio, in continuito del processo intrcpreso di odeguomenlo delle infroslrutture
tecnologiche rispetlo olle esigenze dell'lstitulo.

B II - IMMOBITIZZAZIONIMATERIALI

Si riporlo di seguilo lo movimentozione del volore inlervenulo nel corso dell'esercizio espresso
oll'unilò dieuro:

Fobbricoli d'inveslimenlo:

descrizione 31/12/2019 increnenli decrernenli F.doorffnlo 3111212020

Fo bbricoli inv estimenio

Tolole

5.179.t83

5.1 79.183

0

0

0

0

0

0

5.ì79.r83

5.1 79.183

Allc fine dell'esercizio è presenle nel porlofoglio immobiliore diretto un solo immobile, sito in Nopoli,
Vio Sonlocroce 40, ol volore di biloncio di 5.129 miglioio e ol volore di mercoio stimoto di 7.ó80
miglioio, frutto di uno perizio condotto dogli uffici interni preposti.
Tole immobile soro opportoto non oppeno soronno completote le oltivito per le necessorie
regolarizzazioni tecniche e o utorizzozioni del lo Soprinlendenzo di N o poli.
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Allre immobilizzozioni

descfizione 31/12/20'19 incrernenli decrernenli F.doonrnlo 31/12/2O2O
lmpionti e mocchinorio

Mobili onedi
Mocchine d'ufficio

Autov etlure
Atlrezzoturo v orio

Tolole

435.728

óó8. I 48

1.362.722

r 9.900

25.124

2.51't.622

ì5.41ó

695

3.479

0

0

19.590

0

5.1 80

14.771

0

0

I 9.951

414.418

654.123

1.269.684

r 9.900

24.530

2342.656

36.725

9.540

81 .746

0

594

r28.ó0ó

L'incremento rilevoto nelle cotegorie degli impiontie mocchinorio e delle mocchine d'ufficio è do
oltribuire oll'ordinorio processo di ommodernomento olire che ol rinnovo di olcune infroslruliure
tecnico informoliche. i decrementi si riferiscono olle dismissioni di beni obsoleti o per vetusiò.

B III - IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Nell'ombito delle immobilizzozioni finonziorie, lo stoto potrimoniole presento nello voce "Crediti
verso oltri" le seguenti poste oltive:

Crediti verso muluofori - Euro 12.684.379 (17.646.349)
L'ommontore del credito è composto do rote in scodenzo entro i dodici mesÌ per 'ì.279 miglicio e
do role in scodenzo oltre i dodici mesi per I 1.405 miglioio e si riferisce ol crediio residuo nei
confronti degli iscritti e dei dipendenti o fronte dello concessione di mutui ipotecori, oltre che, in
minimo porte, ollo quoto residuole del premio ossicurofivo onticipoio doll'lstituto o coperturo delle
concessioni di fincnziomento. ll decremento rilevoto di 4.9ó2 miglioio e do ottribuire ollo
sospensione delle erogozioni. gio slobilito dol Consiglio di omministrozione con effetti dol mese di
genncio 2015, oltre che olle estinzioni oniicipote e ol noiurole decorso dei pioni di ommortomento.

Crediti per preslili- Euro 18.982.528 (23.710.368)
Lo voce in questione si riferisce ol credito residuo complessivo per le concessioni di prestiti.
L'ommoniore del credito sisuddivide in:
. 9.174 miglioio per il credito residuo dovuto dogli iscritti e doi dipendenli o fronle dello

concessione di prestiti personoli, di cui 2.ó38 miglioio con scodenzo entro i dodici mesi e ó.53ó
miglioio con sccdenzo oltre i dodici mesi; si registro uno diminuzione rispetto oll'onno
precedente di 4.270 miglioio per effeito dello sospensione delle erogozioni, o portire dcll'onno
2020, slobilito con Atto del Consiglio di cmministrozione, con il fine di soddisfore le crescenti
esigenze di liquidilo richieste per il soslenimento delle prestczioni previdenzioli. Nell'onno 2020
per effetto degli impegni residuoli ossunli nell'cnno precedente sono stoti comunque erogoti
olcuni prestili ol perfezionomento dello documentczione previsto.

. 9.808 miglioio per il credito residuo dovuto dol Fondo lntegrotivo Controttuole Fieg (Ex Fisso) c
fronle dello concessione del finonziomento erogcto nell'onno 20ì5 per 12.000 miglioio, in
esecuzione degli occordi intervenuii tro le Porti Socioli, così come deliberoto doll'lstiluto cllo
fine dell'onno 2014 con Afto del Consiglio di omministrozione e successivomente opprovolo doi
Ministeri Vigilcnti; il soldo si compone di 479 miglioio riguordo il ccpitole residuo in scodenzc
entro idodici mesi e di9.329 miglioio riguordo il copitole residuo in scodenzo olire i l2 mesi; si

registro uno diminuzione rispeiio oll'onno precedente di 459 miglioio per effetto dell'ovvenulo
incosso delle rote scodute nel corso dell'esercizio in esome.
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Allri credili - Euro 15.708 (l ó.508)
Lo voce occoglie I'ommonlore dei credili riferiti oi depositi couzionoli onticipoti per lo svolgimento
delle ollivitò istiluzionoli e per gli offitti di due opportomenti, uno per uso foreslerio e I'oltro
deslinoto oll'occoglimento deidipendentitrosferitidollo sede di Piozzo Apollodoro.

Altri liloli- Euro 808.728.841 (866.842.871)
L'importo in questione roppresenlo lo porzione di portofoglio litoli deslinolo o investimento
durevole che per I'esercizio in esome è costituito do quote di OICR immobiliori per 801.óó3 miglioio,
privote equity per 7 .066 miglioio.
Lo voriozione nelto in diminuzione dello cotegorio. porio 58.114 miglioio, è diseguito dettoglioto:
. decremento di 53.920 miglioio per il comporto immobiliore, ottribuibile olle operozioni di

rimborso di copitole e olle svolulozioni operote o fine esercizio sul Fondo immobiliore Giovonni
Amendolo per 9.288 miglioio. ol netto delle operozioni d'investimento per richiomidicopilole;

. decremento di 4.194 miglioio per il comporto privote equity. oltribuibile sio olle operozioni di
rimborso di copitole che olle svolulozioni operote o fine esercizio su un fondo per 2.840 miglioio,
ol netlo delle operozioni d'investimento per richiomi di copilole.

Riguordo il compcrio immobiliore, il decremento registroto è derivoto per lo gron porte, come
sopro onticipoto, dolle operozioni di rimborso di copitole del Fondo Immobìliore lnpgì - Giovannì
Amendolo, lo cui sottoscrizione iniziole è ovvenulo nell'onno 20ì3, seguito poi doi successivi
opporti.
Allo fine dell'esercizio 2015 risuliovono effetluoti complessivomenle sette opporii distribuili tro il

"Comporto Uno" ed il "Comporto Due" per un ommonlore complessivo di 1.027.514 miglioio e due
cessioni diquole del Fondo ollo Geslione Previdenziole Seporolo per complessive 24900 miglioio.
ln doto 30 giugno 2O16,in oderenzo ol nuovo modello digestione del potrÌmonio il quole prevede
lo dismissione poaiole del potrimonio conferito ol Fondo, si è ossislito ol processo di fusione per
incorporozione del Comporto Uno. deslinoto ollo gestione reddiluole degliimmobili residenzioli, nel
Comporto Due. deslincto invece ollo dismissione degliimmobili, poirinominoto "Comporto Unico".
llprocesso difusione ho comportolo un'integrozione in denoro per24 miglioio.

Al 3l dicembre 201ó il Fondo presentovo un volore di biloncio complessivo di 1.002.ó38 miglioio e
un volore di mercoto complessivo di 1.000.327 miglioio.

Nel corso dell'onno 2Ol7 si è ossistito o nuovi conferimenti per complessive 126.079 miglioio.
medionte l'opporto diimmobilidi proprietò per 12ó.041 miglioio, cuisisono oggiunticonferimentiin
denoro di38 miglioio, con lareolizzozione diplusvolenze nette porio 38.746 miglioio.
Nel contempo il Fondo ho inizioio o rilosciore porte del copiiole investito per complessive 55.ó94
miglioio in lineo con il processo di dismissione porziole degli immobili e in oderenzo ol modello
gestionole intropreso.
Al 3l dicembre 20lZ il Fondo presentovo un volore di biloncio complessivo di 1.073.022 miglioio e
un volore di mercoto complessivo di 1.002.3óó miglioio.

Nel corso dell'onno 2018 le uniche operozioni effeltuote dol Fondo honno riguordolo quottro
operozioni di rimborso copilole per complessive 88.075 miglioio.
Al 3l dicembre 20lB il Fondo presentovo un volore di biloncio complessivo di984.947 miglioio e un
volore di mercolo complessivo di88ó.482 miglioio.

Nel corso dell'onno 2019 le operozioni intervenule sul Fondo honno riguordoto sei rimborsi di
copitale per complessive 110.422 miglioio ed un conferimento per complessive 2.823 miglioio.
medionte I'opporto di immobili di proprietò per 2.820 miglioio, cui si sono oggiunti conferimenti in
denoro per 3 miglioio, con lo reolizzozione di plusvolenze nette porio 93ó miglioio.
Allo fine dell'onno 2019 I'lslituto risconlrondo uno scostomento tro ilvolore contobile del Fondo ed
il suo volore di mercoto. ho deciso di operore in vio coutelolivo uno svolutozione pori ol "risulloto
effettivo" ovvero pori ollo perdilo divolore permonente del Fondo così come dedotto dol risulloto
finonziorio indicoto nell'ultimo rendiconto pervenuto dol Gestore lmmobiliare.
ll risullolo effettivo reolizoto oll'interno del Fondo, determinoto do tutte le operozioni effettuote
dollo dclo dicoslituzione del Fondo fino oll'ullimo voluiczione ufficiole o disposizione ol momento
dello chiusuro dell'esercizio in esome (30 giugno2Ol9), è stoto influenzoto dol processo di vendito
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e dol coincidente ondomenlo negotivo del mercolo di riferimento; il doto tiene inollre conlo dei
costi di gestione soslenuti per lo riquolificozione di tutti gli immobili, in modo porticolore per lo
poaione desiinoto ollo dismissione e degli oneri di gestione, ollre che per lo riduzione dei ricovi do
offitto o couso del blocco dilulte Ie locozioniod uso residenziole.
Perlonto, I'lsliluio inlervenne in sede di chiusuro del biloncio, operondo uno svolutozione di37.550
miglioio olfine diollineore ilvolore dibiloncio ol risultoto effettivo.
Al 3l dicembre 2019 il Fondo presentovo un volore di biloncio complessivo di 839.797 miglioio e un
volore di mercoto complessivo di 770.515 miglioio.

Nel corso dell'onno 2O2O le operozioni intervenule sul Fondo honno riguordoto solomenle tre
rimborsi di copilole per complessive 47,699 miglioio.
Anche per I'esercizio in esome, così come ovvenulo nell'onno precedenle. I'lslituto, conlinuondo
o risconlrore uno scostomento tro il volore conlobile del Fondo ed il suo volore di mercoto, ho
deciso di operore in vio coutelolivo, uno svolutozione pori ol "risultoto effetlivo" reolizoto
nell'onno. così come dedolto dol risultolo finonziorio indicoto nell'ullimo rendiconlo pervenuto dol
Gestore lmmobiliore.
ll risultoto effettivo reolizoto oll'interno del Fondo, determinoto do lutle le operozioni effeituole
dollo doto di costiiuzione fino oll'ullimo volutozione ufficiole o disposizione ol momento dello
chiusuro dell'esercizio in esome (30 giugno 2O2O), è stoto influenzolo, onche dol processo di
vendilo e dol coincidente ondomenlo negotivo del mercolo di riferimento; il dolo tiene inoltre
confo dei cosli di geslione sosienuti per lo riquolificozione dilutti gli immobili, in modo porticolore
per lo porzione destinoto ollo dismissione e degli oneri di gestione, ollre che per lo riduzione dei
ricovido offilto o couso del blocco ditutfe le locozioniod uso residenziole.
Pertonto si è intervenuli in sede di chiusuro del biloncio, operondo uno svolutozione di 9.288
miglioio, ol netlo di quello giò effettuoto I'onno precedente e pori o 37.550 miglioio, ol fine di
ollineore il volore di biloncio ol risultolo effeiiivo.
Allo dolo di chiusuro del presenle esercizio, non essendo oncoro noto il volore unitorio dello quolo
ol 3l dicembre 2020, si è preso in considerozione I'ullimo volore o disposizione, ovvero quello riferito
ol 30/06/2020, pori od euro 31.459,294. Tole volore è stoto poi riquolificoto fenendo conto delle
operozioniinlervenute nel secondo semeslre dell'onno e riguordontidue rimborsidicopitole:

(*) ultimo nov disponibile ol riquolificoto

Così come risultonte dollo lobello sopro riportoto, il volore contobile del Fondo immobiliore ol 3l
dicembre 2020, ridotto dello svolutozione sopro descrilto, rispetto ol volore di mercoto ollo
medesimo dolo, presento uno differenzo negolivo di 75.0ó0 miglioio; fole volore. moturoto nel
corso degli onni mo non oncoro reolizalo, è do considerorsi come perdilo rilenuto non
permonente in quonlo relotivo o minusvolenze impliciie dovute ol volore di mercoto degliimmobili
oncoro presentioll'inlerno del polrimonio del Fondo.

Per meglio comprendere lo dinomico dell'ondomenlo del Fondo lmmobiliore Giovonni Amendolo
è opportuno, ollo luce dello svolulozione operolo, evidenziore lo voriozione del volore del Fondo
rispelto ol doto riporlolo nel biloncio precedente. Lo lobello soltostonle pone in relozione
l'ondomento del risultoto complessivo del Fondo ol lordo dello svolulozione operoto. evidenziondo
uno scostomento negotivo rispetto oll'esercizio precedente dig.288 miglioio,

Fondo Giovonni Amendolo 2019 2020 differenzo

Minusvolenzo implicito 69.282 75.060 5.778

Svolulozione 37.550 4ó.838 9.288

Tolole r06.832 r 21.898 r 5.0ó6
Doti in mioliqio

Situozione dl 3'l / 12l2V2O volore di bilqncio volore dí rercolo n" quole vol.unilqrio quolo (*)

Comporto Unico €7a2.810.340 €707.750.544 23.1 1 0,00 €,30.625,2?4
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Si rilevo infine che I'lstituto, sebbene detengo il 'ì00% delle quole, non è tenuto o redigere olcun
biloncio consolidoto, non trovondo opplicozione nel coso specifico l'ort.25 D.lgs.127/9l "imprese
obbligole o redigere il biloncio consolidolo". L'lnpgiinfofti non siconfiguro quole societo di copitoli
che controllo ollre imprese, né come ente pubblico che svolge prevolentemente ottivilo
commerciole con obbligo d'iscrizione nel registro imprese ex crt. 2201 C.C. Si ricordo infotti che,
come definilo dollo Stotuto, l'lNPGl è uno fondozione dolotc di personolîlò giuridico di dirilto
privoto, incoricoto di pubbliche funzioni o normo dell'crt. 38 dello Costituzione, con outonomiq
geslionole, orgonizzotivo e contobile. oi sensi dell'ort. I del decrelo legislolivo 30 giugno 1994, n.

509.

Riguordo i tiloli opportenenti ol portofoglio immobilizzalo, si roppresento di seguito uno lobello
riepilogotivo che pone o confronlo il volore di bilcncio ol 3l/12/2020, riquolificoto dopo lo
coniobilizzozione delle svolutozioni. con il rispeltivo volore di mercolo:

IIPOTOGIA descrizioneinveslirrento voloreconlobile volorerrercolo diflerenzo
Allernolivo - immobiliore OICR ímmobiliori

Alternolivo - oltro OICR privole equily
Totole

aol .662.A28

7.066.013

808.728.841

724.O84.827

19.812.379

743.901.206

-77.574.OO2

12.746.366

-64.827.635

Vo rilevolo che lo differenzo negotivc roppresentoto nello tobello è do considerorsi come
minusvolenzo implicito poiché non durevole e voriobile rispetto oivoloriinvestiti.

Si segnolo infine che risultono impegni residui per investimenti fincnziori relctivi o imporli oncoro do
richiomcre per complessivi 8.235 miglioio (onno precedente 12.ó31 migiioio), di cvi 5.379 miglioio
per quoie di fondi immobilicri e 2.856 miglioio per quote di fondi di privote equity.

C - ATTIVO CIRCOTANIE

c il - cREDlTl

Nell'cmbito dell'oltivo circolonte, lo stoto potrimonìole presento nello voce "Crediti" le seguenti
poste ottive:

Crediti verso qziende edilorioli - Euro 276.750.649 (277.?72.021)
Tole voce, che costituisce lo più rilevonte nell'cmbilo dell'otlivo circolonte, per l'eniitò dell'imporlo
nonché per lc suo noluro tipico, e così composlo:

lobello ln mgl/euro 2020 2019 differenzo

Soldo lolole Credili Aziende edilorioli
di cui:

confribuîi

so nzion i/in teressi

276.751 277.972 -1.221

-420

A fronie di toli crediti e stcto giÒ inccssoto, nel mese di gennoio 2021,|a sommo di circo 50.748
nriglicricr.
Vc evidenzioto che ilsoldo è stoto ridotio di ó.184 miglioio per perdite soslenule su creditiinesigibili
o fronte delle quoli è sioto utilizzoto il relotivo fondo svolutozione. Si segnolo che nello
composizione del credilo ollo fine dell'esercizio risultono 53 milioni di crediti riferiti od oziende follite
(onno precedenle 42 milioni) completomente copertidolconispondente fondo svolutozione.

227.722

49.O29

228.142

49.830 -80ì
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Vo rilevolo che ollo fine dell'esercizio risultono somme per complessive 5.338 miglioio o titolo di
contributi do riportire, ovvero importi incossoti e/o trotienuti su prestozioni erogote, non oncoro
ollocoli nelle rispettive portite creditorie di riferimento, così come deltoglioto nello successivo
sezione dello sioto potrimoniole iro idebitidigeslione.
Riguordo oll'otlivilò di recuoero crediti, I'ommonlore trosmesso oll'Ufficio legole, escluso lo quoto
derivonle doll'otiivitò ispetlivo, è stoto pori o 7.028 miglioio (onno precedenfe 7.7ó0 migliaio) di cui
ó.701 miglioio per contribuli ossicuroiivi obbligotori e 327 miglioio per sonzioni civili e honno
riguordoio ì 89 procedure giudizioli.
Nel corso dell'onno sono stote outorizzote 120 dilozioni. L'ommonlore complessivo dei credili
oggetto delle roteizozioni è stoto pori o 2.874 miglioio, di cui 2.735 miglioio per contributi. 85
miglioio per sonzioni civili e 54 miglioio per inleressi di dilozione.
Per quonto concerne le procedure concorsuoli (follimenli, concordoti preventivi, liquidozioni
cootlo omministrolivo) si evidenzio che nel corso dell'esercizio in esome l5 oziende edilorioli sono
slote dichiorole follite e I'ommontore dei relolivicrediliinsinuoli nei possivifollimenlori, in porte giò
oggetlo direcupero coottivo neglionniprecedenti, è pcriod ó.óOS miglioio.

Fondo svolulqzione crediti verso oziende editodoli - Euro I 15.887.687 (l I 1.834.248)
ll fondo in esome è stoto delerminoto o seguilo delle volulozioni effettuote considerondo lo
tipologio del credilo e le condizioni di solvibililò delle oziende (conlenziosi. follimenti, procedure
concorsuoli, cessozioni e sonzioni). Come sopro occennolo, il fondo è stoto utilizoto per ó.ì84
miglioio c seguilo dello coperturo di credifi divenuli inesigibili, di cui:
. 1.884 miglioio o seguito di procedure concorsuoli chiuse per monconzo diottivo;
o 3,71ó miglioio o seguito di giudizidefinitivî fovorevoli ottenuli do determinote oziende oltre che

per lo concellozione dol registro delle imprese;
. 584 miglioio o seguilo dello sonotorio per inodempienze conlribuiive, così come previslo dollo

delibero del Consiglio di omminislrozione del mese di oltobre 2Ol9 e successivomente
opprovolo doi Ministeri Vigilonli.

ln sede di chiusuro di biloncio si è provvedulo oll'occontonomento di 10.238 miglioio, per
I'odeguomenfo dello consislenzo del fondo ol rischio d'inesigibililò dei crediti preesistenti.
L'importo complessivo del fondo è pori ol 41 ,87% dello mosso creditorio (onno precedente 40p3%).

Crediti verso ollri enli per dcon giu nzioni - E uro 7 .843.21 7 (7 .07 5.7 23)
L'importo roppresento I'ommonlore dei credili contributivi verso oliri Enli per le ricongiunzioni dei
periodi ossicurativi otlivote doi giornolisti, per importi occertoli e oncoro do incossore ollo fine
dell'esercizio. Rispeito oll'onno precedente si rilevo un oumento dello voce credilorio per 767
miglioio.

Crediti verso iscritli per ricongiunzioni - Euro 8.720.355 (l 0.01 4. 1 95)
L'importo roppresenlo I'ommontore dei credili verso gli iscritii per le ricongiunzioni dei periodi
ossicurolÌvi di posizioni contributive, di cui 2.284 miglioio per rote in scodenzo enlro i l2 mesi e 6.43ó
miglioio per rote in scodenzo ollre i l2 mesi. Si rilevo uno diminuzione dello voce credilorio per
1.294 miglioio rispelto oll'onno precedente.

Crediti tribulqd - Euro 6.883.519 (6.444.636)
Tro gli importi più rilevonti figuro lo sommo di ó.725 miglioio relolîvo ol residuo credilo per ritenute
fiscoli subile o tifolo di occonto sugli utili oitenuli doi fondi comuni d'investimento non ormonizzoti
di dirifto esfero, credito non complelomente recuperoto poiché eccedenle il computo delle
imposie dovule per I'lres. Tole credito sorò portoto in detrozione ol momento del pogomenlo delle
imposle d'esercizio lres negli esercizi futuri.
Figurono inollre l'imporlo di 97 miglioio per il residuo credito riferilo ogli occonti lres versoli nel corso
dell'onno, ol nefto dell'imposto d'esercizio dovulo e porio ó4ì miglioio. E' presente infine I'importo
di óì miglioio per il credilo riferito oll'occonlo IVA dell'onno successivo sull'ottivitò commerciole,
recuperoio nei primi mesi dell'esercizio successivo.

Crediti verso muluofqri - Euro 3.368.805 (3.338.418)
Lo voce occoglie i credili per role scodute e oncoro do incossore ollo doto dichiusuro di biloncio.
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L'importo registro un oumenlo di 30 miglioio rispetlo oll'esercizio precedente per effetto di
determinole posizioni in contenzioso e sospensioni per effefto dello concessione di roteizzi. Uno
porte del crediio, ommontonte o27O miglioio, è sloto incossoto nelmese digennoio 202i.
Si ricordo che con effetti dol mese di gennoio 20151'lstiluto ho sospeso lo concessione dei mutui
ipotecori, così come stobilito dol Consiglio di omministrozione.

Fondo svolulozione crediliverso muluolori- Euro 4?5.789 (495.789)
ll fondo non ho subilo olcun utilizzo nel corso dell'onno in esome e ollo fine dell'esercizio lo
consisienzo è ritenuto odeguoto ol rischio d'inesigibilito dei crediti.

Crediti per pteslili - Euro 1.276.835 (1.41 1.989)
Lo voce occoglie i crediti per rote scodute e oncoro do incossore ollo fine dell'esercizio. L'importo
complessivo regislro uno diminuzione rispetto oll'onno precedente di 135 miglioio, per effello dello
sospensione delle erogozioni, o porlire doll'onno 2020, stobilito con Atto del Consiglio di
omministrozione. Nell'onno 2O2O per effetlo di impegni residuoli ossunti neil'onno precedente sono
slolicomunque erogoliolcuni prestiliol perfezionomento dello documenlozione previsto.
Uno porte del crediîo, ommontonle o l9ó miglioio, è stcto incossoto nel mese di gennoio 2021 .

Crediti verso locolori - Euro 2.137.980 (2.598.164)
Lo voce è composto per lo gron porte do credili per fitti ottivi moturoti nei periodi ontecedenli gli

opporti degli immobili di proprielò ol Fondo immobiliore.
Rispetto ol precedenle esercizio il credito si è ridotto di 4ó0 miglioio, pori ol 17,71%, per effelto del
decorso fisiologico delle posizioni oitive.
Nel corso dell'esercizio in esome sono sloti comunque rilevoli fitti ottivi per complessive óó miglioio
riferili ol solo immobile oncoro di proprietò ed in locozione diretto, non oncoro opportoto ol Fondo
immobiliore.
Vo evidenzioto che il soldo ollo fine dell'esercizio è stolo ridotto di 319 miglioio per perdile su

posizioni creditorie ritenute definitivcmente inesigibili, ovendo esourito senzo olcun esito positivo
ogni ottiviiò giudiziole di recupero.
Allo fine dell'esercizio, lo quoto di credito ritenuto inesigibile ommonlo o 1.083 miglioio e risulto
totolmente coperlo dol relotivo fondo svolutozione.
Per lo porte in morositÒ sono stote ovviole le opportune oltivito giudiziorie finolizote ol recupero
dei crediliin essere.

Fondo svolulozione ctediti verso locoloil - Euro 1.205.887. (1.524.?27)
ll fondo in esome presenlo uno riduzione di 319 miglioio rispetto ollo consistenzo dell'onno
precedenle per effetto dell'utilizzo o seguito dello concellozione di posizioni credilorie residue
ritenute definitivomente inesigibili.
L'importo complessivo del fondo è pori al 56% dello mosso credilorio folole (onno precedente
5e%).

Crediti verso Bonche - Euro 6.206 (6.2',2)
L'imporlo risultonte in tole cotegorio siriferisce sic olle competenze mclurote sui contiboncorie sul

portofoglio mobiliore occreditote nei primi mesi dell'esercizio successivo che od un credito per
I'emissione di un duplicolo di un ossegno circolore smorrito.

Credili verso lo Stoto - Euto 29.271.823 (28.644.361)
Tole voce, che occoglie le posizioni credilorie verso lo Sloto, è così composlo:
. 15.114 miglioio do crediti di cui ollo Legge 190/2014 relotivo ogli esoneri contributivi concessi

olle oziende editoricli per le ossunzioni o tempo indetermincto (onno precedente ,l5.088

miglioio), di cui 15.088 miglioio incossoti nel primo lrimestre dell'onno 2021 e riferiti oi crediti
moluroti per gli onni20l 6/2019:

r ó.018 miglioio do creditiperlo concessione olle oziende editoriolideglisgrovicontributivi dicui
ollo legge 24712007 (onno precedente ó.013 miglioio);

o 4.403 miglioio dol credilo residuo per le onlicipozioni delle liquidozioni dei prepensionomenti ex
arl. 37 Legge 416/1981 erogote nel corso dell'onno per complessive 23.396 miglioio,
poaiolmente rimborsote per 18.993 miglioio nel mese dì dicembre 2020, a fronte dell'importo
stonzioto dollo Stoto e porio 44.000 miglioio (credito residuo onno precedente 5.909 miglioio);
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a ì .ì05 miglioio do crediti di cui ollo Legge 208/2015 relotivo ogli esoneri conlributivi concessi olle
oziende editorioli per le ossunzioni o lempo indelerminoto (onno precedenle 1.102 miglioio), di
cui 1.102 miglioio incossoti nel primo trimeslre dell'onno 2O2l e riferiti oi credili moturoli per gli
onni20l 6/2019;
414 miglioio doicrediti per le onticipozionidelle integrozioni pensionisiiche, oisensi dello Legge
206/2004, olle vitlime delterrorismo (onno precedenle 414 miglioio);
97 miglioio doi crediti per gli sgrovi contributivi concessi olle oziende che occupono giornolisti in
poesi esieri non convenzionoti di cui ollo Legge 398/1987 (onno precedenle 48 miglioio)di cui
48 miglio relotivi oll'onno 2019 incossoti nel primo trimestre dell'onno 2021 ;

3ó miglioio doi crediti riferiti oll'onticipozione degli ossegni in fovore dei pensionoti ex-
comboltentierogotiin sede di pogomento delle pensioni (onno precedente 40 miglioio);
9ó7 miglioio doicrediti per le onticipozioni deifrottomenti CIGS di cuiol D.L.162 del 3O/12/2019,
ort,ll commo 2 bis, convertito in Legge 1ó2/2020, erogole nel corso dell'esercizio, per lo porte
residuole non oncoro rimborsolo dollo Slolo, rilevolio portire doll'esercizio in esome;
1.1 1ó miglioio doi crediti per le ogevolozioni contribulive cui ollo Legge 126/2020 concesse olle
oziende per I'occupozione in oree svonloggiote (deconlribuzione sud), rilevoli o portire
doll'esercizio in esome;
2 miglioio doi crediti per le onfîcipozioni dei trottomenti stroordinori di inlegrozione soloriole e
conlrolli di solidorielò o portiti politici di cui ollo Legge 13/2014, per lo porte residuqle erogoto
nell'onno 2019 e non oncoro rimborsolo ollo fine dell'esercizio (onno precedenle 21 miglioio);

Allo fine dell'esercizio si evidenzio un oumento dello voce creditorio per 627 miglioia.

Creditiverso olld enli previdenzioli- Euro 180.935 (120.141)
Lo voce credilorio si riferisce ogli onlicipi di pogomenlo effetluoti nei confronli dell'lnps per lo
proceduro di totolizzozione dei conlributi riferito olle pensioni del mese di gennoio dell'onno
successivo.

Alki credili- Euro 36.354.7?6 (30.583.892)
lldeltoglÌo ditole cotegorio è iìseguenle:
c 293 miglioio per crediti riferiti per Io gron porte o roiei pensione liquidoti, mo non dovuti e per i

quoli sono slole ovviote le ozioni di recupero delle somme, onche ottroverso roteizzozioni; per
lo quoto residuole del credito sono in corso le onolisi di volutozione dello recuperobilitò (onno
precedenle 287 miglioio);

. 832 miglioio per creditiverso clienli relotivi o prestozionidiservizi, per lo gron porte commercioli,
riferili oll'esplelomenlo di ottivitò tecnico-omminislroiive e finonziorie per conto lezi, così come
trotlolo nello successivo sezione del conto economico dedicoto ogli "Altri proventi" di cui 766
miglioio per follure emesse e oncoro do incossore e óó miglioio per fotture do emettere riferile
oll'ultimo trimestre dell'onno (onno precedente 457 miglioio);

. 180 miglioio do credili verso il Fondo Ex-fisso per le prestozioni previdenzioli integrotive Gestione
Fieg e Roi dei giornolisii, relolivomenle ol recupero delle spese omministrotive di gestione del
fondo riferile ogli onni 2018,2019 e 2O2O (onno precedenle 372 miglioio);

. 9.752 miglioio per crediti verso lo Geslione Previdenziole Seporolo riferili oi costi direlti ed
indiretti soslenuti nel corso dell'esercizio, i cui dettogli lrovono descrizione nello successivo
sezione delconto economico dedicoto ogli "Altriproventi" (onno precedente 4.403 miglioio);

. 25.207 miglioio per lo gron porte riferiti o crediti per le disposizioni di pogomenio relolive olle
pensioni del mese di gennoio dell'onno successivo, regolole dollo bonco tesoriero negli ultimi
giorni del mese di dicembre, nell'esigenzo del rispeito delle volute dei beneficiori (onno
precedenle 24.9 62 miglioio) ;

. 90 miglioio do crediliresiduolidivorio noiuro.
L'oumenlo regislroto di 5.771 miglioio rispetto oll'esercizio precedenle è per lo gron porte do
oltribuire ol moggior credilo per il rioddebito cosli ollo Gestione Previdenziole Seporoto,

a

a

a

a

a
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C III . ATTIVITA' FINANZIARIE

Altri liloli - Euro 177.560.805 (323.570.93ó)
Tole imporlo costiluisce il volore deititoli presenliin portofoglio ollo fine dell'esercizio, clossificotìtro
le oltivilo finonziorie che non costiluiscono immobilizozioni.
E' opportuno ricordore che nell'esercizio precedente è stoto compiulo un processo di
riquolificozione del portofoglio titoli detenuli nello sezione dell'ottivo circolonle, ottroverso lo
costituzione di uno Sicov, quole veicolo d'investimento ormonizzofo, comprendente quote difondi
comuni d'investimenlo ozionori e obbligozionori.
Lo diminuzione del copitole inveslito di l4ó.010 miglioio è do ottribuire esclusivomente olle
operozioni di vendito effetluote duronte I'esercizio volte ol soddisfccimenlo delle esigenze di
liquidito.
Allo fine dell'esercizio non sisono effettuote operozionidi reltifico in quonto ititoli, confronloti con i

volori di mercoto, honno presentolo esclusivomenle plusvolenze implicite pori o 19.602 miglioio,
così come roppresenloto nello tobello seguente:

TIPOLOGA descrizioneinvestirnenlo vqloreconlobile volorenercqlo diflerenzo

Azionorio

Obbligozionorio
folole

OICR ozionori (Sicov )

OICR obbligoz.(Sicov)
128.679.199

4B.BB1 .607

177.560.805

145.732.829

51 .430.406

197.1ó3.245

17.053.ó31

2.548.799

19.óO2.430

C IV - DISPONIBITITA' IIQUIDE

Deposili boncorie posioli- Euro 2?.472.232 (35.530.ó78)
Le disponibilito liquide ollo fine dell'esercizio ommontono complessivomenie o29.472 miglioio, di
cvi28.743 miglicio perdeposili boncori, ó93 miglioio per liquiditò momenlonee giocenti presso lo
bonco depositorio e infine 3ó miglioio per depositi postoli.
Lo moggiore liquiditÒ giocente lemporoneomenîe ollo fine dell'esercizio è sloto poiimpiegcto ogli
inizidell'onno successivo per il pogomento deidebiliiributorie delle spese previdenzioli.

D - RATEI E RISCONTI ATTIVI

Risconli otlivi - Euto I11.711 (122.285)
Sono stotiiscritii risconti ottivi per costi onticipoti di competenzo dell'esercizio successivo e relctivi o
spese clossificole tro le ocquisizioni di beni e servizi.
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PASSIVO

A - PATRIMONIO NETTO

ll Polrimonio Netto dell'lslituto è pori o l.ló0.521 miglioio, così come risulionte dolle seguenti
iobelle, espresse oll'unilò dieuro, che mettono o confronto gliultimidue esercizi:

Riservo MS
Riservo

Generole
Disovonzo

2018

Disovonzo
2fJ19

Tolole

Soldo ol 31/12/2018

Coperturo disov onzo

Destinoz. ovonzo ol F.do Gor.lnd.Anz.
RÌsu lto io economico d'esercizio

Soldo ol 31/12/2019

l.7l 9.005.2t43

-rót.385.r57

0

U

1.557.620.2A7

16.427.410 -1ór.385.r57

ì óì .385. t57

0

0

0

0

0

0

-171.360.753

- r 7r.360.753

1.574.O47.697

0

0

-'t 7l .360.753

t.402.686.9ll:l

o

0

0

16.427.410

Ríservo M zo
Tolole

Generole 2019 2020
Soldo ol 31/12/2019

Coperluro disovonzo
Destinoz. ovonzo ol F.do Gor.lnd.Anz.
Risulloto economico d'esercizio

Soldo ol 31/12/2O2O

1.557.620.287

-171.360.753

o

n

r.386.259.533

16.427.410 - r 7r.3ó0.753

171.360.753

0

o

0

0

o

0

-242.165.971

-242.165.971

1.402.686.943

o

0

-242.165.971

0

0

o

16.427.410

Si preciso che il disovonzo di gestione dell'esercizio 2019, pori o I 71 .361 miglioio, è sloto coperto
totolmente dollo Riservo IVS cosìcome risultonle dollo lobello sopro esposto.

Per quonto riguordo il disovonzo di geslione dell'onno 2020, pori o 242)66 miglioio. sorc
totolmente coperto tromite ulilizzo dello Riservo legole lVS.

Riservq legole IVS - Euro 1.386.259.533 (1.557.620.286)
Lo Riservo legcle lVS, che costituisce lo riservo tecnico, è superiore o quanto previsto doll'orl. l,
commo 4, punlo c) del D. Lgs. 509/94, così come chiorilo dolle disposizioni contenute nello Legge
449/97 che indicono come porometro di riferimento le 5 onnuolitò di pensione in essere ol
31/12/1994.
Allo doto di chiusuro d'esercizio lo Riservo presenlo un soldo di 1.38ó.2ó0 miglioio. Dopo I'uiilizzo
per lo coperturo del disovonzo di gestione 2020 presenterò un ommontore di 1.144.094 miglioio e
ovrò uno moggiore coperturo di 397.902 miglioio rispelto oll'importo delle cinque onnuolilò di
pensione ol3l/12/1994 (pori o 746.192 miglioio) come risullo dol seguente grofico roppresenlotivo
degli ultimi cinque onni.

t.reo.szo.vzl
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Per quonto riguordo I'obbligo di cui sopro. si evidenzio che il ropporto lro lo Riservo lVS, dopo lo
coperturo del disovonzo d'esercizio e I'onnuolilò di pensione ol3l /12/1994 porio 149.238 miglioio,
posso do 9,289 dell'onno precedente o 7,666 dell'onno in esome.
Confrontondo invece lo consislenzo dello Riservo lVS, dopo lo coperturo del disovonzo d'esercizio,
con I'onnuolitò di pensione corrente (per n 2O2O pori o 545.624 miglioio) I'indice posso do 2,587
onnuolilò dell'onno precedente a 2,097.
Si preciso che I'lstituio , grozie oi propri oltivi ed oll'oltimizozione dello geslione extro corolteristico,
riesce nel breve periodo o for fronte oi propriimpegniistituzionoli.

ll grofico che segue evidenzio il ropporto dicoperturo dello riservo IVS negli ullimi cinque onni:

copertura Riserva IVS/annualità di pensione

r, ,2
L. 5

9 3

7

I ,

3 7
3 4 3 c

I
f 2
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-FRapporto Riserva IVS/Annualità Pensione 1994
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Come previslo dolle specifiche disposizioni di legge, I'lnpgi gestisce le proprie prestozioni con il

sistemo o "riporlizione" che non prevede lo correlozione per compelenzo economico lro i

contributi e le preslozioni pensionisliche.
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Riguordo il Fondo Goronzio rndennífò di onzionìÍà (Legge n. 297 del 29 moggio 1982) non vi sorò
olcuno destinozione dell'ovonzo d'esercizio, o seguilo del disovonzo geslionole rilevotosi nell'onno,
cosìcome indicoto nello successivo sezione dedicoto oifondirischied oneri.

Riservo Generole - Euro 16.427.410 (16.427.410)
ln bose oll'orlicolo 23 dello Stotulo lo Riservo Generole è deslinoto o sopperire od eventuoli
temporonee esigenze deilrolfomenti previdenziolied ossistenzioligestitie, ollo doto dichiusuro del
biloncio, non ho subito olcuno voriozione.

Disovqnzo - Euro 242.165.971 (171.360.753)
ll presenle biloncio consunlivo un disovonzo pori o 242.1óó miglioio, con un risulloto negotivo dello
gestione previdenziole pori o 188.408 miglioio. Quest'ultimo risultoto evidenzio iuttovio un
miglioromento rispelto ol biloncio di ossestomento 2020 regislrondo uno scostomento positivo pori
o14,40%.
Allo fine dell'esercizio I'istilulo presenlo un Potrimonio di biloncio pori od l,lóO miliordi ed
investimenti mobiliori ol volore di mercoto pori od 941 milioni.
ln considerozione di quonio sopro, il biloncio è redotlo secondo il presupposlo dello conlinuilÒ
gestionole.

Allo fine del mese di morzo 2019 ú Consiglio di omministrozione ho opprovolo il nuovo Biloncio
Tecnico Attuoriole con bose onnuo 20']7.
A seguilo di ciò, per I'onolisi sugli scostomenti riscontroli lrc codesto Biloncio Consuntivo e le
risullonze otluorioli, è stoto richiesto oll'oltuorio esierno, incoricoto di redigere i bilonci tecnici
oltuoriolÎ. di confrontore i doti consuntivi con il Biloncio Tecnico Altuoriole con bose 31/12/2017.

Riconcifiozione lro Bilcncio Consunlivo o131.12.2020 e Bilqncio Tecnico qlluqriole redotlo su bqse
dotiol 31.12.2017-

Nello lelturo degli scosfomenti occorre iener conlo dello diverso noluro del Biloncio Consunlivo
rispetlo o quello Tecnico; il primo consuntivo ex post Ie dinomiche economico - potrimonioli. il
secondo prevede ex onte, sullo bose di ipolesi fornile in gron porle doi Ministeri Vigilonti, lo
sostenibilÎtò di lungo periodo dell'lstiluto prescindendo do dinomiche congiunluroli di breve
periodo. lnollre le ipotesi ollo bose del BT ol 31.ì2.2017 sono quelle risolenli o tre onni oddietro e
cumulono quindi le divoricozioni tro dinomiche reolÌ e dinomiche teoriche e noturolmente non
includono gli effetti dello pondemio.

Conlributi
Lo differenzo tro conlributi complessivi stimoli nel biloncio tecnico riferiti oll'onno 2020 e quelli
rilevoli nel Biloncio Consunlivo è di circo il9%; all'inlerno dello mocrovoce "conlribuli" quelli IVS
honno uno flessione più conlenuto e pori a|5,7%.

Preslozioni
Anche per lole colegorio, lo differenzo percentuole tro le presiozioni complessive stimote per il

2020 nel biloncio lecnico e quelle risultonti nel Biloncio Consuntivo ho segno negotivo; sono stote
pogole minori presfozioni di quelle ottese nell'ordine del2%.

Soldo previdenziole
llsoldo previdenziole complessivo del Biloncio Consuntivo è troinoto doll'ondomento deiconlributi:
esso si discoslo in riduzione del lB% do quello otteso.

Poldmonio
ll Potrimonio indicolo nel Biloncio Consuntivo (inclusivo di plus/minus implicite) risullo inferiore o
quello otleso del 5% circo. L'indice di goronzio effeitivo è invece ollineoto o quello otteso (0.40 vs
0.4r ).
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B. FONDI PER RISCHI ED ONERI

ln tole cotegorio sono presenti il fondo di goronzio per indennito di onzionitò riconosciuio ogli
iscritti, di cui ollo Legge 29 moggio l9B2 n.292 clossificoto nello voce "lrotlomento di quiescenzo
ed obblighisimili" e il fondo goronzio per lo concessione di presiiticlossificoto lro gli "oltrifondi".

Trqtlomenlo di quiescenzo e obblighi simili - Euto 1.021.7 46 (2.058.383)
Tole voce è composlo esclusivomente dol Fondo Goronzia Troltomenlo fíne rapporto ìscrìtti che ho
registroto uno diminuzione di l.O3Z miglicio o seguito dello coperiuro del disovonzo rilevoto
nell'esercizio in esome. A lole proposito si segnclo che nel corso dell'onno le richiesle d'intervento
del fondo honno comporlcto un costo di 1.771 miglioio (onno precedenle 2.175 miglioio)
porziolmente coperio dogli occertomenti conlribuiivi e recuperi su prestozioni per complessivi 734

miglioio (onno precedente 224 miglioio).
Lo movimentozione delfondo e diseguilo roppresentoto:

descrizione 31/12/2019 increnenli decrenenli 31/12/2O2O

Fondo Goronzio lrqlt.fino ropporlo iscitti
Tolqle

2.058.383

2.058.383

0

o

1.03ó.ó3ó

1.03ó.ó3ó

1.021.746

1.O21.746

Lo consislenzo di tole fondo, consideroto il trend dello speso e quello degli occerlomenli
contributivi degli ultimi onni. è destinoto od esourirsi nel breve periodo.
Lc conlribuzione, otluolmente pori ollo 0,30% dello retribuzione o seguilo dello riformo dello
previdenzo complemenlore (Decreto legislolivo n.252/2005) è dovuto soltanlo dolle oziende con
meno di 50 dipendenti ed è ropportoto ollo quoto di TFR rimoslo in oziendo. Di conseguenzo lo
ploteo degliiscriiti ossoggettoti o tole conlribuzione è molto esiguo ed è deslinoto inevitobilmente
c scendere oncoro nonoslonte lo preslozione sio gorontilo o lultii giornolistidipendenii.

Allrifondi per dschi ed oneil - Euto 293.877 (387.751)
Lo voce, che è composto esclusivomente dol Fondo goranzio presfÍfi desiinoto ollo coperturo del
debito residuo in coso d'inesigibililò secondo quonio slobililo dol vigente regolomento, regislro
uno riduzione di 94 miglioio quole differenzo tro gli cccontonomenli determinotisi in sede di
erogozione degli ultimi prestiti erogoti e gli utilizzi per le concellozioni di posizioni creditorie inesigibili.
Lo movimentozione e diseguito roppresentolo:

descrizione 31/12/2019 increrrenli dectenenli 3'l/12/2O2O

Fondo goronzio Presliti

Tolole

387.751

387.751

6.092

6.O92

99.966

99.966

293.877

293.877

C - TRAITAMENTO FINE RAPPORTO

Irollomenlo fine ropporlo - Euro l.ó73.106 (1.747.383)
ll lrotfomento di fine rcpporto di lovoro subordinoto è iscritio nel rispetto di quonto previsto dollo
vigente normotivo che regolo il ropporto di lovoro per il personole dipendente e doi controtti
collettivi di lovoro e integrotivi oziendali. Esso corrisponde oll'effetlivo impegno nei confronli dei
singoli dipendenli cllo chiusuro del biloncio dedotle le oniicipozioni corrisposte, le somme
destinote ollo previdenzc complementore e ilrosferimenti ol fondo tesorerio lnps.

I movimenli inlercorsi nell'onno sono roppresentoti nello tobello seguente ed evidenziono uno
riduzione del fondo pori o 7 4 miglioio:
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Consislenzo inizi o esefctzto 1.747.343

Liquidozioni d'onno
Preliev o prev id enzo complementore
Trosferimenli ol Fondo Tesorerio INPS

Accontonomenti TFR lnpgi dell'o nno
Riv olulozione TFR lnpgi
Riv olulozione Fondo Tesorerio INPS

lmposto sostiiutiv o riv olutozione
Consislenzo fine esercizio

-94.930

-744.955

-176.009

897.989

25.077

27.487

-8.93ó

1.ó73. I 06

D - DEBIT!

ll dettcglio e il confronto con I'esercizio precedente delle voci debitorie dello sloto potrimoniole è
diseguilo esposîo:

Debiliverso bqnche - Euro I1.550 (18.135)
Lo voce comprende le spese e commissioni non oncoro liquidote relotive ol portcfoglio mobilicre e
riferite oll'ultimo trimestre dell'onno. ll soldo presenlo uno riduzione del debîlo pori o 7 miglioio o
seguito dello rozionolizzozione dello composizione del portofoglio tiloli o vcntoggio del regime
commissionole.

Debili verso fornitori - Euro 664.803 (869.832)
L'esposizione debitorio complessivo nei confronti dei fornitori è composto per 393 miglioio do
foiture ricevute e oncoro do liquidore e per 27ì miglioio do spese non fotlurote entro lo fine
dell'onno. Rispetto oll'esercizio precedente i debitiverso fornitori regisirono uno diminuzione di 204
miglioio.

Debili lributori - Euro 49.814.818 (25.255.314)
Tole voce riguordo unicomente idebilitributoridi noturo certo, lo cuicomposizione è lo seguente:
. 25.605 miglioio per ritenute fiscoli sulle preslozioni previdenzioli e sui trollomenti di lcvoro

dipendente rilevote nel mese di dicembre 2O2O (onno precedente 25.158 miglioio) per lo gron
porie versole oll'erorio nel mese di gennoio 202ì;

, 23.895 miglioio per il debito residuo riferilo od un occertomento tributorio per imposle lres
relotive od esercizi precedenli. pervenuto do porte dell'Amminisirozione Finonziorio
competente in merilo od uno differente modolilò di delerminozione dell'imposto rispetio o
quonto finoro colcoloto. con conseguente rideterminozione delle imposte riferite ogli ultimi
cinque esercizi. ovvero o portire doll'onno d'imposto 2014 e fino oll'onno 201B. ln sede di
odesione oll'cccerlomento, sullo bose delle orticolcte motivozioni oddotte doll'Ente, è emersc
lo sussistenzo delle condizioni per il riconoscimento do porte dell'Agenzio delle Entrote - in
oltuozione del principio di buono fede e di legitiimo offidomento - dei presupposti per
procedere ol complelo slrolcio delle somme imputoie o titolo di scnzioni. Proprio per tole
rogione, il Consiglio di Amministrozione nel mese di luglio ho rilenuto congruo oddivenire ollo
definizione dell'occertomento oltroverso il pogomento dello solc sorte copitole e dello relotivo
rivolutozione legcle. Nel corso dell'esercizio2020 si è nel frottempo dcto corso ol pcgomento
dello primo cortello esoltoriole relotivo oll'onno 2014, ommontonte od euro 4.820 miglioio, il cui
versomento oll'erorio ovviene in formo roteizzoto fino oll'onno 2024. Al netto delle rote gio
pogole il debito relotivo oll'onno 2014 ommonto ollo fine dell'esercizio c 4.2ì8 miglioio. Agli inizi
dell'esercizio 2021 si ovvierò il pogomenlo roteizoto del debiio relotivo ogli onni 2015/2018
ommontonte a 19.677 miglioio e riportilo in I ó rote lrimeslroli con lermine nell'onno 2024;

, 219 miglioio per il debito, ol netto degli ccconli conisposti, per I'imposto lrop 2O2O risultoto pcri
o 7ì4 miglioio;

. oltri debiti residuoli di vorio noturo tro i quoli figuro il debito per imposlc IVA per gli ocquisti di
beni e servizi quolificoti nell'otlivito istituzionale e commerciole per complessive 95 miglioio
(onno precedenle 97 miglioio) versolo oll'ercrio nel successivo mese digennoio 202ì.
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Rispelto ol precedenle esercizio si rilevo un oumento dello posto debitorio per 24.559 miglioio,
ottribuibile ol debito rilevolo nell'esercizio relotivomenie oll'occertomenlo lres degli onni
2014/2018.

Debitiv/lstituli di previdenzo e di sicurezzq sociole - Euro 3.993.051 (4.132.461)
Sono coslituiii do tulti quei debiti sorli o seguito di obblighi contribulivi, previdenzioli. ossicurotivi e
ossistenzioli derivonli do norme di legge e dollo normotivo previslo dol controlto collettivo
nozionole di lovoro.
L'importo complessivo risullonle ollo fine dell'esercizio è riferito per lo gron porie olle trottenufe
operote nel mese di dicembre sui pogomenti di preslozioni previdenzioli ogli iscritti oltre che, in

misuro ridotlo, olle îrotlenule operote sugli slipendi del personole dipendenle e degli orgoni
collegioli.

Fondo conlribuli conhotluoli - Euro 3.213.590 (3.078.345)
Tole fondo, che ho noluro debitorio nei riguordidello FNSI è uliiizcto per gli onlicipi relotivi o Cosso
lntegrozione. Annuolmente su tole fondo vengono riconosciuti gliinteressi determinoli nello misuro
del losso medio onnuole opplicoto dollo bonco tesoriero ol netlo dello ritenuto fiscole. Rispetto
oll'esercizio precedente siregistro uno voriozione in oumento di 135 miglioio, così determinoto:
. incrementi: recupero delle somme onlicipote duronle I'onno per 341 miglioio e riconoscimenlo

degli interessi moluroti sullo consistenzo iniziole;
. decrementi: onticipozione di somme per Cosso lnlegrozione e Controtti di solidorieto per 20ó

miglioio.

Fondo ossicurozione inforluni - Euro 14.762.703 (13.550.45ó)
I movimenli di iole fondo, regolomentoio dollo Convenzione siipuloto con lo FNSI, sono connessi
olle risultonze economiche dellq geslione infortuni rilevote nell'onno.
ll fondo si è incrementoto per 1.211 miglioio, o seguito dello destinozione dell'ovonzo dello
geslione inforiuni dell'onno, delerminoto dollo differenzo tro il totole dei ricovi occertoli per 2.418
miglioio e il totole dei costi sostenuti per 1.207 miglioio, oltre che per il riconoscimento degli interessi
opplicoti sullo consistenzo dell'onno precedente per ì miglioio, delerminoli nello misuro del tosso

medio onnuole opplicoto dollo bonco lesoriero ol netto dello rilenuto fiscole.

Fondo conlrotluole per finolilò sociqli - Euto ó1.216.316 (ó0.764.481)

Lo geslione del Fondo controttuole per finolitò socioli è stolo islituito nel corso dell'onno 2OO9 o
seguito dell'occordo stipuloto tro FIEG e FNSI e con successivo prolocollo d'inieso sottoscritlo in

sede governolivo, recepito con delibero INPGI e regolormenle opprovoio doi Ministeri Vigilonti,
tromile l'istiluzione di un Comitolo Poritetico di gestione.
Lo gestione inlerviene prioritoriomente per compensore lo differenzo tro il troltomento di pensione
onticipoto di vecchioio pieno, di cui ollo Legge 416/81, e quello risultonte doll'opplicozione degli
obbotfimenti previsti.
lnterviene inoltre per finonziore il cosio dei troltomenti di prepensionomento oniicipoto, di cui ollc
Legge 416/Bl eccedenlile disponibilitò finonziorie pubbliche onnuolmenle slonziote o tole titolo.
ln ullimo, inlerviene per fore fronte olle esigenze socioli riguordo ogli inlerventi che coinvolgono il

regime degli indennizzi erogcti per CIGS, Mobililò e Controlti di Solidorietò, ollre che per ulleriori
intervenli che le Porti Socioli riterronno meritevoli di tutelo.
Lo situozione conlobile dello gestione ollc fine dell'esercizio è così riportito:
. confo dÍ gesfíone coperturo prepensÍonomentì ommontonte o 3B.B4l miglioio, in decremento

per 2.480 miglioio rispetlo oll'onno precedente. Lo movimentozione del fondo è determinoto
dollo differenzo tro gli ulilizzi previsti o lilolo di coperturc degli obbotlimenli percentuoli relotivi
oi prepensionomenti, che per I'esercizio sono risultoti pori o 3.788 miglioio, e le contribuzioni
occertole nei confronli delle oziende conlribuenti risultote pori o ì.308 miglioio. Tole conto
viene ulilizzoto per compensore lo differenzo lro il lroitomento di pensione onticipolo di
vecchioio pieno erogoto e quello risultonle doll'opplicozione degli obbcitimenti previsti dol
regolomento delle prestozioni, regoloto con opposito contribuzione oggiunlivo do porte dei
dotori di lovoro che ne fonno richiesto, in misuro del 30% del coslo di cioscun
prepensionomento;
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a conlo dí gesfÍone copertura Índennìzzi ommontonle o 22,375 miglioio, in oumenlo rispetto
oll'onno precedente per 2.932 miglioio, per effelto dello contribuzione occertoio nel corso
dell'esercizio. Tole conlo è stoto costituilo per for fronte olle esigenze socioli che FIEG e FNSI
voluteronno come meritevoli di tutelo ed è olimentolo dogli occertomenli verso le oziende
contribuenii obbligote ol versomenlo del confributo di mobililò, nello misuro dello 0,ó0% di
cioscuno retribuzione.
Si rilevo che l'olto del Consiglio di omministrozione dell'onno 2012 ho recepito l'occordo
stipuloto tro le Porti socioli nel mese di seltembre. nel quole si è stobililo che lo residuo
disponibililò giocenle sul conlo ollo fine dell'esercizio 2012 dopo I'ulilizo per il finonziomenio
degliindennizi erogoti nell'onno oltre che lo disponibilifò generolosi con lo contribuzione delle
relribuzioni imponibili occertotefinool 3l dicembre20l5eommontonteo l3.llgmiglioio,sio
do destinore ol sostegno esclusivo degli oneri derivonti doi troltomenti di pensionomento
oniicipolo di cuioll'ort.37 dello legge 416/81.
Nel mese di mozo dell'onno 2018 le porti socioli honno stipuloto un occordo in merito ollo
destinozione delle risorse riferile olle onnuolitò 201 6 e 2017, occertote fino ol 3ll12/2017 e
risultonti În iole conlo. A seguito di tole occordo è sloto irosferito nel medesimo onno il soldo
pori o 6.777 miglioio ol "Fondo per le preslozioni previdenzioli integrotive ex Fisso Fieg", con il

fine di destinore toli risorse ol finonziomento delle presfozioni voloniorie e quindi ol riequilibrio
dello gestione economico finonziorio del Fondo stesso.
Pertonto lo disponibililò giocente ollo fine dell'esercizio sul conio in queslione è do iniendersi
desiinolo per 13.119 miglioio o titolo di coperturo dei lroltomenti di prepensionomenlo e per
9.25ó miglioio o titolo dieffetlivo coperturo degliindennizi, quole risultonte doglioccertomenii
rilevofio portire dol mese digennoio 2018.

Fondo di perequozione - Euro 720.877 (999.159)
Tole fondo, costiluito in sede di rinnovo del controtto di lovoro giornolistico nell'onno 2009 o tutelo
delle preslozioni previdenzioli dei giornolisli pensionoli e dei superslili tilolori di pensione di
reversibilito, e olimentoto oltroverso uno coniribuzione di 5 euro mensili o corico deigiornolisli. Allo
fine dell'esercizio ilfondo registro uno riduzione di278 miglioio rispelto oll'onno precedente.
Lo movimentozione iniervenulo nel corso dell'esercizio è lo seguente:
. incremenii per conlribuzione occerlolo nel corso dell'esercizio nei confronli delle oziende

contribuenli pori o ó25 miglioio, oltre che per il riconoscimento degli interessi sullo consistenzo
dell'onno precedenle, colcololi sullo bose del tosso medio onnuole dello bonco lesoriero ol
netto dello ritenuto fiscole;

. decrementi per erogozione di un conlributo "uno-tontum" pori o 903 miglioio in fovore della
cotegorio dei pensionoli diretti e superstili le cui pensioni opporiengono o clossi d'importo
ridotlo, così come stobilito dol Comilolo Tecnico di gesiione nello seduto svoltosi nel mese di
novembre 2020 e così come successivomente deliberoto con olto del Consiglio di
omministrozione nel medesimo mese.

Debiti verso oziende ediloriqli- Euro 26.433 (8.467)
Tole voce occoglie i debiti nei riguordi delle oziende edîtorioli in corso di restituzione, per lo gron
porte riferiti o versomenti effettuoti in misuro eccedente rispetlo o quonlo effeltivomenle dovuto.
Rispetto oll'onno precedenle presenlo un oumento di l8 miglioio.

Debiti verso iscrilli - Euro 540.921 (1.01?.944)
Lo voce debitorio in esome, che regislro uno diminuzione di479 miglioio, siriferisce o tuttiidebiti di
noturo previdenziole e ossistenziole oncoro do liquidore ollo fine dell'esercizio. Tro questi figuro
principolmente I'importo di 405 miglioio per rotei di Disoccupozione, Cosso lntegrozione e Mobilitò
liquidoti ogli inizi dell'onno successivo.

Debiti verso locolori- Euro 1.237 (4.237)
Lo voce in esome roppresenlo i debiti verso gli inquilini dei fobbricoti di proprietò e si riferisce
esclusivomenie oi depositi couzionoli ricevuti; lo riduzione di 3 miglioio rispello oll'esercizio
precedente è otlribuibile oi rimborsi effettuoti nel corso dell'onno oi locotori degli immobili ceduti
ol Fondo lmmobiliore lnpgi.
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Debiliverso beneficiori per finonziomenli - Euro 5.958 (5.499)
L'importo di tole voce è riferilo o incossi per i quoli, ollo doto di chiusuro di biloncio, non è stoto
oncoro definito I'esollo oltribuzione oi portitori di riferimento.

Debiliverso personole dipendenle - Euro 2.003.342 (2.598.894)
I debiti di compefenzo dell'esercizio in fovore del personole dipendenfe sono composti dol soldo
del premio di produzione dell'onno 2020, riconosciuto oi sensi del conirotto inlegrotÌvo oziendole
per 1.0óó miglioio (onno precedente 1.3óB miglioio) e liquidoto nei primi mesi dell'onno 2021,
doll'ommontore delle ferie e permessi moluroti e non goduti per 928 miglioio (onno precedente
754 miglioio) ed infine doll'ommonlore degli oneri per stroordinori e lrosferte del mese di dicembre
2020per 9 miglioio (onno precedenle 20 miglioio).

Debili verso lo Slqto - Euro 9.440 (8.170)
Lo voce debitorio si riferisce ol debito per troitenule ex Onpi operote sulle pensioni liquidote fino
ollo fine dell'esercizio in esome.

Contdbuti do riporlire e do occerlqre - Euro 5.343.37ó (5.865.ó00)
Lo voce occoglie gli incossi di somme relolive o contributi che non honno ovulo, ollo doto di
chiusuro dell'esercizio. lo definilivo ollocozione poiché non è sloto oncoro individuolo lo
corrispondente ottribuzione oi porlilori di riferimento.
L'importo complessivo iscrilto in biloncio registro uno diminuzione rispetto ol precedente esercizio di
522 miglioio.
Le portite conlobili, collocole temporoneomente nello presente coiegorio, soronno per lo gron
porte ollocote nelle portite creditorie diriferimento nell'onno successivo.

Altri debiti - Euro 2.302.029 (2.252.617)
Si trotto di uno voce residuole che occoglie tutte le poste debitorie che non rienlrono
specificotomente nelle precedenti voci e rispetlo oll'onno precedenle risulto in oumenio per 49

miglioio.
Tro gliimporti più rilevontidi questo colegorio sisegnolono:
. 1.423 miglioio per il residuo finonziomento concesso dollo Stolo per I'integrozione soloriole dei

controtti di solidorietò, così come previslo dollo normotivo vigente o coperturo dell'ulleriore
integrozione soloriole olire I'onere sostenuto doll'lstituto, soldo invorioto rispetto oll'esercizio
precedente;

t 275 miglioio per somme occreditote sui conli correnli boncori e postoli che non sono stote
oncoro ottribuife olle vorie posizioni crediiorie di riferimento per ossenzo d'indicozioni idonee
oll'individuozionei

o l8ó miglioio per debiti verso ifondi di previdenzc complemeniore del personole dipendente
per le trottenute operole nel mese di dicembre e versote oi beneficiori o poriire doll'onno
successivo;

. iB0 miglioio perdebili verso lo Federozione Nozionole dello Stompo lioliono riferiti olle quote
degli cnni 2019 e 2O2O per le spese di gestione del Fondo lnfortuni riconosciute onnuolmente;

. I Oó miglioio per somme trottenute sulle liquidozioni delle prestozioni previdenzioli e sugli slipendi
e solori, in otlemperonzo olle sentenze esecutive emonote doitribunoli;

. 23 miglioio per debiti verso gli Orgoni Collegioli per rimborsi spese soslenule e oncoro do
liquidore.

Lo restonte cifro di 109 miglioio e riferito o debitiresiduolidivorio noluro.

E. RATEI E RISCONTI

Lo cotegorio non presento olcun soldo
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INFORMAZIONI SUt CONTO ECONOMICO

ll prospetto del conto economico consuntivo, confrontoto con I'onno precedente, riporlo i

seguenli risultoti:

Consunlivo 2020 Consunlivo 2019 voriozioni
GESTIONE PREVIDENZALE

RICAVI

cosTr
RISUTTATO GEST.P REVIDEN ZlAtE

GESTIONE PATRltl^ONATE

PROVENTI

ONERI

RISUTTAIO GEST.PAIR|MON ALE

COSTI DI STRUTTURA

ATIRI PROVENII ED ONERI

SVALUTAZ. E RETTIFICHE DI VATORE

lMPOSTE DELL'ESERCZIO

RlsutlATo EcoNoMtco

375.950.ó96

5ó4.358.ó38
-188.407.941

a.436.394

1.837.001

ó.599.393

23.7"18.149

11.952.850

-22.3ó5.353

26.226.77^l

-242.165.971

403.906.940

557.980.754
-154.073.814

50.757.948

4.57"t.724

46.186.224

24-274.760

s.934.31 1

-44.072.643

I.05ó.07',|

-17r.3ó0.753

-27.9s6.244

6.377.8U
-34.334.r28

-42.321.554

-2.7U.723
-39.586.8Íll

.5ó0.ór î

ó.018.540

21.707.290

25.170.700

-70.805.2r8

GESTIONE PREVIDENZIATE ED ASSISTENZIALE

Lo gestione previdenziole e ossistenziole registro un disovcnzo di lBB.405 miglioio, contro il

disovonzo di 154.074 miglioio dell'onno precedente, così come riportoto nello seguente tobello
roppreseniotivo dell'ondomento dell'ullimo quinquennio, in cuisi evidenziono provenii complessivi
per 375.951 miglioio in diminuzione per t 6,92% ed oneri complessivì per 5ó4.359 miglioio in oumenlo
per l'1 ,1 47":

Ro orlo cosli/ricovi dellq geslione previdenziole
2016 2017 2018 20't9 2020

Volori oll'uniiò di euro
Tolole RÌcovi

Tofole Cosii

Avonzo/Disovonzo

Ropporli %

costi/ricov i

ov onzolricov i

tolole

419.710.531

533.995.921

412.027.721

546.069.900

407.932.110

555.584.ó32

136,207"

-36,2V"

100,oo%

403.906.940

557.980.754

375.950.696

5ó4.358.ó38

-114.285.390 -1U.O42.179 -'t47.652.522 -154.073.814 -'t88.407.941

127,23%

-27,23%

r00,00%

132,53%

-32,53%

r00.00%

t38,t5%

-38,15%

ì00,00%

150,12%

-50,12%

r00,00%
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2016 2017 20r B 2019 2020

55ó 558 564

376

,r34 -l 48 -t 54

404

534

420

7W

ó00

500

'- 400
o

5.*

546

412 408

2W

t00

0

-r 00

-2W

-3m

-11 4
- t88

rTotole Ricovi r Totole Cosli r Avonzo/Disovonzo

L'onqlisi dei doti contobÌli del consuntivo 2020 mostro un quodro del tutto lineore con I'ondomento
degli ultimi esercizi, corotferizzoli dollo continuo flessione dei contributivi obbligolori e non
obbligotorie dol conlinuo oumenlo dello speso previdenziole.
Si confermo. infolli, il fenomeno emerso negli ullimi onni: un colo costonle dell'occupozione che
riflette Io crisi economico in cui verso il setlore ediloriole e lo complessitò delle lrosformozioni in

otto nel mondo dell'informozione.
Anche I'onno 2O2O ho confermoto, senzo dubbio, il lrend negolivo di olcuni indici o porometri
fondomentoli: riduzione del numero degli iscrilii, oumento dello speso pensionistico, riduzione del
numero delle oziende editorioli otlive, oumento delle procedure concorsuoli. lnoltre. sono
oumenlote le oziende che honno folto ricorso oi conlrotti di solidorietò comportondo. pertonto,
uno riduzione dello mosso retribulivo imponibile ed un oumento dello speso previdenziole.

Così come occennoto nelle premesse, l'esercizio 2O2O è stoto coroiterizzolo, doll'esplosione
dell'emergenzo sonilorio do Covid-19, cui sono seguiti numerosi provvedimenii delle Autorilò
governotive itolione. Al fine di controsfore iole emergenzo e contenere gli effetti negotivi prodotti
sul lessulo socio-economico nozionole, il Governo ho emonolo uno serie di Decreti contenenli
misure urgenfi di soslegno per fomiglie, lovorolori e imprese connesse oll'emergenzo
epidemiologico, quoli lo sospensione degli odempimenii contributivi, il polenziomento del Servizio
Sonilorio Nozionole e, soproltutto, un sostegno finonziorio per coloro che ovessero subilo lo
controzione dello loro otlivitò lovorolivo oppure con lo focoltò disospendere ìemporoneomente i

versomenlicontributivi ollre che lo concessione diversomentiin formo roteole.

Vo ollresì rilevolo che l'lstitulo, con ofto del Consiglio omministrozione del mese di oitobre 2019,
opprovoto doi Ministeri Vigilonti, ho deliberolo lo focoltò di sonotorio per le inodempienze
contributive verificotesi enlro lo doto del 25 febbroio 2020. ll termine per lo presentozione delle
islonze dicondono ero fissolo ol 31 ogoslo2O2O e successivomente, o seguito delle conseguenze
connesse oll'emergenzo sonitorio do Covid-19, che ho comportolo per molte oziende
l'interruzione o lo riduzione dell'ottivilò omminislrolivo, è sloio prorogoto ol 30 novembre 2020.
Allo doto del 20 novembre 2020 sono slote presenlote 139 domonde di condono previdenziole di
cui 85 istonze relotive ol moncoto versomento dei contributi conenii ovvero in fose di recupero
omminislrotivo o coottivo, 45 relotive o contenziosi giudiziori in corso e 9 islonze rigettole per
monconzo dei requisiti di occesso. Allo dolo del 3l dicembre 2O2O risultono occolle 79 istonze per
un lotole di ll.5l8 miglioio di cui 10.040 miglioio o titolo di contribuli e 1.478 miglioio o tilolo di
sonzioni civili e interessi di dilozione. Quosi lo lotolilo delle oziende honno optoto per il pogomenio
dilozionoto in 24 o 3ó mesi. Le domonde di condono, islruite sino ollo doto del 30 setlembre 2020,
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honno comportolo un obbottimento delle sonzioni civili per 583 miglicio coperte con I'utilizzo del
Fondo svolulozione crediti.

Esominondo esclusivomente lo geslione previdenziole lVS, che roppresento il doto fondomeniole
per I'onolisi dello gesfione, si evidenzio che I'ommontore dello contribuzione IVS obbligotorio,
comprensivo dei riscotli e ricongiunzioni per complessive 340.606 miglioio, confronlolo con lo spesa
pensionistico pori o 545.624 miglioic ho determinolo un disovonzo di205.018 miglioio.
Escminondo invece lo geslione previdenziole nel suo complesso, il risultoto negoiivo conseguito è
dovuto ollo generole riduzione dei ricovi conlributivi e oll'oumento dello speso per Pensioni lVS.
poziolmenie conlenuto dollo riduzione degli oneri per gli ommortizzotori socicli.

Si roppresenlo diseguito l'ondomento degli ullimicinque onni:

Ropporlo lro oni IVS e conlribuli IVS obbligolori e non obbli olori
2016 2017 2018 2019 2020

Volori qll'unitò di euro
Contributi IVS obbligolori
Conlributi IVS do riscotti e ricongiunzioni

Tolole Contributì
Pensioni IVS

Avonzo/Disovonzo -110.988.841 -150.098.802 -Ió4.818.392 -'t75,éO1.367 -205.017.733

359.532.322

ì 5.2óó. r BB

374.798.51O

485.787.351

348.5ó3.508

12.314.245

360.877.753

5 r 0,97ó.555

349.553.405

13.368.475

362.921 .880

527.740.272

145,41%

-45,41%

100,00%

349.124.376

11.218.275

360.342.652

535.944.O19

334.1l5.Br4

6.490.68A

340.ó0ó.50r

545.624.234

Ropporti %

costi/ricov i

ov onzolricov i

lolole

129,61%

-29,61%

100,oo%

141 ,59%

-41 59%

r00,00%

148,73%

-48,73%

100,o0%

160,19%

-60,19%

r00.00%

2016 2017 20r 8
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53ó

2020

546ó00
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=
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-.l50 - ìó5 -176

341

-t1t
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I Toiole Coniributi r Pensioni IVS r Avonzo/Disovonzo

Per I'opprofondimento delle temotiche legole oll'evoluzione dei contributi e delle pensioni, si
rimcndq o quonto riportoto nello sezione del Potrimonio Netio in cui viene illuslroto lo noto
esplicolivo ol Biloncio Tecnico Attuoriole redotto doll'ottuorio esterno.
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RICAVI DELLA GESTIONE PREVIDENZIALE ED ASSISTENZIALE

Le cctegorie rientrcntifro i proventi dellc gestione previdenziole ed ossisienziole sono le seguenti

Consunlivo 2020 Consunlivo 201 9 vof toztont

Contributi obbligolori
Coniributi non obbligotori
Sonzioni ed inieressi

Alfri ricov i

Ulilizzo fondi e riequilibrio gestioni

Tolole

362.376.631

6.490.644

3.419.566

2.627.175

ì.03ó.ó3ó

375.950.ó9ó

378.599.1 83

11.218.275

5.t3ó.t80
7.502.719

r.450.582

403.906.940

-16.222.552

-4.727.588

-1 .71 6.614

-4.875.544

-413.946

-27.956.244

Nel prosieguo dello trottozione verronno più dettogliotomente descrittiifenomenicorotteristici

Conlribuli obbligotori - Euto 362.376.631 (378.599.183)
lcontributi obbligotori occertoti nel corso dell'esercizio honno registroto uno flessione di 1ó.223

miglioic poriol 4,28%.

I ricovi riferiti ogli occertomenli dei conlributi dell'onno ommontcno complessivomenle o 355.89ó
miglioic, in diminuzione di ì0.137 miglioio pori a\2,77%, e derivono sio dolle quoie o ccrico del
dolore di lovoro che dolle quote o corico del lovorotore.

I fcttoriche honno corolterizzoto I'ondomenlo digestione dell'onno sono diseguilo riepilogoli

Provvedimenti normotivi e iniziotive che honno comportolo moqqiori ricovi rispeito oll'onno
precedenf e:
. dinomico soloriole e delle corriere;
r oumenlo dei minimi relributivi imponibili di ìegge opplicoli olle figure di colloborotore e di

corrispondenle ex orticolo 2 e 12 del CNLG FNSI/FIEG;
. oumento o decorrere dol 01/01/2020 delle retribuzioni convenzionoli do prendere o bose peril

colcolo dei contributi dovuti per I'ossicurozione obbligotorio in fcvore dei giornolisti operonii
oll'estero così come slobilito dol Decreto del Ministero del Lcvoro del I I i I 2/2019.

Provvedimenii normotivi e inizictive che honno comportolo minori ricovi rispefto oll'onno
precedente:
. ricorso oglicmmortizalori socioli (prepensionomenli, CIGS e coniroiii disolidcrietò);
. situozione di non crescito dei ropportidi lovoro, i quoli continuono o registrore uno diminuzione;
. misure governolive connesse oll'emergenzo epidemiologico do Covid-19 o soslegno dei

lovorotori e delle imprese che ho comportoto lo sospensione dei versomenii contribulivi e il

ricorso o forme diiniegrozione soloriole in derogc, che riducono lo mosso retribuiivo imponibile.

I ricovi riferili ogli occertomenti dei conlrÍbuti onnÍ precedenlí, ommontono complessivomente o
ó.481 miglioio e derivono per circo l.2ló miglioio doll'ctlivilc ispettivo (onno precedente ó.01ó
miglioio) e per circo 5.2ó5 miglioio doll'ottivito omministrotivo di recupero crediti, do denunce
oziendoli pregresse, do regolorizzozioni spontonee e dol trosferimento dei contributi do oltri enti
(onno precedenie ó.550 miglioio).
Rispello oll'cnno precedente, risuliono minori ricovi per ó.08ó miglioio, pori a148,43%.

Lo mosso relribulivo imponibile e iropporlidilovoro
Lo mosso relributivo imponibile di competenzo dell'onno è risulloto pori a 964,7 milioni, confro
quello dell'onno precedente porio 990,ó milioni, con uno diminuzione di25,9 milioniporiol 2,61%.

Lo medio onnuo delle retribuzioni dello colegorio, do utilizcre per il computo delle pensioni con
decorrenzc onno 2020 (crt. / del Regolomento delle Prestozioni Previdenzioli), e pori o Euro 59.900
conlro quello dell'onno precedente porio Euro ó0.5ó0.
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I ropporti di lovoro in essere ollo fine dell'esercizio, come volore medio do gennoio o dicembre
2020 sono pori o 14.829, con uno diminuzione medio onnuole di 624 ropporti rispelto ol volore
dell'onno 2019.

l'otlivitù di vigilonzo
L'otiiviîò ispettivo svolto nel corso dell'esercizio. orientoto ollo ropido risoluzione delle
problemotiche, ho comportolo I'immediolo odesione do porte di diverse oziende ollo
sisiemozione delle irregoloritò riscontrote, con il conseguente obboitimenlo del contenzioso legole
potenziole per circo l'80%.
E' opportuno evidenziore che I'onno 2020 è slolo corolterizolo dcllo sioto diemergenzo connesso
ol Covid-19, che ho profondomente inciso onche sulle oilivitò ispettive svolte doi funzionori
dell'lsliluto.
L'ommontore complessivo dei contributi evosi e omessi, occertoti nel corso dell'esercizio, risulto
dollo seguente tobello che pone o confronto i doti dell'onno in esome con quelli dell'onno
precedente:

occerlqli do on

Con lil
Sonzioni civ ili 489.ìì0 2.062.684 -1 .573.574

îolole 1.755.600 8.4/10.371 -6.68/..771

ll totole occertoto nel corso dell'onno ho regisfroto unc flessîone rispeito oll'onno precedente pori
al79,2O%.
I verboli che honno doio luogo ogli occertomenti ispettivi sono risulloti pori o 45 contro gli 80
dell'onno precedenie.
Gli occertomenti ispeitivi effetluoli nel corso dell'onno honno rilevoto 38 ropporli di lovoro
formolmenie quolificoii o vorio litolo come colloborozioni do lovoro outonomo, per i quoli è stolo
invece occertoto lo noturo di lovoro dipendente o tutti gli effetti. o fronte dei 9l cosi rilevoli nel
corso dell'onno precedente.
lnollre si sono rilevoli ropporli di lovoro relotivi o giornolisti formolmente inquodroti con quolifiche
diverse, le cui relribuzionisono slole ossoggettole o contribuzioni in fovore di oltri enli previdenzioli
e numericomenie quontificoiiin 24 ropportidilovoro (onno precedenfe l22ropporIi di lovoro).

Sono stote infine occerl'ote oltre somme imponibili in conseguenzo del fotto che olcune oziende
non honno ossoggettoto o contribuzione uno porte delle retribuzioni erogote in fovore del
personole giornolisiico dipendente regolormenle denunciolo (c.d. differenze relribuiive e fringe
benefils).

Contributi non obbligolori - Euro 6.490.ó88 (11.218.275)
I contribuli non obbligotori si suddividono in "Contributi per lo prosecuzione volonlorio" per 572
miglioio (onno precedenle 530 miglioio), "Riscotto di periodi contribuiivi" per 537 miglioio (onno
precedente 979 miglioio) e "Ricongiungimenti periodi conlribuiivi non obbligolori" per 5.382
miglioio (onno precedente 9.709 miglioio).
E' opportuno precisore che nel corso dell'onno in esome non risultono pervenute domonde di
riscolto del proticontoto giornolislico di cui ex Art.2l del Regolomento.

Sonzioni e inleressi- Euro 3.419.566 (5.13ó.180)
Lo colegorio è composto dolle sonzionicivilie interessirisorcitoriommontontio 2.018 miglioio (onno
precedenle 3.420 miglioio), dogli înteressi di roteizo su riscolli e ricongiunzioniommonlonli o 1.150
miglioio (onno precedente l.ó40 miglioio) ed infine dogli inleressi di roteizzo dei contributi
obbligotori e volonlori per 252 miglioio (onno precedente Zó miglioio).
Lo cotegorio presenlo uno flessione di 1.717 miglioio o seguito delle minori sonzioni e inleressi
occertoii sio verso le oziende coniribuenti che per i ricongiungimenli dei periodi ossicurotivi,
diminuzione poaiolmente contenulo doll'oumento degli interessi sulle roieizzozioni dei crediti
concesse olle oziende.

38



Allri ilcovi - Euro 2.627.17 5 (7.502.719)
Lo colegorio presento uno riduzione rispelto oll'onno precedente di 4.876 miglioio pori ol 64,98%
ed è così composlo:
. recuperi prevìdenúolÍ ed ossísfenziali per complessive 2.28'l miglioio (onno precedenle 7.297

miglioio), tro iquolisi evidenziono per rilevonzo:
- lo sommo di 981 miglicio per il contributo slroordinorio, opplicolo sulle pensioni per lo

portecipozione ol riequilibrio dello geslione, introdotlo con I'ullimo Riformo previdenziole,
didurolo triennole con decorrenzo dol mese dimozo 2017 e fino ol mese difebbroio 2020,
(onno precedenle ó.714 miglioio);

- lo sommo di ó80 miglioio relotivomenle ol costo dello contribuzione figurotivo relotivo ollo
prorogo dello CIGS per i giornolisti dipendenti delle ogenzio di slompo o diffusione
nozionole che, in virtù del D.L.162 del30/12/2019;

- lo sommo di 244 miglioio per recuperi delle spese soslenute per I'integrozione soloriole
corrisposto oi giornolisti collocoti in cosso integrozione o in controlti di solidorieto ex Arl.26
Legge 4ìl8ó (onno precedente 297 migliaia):

- lo sommo di 202 miglioio per i recuperi delle indennitò di fine ropporto riconosciule oi
giornolisti dipendenli di oziende contribuenii che honno ottivolo le procedure follimentori
(onno precedenle ì/4 miglioio);

- Io sommo di 167 miglioio per i recuperi sulle liquidozioni delle indennitò di disoccupozione e
cigs erogole nelcorso dell'esercizio (onno precedente 99 miglioio).

. recuperi ínîorlunî e preslozionì ínlegroiìve per complessive 34ó miglioio (onno precedente 20ó
miglioio), ol cui interno figuro lo sommo di 213 miglioio per lo rivolso sull'erogozione degli
infortuni (onno precedente 53 miglioio) e lo sommo di 133 miglioio peririmborsi delle retle di
ricovero dei pensionoti (onno precedenle ì53 miglioio).

Lo riduzione rilevolo per 4.876 miglioio è do otlribuire per lo gron porte ollo scodenzo
dell'opplicozione del contributo iriennole di solidorieto sulle pensioni ovvenuîo nel mese di
febbroio 2020.

Ulilizzo fondi e ilequilibrio geslioni - Euro 1.036.636 (1.450.582)
L'ullimo cotegorio dei proventidello gestione previdenziole riguordo I'utilizzo difondie le eventuoli
operozionidicoperturo di disovonzi gestionolídi noturo previdenziole e controttuole.
L'unico evento monifestolosi nell'esercizio in esome ho riguordoto lo coperturo del disovonzo
economico dello geslione per lo goronzio dell'indennilò di onzicnito, di cui ollo Legge 29 moggio
1982n.297,IramiIe prelievo dello sommo di 1.037 miglioio (onno precedente 1.451 miglioio) dol
corrispondente fondo, così come espressomenle illustroto nello precedente trotlozione dello Stoto
Potrimoniole dedicolo oi fondi rischi e oneri.

COSTI DELTA GESTIONE PREVIDENZIATE ED ASSISTENZIALE

Complessivomente i costi dello geslione previdenziole sono pori o 564.359 miglioio, in oumenlo
rispetto oll'onno precedente per ó.328 miglioio pori oll'1,14%.
Le cotegorie rientronti tro gli oneri dello gestione previdenziole e ossistenziole risultono dollo
seguenle lobello:

Consunlivo 2020 Consunlivo 20]9 voriozloni

Prestozioni obbligotorie
Prestozioni non obbligolorie
Altri cosli

Tolole

559. I 58.583

1.172.084

4.027.971

5ó4.358.ó38

554.448.320

1.373.057

2.159.377

557.940.754

4.710.263

-200.972

L8ó8.593

6.377.884
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Preslozioni obbligolorie - Euro 559.158.583 (554.448.320)
Lo speso sostenuto nel corso dell'onno per le preslozioni obbligotorie roppresento, in lermini
percentuoli sullo totolitò dello speso previdenziole obbligolorio, uno quotc pori ol 99,08% (onno
precedente 99,37%).
Lo cotegorio è cosìsuddiviso:

Consunlivo 2020 Consuntivo 201? vonoztont
Pensioni

Assegni

lndennizzi
Toldle

545.927.7ó3

7 55.77 5.

12.475.045

559.rs8.s83

536.372.747

847.409

17.228.164

ss4.444320

9.555.0ì ó

-9 t .ó35

-4.753.119

4.710.263

Riguordo olle pensioni. metîendo o confronto lo speso per pensÍoni IVS pori o 545.624 miglioio con
quello dell'onno precedente pori c 535.944 miglioio, si regisiro un oumenlo di 9.ó80 miglioic pori
oll',ì,81% rispelto oll'oumento regisiroto nell'onno precedente in cui lo speso subì uno crescito di
8.204 miglioio pori oll'1,557".

L'incremento dispeso delle pensioni IVS è do imputore principolmente ollo crescito fisiologico dei
trottomenli previdenziolisullo quole honno inciso ifottori diseguito elencoti:
. perequozione outomolico delle pensioni;
r noluroleincremento del numerodei trottomenti pensionistici;
. moggiore importo dei nuovi lrottomenti rispetto o quelli cessoti;
o ricolcolo delle nuove pensioniposfe iniziolmente in pogomenio con imporli provvisori;
. incremento delle retribuzioni prese o bose per il colcolo dello medio pensionobile, per effetlo

degli indici di rivolutozione e degli scclli controituoli;
. riconoscimento orrelroti legoti o liquidozioni di trottomenli con effetto relrootlivo per senlenzo

di tribunole, occertomenti ispettivi ecc.

Lo riportizione dei trottomenli pensionistici ollo dolo di chiusuro di biloncio risulio dollo seguente
tobello:

Anno Diretle Superslili Tolole

2019

2020

Voriozione

7.283

7.289

6

2.593

2.6557

62

9.876

9.944

ó8

Riguordo ollc speso pensionislico. un cenno porlicolore vo rivolio ollo liquidozione dei
prepensÍonomenlì dì cuì allo Legge 416/81 che ho posto tole onere o corico dello Sloto c pcrtire
giò doll'onno2009 con le Leggi2/2009 e 14/2009.
A decorrere doll'cnno 2014 i prepensionomenli sono stoii rifinonzioti con le Leggi 114/2014,
232/2016, 96/2017 e 160/2019 che hcnno oumentoto gli imporii o corico dello Stoto in monierc
progressivo, primo crescenle poi decrescente, fino oll'onno 2027. Per I'esercizio in esome il

finonziomento è stcio complessivcmente pori o 44 milioni.
Allo dotc di chiusuro del biloncio sono stoti liquidoti complessivomente 1.145 prepensionomenti, di
cui 24 nell'esercizio in esome (onno precedente 15). L'onere complessivo onticipoto doll'lNPGl
nell'esercizio in escme è stoto pori o 23.396 miglioio (onno precedenie 29.262 miglioio)
interomente coperto dolfinonziomento do porte dello Sloto.

A poziole contenimenio dello speso pensionisticc è inlervenuto il contributo slroordinorio di
portecipozione ol riequilibrio dello gestione, inlrodoito con I'ultimo Riformo previdenzicle di durolo
triennole, con decorrenzo dol mese di mcrzo 2017 ol mese di febbroio 2020. Nell'esercizio in
esome, consideroto I'opplicozione per i soli primi due mesi dell'onno. I'ommontore del recupero è
stoto pori o 981 miglioio, così come giò commentolo nello sezione precedente degli oltri ricovi
dello gestione previdenziole.
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I cosfi per glî indennìzzi ommontono complessivomente a 12.475 miglioio, in diminuzione di 4.753
miglioic pori ol 27,59%, così come risullonle dollo seguente lobello:

Consunlivo 2020 Consunlivo 2019 vqnqztont

Troltomenli disoccupozione
Troitomenio tu bercolosi

Gestione inforluni

Trotto mento fine ropporto
Assegni temporonei di inobilitò
Assegni per cosso inlegrozione

Conlrotf i di solidorietò
lndennitò di mobililo
Ìolqle

5.539.248

0

r.030.725

1.771.473

U

7tB.t l3
3.399.945

15.542

12.475.U5

7.875.&A

0

1.498.943

2.174.622

0

1.671.459'

3.987.247

20.285

17.228.164

-2.33ó.360

-46.218
-403.149

0

-953.346

-587.303

-4.743

-4.753.119

Seppure in generole riduzione, onche per I'esercizio in esome il perdurore dello crisi editoriole in

otto ho determinoto comunque un ricorso ogli ommortizaÌori socioli, pur rilevondosi in vio generole
un rispormio dispeso.

COSTI PER GLI INDENNIZZI

t Consuntivo
2079

r Consuntivo
2020

9.000

8.000

7.000

6.000

s.000

4.000

3.000

2.000

L.000

0

Si commeniono di seguilo le voci componenti lo cotegoric.

Lo speso perfroflomenfÍdídisoccupozìone ommonto o 5.539 miglioio e seppure in diminuzione per
2.33ó miglioio pori o129,ó7% rispelto oll'onno precedente, I'onere continuo o rappresentore uno
speso comunque rilevonte.
Lo contrczione rilevolo derivo doglieffetti scoturiti dollo Riformo previdenziole introdotto nell'cnno
2017,|a quole ho modificoto in senso reslrillivo lo modolilo di deferminozione dell'indennito di
disoccupozione. Nell'onno in esome si è osservoto uno diminuzione dei trottomenti riconosciuli o
seguilo di licenziomenlo e deilrcttomenti per fine controlto o lermine.
ll numero complessivo dei giornolisti beneficiori di tole lroltomento è sloto pori o 88ó unito (onno
precedenle 1 .221).
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L'onere dello gesfíone infortunî ommonto o 1.03ì miglioio, in diminuzione di 4óB miglioio pori ol
3l,24%, per effefto dello riduzione del numero degli infortuni indennizoti, risultoti pori o 47 (anno
precedente 54) e del relotivo costo medio.
Tenulo conlo dello contribuzione occertolo nell'onno, ol nelto degli oneri liquidoti, il
corrispondenle Fondo o goronzio di toli prestozioni presenio ollo fine dell'esercizio un soldo di
14.763 miglioio, così come descritlo nello precedente sezione del possivo dello Stoto Poirimoniole
tro glioltridebiti.

L'onere per il froflomenlo lìne ropporto lscr'tfÍ ommonlo o 1.771 miglioio in diminuzione di 403
miglioio pori ol 18,54%. Nell'onno in esome il numero delle richiesie di pogomento del TFR e delle
ultime mensilitò o corico del Fondo di Goronzio è sloto pori o 1 25 unitò (onno precedente l3Z).
Considerondo comunque i conlributi che olimenlono tole preslozione e i recuperîdiTFR derivonli
dolle procedure concorsuqli, il corrispondente Fondo di goronzio ollo fine dell'esercizio presento
uno consistenzo pori o 1 .022 miglioio (onno precedenle 2.058 miglioio), così come giò dettoglioto
nello precedente sezione del possivo dello Stolo Polrimoniole ollo voce dedicolo oi Fondi per
Rischied Oneri.
Tenuto conio del lrend dello speso e degli occertomenti conlribulivi degli ultimi onni, lo
consistenzo del fondo è deslinoto od esourirsi nel breve periodo.
A seguito dello riformo dello previdenzo complementore (Decreto legislolivo n.252/2OOS) lo
contribuzione, otluolmenle pori ollo 0,30% dello retribuzione, è dovulo sollonto doi giornolisti
impiegoti in oziende con meno di 50 dipendenii ed è ropportolo ollo quolo di TFR rimosto in
oziendo. Di conseguenzo, lo ploteo degli iscrittiossoggettoti o tole contribuzione è mollo esiguo e
desiinoto inevitobilmenle o scendere oncoro, nonostonle lo preslozione sio gorontito o tutti i
giornolisti dipendenti relotivomente olle quote di TFR qziendole.
lnoltre, occorre considerore che oggi le procedure concorsuoli lendono o chiudersi ropidomente
senzo riporti ottivi; bosti pensore che per il solo esercizio in esome i recuperi economici delle
procedure honno folto registrore sollonlo lo sommo di 201 miglioio (onno precedenle 124
miglioio).

L'onere per cosso Întegrazione ommonto o 718 miglioio, in diminuzione di 953 miglioio pori ol
57,04%.ll numero delle oziende che honno fotto ricorso c tole ommortizzotore sociole è stoto pori o
2ì (onno precedente 23) mentre il numero dei giornolisti beneficiori è risultolo pori o B0l unitò
(onno precedenle 43 ì ).

L'onere per I'tndennífo di cosso ìnlegrozione per conlrolli di solÍdorÍefò ommonlo o 3.400 miglioio. in
diminuzione di58Z miglioio poriol 14,73% .

I giornolisti che honno beneficioto nel corso dell'esercizio di tole trottomenlo sono risultoii pori o
2.589 unitò (onno precedente 2.560).

L'onere per l'índennífò dÍ mobl'lífò ommonto o 1ó miglioio e risulto in diminuzione di 5 miglioio pori
ol23,38%. Si fo presente che lo legge n.92 del 28 giugno 2Ol2,recante "Disposizioni in moterio di
riformo del mercoto del lovoro in uno prospeltivo di crescilo" ho previsto lo cessozione
dell'indennilò in questione o decorrere do gennoio 2017. Perlanlo lo speso sostenulo nel corso
dell'onno in esome ho riguordoto isolitroltomenli di mobilitò ottivoti entro il 31.12.2016.
I giornolisti beneficiori di tole lrottomento sono risulloti pori o 3 unitò (onno precedente I 2 unitò).

Preslozioni non obbligolode - Euro 1.172.084 (1.323.057)
Lo cotegorio dispeso registro uno diminuzione dî201 miglioio pori ol i4,64%.
Si segnolono lro le voci più rilevonli I'onere per gli ossegní dÍ supernvolÍdifò pori o 854 miglioio
(onno precedente 989 miglioio) e I'onere per il rimborso reffe rÍcovero pensíonoli pori o 292
miglioio (onno precedente 322 miglioio).
ll rispormio di speso rilevoto in tole cotegorio è otiribuibile ogli effetli derivonti doll'opplicozione
dello Riformo che per toli prestozioni ho ridefinito nuovilimitireddituoli di occesso.

Altd cosli- Euro 4.027.971 (2.159.377)
Gli oltri cosli dello gestione previdenziole registrono un oumento di 1.8ó9 miglioio pori oll'Bó,53%. Si
segnolono, tro le voci più rilevonti I'onere per il trosferìmenlo conlributì qd ottrÍ entì prevÍdenziolì,
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ommontonfe o 2.1ì2 miglicio in oumento di ,l.052 miglioio e I'onere dello Geslione del Fondo
infortunì, ommontonte o L388 miglioio in oumento di 542 miglioio, nel quole figuro ìl costo di 1 2lI
miglioio per I'occontoncmenlo dell'ovonzo d'esercizio dello gestione infortuni dell'cnno, così
come giò commentoto nella precedente sezione dello stoto potrimoniole dedicoto ol debito per il

Fondo ossicurozione inforluni.

GESTIONE PATRIMONIALE

Lo gestione pctrimonicle presento un ovonzo di ó.599 miglioio, in diminuzione di39.587 miglioio pori
oll' 85,71% rispello oll'esercizio precedente per effetlo dello flessione generole dello cclegorio.

Per meglio confrontore i risultoli delle tre gestioni si espone di seguito uno iobello sintetico
riepilogotivo dell'ondomenio economico registroto nel periodo di osservozione, rilevondo
opporlunomente che trottosi dello gestione economico ordinorio, od esclusione quindi dello
componente economico stroordinorio relotivo olle svolulozioni e retlifiche di volore che trovo
ollocozione nello successivo sezione delle svolulozioni e reltifiche divolore.

RISULTATO DELTA GESIIONE PATR|MONIALE Consunlivo 2O20 Consunlivo 2019 vonoztont

GESTONE u'^MOBITARE

Prov enli
Oneri
Risultolo dello Geslione lrrrpbiliore

FINANZAMENTI

Prov enli
Oneri
Risullolo dei Finonziorrenfi

GESTIONE MOBITIARE E FINANZIARIA

Prov enti
Oneri
Risullolo dello Gestione Mobiliore e finqnzior

178.325

215.678

'37.353

I .930. ì ót

0

1 .930.r 6r

6.327.908

1.621 .323

4.70ó.585

1.490.197

575.822

914.375

2.313.ól B

0

2.3',t 3.ó'r 8

4ó.954. I 33

3.995.90t

42.954.232

-1.311.872

-3óO. I 45

-951.727

-383.456

0

-383.45ó

-40.626.22s

-2.374.578

-3€.251.647

AtE ó.599.393 46.146.224 -39.58ó.831

Riguordo il potrimonio impiegclo, si fornisce di seguito il dettoglio delle tipologie di investimento,
con i volori contobili e i volori di mercoto ol 3l dicembre 2020, esprimendo lo composizione onche
in termini percentuoli:

volorecoÍposlzlone deglt
invesiirnenli

ol volore
conlobile quolaT" rrercolo quoloT"

Alternotiv o - immobiliore

Alfernolivo-oltro
Azionorio

Obbligozionorio
Finonziomenfi

lmmobili locoti
Tolole

801 .662.828

7.066.O13

128.679.199

48.BB1 .607

3t.ó53.0t5
5.tz9.r83

r.023.121.845

78,35%

o.69%

12,58%

4,7a%

3,O9%

o,s1%

100,oo7"

724.O88.827

19.812.379

145.732.829

5l .430.40ó

3t.ó53.015

7 .679.7 60

980.397.2't6

73,86%

2,O2%

14,86%

5,25%

3,23%

o,7B%

100,oo7q
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Composizione degli investimenti al valore mercato

Aziona rio Obbligazionario
25%

Fina nziamenti 3,23%

Alte rna tivo - a

2,02%

lmmobililocati0,TS%

Alte rn ativo -
immobiliare 73,

Per meglio comprendere il trend dell'ondomenlo dello composizione del potrimonio investito,
riportilo per le principoli quottro tipologie d'investimento, si roppresenlo di seguito lc lcbello dei
volori di mercoto espresso oll'unitò di euro e il grofico dell'ondomento delle consistenze rilevoto
nell'ultimo quinquennio:

20't6 2017 20r8 2019 2020

inv estimenfi finonziori mobiliori
immobili
finonziomenfi

547.432.748

112.845.675

70.724.337

1.741.065.241

489.106.129

I ì .577.100

57.531 .942

I .571.t ó8.59r

.561 .902

393.398.428

r ì.357.820

47.252.557

1.351.s70.707

369.399.316

7.679.760

41 .341 .205

1.204.857.O20

216.975.614

7 .679 .7 60

31.ó53.0r 5

980.397.216o lolole
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composizione patri monio investito

t investimenti finanziari immobiliari r investimenti finanziari mobiliari
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llDecrelo Legge 78/2010, converlilo in Legge 122/2010, ho disposlo che le operozionidiocquisto e
vendiio degli immobili do porle degli enti pubblici e privoti che gesliscono forme obbligoforie di
ossistenzo e previdenzo e le operozioni di utilizo, do porte degli enti stessi, delle somme rivenienti
doll'olienozione d'immobili o di quote di fondi immobiliori, siono subordinole ollo verifico del
rispetto dei soldi slrutluroli di finonzo pubblico.
In otluozione del Decrelo del 1O/11/2010, emonoto dol Minislero dell'Economio di concerlo con il

Minislero del Lovoro - che ho individuoto le regole di effetfuozione di toli operozioni - I'lstilulo ho
predisposlo e opprovolo il piono triennole degli inveslimenti immobiliori ed ho oltresì lrosmesso lo

stesso oi Minisleri competenli.

Sideitoglio diseguito I'ondomento delle singole gestionicomponentilo colegorio.

GESTIONE IMMOBIIIARE

Come noto, o portire doll'onno 20l3,lo gestione immobiliore è slolo influenzoto dollo riduzione del
porlofoglio gestilo o seguilo degliopportidegliimmobiliol "Fondo lmmobiliore lnpgi".
ll complelomenlo di toli otlivitò, che riguordo il solo immobile di Nopoli, Vio Sontocroce 40.

giungerÒ o termine dopo lo definizione delle necessorie regolorizzozioni lecniche e delle
oul orizzozion i d e I I o S o pri n t e n d e nzo d e I I e B e I I e A rt i.

Si ricordo che le quote soltoscriite fino od oro o fronte degli opporti effetluoli sono stote
clossificote nel comporto degliinvestimenti finonzioriimmobilizoli, derivondone uno diminuzione o
corico delle immobilizozioni moterioliriferiie oifobbricolid'investimento.
Allo fine dell'onno il potrimonio immobiliore in locozione gesliio direttomenle e riferilo ol solo
immobile di Nopoli, presenlo un volore di biloncio pori o 5.179 miglioio, coniro un volore di
mercolo porio Z.ó80 miglioio.
ll risultoto conlobile economico di bíloncio ho regisirolo un soldo netto negotÌvo di 37 miglioio,
quole differenzo tro iricovi pori o lZ8 miglioio e icosti pori o 21ó miglioio, determinondo uno
flessione di 952 miglioio rispetlo oll'onno precedente, onno in cui vennero reolizote plusvolenze

netle per 93ó miglioio o seguito dell'opporto dí olcuni immobili ol "Fondo lmmobiliqre lnpgi".
Si evidenzio che I'otlivitò lecnico/omminislrolivo o supporto dello gestione del Fondo immobiliore
è prestoto dol personole dell'lstituto oppositomenle dedicolo.
Riguordo il personole porlieroto è opporiuno rilevore che il conlrotto di lovoro dell'unico porliere
oncoro in corico oll'lstiluto, poiché impiegoto presso I'immobile di Nopoli, è stoto ceduto ol
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condominio dell'immobile medesimo o for doto dol 1" oprile 2020, con conseguenle riduzione dei
cosli per slipendi.
Sisegnolo inollre che il costo del personole podieroto dedicoto oglistobili ceduti ol Fondo, poiché
impegnolo esclusivomenle presso gli immobili irosferili, è clossificoto tro i costi del personole
dell' otlivitÒ commerciole.
Per le oltivitò lovorotive prestole do porte del personole riguordo lo gestione omministrotivo e
lecnico del potrimonio immobiliore del Fondo, così come do controiio di oppolto con decorrenzo
1 gennoio 2019, I'lslitulo percepisce un compenso propoaionole ollo porte del polrimonio in
gestione, il cui profitto è clossificoto nello successivo sezione deglioltri proventi.
Si evidenzio infine che il personole in forzo ol 3l/l 2/2020 che svolge oltivitÒ di portieroto è pori o ó
unitò inleromenle impiegoie presso gli immobili ceduli ol Fondo immobiliore. Allo stesso doto
dell'onno precedente erono in servizio B unitò, dislribuile lro gli immobilidi proprieto (ì uniiò) e gli
immobili ceduti ol Fondo lmmobiliore (Z unitò).

GESTION E FINANZIAMENTI

Lo gestione deifinonziomentiriguordo lo concessione di muluiipotecorie prestitisio ogliiscrillie sio
oi dipendenti dell'lslituto, ollre che lo concessione del finonziomento ol Fondo lntegrotivo
Controtiuole Fieg (Ex Fisso).
Gli inleressi ollivi sullo concessione dei mutui ipotecori ommoniono o 706 miglioio e rispetto
oll'onno precedenfe regislrono uno diminuzione di20B miglioio poriol 22,74%: gli inleressi oilivisullo
concessione dei prestili ommontono o l.ìó9 miglioio, in diminuzione di 194 miglioio pori ol 14,24%
rispetto oll' esercizio precedente.

Per meglio comprendere I'ondomento dello geslione dei finonziomenti, si segnolo che riguordo
ollo concessÍone deí mului ìpolecari nell'onno in esome non vi è stoto olcun bondo di concessione
e pertonto nessuno erogozione. Lo sospensione dei mului è stolo deciso dol Consiglio di
omministrozione nell'onno 2015, con I'obietlivo di contenere I'esposizione nel medio e lungo
periodo rispetto ol potrimonio complessivo e overe moggiore liquiditò per for fronte ogli impegni
derivonti dolle preslozioni previdenzioli.
A seguito dell'ondomenlo ol ribosso dei tossi medi boncori di riferimenlo, le richieste di surrogo
possive. le estinzioni onticipote e quelle pozioli sono risullote in oumenlo rispeito o quonlo
verificolo nel precedente esercizio.
Allo fine dell'esercizio risultono in porlofoglio 205 posizioni creditorie (onno precedente 249), con un
losso medio in ommortomento pori ol 4,86% (onno precedente 4,88%l ed un copitole residuo o
scodenzo pori o 12.670 miglioio (onno precedente 17.631 migtioio).

Per quonto riguordo lo concessione dei prestifÍ ogli iscritfi e dipendenti si rilevo che, o for dolo dol
l" gennoio 2020, con decisione ossunlo dol Consiglio di omministrozione nel mese diottobre 2019,
è stoto sospeso lo concessione.
Tole provvedimento è sloto odoltoto con il fine di soddisfore le crescenti esigenze di liquidilò
richieste per il sostenimento delle prestozioni previdenzioli.
Tutlovio, nel corso dell'esercizio si sono comunque erogoti 13 prestiti per un totole di 291 miglioio
per effello degli impegni giò ossunti nell'esercizio precedente i cui pogomenti sono stoli effetluoti
d opo I o regolarizozion e del I o docu mentozione n ecesso rio.
Allo fine dell'esercizio risultono in portofoglio 823 posizioni (onno precedente 1.072) con un tosso
fisso in ommortomento pori o16,40% e un copitole residuo o scodenzo pori o 9.174 miglioio (onno
precedente 1 3.444 miglioio).
Per quonlo riguordo lo concessione del prestito ol Fondo lnlegrotivo Conlrofluole Fieg (Ex Fisso),
rispetto oll'erogozione ovvenuto nell'onno 2015 e pori o 12.000 miglioio, risulto un copilole residuo
o scodenzo porio 9.808 miglioio ol netlo delle rote rimborsole (onno precedente 10.267 miglioio).

Per meglio comprendere I'ondomenlo dello gestione dei finonziomenti. in termini di esposizione
comolessivo del copitole concesso è utile fornire il grofico di seguito esposlo, che pone o
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confronto I'ondomento degli ultimi cinque onni, meglio descritto nello tobello con ivolori oll'unitò
di euro:

,Fínanziamenti 2016 7 20ta 2019 2020

.Mutui
'Prestiti

. Prestito F,l ntegr.Ex Fissa
Totale

37.68s.846

21.574.368

Lt,524.123
70.724.3r7

28.528.482

17.879.776

1X,123.684
s7.s3L.942

21.315.853

15.231.880

1o.704824
47.252.558

17.630.837

t3.443.677
to,266.697
41.341.205

12.670,487

9.r74.tr2
9.808,416 .

31.653.015 "
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GESTIONE MOBITIARE

Nelle premesse è opportuno evidenziore che nell'esercizio precedente, in odesione o quonlo
slobilito dol Consiglio di omministrozîone nel mese di morzo 2018, è stoto implementoto il processo

di lrosferimento dei fondi comuni di investimento UCITS deienuti direliomente od uno SICAV di
dirifto comunitorio. ll completomenlo dilole processo, che ho poriolo ollo creozione di uno nuovo
strulluro degli inveslimenii per I'lstituto, ho comportoto lo riquolificozione del portofoglio mobiliore
detenuto nell' otlivo circolonte.

Sintesi dello scenorio mqctoeconomico inlernozionole

ll2O2O è stolo corotterizcto dollo pondemio do Covid-l9 che dollc Cino ho roggiunlo il mondo
intero con uno velocitò sorprendente ed ho costretto tulti i poesi od imporre importonti misure
restriltive come il lockdown di intere citlò. L'emergenzo scnitorio ho dolo vito od uno delle
peggiori recessioni economiche dello slorio moderno e solo il pronto intervento, con ingenti pioni
dislimolo, diGovernie Bonche Cenirolidilutto il mondo ho consentilo diorginore lo siluozione. Nel
secondo trimeslre si è verificoto lo più forte controzione trimestrole del prodotto inlerno lordo
globole moi registroto. seguito dollo più netto ripreso lrimestrole moi regislroto quondo, nel tezo
trimestre, le restrizioni del lockdown sono stote ollentote e sono stoti introdoiti stimoli fiscoli e
monetori di enlitò senzo precedenti. Lo controzione dell'economio globole stimolo dol Fondo
Monetorio lnlernozionole per I'onno possolo si oggiro oftorno a|3,5%.

Negli Stoti Uniti il Governo hc sionzioto circo 1900 miliordi di dollori e lo FED olire od over toglioto i

tossi portondoli o zero, ho onnuncioto un ollentomento qucntitolivo per circo 700 miliordi di dollori
con I'obiettivo di gcrontire lo mossimo liquidilò per evitore quonlo occodde nel 2008. ln Europo è
stoto bloccoto il cosiddetto potlo di slobilito consentendo oi singoli governi di indebilorsi olire i
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poromelri previstidoll'Unione e lo Bonco Cenlrole ho onnuncioto un olleniomento quonliiotivo per
circo 750 miliordi di euro. Alle ozioni otluote doî singoli stoti si sono progressivomenle oggiunle gli
inierventidisostegno o livello di Unione Europeo.

L'inflozione si e ridotto sensibilmente rispelto oll'inizio dell'onno e si è portoto sotlo l'l7oin lutle le
principoli economie ovonzoie.

Mercoli finonziqd inlernozionoli

ll2O2O, nonostonie il conteslo porlicolormente complesso e I'elevoto volotilitò, è stolo un onno
positivo per quosilulte le principoli osset closs, con significotivi guodognionche o doppio cifro.

L'indice ozionorio mondiole (MSCI AC world) ho registroto un rendimento (tolol return) pori al 16,9%
in voluto locole, con un contributo omogeneo dolle singole oree geogrofiche escluso I'Europo. Gli
USA honno regislrolo un guodogno del 18,3% (S&P500), il Gioppone ho reso il 18,3% (Nikkei), mentre
i poesiemergenti honno registrolo uno performonce del l8,B% (MSCI EM index).

Nell' Eurozono, il risultoto del 2020 è leggermente negotivo (-2,6% per il DJ Euro Sloxx 50) con ompie
voriozioni nelle diverse pioze finonziorie: Berlino ho regislroto lo migliore performonce con un
+3,5%, negotive le oltre con Milono -3,3% seguito do Porigi -4,9% e Modrid con un -12,7%. Negli oltri
poesÎ europei si segnolo lo performonce positivo del mercolo svizero il cui rendimenio è stoio del
4,3%, menlre Londro ho registrolo un rendimento negotivo pori o -i1,4%.

Anche per i mercotí obbligozionori è stolo un onno molio volotile con un miglioromento delle
performonce verso lo fine dell'onno grozie ol supporlo di liquiditò erogoto dolle bonche cenirolie
ollo conseguenle disceso dei tossi di interesse. Gli inveslitoriin Euro, onche grozie ol roffozomento
dello voluto, honno registrolo ritorni positivi su tutte le tipologie di obbligozioni governotive,
corporote, high yield ed emerging morkel.
Per quonto riguordo I'llolio, lo spreod tro il Btp o l0 onni ed il corrispondente Bund tedesco dopo
essere solito fino o oltre 278 punti nel mese di mozo. ho registroto uno forle disceso con un volore
intorno i 1 1l punti o fine onno.

Sul fronle dei combi è sloto regîstrolo un morcolo indebolimento del dolloro omericono neî
confronti di un ompio boskel di volute globoli o couso dell'ospettotivo di tossi FED fermi o quosi
zero per un periodo prolungoto o seguito delle previsioni di uno debole ripreso dell'economio USA.
L'euro in porticolore, ho guodognoio circo l' 8,9% neiconfronti dello volulo stolunitense.

Nel corso del2O2O,le moterie prime honno fotlo regisirore uno performonce positivo sostenulo do
politiche monetorie e fiscoliesponsive e dollo ripreso dell'oltivilò economico nei poesiche honno
ollenlolo le misure di conlenimenlo. L'indebolimento del dolloro omericono ho provocoto un
ulteriore oumento dei prezi di moterie prime. Per quonio riguordo le prîncipoli commodities, il
prezo del petrolio (Brent) è sceso nel corso dell'onno del 237o. Tro i metolli preziosi, si segnolo
l'incremento del24,ó% del volore dell'oro.

Siluozione del porlofoglio mobiliore dell'lnpgi

Gli investimenti mobiliori dell'lstituto ollo fine dell'onno presentono un volore di mercoto
complessivo pori o 941.064 miglioio (onno precedente I .155.83ó miglioio) il quole confrontoto con
il volore di biloncio conduce o uno minusvolenzo implicilo netlo dell'onno pori o 45.225 miglioio.
Lo minusvolenzo neflo registroto nell'onno è delerminoto dollo differenzo tro le minusvolenze del
comporto immobiliore pori o 77.574 miglioio, ol netlo delle plusvolenze registroie nel comporlo dei
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litoli dell'otlivo circolonie, detenuti presso lo Sicov e pcri 19.ó03 miglioio e dolle plusvolenze
registrote nel comporto dei privote equily porio ì2.746 miglioio.

Lo composizione del portofoglio è costituito do titoli roppresentotido quote di OICR Sicav ozionori
e obbligozionori, do OICR immobiliorie privoÌe equity.

ll rendimenlo finonziorio conseguito dol portofoglio mobiliore per I'esercizio in esome, che
comprende cnche gli inveslimenti in fondi immobiliori e quindi onche il Fondo lmmobiliore
Giovcnni Amendolo, così come determinoto dol colcolo dello performonce do pcrte del Risk

Monoger, è stoto pori ol - 1 ,29% (onno precedente 5,06% l.

ll risultoto conlcbile economico di bilcncio ho regislroto un soldo netto negolivo di 7.424 migliaia,
in diminuzione di l2.B2B miglioic, così come illustroto nello tobello solto riporloto che evidenzic il

risultolo economico netto dello gestione confronloto con quello dell'esercizio precedente:

Cons.202o Cons.20l9 difterenze

GESTIONE PATR|MONlATE

Prov enii finonziori

Prov enti gestione mobiliore

Utili do negoziozione e prov enti do combi
Totole provenli finonziori

Oneri finonziori

Onerì gesfione mobiliore

Perdite do negoziozione e oneri do combi
Spese e commissioni

Oneri îribuiori diretli
Altri oneri

Tolole oneri finonziori

Iolqle Geslione ordinorio - (A)

SVALUTAZION I E RETTIFICHE DI VATORE

Riv olulozioni
Riv olutozioni titoli e strumenti deriv oli
Tolole rivolutqzioni

Sv olutozioni
Sv olutozionililoli e slrumenti deriv oti
Tolole svolulozioni

Totole svolutozioni e reltifiche di volore - (B)

lMPOSTE D'ESERCIZIO

lmposle sul reddito di esercizio

quoto IRES delerminolo doi redditi del portofoglio titoli

4.703.A77 42.955.542 -38.251.6óó

6.325.200

6.325.2@

96.611

54.695

\.470.O17

0
'1.621.323

12.127.427

12.127.427

46.951 .443

46.951.443

-40,626.244

-40.626.244

0

0

0

o

o

0

74.620

147.046

3.744.235

30.000

3.995.901

37.550.478

37.550.478

21 .991

-92.351

-2.274.219

-30.000

-2.374.574

-25.423.O52

-2s.423.Os2

Toiole inposie d'esercizio - (C)

Risullolo econorico porlofoglio titoli - (A+B-C)

-12.127.427 -37.550.478 25.423.052

545 -545

545 545

5.404.519 -12.428.069

0

0

-7.423.5sO

Come si evince dollo tobello sopro riportoto, il risulloto dell'esercizio precedente è stoto
positivomenle influenzolo dogli utili realizali c seguilo dell'opporlo dei fondi comuni
d'investimenlo cllo costituito Sicov, così come in precedenzo occennolo.
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Si preciso che le svolutczioni dell'esercizio, cmmonionti complessivomenle o 12.127 miglioio, si

riferiscono ol Fondo lmmobiliore Giovonni Amendolo per 9.288 miglioio e od un oltro Fondo di
privoie equity per 2.839 miglioio.

Tutle le decisioni operotive dell'lstituto sono stote odottote in coerenzo con le linee di riportizione
strotegico degli investimenii derivonti dolle risultonze clluorioli.

Per lo riporiizione tro le vorie tipologie d'investimento delvolore di biloncio del portofoglio titoli allo
fine dell'esercizio pori complessivomente o 986.290 miglioio (onno precedente I .190.414 miglioic) si

rinvio olle lobelle esplicotive riportote nello precedente sezione, o commenlo dello corrispondente
porle polrimoniole.

Si roppresenlcno di
Polrimoniole.

seguito le voci economiche componenti nel complesso lo Gesiione

PROVENTI DELTA GESTIONE PATRIMONIALE

Rispelto oll'onno precedente si sono registroli minori provenli per l'83,38%, così come dettoglioto
nello lobello diseguito esposto:

Consunlivo 2020 Consunlivo 2019 voriozioni
Prov enli gestione immobiliore
Prov enti su finonziomenti
Prov enti finonziori gestione mobiliore
Allri prov enli finonziori
Tolole

178.325

ì .930.1ól

ó.325.200

2.708

8.436.394

1.490.197

2.3r 3.ór B

4ó.951 .443

2.690

50.757.948

-1 .311.872

-383.45ó

-40.626.244

]B
-42.32l.554

I proventì dello gesfione ímmobìliore, che risentono tutti dello riduzione del potrimonio gestito o
seguito degli opporti ol "Fondo lmmobiliore lnpgi", sono cosiituili doi cononi di locozione per óó
miglioic (cnno precedente ìBì miglioio), doi recuperi delle spese di gestione immobili per IOO
miglioio (onno precedente 174 miglicio), dogli interessi di moro e roteizo per l1 miglioic (onno
precedente 24 miglioio) e dogli oltri provenli e plusvolenze per 1 miglioio (onno precedente ì,1 I 1

miglioio).
Lo flessione regislroto e do oltribuire olle plusvolenze reolizzote nell'esercizio precedente, pcri o
1.082 miglioio, in occcsione dell'opporto di olcuniimmobili cl Fondo immobiliore.

Tro i provenli suì fìnonziomenlì dì mului e presfifÍ si evidenzio I'importo di 70ó miglioio costituito dogli
inleressi sullo concessione dei mutui e I'importo di l.ló9 miglioio costiluito dogli interessi sullo
concessione di prestiti, tro i quoli figuro I'imporio di 457 miglioio riferilo ogli interessi ottivi sullo
concessione del finonziomento ol Fondo lntegrotivo Controttuole Fieg (Ex Fisso). Lo riduzione dei
proventi per complessive 383 miglioio è do otiribuire ollo riduzione degli interessi otlivi o seguito
delle sospensioni dei finanziomenti così come giò commenioto in precedenzo.

Tro i proveniì fìnonziorì dello gesfione mobîlisre complessivomenfe pori c ó.325 miglioio si

segnolono:
. 6.251 miglioic per gli utili derivonti dolle operozioni di vendito dei fondi comuni d'investimento

eseguite nel corso dell'esercizio (onno precedenle 45.805 miglicic);
. 74 miglioio per le differenze ottive sui combi in voluto o seguilo dello voriozione dei lossi di

combio sullo porzione del portofoglio tiloli in dollcri Uso (onno precedente ì . ì4ó miglioio).
Lo rilevonte diminuzione riscontrolo è diretlo conseguenzo dei moggiori utili realizzoli nell'onno
precedenle o seguito delle operozioni stroordinorie di opporlo cllo Sicov. lnolire, per I'esercizio in
esome, c'è stotc lo volonlò di non procedere od operozioni divendilo con reolizzo di utili soggetti
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o lossozione e conseguenle montenimento delle plusvolenze implicite non reolizzote nel comporto
dell' ottivo circolonte.

lnfine lro gli olfri provenlì îìnonziori si segnolo I'importo di 3 miglioio riguordcnle gli interessi oitivi
boncori riconosciuti sulle giocenze di liquiditò, importo in lineo con I'esercizio precedente e di
esiguo entito per effetto dello generole riduzione dei tossi boncori e dello conlenuto liquiditò
giocenie nel corso dell'esercizio sui conli correnti.

ONERI DEttA GESTIONE PATRIMONIALE

Gli oneri dello gestione potrimoniole sono roppresenloti dollo seguente iobello, che evidenzio uno
diminuzione pori ol 59,82%:

Consunlivo 2020 Consunfivo 2019 vqftoztont

Oneri gestione immobiliore

Oneri su finonziomenli
Oneri finonziori gestione mobiliore
Tolole

215.678
n

1.621 .323

1.837.001

575.822

o

3.995.901

4.57't.724

-3ó0. r 45

0

-2.374.574

-2.7U.723

Gli onerÍ dello gesfione immobìliore che risenlono tutti dello riduzione del potrimonio gestito c
seguito degliopportiol "Fondo lmmobiliore lnpgi", honno registroto uno diminuzione del 62,54%per
effetto dello controzione generole diquositutte le voci dello colegorio. Essisono così costituiti:
. 100 miglioio doicostidigestione degliimmobili, ol cuiinterno emerge I'onere di93 miglioio per

le spese legoli inerenti lo gestione del contenzioso verso i locotori (onno precedente 209

miglioio);
. l0 miglioio dolle spese condominioli (onno precedenle 21 miglioio);
. / miglioio dolle spese per il personole di porlierolo (onno precedente 30 miglioio);
. óB miglioio dolle spese per lo monulenzione degliimmobili (onno precedente 135 miglioio);
. 3l miglioio doglioneritributori (onno precedenle 29 miglioio);

Gli oneri su fìnonziomenti, riferiti o rimborsi di quole di interessi di preommorlomento mutui, non
presenlono olcun soldo nell'esercizio in esome o seguito dell'intervenuto sospensione delle
erogozioni.

Gli onerí finonziori dello geslíone mobìlìare complessivomente pori o l.ó2ì miglioio sono così
composti:
. 97 miglioio do perdite do negoziozione ed oneri do combi su combi in voluto (onno

precedenie Z5 miglioio) ;

. 54 miglioio do spese e commissioni, in netto diminuzione o seguito dello rozionolizzozione del
portofoglio gestito ottroverso lo costiluito Sicov (onno precedente 142 miglioio);

. 1.47O miglioio do oneri iributori rilevoti sugÌi utili conseguiti, in diminuzione rispello oll'esercizio
precedente, onno in cui furono reolizzotì moggiori ulili o seguito dell'opporto del portofoglio
titoli detenuto o breve ollo costiluito Sicov (onno precedente 3.744 miglioio).

COSTI DISTRUTTURA

I costi di strulturc dell'esercizio in escme sono dettoglicti nello seguenle tobello, dollo quole si

evince uno riduzione dello speso poriol 2,31%.
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Consunlivo 2020 Consunlivo 2O19 vonoztonr
Per gli orgoni dell'enle
Per il personole

Per beni e serv izi

Costi per serv izi ossociozioni slompo
Allri costi

Oneri finonziori
Ammortomenti
Totole

t.3t 9.9Bt

r ó.833.808

2.rBB.r5ì
2.470.294

593.8ó5

141 .447

170.óO2

23.718.149

1.123.429

16.744.203

2.442.958

2.470.294

1.045.391

124.890

283.594

24.27A.760

196.552

45.ó05

-254.8O7

0

-451 .525

16.557

-112.992

-5ó0.61 t

Come sievince dollo tobello sopro riportoto, l'cumento ho riguordoto icostidegliorgonidell'enle,
o seguito delle spese sostenule per lo svolgimenlo delle elezioni stoiuiorie, ed in misuro ridotlo i

cosli del personole e gli oneri finonziori, oumenli completomenle ossorbiti doi rispormi di speso
rilevotisu tutte le oltre vocicomponenlilo cotegoria.

ln lermini percentuoliil peso deicosticomponentilo cctegorio è diseguito roppresentoto:

ripartizione percentuale dei costi di struttura

oneri finanziari

a I tri costi
a mmortamenti

L/O

s e ru zt assoc.

sta mpa 10% organidell'ente
6o/o

beni e servi
9%

rsonaleTtlo

Costi degli orgoni dell'Ente - Euro l.3l 9.981 (1.123.429)
I costi complessivi per i membri degli Orgoni Sictutori regislrono un oumento di 197 miglioio pari ol
17,50%.
L'esercizio in esome è stoto influenzoio doll'onere stroordinorio per I'espletomento delle elezioni
degli orgoni stotutori, risultoto pori a 270 miglioio, contro l'importo di 275 miglioio sostenuto nelle
precedenti elezioni ovvenute nell'onno 201ó.
Escludendo tole onere. i costi complessivi per i membri degli Orgoni Sloiuîori, relotivi olle voci
indennitò, rimborsi lrosferle e spese di roppresentonzo ommontono o 1.049 miglioio e registrono
uno riduzione di74 miglioio, pori ol 6,58%, do ottribuire prevolentemente ollo riduzione dei rimborsi
spese per trcsferte e delle spese di roppresentonzo, poziolmenle contenuto doll'oumenlo dei
compensi ed indennito degli Orgoni Collegioli.
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Nel dettoglio lo cotegorio ho registroto le seguenlidinomiche:
. i compensi e le indennitò riconosciuli ogli Orgoni Collegioli ommonlonti o 629 miglioio

registrono un oumento di 22 miglioio pori o13,61%;
r i compensi e le indennitò riconosciuti ol Collegio Sindocole ommonionti o 234 miglioio

registrono uno lieve riduzione di2 miglioio poriollo 0,81%:
. gli oneri relativi oi rimborsi spese lrosferte e funzionomento commissioni ommontonti o 109

miglioio e siriducono di94 miglioio poriol 46,35%;
. le spese di roppresentonzo ommonlonli o 2 miglioio rilevono uno controzione dello speso di 5

miglioio, pori ol ó9,18%;
. gli oneri previdenzicli ed ossistenzioli ommontonti o 75 miglioio regislrono un oumento di 5

miglioio poriolT,SO%.

L'oumento rilevoto nei compensi ed indennito degli Orgoni Collegioli è prevolenlemenle
riconducibile oll'indennitò dicorico riconosciuio in misuro iniero od un componenle del rinnovolo
Consiglio di omministrozione.
Lo riduzione rilevolo nei rimborsi spese è diretlo conseguenzo dei minori spostomenii verificolisi o
couso dell'emergenzo Covid-19 e I'incidenzo del minor numero di riunioni tenulesi nel corso
dell'onno rispelto o quello precedenle.

Cosli del Personqle - Euro 16.833.808 (16.788.203)
I soldi dello coiegoric honno risenlilo degli effetti economici derivonti dol rinnovo dei CCNL
dipendenti e dirigenti, scoduti entrombi il 3l dicembre 2018 e sotloscritli duronle iprimi mesi
dell'onno precedente, lo cui porle economico ero rimosto immutoto dol mese di dicembre 2010
con oumenti sio sull'esercizio 2019 che su quello in esome.
lnoltre vo ricordolo che I'esercizio 2020. come onche il primo periodo del 2021, è stoto
corotlerizoto doll'emergenzo dovuto ollo pondemio do Covid-19. Questo follore eccezionole, ho
delerminoto I'uso mossiccio di prestozioni in modolitò di lelelovoro riducendo così il ricorso o
slroordinori e lrosferte.
Riguordo il personole dell'otlivitò commerciole giovo ricordore che oll'interno dello cotegorio
sono rilevoli i costi del personole poriieroto impiegoto presso gli immobili lrosferiti ol Fondo
immobiliore.
A tole proposito è opportuno rilevore che o portire doll'onno 2017,o seguito delle prime vendite
do porle del Fondo immobiliore diopporiomentisituotiin stobilicon servizio di portieroto, sono stoti
ceduti, oi neo costiiuiti condomini, i controtti di lovoro di 2ì portieri.
Vo rilevoto oliresì che nell'esercizio in esome, o decorrere dol mese di febbroio 2020, n numero dei
portieri o corico dello gestione commerciole si è ulteriormente ridotto o seguito dello cessozione
per licenziomento di un portiere.
Ciò ho deierminoto uno progressivo riduzione deicoslidello Gestione Commerciole.
Pertonlo, ollo fine doll'onno. il numero dei portieri olle dipendenze dell'lstitulo che preslono servizio
presso gllimmobiligio opportolie porio ó unitò.
Vo comunque rilevoto che i costisosienuti per il personole di portierolo impegnoto presso glistobili
ceduli ol fondo viene rioddebitolo, in bose ollo convenzione con lo societò di geslione del Fondo,
così come occennoto nello precedente sezione dedicoto ollo Gestione lmmobiliare; lole
operozione consenle di recuperore quosi completomente lo speso sostenulo.

Gli oneri complessivi di tole cotegoric, costiluilo doi costi del personole di slrutturo, del personole
dello gestione commerciole e dogli incenlivi oll'esodo, regisfrono un lieve oumenlo di 4ó miglioio
pori ollo 0,27% rispelto oll'esercizio precedente.
Aggregondo per noiuro di speso gli oneri delle due gestioni (strutluro e commerciole) e
onolizzondo le principoli voci, emerge che il coslo per stipendi e solori ommonto
complessivomente o 11.299 miglioio in oumento di óO miglioio pori allo 0,54%, gli slroordinori
ommonlono o 70 miglioio in diminuzione di l2 miglioio poriol 14,83%,le indennitò e irimborsispese
ommonlono o 77 miglioio in diminuzione di 180 miglioio poriol7O,l1% e infine glioneriprevidenzioli
e ossistenzioli ommontono o 3.147 miglioio in oumenlo di 33 miglioio pori all'1 ,07%.

I principclieventi che honno inciso sull'oumento dello speso sono riconducibilioiseguentifoltori:
. effetti economici derivonti doi rinnovi dei CCNL dei dipendenli e dei dirigenti;
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a effelii economici derivonti dol rinnovo del CCNL del personole porlieroto solloscritio ollo fine
del mese di novembre 2019;

lnollre, nel corso dell'esercizio, si è ossistito olle ordinorie evoluzionisolorioli

I principolifotloriche honno înciso sullo riduzione dello speso sono riconducibili:
. minori cosli registroti nell'esercizio riferiti olle cessozioni dei ropporti di lovoro ovvenute

nell'onno 2019 e nel corso dell'onno 2020;
. ricorso o soluzioni orgonizzoiive interne piuttosto che oll'ottivozione di conlrotli di sostituzione

nei cosidi ossenze per molottie e infortuni;
. minor numero digiornote di trosferto effetluote rispetto oll'onno precedenle.

lnfine e opportuno rilevcre che nell'esercizio in esome risulto I'onere per gli incentivi oll'esodo pori o
l5ó miglioio (onno precedente 85 miglioio), fottore questo contingenle e non ricorrente, volto o
ridurre lo forzo lovoro dell'Enle.

ll personole omministrotivo in foao ol 3l/12/2020 e pori o l88 unito, contro le 195 unitò dell'onno
precedente con uno diminuzione di 7 unito, tro cui un dirigente, per i quoli non è stolo effettuoto
olcuno soslituzione.

Per meglio comprendere lo dinomico dei costi del personole è opportuno rilevore che o livello
geslionole, i costi si riducono o 7.979 miglioio, in diminuzione di 3.óó2 miglioio pori ol 31 ,46% rispelto
oll'onologo dolo dell'onno precedenie, per effetto dei rioddebili. per complessive 8.854 miglioio,
così come risultonie nello successivo sezione degli oltri provenii, di cui Z.OO4 miglioio per le quole
dei cosli del personole indirelto impegnoto in fovore dello Geslione Previdenziole Sepcrola,l.49l
miglioio per il corrispettivo onnuole relotivo oi servizi tecnico/omministrolivi e porlierofo svolti dol
personole dell'lstiiulo in forzo ol servizio immobiliore per conio dello socielò di gestione del Fondo
immobiliore, oltre che oltri recuperi per complessive 354 miglioio, così come roppresentoto nello
tobello sottostonte lo quole pone in evidenzo I'evoluzione dello speso nell'ultimo lriennio, ol netto
degli oneri rioddebiloli:

2020 2019 20r8
coslo cormlessivo in bilqncio
o dedune:
- rioddebiti ollo Gestione Seporoto personole indketlo
- servizi omministrolivie di portierolo ollo SGR del Fondo immobiliore
- serv izi omministroliv i gestione F.do lnlegroliv o Ex Fisso

- serv izi di funzione finonzo e controllo F.do Pensione Complementore
- iniroiti per provv ed.giudiziori fov orevoli oltenuti dol personole forense
coslo personole nello

16.788.203 r ó.3r 8.405

7.OO3.577 - 3.280.058

1.497.069 - 1 .493.265

173.596 - r 82.033

ó0.000 - ó0.000

120.170 - t3l.ló3
7.979.396 I Ló41.ó85

- 2.965.742

- 2.961 .238

- 190.408

- 40.053

- 120.049

r 0.040.915

Si preciso che I'lstituto ho ottemperoto olle disposizioni di contenimenlo dello speso in moterio di
personole dicuioll'ort.5, commi/ e 8 del D.L. ó luglio 2012n.95 e successive modificozîoni.
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Acquisto dibenie servizi- Euro 2.188.151 (2.442.958)

L'ondomento delle spese per benie servizi, ivicompreso lo monuienzione delle sedidell'lstilulo, ho
fotto registrore nel suo complesso uno significotivo diminuzione di 255 miglioio pori ol 10,43%

rispetto ol consuntivo 2019. L'esercizio in esome risultc positivomente influenzoto dol processo di
unificozione delle due sedidistrulturo giò intropreso nell'ultimo lrimestre dell'onno precedente, con
evidenti rispormi per lc gron porle delle spese relotive ol supporto operotivo dello siruituro. Più nel
deltoglio si rilevono minori costi per spese informoiiche, monutenzione locoli di strulluro, fitto locoli,
utenze e spese funzionomento, premi di ossicurozione e spese per godimento beni di tezi, rispormi
poaiolmenle contenuli dogli cumenti delle spese postoli e telemoliche e delle consulenze legoli,
fiscoli e previdenzioli.
All'interno dello cotegorio si regislrono differenti dinomiche, così come risultonte dollo tobello
sottoslonte:

Consunlivo 2020 Consuniivo 2019 voftoztont

Concellerio e moleriole di consumo

Monutenzione e ossist.tecniche e informotici
Monutenzione e riporozione locoli e imp.

Filto locoli

Utenze e spese funzionomento sedi

Premi di ossicurozione

Godimenlo di beni di tezi
Spese posloli e lelemotiche
Cosli delle outov eflure
Consulenze legoli, fiscoli, prev id.li ed ottuoric
Consulenze lecniche
Altre consulenze

Rev isiorre e cer"lificoziotre bilotrcio
Spese notorili

Aitre spese per l'ocquisizione di beni e serv izi

Tolole

90.598

333.754

84.713

194.438

521 .271

100.444

25.38r

r ì 8.45ó

23.O27

253.444

958

120.243

5r.939
4.563

264.917

2.188.151

92.286

376.562

224.078

24B.t84

ó40.085

I r 2.908

51 .471

97.211

24.068

142.566

2.363

120.243

5r.839
682

2s8.412

2.442.954

-1.689

-42.BOB

-r39.3ó5

-53.746

-t 18.8r4

-12.464

-26.O90

2t.245
-1.040

I t0.BB2

-1.405

0

100

3.BBI

6.506
-254.807

a

Tro le vociin riduzione si evidenziono le seguenli

le spese per lo monulenzione e ossíslenzo delle opporecchiolure Íecnìco-ìnformolìche
risultcno in diminuzione dell'11,37%, o seguito dello riduzione delle richieste di ossistenzo
informolico, per effetlo degli odeguomenti lecnologici messi in olto doll'lstituto, o seguito
dell'emergenzo sonitorio Covid-19, con il fine di fovorire il ricorso ol lovoro ogile do porte del
personcle dell' lslitulo;
le spese per le manulenzionì e rìporozioni deì localí ed ìmpÍonii dei fobbricoti di struituro
rilevono uno diminuzione del 62,19% rispetto oll'onno precedente, corallerizzoto quest'ullimo
dollo strcordinorieto delle spese necessorie per i lovori di restouro dell'oppcrlomento silo in vio
Nizo 33, nuovo sede degli ufficilrosferitisidollo sede secondorio di Piozza Apollodoro;
le spese perfìltolocolî, risultono in diminuzione del 21,66% o seguito dello riunificczione delle
due sedi dell'lstituio;
le spese per le utenze e îunzionomento sedi di strutturo risultono in diminuzione del 18,56% per
effetto dei rispormi di speso per le pulizie, I'energio elettrico ed il combusiibile da
riscoldcmento, rilevoti o seguito dello riunificozione delle due sedi, ollre cllo riduzione delle
spese telefoniche per effetto del più fcvorevole conlrotto di lelefonio mobile sottoscritto
nell'ombito dello nuovo Convenzione Consip;
le spese per ipremí di ossicurozione sono diminuite dell'll,O4% rispetto oll'onno precedente,
per I'effetto dei rispormiottenutiin sede di rinnovo dei controtti dopo I'espletomento delle gcre
dioppolto;

a

a

a
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a le spese per godÍmenio dì beni dÍ lerzi è in diminuzione del 50,69%, doto essenziolmenle
imputobile ollo sistemozione contobile di olcune spese in porticolore dei cosli di hosting in
precedenzo quolificole in lole voce e successivomente imputole lro le spese telefoniche;
le spese per le consulenze fecnrche sono diminuite del 59,44% rispetto oll'onno precedente,
per effelto dello minore necessilò di ricorrere o consulenze esterne o seguito dello riunificozione
delle sedi e dello cessione degli immobiliol Fondo immobiliore.

Tro le voci in oumenlo si evidenziono le seguenti:

le spese posfoli e felemofiche sono oumenlote del 2l ,85% o seguito di un moggior numero di
comunicozioni inviote ogli iscrilti e per un moggior ricorso o servizi telemotici o supporto dello
sirutfuro operotivo;
le spese per consulenze iegoli, fiscoli e previdenùalì sono oumenloie del 77,78% rispetto
oll'onno precedenle o seguîlo di incorichi slroordinori o consulenti eslerni in moterio fiscole ed
omminislrotivo;
le spese nolorìli sono oumentole di4 miglioio per effetto diun moggior ricorso od odempimenli
formoli necessori olle ottivilò istituzionoli;
le spese per I'ocquÍsìzione dí beni e servìú registrono un leggero oumento del2,52% rispelto ol
precedente onno, principolmenie dovuto oll'ocquislo didisposilividiprolezione ollio gorontire
lo tutelo dello sicurezo e dello soluie dei dipendenti dell'lsliluto per I'emergenzo sonitorio do
Covid-19.

Risultono invece in lineo, seppure con minime differenze, le seguentispese:

. le spese per concellerio e mqleriqle diconsumo per ilfunzionomento degliuffici;
o i cosfí delle oufovelfure, che si riferiscono prevolenlemente ol noleggio delle due oulovetiure

istituzionoli, nonché oi costi per corburonte, monutenzione e bolli;
r le ollre consulenze, relotivomenle olle ottivito dionolisidel portofoglio mobiliore dell'Ente;
r lo revisione e cerlificozione biloncio, relolivomente olle otlivitò di verifico, controllo e

certificozione dei bilonci consuntivi dell'Enle,

Cosli per i servizi resi dolle ossociozioni slompo - Evto 2.470.294 (2.470.294')
Le spese soslenule nel corso dell'esercizio per i servizi resi dolle ossociozioni regionoli dello stompo e
dollo FNSI risultono in lineo con I'onno precedenfe.
E'opportuno rilevore che uno quoto di toli cosii, pori o l.l3l miglioio (onno precedenle BìO
miglioio), è slolo rioddebitoto ollo Gestione Previdenziole Seporoto così come risultonte nello
successivo sezione dedicoto oglioltri proventie oneri.

Allri costi - Euro 593.8ó5 (1.045.391)
Tole cotegorio presento uno riduzione dello speso pori ol 43,19% ed è composto dolle spese per i

legoli esterni ommontonli o 496 miglioio (onno precedenle 723 miglioio) e dolle spese per vertenze
legoliommontontio 97 miglioio (onno precedenle 322 miglioio).
Lo primo voce riferito olle spese per Í legolì esferni rilevo uno diminuzione di speso del 3l ,34% e
occoglie le spese sostenule per gli onorori degli ovvocoti difensori dell'lsiituio, per i compensi oi
consulentilecnici d'ufficio nominoti in corso di giudizio e per le formolitò inerenti le registrozione di
decreti e senfenze. quoli od esempio il pogomento di imposle, tosse e bolli. Lo controzione dello
speso è riconducibile soproltulto oll'ossunzione diretto, do porte degli ovvocoti interni, del
conienzioso dei grodidi merito con riduzione degliincorichi ogli ovvocoii eslerni. lnoltre, riguordo
oi giudizi o suo lempo ossegnoti ogli ovvocoti esterni e oncoro pendenti, si è provveduto o
rivedere le convenzioni in otlo riducendone i minimi conlrotluoli.
Lo secondo voce riferito olle spese per verlenze legolì comprende invece le spese di
soccombenzo in fovore delle controporti ol cui pogomento viene condonnolo I'lstitulo.
L'onere, confrontolo con qucnto rilevoto nell'onno precedente. registro uno controzione di speso
del 69,78% o couso dello riduzione del numero dei giudizi trolloti rispetto oll'onno precedenie.
Reloiivomente o tole voce di speso si rilevo che lo prossi odoltoto doiTribunoli in genere è quello
dicondonnore sempre, in coso disoccombenzo, glienti previdenzioliol pogomento delle spese di
lile, piuttosto che ollo loro compensozione. lnolire, si è oggiunto il pogomento in fovore
dell'Amminislrozione dello Giustizio, di un ulteriore importo pori o quello del Contribuio Unificoto,
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giò pogoio oll'otto dell'iscrizione o ruolo dellc couso per quel grodo di giudizio, roddoppiondo
quindilo tosso.

Si preciso che, ollo dolo di chiusuro del presente biloncio, iì numero delle couse in essere è di 2.404
contro le 2.233 presenti ollo fine dell'onno precedente.

A fronte ditolispese sono ollocoti, trc gli oltri proventi, recuperi legoli per 5ó4 miglioic.

Oneri finonziori - Euro 141.447 (l 24.890)
Lo cotegorio dispesc si riferisce per 79 miglioio olle spese e commissionisostenute sui conti correnti
boncori e postoli e per ó1 miglioio olle spese per lo gestione delle riscossioni dei contributi
medionte modello F24,o seguito dello convenzione stipulolo con I'Agenzic delle Entrote. Risultono
inoltre spese per quote ossociolive soslenute per lo gestione delle corle di credito oziendoli per
circo I miglioio.
L'oumenlo di speso di 1ó miglioio pori a113,26% è da oliribuire olle moggiori spese e commissioni
boncorie rilevole sui conti correnti di tesorerio.

Ammorlomenli - Euro 170.602 (283.594)
Lc cotegorio viene di seguilo roppresentoto:

Consunlivo 2020 Consunlivo 2019 vqriozioni

Ammort.immob ilizz.immo ierio li

Ammorl.immob ilizz.mo terio li

Tolole

r r 3.075

57.526

170.602

213978
69.61 6

283.594

- I 00.903

-t2.oB9

-112.?92

Si regislro uno controzione degli oneri per t 3984% rispetlo oll'onno precedenfe, do oltribuire
prevolentemenle clle immobilizzczioni immotericli o seguito del noturole decorso del processo di
ommortomenio delle infroslrutture.

ATTRI PROVENTI E ONERI

ll soldo degli ollri proventi e oneri ommonto o 11.953 miglioio contro 5.934 miglioio dell'onno
precedente.

Allri provenli - Euro 12.076.847 (6.570.555)
Lo colegorio risullo diseguito roppresenlolo, evidenziondo un oumento dei proventidel83.80%:

Consunlivo 2020 Consuntivo 2019 vonoztont

Recupero spese legoli

Recupero spese generoli di omminislrozione

Rioddebito costi ollo Geslione Seporoto
Prov enti Altiv ito Commercio le

Allri prov enli e recuperi v ori

Totole

5ó3.óBB

261 .790

9.640.269

1.557.069

I4.03ì
't2.o76.U7

330.804

276.700

4.38l'.O77

L553.2ó5

28.708

ó.570.555

232.83
-14.91O

5.299.192

3.804

-14.677

5.506.292

Sicommentono diseguito le singole voci:
r provenli derivonti doll'oltivilò di recupero delle spese legalí per 5ó4 miglicio, in oumenlo di 233

miglioio pori ol 70,40% rispelto oll'onno precedente e derivonti do introitidisomme percepiti o
seguito di sentenze e procedimenii giudiziori in fovore dell'lstituto e nei riguordi di tezi;
L'oumenlo registrcio è conseguenzo del moggior volore economico dei giudizi conclusisi
fovorevolmente per I'lstifuto. Tole risultoto, se do un lolo è sicuromente do oscrivere ol numero
dicouse condotte o posilivo conclusione, doll'oltro e dipeso onche dcl condono previdenziole
vorolo nell'onno 2020 e conclusosi il 30 novembre, il quole ho consentito di onticipore i tempi di
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reolizo dei crediti giò riconosciuti o tiîolo di spese legoli in precedenli sentenze ed ingiunzioni
fovorevoli per l' lsliluto;
proventi per ilrecupero delle spese generolì dÍ omminÍslrozione per 2ó2 miglioio. in diminuzione
di 15 miglioio pori ol 5,39% e relolivi olle geslioni omministrolive del Fondo lntegrotivo
Controtluole Fieg/Roi (Ex Fisso) e del Fondo Gestione lnfortuni;
proventi per il ríoddebifo deí cosli rndirelfi ollq Gesiione Previdenziole Seporoîo per 9.óBO
miglioio, in oumenlo per il ì20,96%, per effetto dei moggiori provenli rilevoti o seguito dello
nuovo impostozione metodologico diriportizione e rioddebilo deicostisostenuiidollo Geslione
sostitulivo dell'AGO, così come stobilito con otto del Consiglio di omministrozione del 25
febbroio 2021, che ho recepito lo solleciiozione del Collegio Sindocole in merito ollo revisione
del crilerio di rioddebito dei costi tro le due Gestioni, con opplicozione o porlire doll'onno
contobile 2020. Lo nuovo impostozione di colcolo liene conto delle modifiche strulturoli ed
orgonizoiive inlervenute nel corso degli ultimi onni rispeîlo ollo precedente metodologio
opplicolo o portire doll'ono 2010.
Più nel deltoglio, il nuovo crilerio dideterminozione deivoloridirioddebito, siè reso necessorio
per superore il precedente melodo bosoto sui cenlri di responsobilitò legoti od uno strutluro
orgonizzotivo di iipo verticole. Tole strutluro nel corso degli onni ho subifo pesonlilrosformozioni
opprodondo od un modello orgonizzotivo di tipo trosversole. ll nuovo modello contemplo
I'individuozione di olcune mocro voci di impuiozione deî cosli, operondo un occorpomenlo
delle stesse con otlribuzione di coefficienli di riporlizione rivoluloti ogni onno in misuro
omogeneo e moggiormente oderenti ol nuovo conleslo operolivo.
ll deltoglio è il seguente:
cosli de/persono/e indireffo per 7.OO4 miglioio. in oumento di3.724 miglioio pori ol 113,52%;
costí oenerolí indirettì 2.677 miglioio, in oumento di ì.584 miglioio pori ol 145,07%, oll'interno di
tole voce figuro inollre lo quoio porte dei servizi resi dolle ossociozioni stompo per 1 .13ì miglioio
(onno precedente 810 miglioio);
proventì per l'oliìvitù comrnercÍole per complessivi ì.557 miglioio, dicui:
- euro 1.49l miglioio per il conispettivo onnuole relotivo oi servizi tecnico/omminislrotivi e di
portierolo svolti dol personole dell'lslitulo in foao ol servizio immobiliore, per conto dello socielò
incoricoto dello geslione omminislrolivo del Fondo immobiliore (onno precedente 1.493
miglioio);
- euro ó0 miglioio quole corrispettivo onnuole per I'inccrico di funzione finonzo, gestione e
conlrollo degli investimenli del Fondo di Pensione Complementore dei Giornolisti ltolioni svollo
doll'lstituto, così come stobililo doll'opposilo convenzione slipulolo in doto 31 luglio 2013, in
lineo con I'onno precedente;
allrì provenfi e recuperì vorì per 14 miglioio, in diminuzione di l5 miglioio e relotîvi o portile
contobili non clossificobili nelle precedenti voci, lro le quoli figurono le insussistenze del possivo
per concellozione di portiie debitorie residuoli non più dovule e rettifiche economiche relotive
od onni precedenti.

Altri oneri- Euro 123.997 (636.245)

Gli ollrì onerÍ sono roppresenloti nello seguente tobello

a

a

Consunlivo 2020 Consunlivo 2019 vqftoztont
lmposîe, tosse e tribuli von 60.844

63.152'

123.997

148.t98

4AA.O47

636.245

-87.353

-424.895
.512.248

Altri oneri
Tolole

Lo colegorio ho fotlo registrore uno riduzione dispeso di5l2 miglioio porioll'80,51%.
Lc riduzione rilevoto nello voce degli olfri onerÍ è dipeso dol fotto che doll'esercizio in esome non
figuro più il costo per lo "rozionolizazione dei consumi intermedi", liquidoto ollo Sloto fino
oll'esercizio 2019 per un ommontore di 447 migliaio, di cui ollo Legge 135/2012 e successive
disposizioni contenule nell'ort.l commo 417 dello Legge 147/2013 e nello Legge 89/2014,
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corrispondente ol 15% dell'importo delle spese per i consumi intermedi conlobilizzole nell'esercizio
20,ì0. All'interno dello stesso voce figurono inoltre portite non rilevontie non clossificobili nelle oltre
cotegorie, tro le quoli le insussistenze dell'ottivo per concellozione di portite creditorie residuoli e
non più riconosciuie oltre che retlifiche economiche relotive od onniprecedenti.

SVATUTAZIONI E RETTIFICHE DIVATORE DIANIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

ln lole cotegorio sono considerote tutte le posle di corottere non ricorrente e non rientronli nello
gestione previdenziole e in porticolore le svolulozioni dei creditie deilitoli nel rispetto del principio
dello prudenzo.

Rivolulozioni - Euro 0 (0)
Nell'esercizio in esome non si sono verificote condizioni toli do procedere alle riprese di volore di
titoli svoluioti negli esercizi precedenti.

Svqlutqzioni - Euro 22.365.353 (44.072.643)
Lo voce in questione è roppresentoto dollo seguenle iobello

Consunlivo 2020 Consunlivo 2019 vonoztont

Sv olulozione credili
Svolulozione litoli e strumenti derivoti
Tolqle

10.237.926

12.127.427

22.365.353

6.522.164

37.550.478

44-O72.643

3.715.762

-25.423.O52

-21,707.290

le svolulozioni credítí si riferiscono ogli occontonomenli ol fondo svolutozione credili verso oziende
editorioli per I'importo di 10.238 miglioio (onno precedente 6.284).
Toli svolutozioni consenlono I'odeguomento ol presumibile volore di reolizo tenendo conto dei
follimenti dichioroti, dell'onolisi del conlenzioso in essere e in generole delle situozioni di incerto
esigibilitò.
Le svolutozionÍ deí iìlolì e sfrumenlí derivolì sono riferile ollo svolulozione effettuolo o fine esercizio
sul Fondo immobiliore Giovonni Amendolo per 9.288 miglioio e su un Fondo di privote equity per
2.840 miglioio, così come giò descritto nello sezione dello stoto potrimoniole dedicoto olle
immobilizzozioni fino nziorie.

IMPOSTE DEtt'ESERCIZIO

Rienfrono nello presente cotegorio le imposte sul reddilo d'esercizio lres e lrop, determinote sullo
bose dello vigente normotivo, opplicobile oll'lstituto.
Lo colegorio cmmonto complessivomenfe a 26.227 miglioio e occoglie le imposte correnti sul

reddilo d'esercizio per 1 .35ó miglioio e le imposte riferile ogli esercizi precedenti per 24.871 miglioio.

lmposle correnti sul reddilo d'esercizio - Euro 1.355.687 (1 .05ó.071)
Le imposte sul reddito d'esercizio riguordono:
. 641 miglioio per I'imposto IRES riferilo oi reddili dell'ottivitÒ commerciole, oi cononi di locozione

e oi redditi di copitole; I'oumento di euro 271 miglioio pori ol 73,16%, è do otiribuire
essenziolmenfe ollo nuovo modolito dideterminozione delle imposte;

. 714 miglioio per I'imposto IRAP riferilo oll'ottivitò produtlivo, superiore di29 miglioio pori o14,18%
rispelto o quonto rilevoto nell'esercizio precedente.

lmposle esercizi precedenli- Euro 24.871.084 (0)
Riguordo le imposte riferite oglieserciziprecedenti, lo sommo complessivo è così dettoglioto:

. 24.497 miglioio per I'occertomento con odesione relotivo oll'imposto lres riferito ogli onni
2014/2018. ilcuiversomento oll'erorio ovviene con rote lrimeslrolifino oll'onno 2024;

o 374 miglioio per il ricolcolo dell'imposlo lres dell'onno 2Ol9 rideterminolo secondo le
modolitÒ definite doll'Agenzio delle Enirote;
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L'oumento delle imposle d'esercizio è do ottribuire ogli onerislroordinori rilevotî nel corso dell'onno
in esome o seguito dell'occertomenio do porte doll'Agenzio delle Entrote in merito olle modolilò
di determinozione dell'imposto lres opplicote doll'Ente, con conseguente rideterminozione delle
imposle riferite ogli ultimicinque esercizi, ovvero o portire doll'onno d'imposto 2Ol4 e fino ol20l8.
ln sede di odesione oll'occertomento è emerso Io disponibilitò dell'Agenzio delle Entrofe o
riconoscere, in olluozione del principio di buono fede e di legillimo offidomento, lo ricorrenzo dei
presupposfi per procedere ol completo strolcio delle somme ímputote o tilolo di sonzioni. Per tole
rogione, il Consiglio di Amminislrozione dell'lstiluto nel mese di luglio, ho rilenuto congruo
oddivenire ollo definizione dell'occertomento oltroverso il pogomento dello solo sorte copilole e
dello relotivo rivolutozione legole.

RISUTTATO DI ESERCIZIO

ll disovonzo di gestione dell'esercizio pori o Euro 242.166 miglioio sorò coperfo tromiie utilizo dello
Riservo legole lVS,lo quole siridurrò od uno consisienzo porio 1.144.094 miglioio (onno precedente
1.386.259 miglioio), così come giò indicoto in sede di commento del Polrimonio Netlo.
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DOCUMENTAZIONE PREDISPOSTA IN RIFERIMENTO At D.M. 27.03.20I3

ln riferimento ol decreto legislofivo 3l moggio 2011, n.91, reconle "Disposizioni di otluozione
dell'orticolo 2 dello legge 3l dicembre 2009, n. I 9ó in mof erio di odeguomenlo ed ormonizzozione
dei sistemi contobili" e degli schemi di biloncio, è sloto emonoto il decrelo del Ministro
dell'economio e delle finonze del27 mozo 20,l3, con il quole sono sioti fissoti i crileri e le modolitò
dipredisposizione del budget economico delle Amminisirozionipubbliche in contobilitò civilislico.

Fermo restondo quonto previsto dollo normotivo di riferimento e dol proprio Regolomento di
omministrozione, I'lsliluto ho operoto in conformitò delle predelte disposizioni normotive e,
conseguentemenle, il biloncio diesercizio è stolo occompognoto doisegueniiollegoti:

r)
2)

3)
4)

s)

Conto economico riclossificolo;
Quodro di roccordo del conto economico riclossificoto;
Rendiconlo finonziorio, predisposto secondo il Principio Contobile OIC n. lO;
Piono degli indicolori e ropporto sui risultoli;
Conto consunlivo in termìni di cosso (tossonomio).
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CONTO ECONOMICO DI CUI AT DECRETO DEt MINISTERO DEIL'ECONOMIA E FINANZE
DEL27 MARZO 2OI3

Al presenle documento di biloncio risullo ollegoto il Conto Economico redolto in conformilò ol
Decreto delMinislero dell'Economio e deile Finonze del27 mozo 20,l3.

ll prospelto è stoto eloborolo oggregondo i conti economicisecondo lo loro noturo e in moniero
differenle dollo schemo di Conto economico gestionole che è porte integronle del biloncio
slondord dell'lslituto, nel quole icontieconomicisono clossíficotisecondo lo loro deslinozione per
oree più rilevonli.

Al fine di ogevolore le riconciliozioni tro i due schemi suddetli è slolo prodotlo un quodro di
roccordo conienente uno chiove di letturo olfonumerico univoco definito "codice collegomenlo
roccordo", collocoto nello primo colonno del Conto Economico MEF ed del relotivo quodro di
roccordo.

Lo stesso quodro di roccordo oll'ultimo colonno denominolo "roccordo collocozione conti su
schemo di conto economico gestionole" conliene lo descrizione esteso dello colegorio dello
schemo geslionole nello quole è collocolo cioscuno voce dello schemo riclossificoto secondo il
Decreto MEF.
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RETAZIONE At RENDICONTO FINANZIARIO

Al presente Biloncio è ollegoto iì Rendiconto Finonziorio redotto secondo il principio conlobile OIC
n. ì0 quole roppresenlozione dell'ondomenlo dei flussi finonziori prodolli nel corso dell'esercizio.
Per lo suo redozione siè odottoto il metodo indiretlo e gliimportisono espressioll'unilò di euro.

Lo schemo è suddiviso in tre sezioni, lo primo roppresento il flusso finonziorio ossorbilo dollo geslione
reddiluole, lo secondo roppresento il flusso finonziorio generolo doll'ottivitò d'inveslimenlo e lo
iezo esprime ilflusso finonziorio ossorbilo doll'otlivitò difinonziomenlo.

Dolle risultonze dei tre flussi finonziori emerge un decremento delle disponibilitò liquide di ó.058
miglioio, le quoli presentono o fine esercizio un soldo di29.472 miglioio rispetlo ol soldo di inizio
esercizio porio 35.531 miglioio.

Lo gesiione reddituole dell'esercizio ho comporioto un ossorbimento di risorse finonziorie per un
imporio pori o 209.566 miglioio (onno precedente 140.404 miglioio), coperto doll'offlusso di risorse

derivonti dollo vendito di litoli finonziori del polrimonio mobiliore immobilizoto e dell'ottivo
circolonte, generondo così le risorse necessorie ol soslenimento di lutle le spese d'esercizio.
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RETAZIONE AL PIANO DEGTI INDICATORI E RAPPORTO SUI RISULTATI DI BILANCIO
(ART.2, COMMA 4, LETTERA D, DEt DM 27 MARZO 2013)

ll piono è stoto eloborolo oisensidell'ort. 2 commo 4 del D.M. 27 marzo 2013, tenulo conto oltresì
di quonlo previsto in molerio dol DPCM l2 dicembre 2012, e dello nolo del Ministero del Lovoro e
delle Politiche Socioli, n. 4407 del 22/10/201 4.

PREMESSA
ll Piono degli indicotori e dei risultoti di biloncio viene redotlo oisensi dell'orticolo l9 del Decreto
Legisloiivo n.91/2011 ed in conformitò olle lìnee guido generoli definite con D.P.C.M. l8
seitembre 2012, ol fine diillustrore gli obiellivislrolegici, misurorne i risultotie monilororne I'effetlivo
ondomento in iermini di inlerventi reolizzoti.

STAKEHOIDER:
- lscritligiornolisti;
- MinisteriVigilonti;
- Orgonismidicolegorio;
- Orgoni diconlrollo inferni

INDICATORI E RISULTATIATTESI DI BITANCIO
Diseguilo si riportono per singolo progrommo dispeso, gliindicolori correloli e irispeitivilorget di
reolizzozione per I'esercizio 2020, prevoleniemente connessi con lo missione isliluzionole, ovvero:

- MISSIONE 25: POLITICHE PREVIDENZIALI
r PROGRAMMA 3: PREVIDENZA OBBLIGAIORIA E COMPLEMENTARE, ASSICURAZIONI SOCIALI

- MISSIONE 32: SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
o PROGRAMMA 2: INDIRIZZO POLITICO;
O PROGRAMMA 3: SERVIZI GENERALI, FORMATIVI ED APPROVVIGIONAMENTI PER LE AMMINISIRAZIONI

PUBBLICHE.

Gliindicotoririporioti nel presente Piono sono slotieloboroli ovendo come riferimenlo il Centro di
Responsobilitò "Orgoni diGoverno dell'Ente" e "servizi Enfe".
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RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

ll conto consunlivo in termini di cosso è sloto redolto oi sensi del D.M. del 27/03/2013 - con
evidenzo dello riportizione di speso per missioni e progrommi e per gruppi. Rispetto ogli esercizi
precedenti, non è mutoto lo proceduro con lo quole ogni singolo movimenlo finonziorio è sloto
clossificoto.
Le Missioni e i Progrommi otlinenti olle otlivilò dell'lstituto sono quelle riferile ollo Missione 25
Politiche previdenzioli - Progrommo 3 Previdenzo obbligolorio e complementore, ossicurozioni
socioli- e Missione 32 Servizi istituzionoli e generoli delle qmminislrozioni pubbliche - Progrommo 2

lndirizzo politico e Progrommo 3 Servizi e offorigeneroli per le Amminisirozioni di competenzo.
Nell'eloborczione del documento lo metodologio utilizzoto si è bosolo sul "principio dello
prevolenzo" delle voci di riferimenlo rispello oiflussi finonziori rilevoti.
Di seguito è specificoto il dettoglio di roccordo tro lo entrole e le uscite fipiche dell'lstiluto e il

piono di clossificozione COFOG.

ENTRATE

Nello voce Enlrqte correnli di noluro lribulorio, conlribulivo e perequolivo, sono stoti indicoli, tro i

conlribuiisocioli e premi o corico del dolore di lovoro e dei lavorotori, i contributiobbligolori e non
obbligolori incossoti.
Nei Trosferimenli correnli sono stoti inserili i flussi finonziori provenienti dollo Sloio o litolo di
prepensionomenlo dei giornolisti insieme oi trosferimenti c vorio litolo provenienti onche do oltri
enti pubblici.
Nelle Enlrqle exlrolribulorie ollre ogli interessi ottivi, sono stoli indicoti, nello voce vendito di servizi,
gli incossi delle fotture emesse per servizi commercioli; nello voce proventi derivonii dollo gestione
dei beni, i provenli immobiliori e nello voce ollre entrote correnti n.o.c., gli incossi per rioddebilo
dei costi o Gestione Seporoto.
Nelle Enlrole dq riduzione diottivitò finonziorie si rilevono le entrole derivonti dollo riscossione dello
quoto copitole di mutui e prestili e il volore derivonle doi disinveslimenli dei fondi comuni di
investimento.
Nelle Enlrole per porlile di giro sono stole inserite le trottenule fiscoli operote sulle prestozioni o
fovore dei propri iscritti, sulle retribuzioni erogote oi dipendenli e sui redditi do lovoro oulonomo.
Nelle Entrole per conlo lerzi sono siote inserite tulle Ie oltre trottenuie di noturo non fiscole operote
sulle relribuzioni dei dipendenli - di noturo conlributivo, ossistenziole (previdenzo complementore e
ossicurozione sonitorio), sindocole, ecc - e sulle preslozioni dei propri iscrilti- di noturo ossistenziole
(ossicurozione sonilorio), sindocole, ecc. ln lole voce, inoltre. o seguilo dell'infroduzione dello
proceduro dello "Sp/if Poyment", sono stotiinseritigliimportirelotivioll'lVA sulle spese per l'ocquisto
di beni e servizi. Tulti gli importi menzionoli nelle enirote per portite di giro e nelle entrote per conto
terzi, lrovono dei flussi corrispondenti in uscito nello sezione Uscite per conlo lerzi e portite di giro.

USCITE

Riguordo clle uscite le missioni oitribuibili oll'oitivilo svollo doll'lstituto sono, come onticipoto in
premesso, lo Missione 25 relolivo ollo geslione previdenziole, lo Missione 32 reloiivo o tulte le spese
non otlribuibili punluolmente ollo missione che roppresento I'otfivitò isliluzionole ed infine lo
Missione generico Servizi per contiterzie porlite digiro

M/SS/ONE 25 POLITICHE P REVIDENZIALI

Progrommo 3 Previdenzo obbligotorio e complemenlore. ossicurozioni socioli
Divisione I0 Protezione sociole Gruppo 2 Vecchioio

Nelle Spese correnli si evidenziono le relribuzioni lorde, i conlribuli socioli e gssislenzioli o corico
dell'enie - riferile oi dipendenfi inseriti nell'oreo previdenziole - oltre olle imposte, le tosse e icoslidi
strutturo; nello sotlovoce lrosferimentí correnli o Amministrozioni pubbliche sono sloti inseriti i

trosferimenti od Enti previdenzioli per ricongiunzioni e nello soltovoce lrosferimenfí correnti o
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Fomiglte le prestozioni lorde erogole ogli oventidiritto. Rientrono infine nelle spese correnti i rimborsi
per confribuli non dovuti.
Nelle Spese in conlo copilole sono stote indicote le uscite reloiive oll'ocquislo di benidurevoli.
Nelle Spese per incremenlo ollivilà finonziorie si rilevono le concessioni di prestiti ogli oventidirilto e
il volore derivonle dogli investimenti in fondi comuni di investimento.

M/SS/ONE 32 SERVIZI/SI/IUZIONAL/ E GENERALI DELLE AMMIN/SIRAZIONI PUBBLICHE
Progrommo 2 lndirizzo polilico
Divisione l0 Protezione sociole - Gruppo COFOG 9 :

Le somme indicote lro le spese correnii si riferiscono olle retribuzioni lorde e oi conlributi socioli o
corico dell'ente per gli Orgoni Collegioli.

Progrommo 3 Servizi generoli, formoiivied opprovvigionomenfi per le Amminislrozioni pubbliche
Divisione l0 Profezione sociole - Gruppo COFOG 9 :

Le somme indicote tro le spese correnli si riferiscono olle reiribuzioni lorde e oi confribuii socioli o
corico dell'ente per i dipendenti che non sono inseriii nell'oreo previdenziole.

MISS/ONE SERWZ/PER CONIO TERZIE PARTITE DIG/RO
Nelle Uscite per conlo lerzi e porlite di giro sono stoii indicoti - prevolentemente - gli stessi volori
índicoti nello sezione Enlrole per conlo lerzi e portile di giro. Tole doppio indicozione - tro le entroie
e le uscite - risulto necessorio per evitore duplicozioni di volore per lulte quelle trottenule - fiscoli e
non - che sono slote inseriie - sempre lro le uscite - tro le retribuzione lorde, le presiozioni /orde e
I'ocquisto di servizi non sonitori erogote rispeltivomenle oi dipendenti, ogli ovenli diritfo e o liberi
professionisli. ln lole sezione ho trovoto roppresentozione onche il flusso dell'lVA o seguito
dell'introduzione dello proceduro dello "Sp/if Poyment"

ll Conto Consuntivo in termini di cosso evidenzio - dollo sommo olgebrico lro iotole entrole e
tolole uscite - un ossorbimento di liquiditò pori o ó,058 milioni di Euro, ossio lo slesso flusso finonziorio
roppresenloto dol rendiconto finonziorio e dollo Sloto Potrimoniole del Biloncio d'esercizio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
AMMINISTRAZIONE E FINANZA

IL DIRETTORE GENERALE
Morio l. I

Filippo Monuelli
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ALLEGATI AL BII.ANCIO D'ESERCINO

Sfofo Patrimoniole

C onlo economíco gesfíonole

Confo economico confrontato con I'ossesfomenlo 2020

Conlo economÍco rÍclqssÍficofo Decrelo MEF del 27 / 03 / 20 I 3

Confo economico rÍclossificqlo Decreto MEF del 27 /03/201 3
confrontqlo con osseslqmento 2020

Quodro dì rqccordo del confo economíco ríclossÍficofo
Decrelo MEF del 27 /03 /201 3

Ren dic on I o fí n o nzi qrio

PÍqno deglí indicotorì e ropporto sui risullofÍ

Conlo consunfivo in iermini dí cosso (fossonomio)
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INPGI - Gestione sosiltutivo dell'A.G.O.
STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

Consunlivo 2020
polzloll tololi

Consunlivo 201 9 dlflérènze
porzloll lololl

| - lmmoblllzqrlonl lmmoletlqll 703t3 r7r.589 -l0t.ltó

I cosli d'impìonlo e di ompliomenÌo 0 0

2 cosli di sviluppo 0 54.412 -54.412

3 dirìttì dì brev.ind.le e dirìlli ulil.opere d'ing. 70.393 117.177 4ó.784

0

5 owiomento

ó immobilizozioniin c06o e occonii

0

0

0

0

7 ollre 0 0 0

ll - lmmoblllzrdrloni molèrloll 5.307.78t 5.345.730 -37.941

5.r79.ì83 5.r7s.rd: 0

bl dlslrull,rc
- fondo ommorlom.fobbdcoti slrulluro

0
oo

0
0

2 impiqnlì e mqcchinorio
- fondÒ ommortomenlo

451.144

4.418
435.728

3ó.725 400.880 34.848 t.877

3 qllrezolure induslrioli e commerciqli o 0
fondo qmmorlomenlo 0 0 00

4 olln beni 2.0ó0.r ì8 2.075.894
1.%4.1%- fondo qmmorlqmenlo t .964.237 9r .881 Ì3r.ó99 ,39.8t8

5 immobilizazìoni in co6o e occonli 0 0 0

I I I - lmmoblll[qíonlllnonzlorle 840.4r r.456 908.216.017 .ó7.804.ó40

I pqriecipozioni in :

b) imprese collegote
c) imprese conlrollqnli
d) imprese solloposle ol conlrollo delle conkollqntì
d bis) qllre imprese

00

0

0
0
o

0
0 0

0
0 0

2 credilì
ve60 0

0
00
0

0

ve6o muluotori
enlro i 12 mesi L278.496
ollre i 12 resi I 1.405'434

1.5ó2.284 0
4.961.9nt2.ó84.379 I 6.084.06ó 17.64ó.349

3.117.217 3.887.788
19.82L550 2t7tt36Sollre i l2 mesi 1 5.865.31 I r 8.982.528 -4.727.840

veBo lo Slolo
enlro i 12 mesi
ollre i l2 mèsi 0 0

tribulori
eniro i l2 mesi 0
olke i l2 mesi 0

ollri
miiòitumesi

0 0

0
ollre i l2 mesi r 5.708 ì 5.708 r ó.508 I ó.50S ,800

3 olli liloli 808.728.84 r 86ó.442.471 -58.t 14.030

4 slrumenli finonziori dedvoli ollivi 0 0 0

| - Rlmqnenre 0 0 0

I mqterje prime, sussidiorie e dìconsumo 0

2 prodolti in co6o di lqvoroz. e semilovoroli U

3 lovori in corso su ordinozione 0 0

oo
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INPGI - Gestione soslilulivo dell'A.G.O.
STAIO PATRIMONIALE dlfferénreConsunlivo 2020

pqrzioli lolqli
Consunlivo 201?

porziqli lofoli

5 occonli 0 0

Crèdlll 255.205.75t 254.3s4.7s9 851.000

I perConlribulído incosso.e
o) veBo oziende edilorioli

enhoil2mesi
oltre i l2 rresi

- f ond o suo I u toionèìred i li--
b) veÀrcllri enti óer ricongiunzioni

eniro i l2 mesi

27 6.750.ó49
o

277.972.O21

| 1 5.887 .647 160.862.962 111.834.278

7.843.217

-5.27 4.781

ollre i l2 mesi 7.843.217 0 7.07 5.723
ve60

enlro i l2 mesi 2.243.701 2.ó5ó.553
ollrè i ì2 mési 6.43ó.654 8./2{J.355 7.357.ó42 10.0r 4. r 95 I .293.840

ve60

3venoimpeil
0 o

0 0

4 ve6o conlrollonli 0

venoimprè@ti 0

5 bis) crediìitdbulori
ènlro i l2 mesi 6.444.ó36
ollre i l2 mèsi ó.E63.5 I I 0 ó.444.63ó 438.883

5 ler) imposte qnlicipole
enlro i l2 mesi
ollre r l2 mesi 0 0

5 quoler) credìlive60 ollrj
.ffi

enlro i l2 mesi 3.3ó8.80s 3.338.4r8

f ondo svolulozione credili
ollre i l2 mesi 0

495.789
0

495.7892.8/3.0t7 2.442.ó29 3U.JE6
b) perpresÌiti

enlro i l2 mesi 1.276.835 L4l r .989
ollre i l2 mesi 0 1 .27 6.835 t.4l L989 135.r54

c) ve6o locolori
eÀtrol ú mi 

-

ottrel tzmi 

-

fondo svolulozione credili

2.137.980

r 20538/

2.598.1ó4
o

932.093 1.524.92/ 1.073.23/ t41.t44
dl veEo bonche

enlro i l2 mesi 6.2t2
oltre i l2 mesi 0 ó.20ó 0 ó.212 5

ve6o lo Stoto
29.27r.823 28.644.361

0olire i l2 mesi

eÀrról rz rei-
oltre ì l2 mesi

"ntròit2mésiollre i l2 mesi

0 29.271 .423 24.644.3ót 627.462

r 80.935 I 20.t 4l
180.935 120.141 60.794

36.354.796

o
30.s83.892

36.354./9ó 30.583.892 5.770.904

I I I - Alllvllàllnonziorie I 77.5óO.605 323.570.936 't46.0r0.r31

I porlecipozioni in imprese controllote 0

in imorese collèqole 0

0

ol conlrollo delle conlrollanli

00

0 00

4 olke porÌecipoloni 00 0

5 slrumènli linonziori dedvoli oÌlivi 0 o

ó olld tiloli I //.5ó0.805 323.570.936 -ì 4ó.0r0.r31

lV . Dl3Donlbllltà llduide 29.17r.23' 35.530.ó74 -ó.058.446

29.472.232 35.530.ó/8 -6.058.44ó

0

3 denoro e volod tn cosso 0

D taîEt r R6coifil llt,tt't 122,2AE .î0,57'l

Roteiollivi

Riscontiqltivi ll l.7l l 122.285 10.s74

f OTAIE ATTIVO 1.308.r40.146 L527.312.O73
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INPGI - Gesilone sosliiulivo dell'A.G.O.
STATO PATRIMONIALE

PASSIVO

Consunlivo 2020
porzloll lololi

Consunllvo 2019 dltferenze
pozioli lotoll

| - Cqpllole

ll . Rlseryq dq sovrqpprerzo delle orlonl 0 0

lll - Rlserye dl rivolulotlonè 0

I V - Rlseryq leEole IVS 1.386.25t.533 1.557.620.28ó -171.360.753

V - Rlseryo Genefolè 1L.427.410 1ó.427.110

0 0

I 0 0

vlll. Utlll (perdlte) poloii olll,orc 0 0

lX -Avwr/Dlsowrcdlc$ilrc -242.165.?71 .r 71.360.753 .70.805.2r8

X - Rlseryo neEdllvo per qrioni prgprie 0 0

I per kollomento di quiescienzo e obbl.simili 1.O21.746 2.058.383 ì .03ó.ó3ó

onche diflerile 0

3 ,l*"|il[,mrcri deri"otl ps.-

4 olla 293.877 387.751 -93.874

0

lobLtrgolorl

3 ,l"t l[ r**^r.l tÉ' llu'zi(ru,,li 0 0 0

4 debìti ve6o bonche
entro i l2 mesi I L550

o r r.550 1 8.1 35 ,ó.585
18.t35

ollre mesli1,

5 dèbilive60 olld finonzioloi
enlro i l2 mesi
àirr;ii?nesi 0

0
o 0

ó qcconli
enlroiì2mesì 0

ollre i l2 mesi 0 0 0

7 debili ve6o fornilod
ènhoil2mesi ó64.803

oìlreiì2mesi óó4.803 0 aó9.432 -20s.028

8 debili roppresenloli do iiloli di credilo 0

o

869.532

0

9 debiti vè60

l0 debilìve6o imprese collegole

I I debilive6o conlrollqnlì 0

ve60 ol conlrollo deile controllonli

I2 debiti lribulori
enlro i l2 mesi

0
49.814.818

óllrè i l2 mèsi 49.8r 4.8r 8 25.255.314 24.559.503
25.255.314

I 3 debili v/istìluli di previd.e sicurezo sociole
entro i l2 mesi 3.993.051 4.132.461

ollreil2mesi 0 3.993.051 4.132.46t r 39.410

ì4 ollridebiti
oJ fondo conlribuli conkolluoli

enìro i l2 mesi

"ltr- l ? mti 3.21 3.590
3.078.345

o i.ataui r 35 ?45

enlro i l2 mesi t A.7 ó2.703 I 3.550.45ó

olke i l2 mesi 0 I4.7 62.703 0 r 3.550.45ó 1.212.246

c) fondo controlìuole per linolilò sociolì
enlro i l2 mesi 61.216.31ó

olìreil2mesi
d) fondo dl perequqlrc

0 ót .2t ó.316
60.764.48t

0 óo.7 64.481
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INPGI - Geslione sostitulivo dell'A.G.O.
STATO PATRIMONIAIE dlfférènzeConsunllvo 2020

porzloll lololl
Consunllvo 201 9

porzloll lololl

eniro a ì2 mesi 720.a77

0 720.877 0 999.159 -2/4.242olhe i l2 mesi

eniólll rci 

-

ottrél tl msi 

-

0 2ó.433 4.467 l7.965
veno iscdlli

540.921

8.467

ollre i l2 mesi 540.921 1.O19.944 4rro%

enlro i l2 mesi
ollrèil2mesi

t.237..o 4.237

0 4.237 -3.000

enfroil2mesi
ffi

5.958 5.499
o0 5.958 5.499 459

i) debiti verso pe6onole dipendenle
enlro i l2 mesi 2.003.342
ollre i l2 mesi

l} \€60 Stoto
enÌro i l2 mesi

enlro i l2 mesi

0 2.003.342 o 2.598.894

9.440
o 9.440 0 8.1 70 1.270

5.343.3/ó 5.8ós.600

8.r 70

ollre i l2 mesi 5.343.37ó 0 5.865.ó00 -522.224
n) oltridebiti

enl.o i l2 mesi 2.302.029
olke ì l2 mesi 0 2.302.O29 0

2.252.617

49.412

Roteip4TLvl

@
0 0

0

TOTATE PASSIVO r.308.t 40.r 4ó 1.527 .312.073 -219.171.927
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INPGI - Gesllone sosiiiutivo dell'A.G.O.

coNTo EcoNoMrco
Consunllvo

2020
Consunllvo

20lt

Scoslqmenlo
sonsunllvo
2020/2019

Rtcavt

Conlrlbull dell'anno

Conlribulì Assicurozioni Socioli Obbligotorie - IVS

Cont ibuti Asslcurozioni Socioli Obbligolorie - Disoccupozione

Contribull ossegni fomiliori

Contributi ossicurozione inf ortuni

Conlributi mobilÌtò

Conlribulo ommorlizqlori socioli

Contribuii fondo goronzio indennitò onzionllà

Contdbuli di solidorietà

Quote indennilà mobililò o corico dolod dilovoro

Conlribuli oddizionoli cigs q corico dei dolori di lovoro

328.0/s.r05

15.612.764

46t.107

2.143.290

0

4.838.004

505. r07

2.438./84

0

r.82r. r 02

355,895.5ó7

337.390.649

ì ó.200.r 54

475.8t 5

2.179.794

0

5.0/7.107

496.454

2.532.310

0

1.679.s92

366.032.275

-9.3t5.545

-587.390

.14.'108

-3ó.s04

0

-239.r03

8.25'l

-93.s22

0

l4l.5t0

!0.t36.709

Conl.lbull onnl precedenll

Conhibuli Assicurozioni Socioli Obbligotorie - IVS 6.040.709 1L733.727 -5.ó93.018

Confribuli Assicurozioni Socioli Obbligqlode - Disoccupozionè 27a.954 5 I 3.40ó -231.152

Conlribuliossegnifqmiliori ó.335 14.326 -7,992

Contibuliossicurqzioneinforluni 61.570 lll.ó98 -50.128

Conlribulimobllilò 3.372 lt.7l2 .8.330

Coniribulo ommortizotori socioli 4ó.159 90,547 "44.388

ConlrjbuÌi tondo goronzio indennitò onziqnìlò 27.783 53.013 -25.230

Conlribuli di solidorietò 14.900 38.359 -23.'t59

Quole indennilò mobililò o corico dolori di lovoro 0 0 0

Conlribuli oddizionoli cigs o corico dei dotori di lovoro 1.284 I 3t 1.153

Iotqle conl.lbull onnl procedenll ó.481.0ó5 12.564.908 -ó.085.843

IOtAt E COl{rRtBUil OEBUGAÍOR| 3ó2.37ó.63t 378.5t9.t83 -ló.222.552

2

Conlribuli prosecuzione volonlqriq

Riscolto periodi conlributivi

Rlcongiungimenli periodi qssicurqlivi non obbligolori

IOIAI.E CONIRIBUII NON OBBI.IGAIONI

572.459

536.ó45

5.38r.s84

ó.'190.688

530.349

979.182

9.708.744

11,2t4,275

42.r r0

.112.537

-1.327.160

.1.727.sÙg

Recuperi prèvidenzioli ed ossislenzioli

Recupèri inforluni e preslozioni inlegrolivè

IOTAI.E AI.IRI TICAVI

Sonzioni civili è inleressi risorcilori 3.419,566 5. I 3ó. I 80 -l.Zl ó.ól 4

IOIALE SANZ|ON| ED tNr[RESSt 3.4t9.56ó 5.',t3ó.r80 -1.7t6.ót4

2.280.742

346.433

2,62f.115

7.296.621

206.O98

7.502.7't9

-5.0r5.879

I it{t.335

-4.875.544

0

1.03ó.ó3ó

0

1.03ó,636

0

r.450.582

0

1.450.582

0

.413.9'16

0

.'113.94ó

Copedurq inforluni

Coperluro lrollomenlo fine ropporlo

Copèrlurq indennizi

IOIATE UIITIZZO FONDI
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INPGI - cesllone sostitutivo dell'A.G.O.

coNto EcoNoMtco

cosÍ

Consunllvo
2020

Consunllvo
2019

Scoslomenlo
consunllvo
2020/2019

Pensloni

Pensionì involidifò, vecchioio e supenlili

Liquidozione in copitole

Pensioni non conlrlbulivè

lolqle penrlonl

Atregnl

Assegnì fomiliori giornolisti ollivi

Assegni fomiliori pensionoli

Assegni fomiliori disoccupoti

folole ot$gnl

lndennhrl

lrollomenli disoccupozione

545.624.234

234.919

ó4.ó10

s15.92f.763

s35.944.0r9

35ó.288

72.440

536,372.747

t.ó80.2r5

.117.3ó9

-7.830

9.s55.0r6

693.436

19.720

42.619

755.775

791.944

7.543

47.918

847.ó09

.98.s13

12,177

-5.299

-9t.635

5.539.24a 7.875,608

00

-2.33ó.3ó0

0

Geslione inforluni 1.030.725 1.498.943 -468.2.18

Trotlomenlo line ropporlo 1.771.473 2.1/4,622 -/03.149

Assegnìtemporoneidiinobililò 0 0 0

Assegnipercossoinlegrozione 718.1ì3 1.671.459 '953.34ó

lndennilò cosso lniègrozione per controlli di solidoriètA 3.399.945 3.987.247 -587'303

lndènnilò di mobililò 15.542 20.285 '4.713

lolqlé lndennlzl 12.175.015 17,228.164 .4'753.119

tolAtf PtEsrazrol{r oEBr.rGAroRrE 5s9.rs8.583 554,448.320 4.710.2ó3

sowenziohi ossìslènzioli vorie I 2.000 28.000 -ló.000

Assegnì "Uno-fontum'oi superslili 0 0 0

Assegnìdisuperinvolidilò 853.770 989.11ó -135.34ó

Accerlomenli sonilod persuperinvolidilò I 4.438 28.879 -11'412

Cosediriposoperipensionoli 291,877 327.062 .35.184

TOrAr.E pRESTAZTONT NON OeBltGArORtE 1.172.084 1.373.057 -200.972

IOIATE PRTSIAUIONI 5ó0.330.ó67 5\\ etl,477 ó-500-2to

Trosf erìmento conlribuf i

Geslione fondo lnforluni

Allre uscile

IOtAt E AtTRt COSIT

2.1t1.973

l 387.646

528.352

4,027.971

r.059.580

845.1 58

254.ó39

2.151.377

t.052.393

542./t88

273.713

r.868.s93

rorarE cosil GEsftoNE PR[vtD[NztAr.[ ED assrsrEilzrAr.E 5ó4.358.638 557.980.7511 ó.377.884

RtsulrAro G$rloNt PRqvrDElrzrar.E tD A$slsI[NzlAr.E (A) -l88.O7.9rll .164.073.8'l{ .34.33it,t28
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coNTo EcoNoMtco
Consunllvo

2020
ConsunllYo

201 9

Scoslomenlo
con:unllvo
2020/2019

TROVENII

Affitli di lmmobili

Recupero spese geslione immobìli

lnteressi dimoro e rqleizo

Allri provenlie plusvolènze cèssione immobili

ÎOTATI PTOVENfI GESIIONE IMMOBII.IARE

65.739

ì00.3r4

I L4t5

457

r78.325

ì80.844

173.710

24.177

l.t I 1.4ó7

l.4t0. tt7

.l t5.105

-73.396

.12,761

r.r r0.ór0

l.3l 1,872

lnlèrèssi ollivi su muluí

Rècupero spese concessione mului

lnteressi dì morq e roleizo

lolale provenll .u flnqnrlqmenll dl Mulul

lnteressi ollivi su preslill

lnleressi di moro e roleizo

Tolole provenll .u flnqnrlqmenll dl Pretllll

Allf pÍovenll ru fnonrlqménll

Altri provenli

fololé qllrl provenll tu lncnrlomènll

TOTAI.E PROVENÎI SU IIiIANZIAMENII

705.ó83

472

49.498

75e.053

913.3ó5

549

22.592

93ó.505

.207.ó81

-77

21,306

-r80.452

l.r ó9.430

4.679

'l.l7'L109

r .3ó3.650

r3.4ó3

L377.t t3

-194.220

-8,784

.203.004

0

0

1.930.t61 2.3r3.6r8 .383.456

3

Provenll gellone tloblllore

Ulilido nègoziozionie provenli do combi

Alki proventi

Iolole provenll gedlone Moblllqre

Allil provenll flnqnlqrl

lnteressi ollivi su deposili e conli corenli

Allri provenli

lolole olÌl provènll flnqnrlod

TOIAIE PTOVEilII FINÀil?IATI

6.325.200

0

6.325.200

46.951.443

0

46.951./t43

-40,626,244

0

"10.626.244

2./OA

0

2,708

6.327.904

2.690

0

2.ó90

t|6.95'1.r33

t8

0

l8

"4o.t26.228

IOIAI.E PROVENII GESIIONE PAITIMONIATE 8.t13ó.3t'l 50.757.948 .12.321,554

ONERI

Oneri geslione immobiliqre

Spese condominioli q cqrico inquillni

Spese per il pereonqle podierolo

Spese per lo conseruozione del pol.imonio immobiliore

Oneri trìbulqri dèllq geslione immobiliore

Allrì oneri e minusvolenze cessione Ìmmobilì

IOIÀTF ONENI GFSIIONF IMMONI AIF

99.751

9.790

7.03ó

ó8.1 35

30.966

0

215.674

209.460

21.324

30.2ì3

r34.5ó2

28.932

r5r.33r

575.422

-r09.709

.r I.534

.23,176

.66.427

2.033

-'t51.331

-3Í0.tó5

0

0

0

0

00

2

Oneri per lq concessione di mului

Allri onèri

TOfAI,E ONEXI SU FINANZIATIEiIII
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Consunllvo

2020
Consunllvo

20t9

Scostqmenlo
consunllvo
2020/2019

3

Oned gedlone iloblllqrè

Perdile do negoziozioni ed oneri do combi

Spese e commissioni

Oneri lribulori dello geslione mobiliore

Allri onerì

loldle oned getllone Moblllcre

IOTAI.E ONERI TINANZIARI

96.611

54.ó95

L470.017

0

r.621.323

t-421.323

74.ó20

\47.046

3.744.235

30.000

3.995.90r

3.t95.90t

2l.r9t

.92.35r

-2.274.219

.30.000

.2.374.578

.2.374.574

IOIAI.E ONINI GISIIONE PATNIMONIAI.E r.837.00r 1.571.721 -2.731,723

ilsul.laro GÉsîroNE PAtîil ONtAu f8] ^-69t-î9î 
ÀA,t*Àa2i "t9-6gt-a3t

Compensied lndennilò ogli Orgqni Collegioli 628.704 606.A27 21 877

Compensi ed indennilò ol Collegio Sindocole 234.543 236.466 -1.923

Rimborei spese Orgoni Collegioli e Collegio Sindqcole 100.4 ì 8 197 .4OO -9ó'981

Spese di funzionomento commissioni 8.894 6.334 2.560

Spese di roppresenlonzq 2.165 7.024 -4.8ó0

Elèzioni orgoni stoiutori 270.467 O 270 467

Oneri previdenzioli ed qssislènziqli 74.7A9 69.377 5.'ll2

rorAtE cosil oRGANt DEU.'EÌ{IE l.3lt.98l 1.123.129 19ó.552

Slipendi èd ollri ossegni fissi ol peroonole

Stroordinoí

lndennilò e rimborso spese lrosporto per missioni

Onèri previdenzioli e ossislenzioli

Acconlonomenlo hollomenli di quiescenzo

Corci diformozione

lnlèryènli ossìslenzioli per il personole

Altre spese del personole

Ìrollomenlo finè ropporlo

Toiole colll del pef.onqle dl .lrullura

PeEonqle g€lllonè commeÍclole

Stipendì ed ollri ossegni fissi ol personole

Slroordinori

lndennilò e rimbo6o spesè lrosporto per missioni

Oneri prèvidenzioli è ossislenzioli

Acconlonomento lrollomenli quiescenzq

Corsì di formozione

lnlervenli ossislenzìoli per il personole

Allre spesè del pe6onole

frottomenlo fine ropporto

Iolqle coll d€l personqle dellq certiong commerciqle

Alld cotll del perronole

lncènlivi oll'esodo e lronsozioni

Tolole cllrl cotll del pertonole

ÎOIAI.E COSII DET PÉRSOI{ATE

r0.808.461

70.219

74.754

3.002.09r

49ó.737

470

358.075

266.087

882.229

't5.959.52ó

10.702.947

8r.805

255.754

2.965.143

430.227

6.045

367.120

283.636

834.797

r5.927.5r8

105.51 4

"r !.58ó

l8t.00l

36.t08

ó6.5r0

-5.1 75

-9.045

.17.51i

17.132

32.008

490. r00

34

r.9tó

145.076

18.262

0

r3.098

9.146

40.244

717.877

535.229

674

753

I 48.785

r9.034

0

r 5.523

I l.l t8

44.565

775.685

-15.129

-641

r.l a3

-3,709

.772

0

-2,126

-1.972

-1.321

-57.808

I 5ó.404 85.000 71.104

l5ó./O'l 85.000 71.404

I 6,833.808 r ó.788.203 45.ó05
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coNro EcoNoMtco
Consunllvo

2020
Consunllvo

20li

Scoslqmenlo
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2020/2019

3

Concelìeriq e moledolè di consumo

Monulenzionè èd ossi lenzo ollrez. tecniche e informolichè

Monulenzione e dporozìone locolied impionli

Fitlo locoli

ulenze e spese di funzìonomenlo sedi

Premi di ossìcurozìone

Godlmenio di beni di tèzi

Spese posiqli e lelemoliche

Cosli dèllè ouiovellure

Consulenze legoli. fiscolì, previdenziolì ed oiiuo.ioli

Consulenze lecniche

Allre consulenze

Rèvisione è cerlìficozione biloncio

Spese nolorili

Alire spese per I'ocquìsizìone dì beni è servizi

torAl[ cosÍ BÉNr E sERvrzr

90.598

333.754

84.713

ì94.438

521.271

I 00.444

25.38r

I t8.45ó

23.02/

253.448

958

120.243

5t.939

4.5ó3

264.917

2.t88.15r

92.286

376.562

224.074

248.184

ó40.08s

r 12.908

5t.47t

97.2|

24.0ó8

142.566

2.363

120.243

5r.839

682

258.4t2

2,U2.954

-1.ó89

.42.805

-139.365

.53.716

-l r 8.8't4

-12,461

.2ó.090

21.21s

-1.040

r 10.882

.1.405

0

100

3.881

ó.506

-251.807

Coslì perservizì resi dqlle ossociozioni dislompo

IOrAr.E SERVTZT DEr.r.E ASSOCIAZ|ONt STAMPA

2.470.294

2,170.291

2.470.294

2.170.211

0

Spese lesoli

Allre spesè

TOIATE AtIil COSil

593.8ó5

0

593.8ó5

1.045.391

0

r.045.391

-451.525

0

-451.525

Spese per commissioni ed inleressi boncori e posloli

lnterèssi vori

Allri oneri

IOTAI.E ONERI TINANZIANI

79.072

0

62.375

111.411

ó3.51 4

0

61.376

r24.890

Ammorlomenlo immobilizozioni immoleíali

Ammorlomenlo immobilìzozìoni mqterioli

fOIAIE AMMORIAMENII

ì ì3.075

57.526

170.602

213.978

69.616

283.s91

r00.903

.r2.089

112.992

t5.558

0

999

16.557

lóTArE eósft.Dr snunúna acr a3,7t8,149 Uet8,l6ú .dò0J'tt:

Recupero spese legoli

Recupero spese generoli di omminislrqzione

Rioddebilo cosli ollo Geslione Seporolo

Provenli Allivilò Commerciole

Allri provenli e recuperì vori

TOTAI.E AI.ÍRI PROVENII

5ó3.ó88

261.790

9.680.269

r.557.0ó9

r 4.03r

12,O76.817

330.804

276.700

4.381.077

r.553.265

28.70A

ó.570.555

232.883

.r4.910

5.2r9.1t2

3.804

-14,677

5.506.212
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coNTo EcoNoMrco
Consunllvo

2020
Consunllvo

20t9

Scoslomenlo
consunllvo
2O2O/2O19

2

lmposle, losse e lribulìvoÍ

Altri onerì

torAtÉ Atfil oNEnt

60.844

63.1 s2

123,99t

148.198

488.047

ó36.2115

-87.353

.41.49s

-512,248

orfttìÉNtaîna'altnt nnóvENÍ ÉD ÒNEnr lDì tr olo t!^ a olr.l! t l nit Ètd

Rivolutozione liloli e slrumenli derivoli

torArE RrvAr.utAztoNr

Svolulozìone credili

Svqlulqzione liloli e slrumenli dedvqlì

foIArE svAturAztoNr

10.237.926

12.127.427

22.3ó5.353

6.522.164

37.550.4/A

14.072.643

3.71s.762

-25.423.052

-21.707.290

0

0

0

0

0

2

lmposie corenli sul reddiio d'esercizio

lmposìè esercizì precedenii

rorArEI fostE D-FtftsÉiclÍo (n

1.355.ó87

24.871.084

26,226.77t

r.05ó.071

0

r.05ó.0.7r

299.óld

24.87r.084

26.170,700

AVAN'O,(0JSÀVANZOì Dl GE$IÒ.NE{A+liCiDrÈiR
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coNTo EcoNoMrco
Consunllvo

2020
Assèslqmenlo

2020

Scoslqmenlo
cons/qs3esl

2020

Rlcavt

Conlrlbull dèll'onno

Conlribuli Assicurozionì Socioli Obbligqtorie - lVs

ConldbuliAssìcurozionì Socìqli Obbligotode - Disoccupozione

Contribuli ossegni fomiliorì

Conlibuli ossicurozione inforluni

Conlributi mobilitò

Conlribulo ommorlizolori socioli

Contribuli fondo goronzio indennilà qnzjonilò

Contribuli di solìdqrièlò

Quole ìndennìtò mobililò o corico doloí di lovoro

Conlribuli oddizionoli cigs o corico dei dolori di lovoro

Conldbull qnnl p16cedenll

Coniribuli Assìcurozionì Socioli Obbligotorie - IVS

Conlribuli Assicurozioni Socioli Obbligotorie - Disoccupozione

Conlrjbulì ossegni fomiliorì

Conlributì ossicurozione inf orluni

Contdbuli mobililA

Conldbuio ommorìizoloí socioli

Conlribuli fondo goronzio indennilò onzionilò

Conlribuli di solìdqrietò

Quotè indennilà mobìlilò o codco doloridilovoro

Conlribuii oddizionoli cigs o corico dei dolod di lovoro

Iotqle conlrlbull qnnl préc€denll

TOIAI.E CONIRIBUTI OBBI.IGAIORI

328.075.r05

I 5.612.764

46t.407

2.143.290

0

4.838.004

505.t07

2.438.788

0

1.821. i02

355.895.5ó7

322.000.000

r ó.000.000

500.@0

2.r 00.000

0

5.ì 00.000

450.000

2.500.000

0

L700.000

350.350.000

6.0t5.105

-387.23ó

-38.5t3

'13.290

0

"261.i96

55.t07

-61.212

0

l2l.l02

5.5r15.5ó7

6.040.709

274.954

ó.335

ór.s70

3.372

46.159

27.783

14.900

0

1.284

ó.48r.0ó5

362.376.t31

ó.000.000

300.000

t0-000

50.000

r 0_000

s0.000

30.000

I 0.000

0

r0.000

ó.470.000

356.820.000

40.70t

-21,046

.3.óó5

r r.570

-ó.ó28

-3.841

-2.217

4.900

0

-8.7tó

lr.0ó5

5.ssó.63r

2

Conlribuli prosecuzionè volonlorìo

Riscollo periodi conlribulivi

Ricongiungimenli peíodi ossicurolivi non obblígolori

TOTAI.T CONÍRIBUII NON OBEUGATORI

572.459

53ó.ó45

5.38r.584

ó.4t0.ó88

500.000

r.000.000

ó.000.000

7.500.000

72.159

-4ó3.355

-ót8.4t 6

-r.009.312

3

1

Sqnzioni civili e inleressì dso.ciiori 3.419.5óó 3.080.100 339.4ó6

IOTAIE SANZIONI ED INIERESSI 3.419.5ó6 3.080.100 339.'lóó

Recuperi previdenzioli ed ossislenzìqli 2.280.742 1.955.000 325,742

Recupèri inforiuní e prèslozioni iniegrolive 34ó.433 3ó2.000 -15.5ó7

roTAr.E ar.rnr nrcavr 2.ó27.175 2.317.000 3r0.r7s

Coperlurqìnfortuni 0 0 0

Coperturo lroitomenlo fine ropporlo 1.03ó.63ó 1.220.000 .183.3ó4

Coperluroindennizi 0 0 0

TOIAtt UillrZZO foNpr t.036.ó36 r.220.000 .183.3ó4

forAr.E RrcAvr GEsiloilE pREvrDENztAr.E ED ASS|SIINZ|AI'I 37s.9s0.69ó 370.937.100 5,013.59ó
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coNTo EcoNoMrco

cosil

Consunllvo
2020

Asreslqmenlo
2020

Scosldmènlo
cons/qrsesl

2020

Pentlonl

Pensioni involidilò, vecchioio e supè61ìli

Liquidozionè in copitqle

Pensioni non conlribulive

lolqlè penrlonl

Asregnl

Assègni fomiliori giornolisli ollivi

Assegni f omiliorj pensionali

Assegni fomilio.i disoccupoli

Iolole astegnl

lndènnlal

Troltomenii disoccupozìone

Trollomenlo tubercolosi

Geslione inforluni

Trollqmenlo fine roppodo

Assegni ièmporonei di inobililò

Assegni per cosso inlegrozionè

lndennilò cosso lnlegrozione pèr contrqlli di solidorielò

lndennilò di mobililò

Iolole indennlzzl

IOIAI.E PRESIAZIONI OIBUGAIORIÉ

545.624.234

238.919

64.610

s1s.927.763

547.274.000

r 78.500

ó4.500

547.5r7.000

1.ó49.766

ó0.4r9

It0

't.589.237

700.000

ó.600

50,000

7só.600

-ó.5ó/t

r3.r20

-7.38t

-82s

693.436

19.720

42.619

755.f15

5.539.248

0

r.030.725

1.771.473

0

718.1 l3

3.39t.945

ts.542

12.175.015

55t.t58.583

ó.r00.000

5.000

r.5ó2.000

2.200.000

0

1.348.000

4.200.000

I 2.000

15.427.000

543.700.600

-s60.752

-5.000

-53t.275

.428.527

0

-629.847

-800.055

3.512

-2.95',t.955

"1.512.0t7

Sowenzioni ossislenzioli vorie

Assegni "uno-Tonìum oi superstili

Assegni di superinvoliditò

Accerlomenli sonilori per superinvoliditò

Cqsè di riposo per i pensionoli

IOTAI.E PRESIAZIONI NON OIBTIGAIORIE

r 2.000

0

853.770

r 4.438

291.877

1.172.041

3ó.000

0

?00.000

20.000

300.000

r.256.000

-24.000

0

-46.230

-5.562

"8.r23

.83.9ró

roTAtE PnESIAI|ON| 5ó0,330.ó67 5ó4.95ó.a00 "4.625.933

Trosf erimenlo conlribuli

Geslionè fondo lnforluni

Allre uscile

TOIAI.E ATfRI COSII

2.| 1.973

1 347.646

528.352

4.027.971

2.000.000

8r 8.000

24r. r 00

3.0s9.r00

I II.973

5ót.ó4ó

287.252

9ó8.87r

IOIAI.E COSII GESIIONÉ PNIVIDEIiIZIAI.E ED ASSISTENZIAI.E 5ó'1.358.ó38 só8.015.700 -3.657.0ó2

NISUI.IATO GESIIONE PNEVIDEI{ZIATE ED ASSISÍÉNzATC IAì 188,'O7.9ttl n97,070.ó00 8.670.ó59
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coNTo EcoNoMtco
ConsunllYo

2020
Asseslqmenlo

m20

Scoslqmenlo
con3/$se3l

2020

PROVENTI

Afiilti diimmobili 65./39 73.000 -7,26,

Recupèro spese geslione immobili 100.314 90.000 10.314

lnleressi di moro e roleizo I 1.415 13.000 -1.585

Allri provenli e plusvolenze cessioné immobili 857 1.000 -143

IOfAtE PtOVENil GESilONE TMMOilUAnE 178.325 177.000 r.325

2

lnleressi ollìvi su mutui

RecupoÍo spese concessìone mului

lnieressi di moro e roteizo

Iolalè provènll .u llnonrlomenll dl Mulul

705.ó83

472

49.898

75ó.053

700.000

400

40.500

210.900

s.ó83

72

t.398

15.153

Ì.r ó9.430

4.679

l.l 7'L109

t.177.OOO

r0.500

r.r87.5(t0

-7.570

"5.82r

-t3.39t

lnleressi qllivi su preslili

lnlerèssi di moro e roteizo

Iolqle provenll tu llnqnrlom€nll dl Predlll

Alld pwenll tu fnqnrlqménll

Altri provenii

Iolole qlld provenll !u frnondqmenll

IOTATT PNOVTNII 5U fINAI{ZIAMENII r.930.r61 r.928,400 1.7ó'l

Provenll Oellone Moblllore

Ulili do negoziozioni e provènli do cambi 6.325.200 2.ó10.000 3.715.200

Altriproventi 0 0 0

Iolale provenll getllone Moblllore 6,325.200 2.610.000 3.t15.200

Alld provenll tlnonzlod

lnleressl ollivi su deposili e conli corenli 2.704 3,500 -792

Allriprovenli 0 0 0

Tololè ollrl provenll tlndnrlorl 2.708 3,500 "7r2

lOIAl.E PROVENil flNANilAnl ó.327.908 2.413.500 3.714.'108

lotAt É Ptov[Nfl GESIIoNE PArilMor{tAtE 8.43ó.394 4.718.900 3.7t7.491

ONTRI

0

0

0

0

3

Oneri geslione ìmmobillore

Spese condominioli o co.ico inquilini

Spese per il personqle porlierolo

Spese per lo conseryozione del pqirimonio ìmmobiliqre

Oneri tributori dello geslione immobiliore

Allri oneri e minusvolenze cessione immobili

IOIATÉ OI{[RI GÉSIIONI IMMOEITARI

99.751

9.790

7.036

ó8.1 35

30.96ó

0

2t5.678

I 57.000

I ì./00

r3.000

7t.ó00

30.700

0

284.000

.57.219

-r.?r0

-5.9ó4

-3.4ó5

266

0

-ó8,322

2

00

0

Oneri per lo concessione di mului

Allri oneri

IOIAI.E ONERI SU fINANZIAMENTI
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INPGI - Gestlone soslllulivo dell'A.G.O.

coNTo EcoNoMrco
Consunllvo

2020
Asseslomenlo

2020

Scoslqmenlo
cons/cs3esl

2020

Onèrl geílone Moblllare

Perdile do neqoziozioni ed oneri do combi

Spese e commissioni

Oneri tribuloridello geslione mobiliore

Allri ónèri

Tolqle oned qesllone MoblllqF

TOÍATT ONERI FINATZATI

9ó.ór r

54.695

1.470.017

0

r.32t.323

r.62r.323

0

ó2.000

600.500

0

ó62.500

ó62.500

tó.ót I

.7.305

869,5r 7

0

958.823

9s8.823

ÍOIAI,E ONERI GESIIONE PATRIMONIATE r.837.00r t46.500 890.501

rlsurîAro GrsÍoNt?AnrMoNrAlE (B) ó.5t9,393 9.772,&0 2.82ó.993

Compensi ed lndennità ogli Orgoni Collegioli

Compensied indennitò ol Collegio Sindocole

Rimbo6i spese Orgoni Collegioli e Collegio Sindocole

Spese di funzionomenlo commissionì

Spese di roppresenionzo

Elezioni orgoni sloiulori

Oneri previdenzioli ed ossislenzioli

TOIAI.E COSII ONGANI DEI.I.'ENIE

624.704

234.543

I 00.41 I

8.894

2.165

270.4ó7

74.7A9

t.3r t.98r

ó30.000

243.000

195.000

t9.500

4.000

271.000

77.OOO

t.rl:l9.500

-1,296

.8.457

"94.582

.r0.ó0ó

-t.835

-533

-2.211

ll9.519

2

Slipendl ed olhi ossegni fìssì ql personole

Slroord inori

lndennilà e rimbo6o spese trosporlo per missioni

Onèd previdenzioli e ossislenzioli

Acconlonomenio lrollomenti di quiescènzq

Co6i di fomqzione

lnlervenli ossislènziqli per jl personole

Allre spese del penonole

Trollomenlo finè ropporlo

lolqle cosll del penonole dl llrullurq

P€ftonole getllone commérclqls

Slìpendi ed oll.i ossegni lissi ol pèGonqle

Slrqordinori

lndennilò e rimborso spese lrosporlo per missioni

Oneri previdenzioli e ossistenzioli

Acconlonomenlo lrqllomenli quiescenzo

Co6i di formozionè

lnlervenli ossistènzioli per il pereonole

Allre spese del personqle

'trollomento 
f inè rqpporlo

Iolole cotll del peronqle dellc getllone commerclole

Alld co.ll del perronqle

lncenlivi oll'esodo e lrqnsazioni

lolqle ollrl cotll del peBondlè

roîAt t cosil DEt PEnsoNArE

I 0.808.4ól

70.219

74.758

3.002.091

4?6.737

870

358.075

266.087

882.229

15.959.526

r0.750.000

t0.000

90.000

3.0ì L000

500.000

5.000

3ó0.000

28ó.000

893.000

r5.985.000

58./tót

'r9.78t

-15.242

.8.909

.3.2ó3

-4.130

-1.925

-t9.913

-10,771

.25,171

.28.900

-t.9óó

.1.084

-13.924

-2.738

0

-1.902

-4.854

-5.75ó

-ót.123

490.t00

34

l.9t ó

145.076

14.262

0

r 3.098

9.t4ó

40.244

7\f.877

5r9.000

2.000

3.000

159.000

2 r.000

0

r 5.000

I 4.000

4ó.000

771.000

I 5ó.404

156./t04

ró.833.808

200.000

200.000

'ló.9ót|.000

-/'il.59ó

.43.59ó

r30.r t2
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INPGI - Gestlone sosiilutlvo dell'A.G.O.

coNTo EcoNoMtco
Consunllvo

2020
A3seslomenlo

2020

Sco3lomenlo
cons/ossesl

2020

Concellerio e moledole diconsumo

Monutenzione ed ossislenzo olkez. lecniche e infomqliche

Monulenzione e ipqrozlone locqli èd impìonti

Filto locoli

Ulenze e spese di funzionomenlo sedi

Premi di ossicurozione

Godimenlo di beni di teul

Spese posloli è lelemoliche

Cosii delle oulovellure

Consulenze legoli, fiscoli, previdenziqlÌ ed qlluoriqli

consuìenze técniche

Altre consulenze

Revisione e cerlificozione biloncio

Spese notorili

Allre spese per l'ocquisizlone dl beni e seruizi

TOTATE COSÍ BtNt I SERVtZt

91.000 -402

500.000 "166.216

70.000 r4.7r3

200.000 -5.562

595.000 -13.729

l0 t.000 -556

50.000 -24.ó19

103.000 15.456

22.500 52f

280.500 -27.052

3.000 -2.012

l 40.000 .19.757

5r.500 439

5.000 .137

243.000 21,917

2.455.500 -267,319

90.s98

333.754

84.713

194.438

521.271

100.444

2s.38Ì

I 18.45ó

23.O27

2$.444

958

120.243

5r.939

4.5ó3

264.917

2.r88.t5r

4

5

ó

Cosii perseryizi resi dolle ossociozioni di slompo

rorAlE sÉnvtzt DH.tE AssoctAztoNt SIAMPA

2.470.294

2.4f0,291

2.471,000

2.'171.000

-70è

-706

Spese legoli

Allre spese

rorAr.E Ar.rRr cosil

593.8ós 800.000 -20ó.t35

000

593,t65 800.000 "206.135

Spese per commissioni ed inleressi boncqri e posloli

lnleressi vori

Altri oneri

IOTAIE ONERI ;INANZIANI

79.072 óó.000 13,Ot2

000

62.375 7r.500 "9.125

111.111 137.500 3,947

7

Ammorìomenlo immobilizozioniimmoierioli I 13.075 123.000 -9.925

Ammorlomenlo immobilizozionimolerioli 57.526 ó0.000 -2,474

rorAr.E AMllouAtiENÍ 170.ó02 183.000 -12.3t8

rroIA!!.G45.!t.Dtr!I.n!IfU!'rq.(9) - ?3.?,lgJ![î'*" .,?{,i$"4d0!,.., .... - .r$,9!1

Recupero spese legoli

Recupero spese generoli di omminislrozione

Rioddebiio costi ollo Geslione Seporolo

Proventi Allivilò Commerciole

Allri provenli e recuperi vori

'OIAI,E 
ATTRI PROVENII

5ó3.ó88

261.790

9.640.269

t.557.069

r 4.031

12.O76.441

2t0.000

2ó8.000

4.594.000

r.só0.000

t5.100

6.L17.100

353.ó88

.ó.210

5.086.269

-2,93t

-t.0ó9

5.129.717
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INPGI - Gestlone soslîlutlvo dell'A.c.O.

coNTo EcoNoMtco

lmposie, losse e lrìbuli vori 60.A44 85.000 -24.156

Alf.i oneri ó3.1 52 9.100 54.052

fofau AtIRt oNERr 123.t97 94.100 29.897

DIFiERENZAIiAAUiíPnOVENÌ| CDOnEil(D) il.t52,850 d.653,000 5,3??.S50

2

Consunllvo
2020

Asleslqmenlo
2020

Scoslomenlo
cons/qssesl

2020

Rivdlulozione liloli e slrumènli derivoli

îoîat E Rtvat uTAzroiI

Svoluiozlone credili

Svolulozione liloli e strumenli dèrivoli

toTAtE svArufAzroNr

10.237.92ó

12.t27.427

22.365.353

5.000.000

I l.t 00.000

ró.r00.000

5.237.926

1.027.127

ó.265.353

0 0

0

0

0

latDo svatutaz. I tEÎltFtcr{l bt varorÉ Ànrv-tÀst,FrNANt lFì i22365.953 -îó.r00.m0 .6.t65.35it

lmposle corenli sul reddito d'esercizio

lmposlè èsercizi precedenli

rolAtt tMPosrE Dfl.ft$ERciito lFì

r.355.ó87

24.871.084

26,226.171

r.332.000

24.754.000

26.08ó,000

23,64f

I r7.084

u4,771

AVANZO (DlSAvAl'lZO) Dl GESnOilt (A+!,C+D+E-fl .2A2"r6t9tt "253,389,m0 11,223,729
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INPGI Gestione Sostilulivo dell'AGO

Decrelo del Minislero dell'Economio e delle Finonze del 27 mono 2013
Conlo Economico Civilislico

Consunlivo
2020

Consunfivo
2019

JCO$Omento
consunfivo
2020/20t9

A. VATORE DEI.I.A PRODUZIONÉ
I ) - Ricovi e provenli per I'ollivilò isliluzionole 374.914.064 402.4s6.3s8 -27.542.298

o) - conlributo ordinorio dello Stoto 0 C C

b) - conispetlivi do conlrolio di servìzio 0 C c
b. ì I con lo Sloto 0 C 0

b.2) con le Reqioni 0 C 0

b.3) con ollri enti Pubblici 0 c c
b.4) con I'Unione Europeo 0 c 0

cl contributi in conlo esercizio
c. ì ) con lo Slolo

0
0

C

C

0

0

c.2) con le Reqioni 0 c 0

c.3) con ollri enli Pubblicì 0 c 0

c.4) con l'Unione Europea 0 C 0

dl - contribuli do privotì 0 C 0

e) provenlì fiscoli e porofiscoli 37 4.914.060 402.45ó.358 -27.542.298
f) ricovi per cessioni di prodolli e prestczioni di servizi 0 C 0

0 0 0
3) - Voriozione deì lovori in corso su ordinozione c 0 0
4l - lncremenli di immobili oer lovori inlerni c 0 0
5ì - Allri ricovi e orovenli 13.277.174 8.359.82r 4.917.3s2

o) ouolo conlribuli in conto cooìlole imoLrlolo oll'esercizio c c 0
b) ollri rÍcovi e proventi 13.2/7 .17 4 8.359.82l 4.917.352

TOTATE VATORE DEI-LA PRODUZIONE IA 388.r 9t.234 41 0,81ó.'t7t -22.624.94é

6) - per molerie prime, sgsqiglq{q qo11u4o g merci
7l - Per servizi

90.598 92.28ú
5ó4.091.3ó8

't.ó89

5.235.459569.326.428
o) erooozione di servizi istiluzionoli s62.893.62i 557 .O44.39 é 5.849 .2?6
bì ocouisizione di servizi 4 5)9 ?81 4 948 499 -439.ól I

c) consulenze, colloborozioni, oltre prestozioni lovoro 86s.463 968.002 r 02.539
d) compensi od orqoni di omminislrozione e di controllo 1.038.455 1.t t0.07Ì /l.616

lenÌ 219.82C 299.6s5 -79,836
9) - Per il Personole 'r ó.840.844 'r ó.818.4r ú 22.428

o) solon e stipendi ll.372.248 11.342.447 29.802
b) oneri socioli 3.1 50.1 7 t 3. I 20.458 29.712
c) lrotiomenlo di fine roooorto 923.07) 881 .297 41 .775

d) trottomenlo di ouiescenzo e sìmili st 4 999 449 )41 65./38
e) ollri cosli 880.354 r .024.953 1 4 4.599

l0) - Ammorlomenli e svolulozioni
oI ommorlomento immobilizozioni ìmmoterioli

1 0.408.52€
r r 3.0/5

ó.805.75t
213.978

3.602.770
- r 00.903

bl ommorlomenlo immobilizozioni moterioli s7.52é 69.6t é r 2.089
cì ollre svolutozìoni delle immobilizzozioni 0 0 0
d) svolutoz.credìti compresi nell'ollivo circolonle e delle dìsponibilitò

liouide
10.237.92ó 6.s22.t 64 3.71 5.7 62

1l) - Vorioz.rimonenze molèrie prime, sussidiorie, consumo e merci 0 0 0
12) - Acconlonomenlo per rischi 0 0 0

- Altri 0 0 0
14) - Oneri diversi di qeslione 3.038.ó78 5.3',r 9.8 r t -2.281.141

o) oneri oer orovvedimenli di conlenimenlo dello soeso oubblico 0 446.514 ,446.510

b) oliri oneri diversì di oestìone 3.038.ó78 4.873.309 I 834 ó31

IOTATE COSTI DETTA PRODUZIONE {B} 599.925.29t 593.427.3O1 6.497.99

DITfERENZA IRA VATORE E COSTI DETTA PRODUZIONE (A.B) -211.7U.062 -182.ór L124 -29.122.9n

C . PROVENII ED ONERI FINANZIARI
l5) - Provenli do porlecipoz., con seporolo indicozione di quellÌ relolivi

od imprese conlrollole e collegole e di quelli relqlivi o conlrollonli e o
imorese sotlooosle ol conlrollo di ouesle ullime

0 0 0

I ó) - Alhi orovenli finonziori 8.1 95.26t 48.1 4ó. r 98 "39.950.928
o) do crediti iscrilli nelle immobilizzozioni con seporolo indicozione di

quelli do imprese conlrollote e collego'le e di quelli do conlrollonli e do
imprese soitoposle ol controllo dì queste ultìme

ì.8/5.585 2.277.563 40t.978

n cosiiiuiscono r .8/0.ó55 2.030.ó90 - I ó0.035
c) do titoli iscrilli nell'ollivo circolonle che non costìtuiscono

porlecipozìonì 4.380.330 43.77 5.024 ,39 .39 4.69 4

d) proventi diversi doi precedenlì, con seporoto índicozione dì quelli do
imprese controllole e collegole e di quelli do controllonli e do imprese
sottoposte ol conlrollo di quesie uliìme

68.699 62.924 5.779

'17) - lnleressi ed ollri oneri finonziori 197.438 31 7.3r 5 -119.877

o) lnteressi possivi B6 2t9 ,l 34

b) oneri per lo coperturo perdite di imprese controlloie e collegole 0 0 0

c) ollri inleressi ed oneri finonziori 197.35? 3ll.095 -1 19 .7 44
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INPGI Geslione Soslllullvo dell'AGO

Decrelo del lúinislero dell'Economlo e delle tlnonze del 27 morIo 2013
Conlo Economico Clvlllsllco

Consunflvo
2020

Consunlívo
20t9

JGO5IOmeffO

consunlivo
2020120t9

l7 blsì - Utlli e oerdllè su combi -22.397 r.1 t5.323 -1 .137.719
74,215 1 1457r9 -l .071.51!o) Ulili su combi
96.611

@
I

0

30.407

@

0

Perdile su

'l8l - Rlvqlulozlonl

óó.205E

ol di oortecioozioni 0 0 0

b) di immobilizozioni finonziorie che non cosliluiscono porlecipozioni 0 0 c

c) di liloli iscrilli nell'oltivo circolonte che non cosliuiscono
norlecioozioni 0 0 0

l9) - Svolulozlonl 12.127.427 37.550.478 -2s.423.O52

ol di oorlecioozioni 0 0 0

b) di immobilizozioni finonziorie che non cosliluiscono porlecipozioni 12.127.427 37.550.478 -25.423.052

c) di liloìi iscrilli nell'ollivo circolonte che non cosiiuiscono

20) - Provenll, con seporolo lndlcozione delle plusvolenze do ollenozlonl i
cui ricovl non sono l3crlvlblll ollo voce "ollrl rlcovl e provenll"

0

E
I

3.219

0

E
I

1.127.337

0

@
I

-1.124.117

2l) - Onerl, con seporolc lndlcozione delle minusvolenze do ollenozloni i
cuí efleili conlobill non sono lscrlviblli ollq voce "onerl dlversí dl gesllone" e 214.621

re
@

-l 58.25ó

E
E

221 - lmposle dell'esercizio, corenli, diflerile ed onlicipole 26.226.771 r.05ó.07r 25.170.70C
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INPGI Geslíone Soslitutivo dell'AGO

Decrelo del Minislero dell'Economio e delle Finonze del 27 morzo 2013
Conlo Economico Civilislico

Consuntívo
2020

Assesfomenfo
2020

JCOSîOmentO

cons/ossesl
2020

A. VATORE DEI.IA PRODUZIONE
I I - Ricovi è orovenli oer l'ollivilò isliluzionole 374.914.06( 3ó9.71 7.100 5.',I9ó.9ó0

o) contributoordinoriodello.Slnto c 0 0
bl - corrisoellivi clo controllo cli servizio c 0 0

b.l I con lo Slolo c 0 0

b.2l con le Reqìoni c 0 0

b.3) con oltri enli Pubblici c 0 0

b.4l con l'Unione Europeo C 0 0

c) - conlributiin conto esercizio
c.ll con lo Stoto

C

C

0
0

0
0

c.2l con le Reoioni C 0 0

c.3l con ollri entì Pubblici C 0 0

c-4ì con l'unione EuroDeo C 0 0

d) - contribuli do privoli C 0 0

el - proventi fiscoli e porofiscoli 37 4.91 4.06(. 369.717 .r00 5.1 9ó.9ó0

f) - ricovi per cessioni di prodotti e prestozìoni di servizi c 0 0
2ì - Voriozione delle rimon.dei orod.in corso dÌ lovoroz. semilov.e linili fl o 0

3) - Voriozione dei lovori in corso su ordinozione c 0 0

4) - lncremenli di immobili per lovori inlerni c 0 0

5) - Alki ricovi e Drovenli 13.277.174 8.027.r 00 5.250.074
ol ouolo contributi in conto cooilole imoutoio oll'esercizio C 0 0

bl ollri ricovi e oroventi t3.277.174 8.027. r 00 5.250.074

TOTATE VATORE DETTA PRODUZIONE IAI 388.1 9r .23r 377.744.204 t 0.447.03{

I - COSÍI DETTA PRODUZIONE

sussidiorie, consumo e merci
7) - Per servizi

90.598 91.000
574.0ó4.ó00

-402
-4.737.772569.326.424

ol eroqozione di servizi isiituzionoli s62.893.621 sól.005.ó00 -4.111 .978

bÌ ocouisizione di servizi 4.529.287 4.84ó.000 .31 6.7r3
cl consulenze, colloborozionì, oltre prestozioni lcvoro 8ó5.4ó3 ì.0ó8.000 -202.537

dì comoensi od orooni dì ommìnistrozione e di conlrollo r.038.455 r.ì 4s.000 l 0ó.545

8l - Per oodimenlo di beni di lerzi 219.820 250.000 -30.1 8C

?l - Per il Personole 'r ó.840.844 r ó.977.000 l3ó.'15ó

ol solori e stioencli 11.372.248 r r.3ó8.000 4.248
hrl oneri socioli 3.1 50.1 7 t 3.t 75.000 -24.829

c) tro'ltomento di fìne ropporto 923.072 940.000 -16.928

d) trottomenlo di quiescenzo e simili 51 4 999 521.000 -ó.001

e) oltri cosli 880.354 9/3.000 -92.644

I0) - A4mgrtomenli e svolulozioní
o) ommortomenìo immobìlìzzozioni immolerioli

'r 0.408.528
r r 3.075

5.183.000
r 23.000

5.225.528,
-9.925

b) ommortomento immobilizozioni molerioli s7.s26 60.000 -2.474

c) ollre svolulozioni delle immobilizzozioni 0 0 0

d) svoluîoz.credìtì compresi nell'oltivo circolonte e delle dìsponìbililo
liorrìcle

10.237.926 5.000.000 5.237.?2ó

'l 1ì - Voridz-rimonenze molerie orime. sussidiorie. consumo e merci 0 0 0
'I2) - Acconlonomenlo per rischi 0 0 0
'13) - Altri occonlonomenli 0 0 0

14) - Oneri diversi di qeslione 3.038.ó78 'r.639.600 1.399.078

ol oneri oer provvedimenlì dí conienìmenlo dello speso pubblico 0 0 0

bl oltri oneri diveni di oeslione 3.038.6/8 r.ó39.ó00 r.399.078
TOTALE COSTI DETIA PRODUZIONE IB) 599.925.29é 598.205.20C 1.720.09t

DIFFERENZA TRA VATORE E COSII DETTA PRODUZIONE IA.Bì -211.7U.O62 -220.461.00( 8.726.938

C . PROVENfI ED ONERI FINANZIARI

l5) - Provenli do porlecipoz., con seporolo indicozione di quelli relolivi
od imprese conlrollole e collegole e di quelli relqlivi o conlrollonli e o
imprese sotloposle ol conlrollo di quesle ullime

0 0

'ló) - Alhi provenli finonziori 8.',t 95.269 4.444.90C 3_710.3ó9

o) do crediti ìscrilti nelle immobílizzozìoni con seporolo indicozione di
quelli do imprese controllote e collegote e di quelli do controlìonli e do
imorese sottooosie cl controllo di oueste uliime

r.8/s.s85 1.877.40C L81 5

bì do lìloli iscrìtti nelle immobilìzozioni che non cosliluiscono I 870 655 r r4000c 730.ó55
c) do tilolì iscrillì nell'oltivo circolonte che non cosliluiscono

oorlecioozioni
4.380.330 r.400.00c 2.980.330

d) proventi diveni doi precedenli, con seporolo indicozione di quellí do
ìmprese conlrollote e collegole e di quellì do controllonii e do imprese
solloooste ol conlrollo ali orr6sle ullime

68.699 ó/.s0c 1.199

I 7ì - Inleressi ed ollri oneri finonziori 197.438 300.ó0c -103.1 62

o) Interessì possivi 86 I 00.50c -'r 00.4'r 4

b) oneri per lo coperturo perdite di imprese conlrollote e collegole 0 C 0

c) oltri inf eressì ed onerì tinonziori 197 35) ?00.1 0c -2.748
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INPGI Geslione Soslitullvo dell'AGO

Decrelo del Mlnislero dell'Economio e delle tinonze del27 mozo 2013
Conlo Economico Clvlllsllco

Consunllvo
2020

Assesloménto
2020

ùcotomento
cons/ossesl

2020

l7 bls) - Ulllle Derdlle su combi -22.397 70.1 -92.397
ol ulili su combi 74,215 70 000 1.215

0

@

-

0

9ó.ól l
@
I

0

Perdife su combi

ol di oortecipozioni 0 0 0

b) di immobilizozioni finonziorie che non costiluiscono portecipozioni 0 0 0

c) di tiloli iscrilli nell'ottivo circolonle che non cosfiuiscono
oortecioozioni c 0 0

I 9l - Svolulozloni 12.127.42i r r .r 00.000 1.O27.427

o) di portecipozioni c 0 0

b) di immobilizzozioni finonziorie che non costiluiscono porlecipozioni 12.127.421 ì r .r 00.000 1.O27.421

c) dì liloli iscrilli nell'oltivo circolonle che non cosliuiscono

20) - Provenll, con seporqlo lndicozíone delle plusvolenze do ollenozloni i
cui rlcovl non sono lscrivlbili ollo voce "olld ricovi e provenll"

c

E
I

3.21i

0

E
I

4.000

0

E
I

-781

2l) - Oned. con seporolo lndlcozione delle minusvolenze do ollenozlonl i
cui efletll conloblll non sono lscrlviblll ollo voce "oneri dlveni di geslione" e 5ó.3óó

E
E

1.00c

rc
E

55.3ód

E
@

221 - lmposle dell'eserclzlo, conentí, dlfferlte ed onllclpole 26.226.771 2ó.08ó.00( 140.771
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ESTIONE PAIRIMONIALE - ONfRI - ONERI GESTION€ IMMOBIUARE - Spese per il FBonole poilierolo

:osll Dl STRUnURA - PERSONALE ' Personole di sftutluro - lndennilo e rimboEo spese hospodo per mBsioni

COSTI Dl $RUflURA- PERSONALE - Personole dì sÍutturo -CorsÌ d'folmozione
SOSTI Dl STRUfrURA- PERSONALE- Per5onole di skufluro - lnterventi ostbtenzìoli per il peEonole

o$l Dl SRUfrURA- PERSONALE - PeEonole di shufruro - lntewenti ssisìeeioii oer il peEonole

aosll Dl SRUÍURA- PfRSONALt - Pe6onole di sfulluro -Alfe spese del perlonole
COSI Dl SRUnURA- PERSONATE - Personole qesiione commercaole - lndennito e rimboso spese rosporro per mEsbnr

COSI Dl SIRUnURA- PERSONALE - Persohoìe qeslione commerciole - lndennilo e rìmboÉo spese totpoilo per missioni
Dl slRUfiuRA- PERSoNALE - PeEonole oeslione commerciole - lndennito e rimborso spele kospoilo per mhsioni

cESTIONE PATRIVONIALE - ONERI - ONERI GESTIONE IMMOBILIARE - spete per il personole porîierolo
COSII Dl STRUflURA- PERSONALT - PeÉonole qestione commerciole - lnleryenii osislenzioli pet ìl Frsonole

Dl slPllrlJRA - PFRSoNAIF - Persondlé oe*ione commerciole - lnleryenli ossistenzioli oer il rersonole
cosTl Dl slRmuRA- PER5oNALE - Pefsondle qe5ì@ne commeroole -Alte spese del personoE
COSI Dl STRUITURA - PtRSoNAtE - PeEonole di sftJfiuro - Ate spele del personole

co$l Dl ÍRUfiuRA - PERSoNALE - Pe6onóle oeslione commercisle -Alfre soese del personole

cÉslloNE PAIRIMONIALE - ONERI- ONÉRl GESIIONE IMMOBILIARE - S@te oer il oeronole oorlierolo
GESIIONE PAIRIMONIALE - ONERI- ONERI GESTIONE IMMOBILIARE - SFse pet il personole porlierolo

COSII Dl STRfrURA- PÉRSONALE -Aliri costi del personoìe -ìncentìvi olletodo e fionsozioni

GEsTtoNF PAtRtMoNIAL€ -oNEpl - oìfRl GFslòNE IMMoBILIARE - spere per il peEonole póilìeiób

:OSTI Dl SIRUfrJRA- NMORIMENII -Ammdlomenlo ammoblizozoni rmmorerol
:OSTI Dl STRUfr JRA-MMORINENII - Ammorlomento immobìltuioni immolerioli
:osTl Dl STRUtrJRA - aMMÒRINENll - Ammoriomento immobilìz@ioni immolerioli
:ÒsTt Dt sTRUfr JRA - NMoRTNENTI - Ammodomento immobilEdioni immolerioli

:osll Dl slRWJu -NMoRTsENll -Ammo.îomento rmmobdE@bnl moîerol
:OSTI Dl$RUnJRA-AMMORTNENTI-AmmodomentoÌmmoblddiohi molerioli
:osfl DISTRUÎJM - NMORINENII - hmortomenlo ìmmobil@dioni moterioli
losll Dl SRmIPA-NMORTMÉNll -Ammoiomenio immobiihoioni molèrioli
:OSTI Dl STRUIJRA - MMoRIMtNIì - Ammodomenio rmmobilu@ronr moîeÍol
:Osn Dl SRUÍJRA- MMoRINENII - Ammslomenlo immobiliz@ioni morerol
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DI AÍIVIIA F PA\SIVIIA FINAN/IAPIF - SVAI UIA/ìONI. SVdIUÎdZÓNE

VAIUI'IONI E RflIFICHÉ DìVALÒRE DIAfiIVITA E PNIVtrA FINANZIARIE - SVAIUIAZIONI- SvoIUtoZionE CfEdìti

ALTRI PROVENTI E ONERI -ALIRI ONERI -A[Ti ONET|
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iosrt Dt StRUt tURA- BtNt E slRvttt - C6îi delle outovefiurc

3tsllONt FAIRIMONIALE - ONERI- ONERISU FINANZINENTI- Oneriper lo concessione dì mului

IRI FROVENII t ONERI -AtlRl ONERI -Alfti oneri

bÈJlrgNÈ TAIRIMQNIALÈ - PROVLNII - PROVtNII SU llNANZlNENll- Finqnziomenlidi mutui - lnleretsiottivisu muluì
otslloNt PAI RIMQNIALE - FRoVENTI - PROVENTI SU fINANZIMINTI - Finonziomenli di mului - Recupero sp6e concesslone mului

NEPAlRlMoNlAtE-PRoVENTl-PRoVENllsUFlNANzlrAMENTl-FìnonziomenlidimUfui-RecUpelosp6ecffi

iÈslloNt rAlRrMoN|ALE - PRovlN ll- FROVENIISU FINANZIMENII - Finonziomenli dipreslìti- lnleresli ofiivì5u Festiti
3tsllONt FAI RIMONIALE - PROVINII - PROVENTI FINANZIARI - Altrì provenlì finonziori - Atlri proventi

'EJ[uNÈ rArKìMuNrALÈ - rK9vÈN[ - rKOVÈN [ ilNANalARt - AÍt proventr nnonaon - Atti Fovenîi

rÈslroNÈ rAlKlMuNlALÈ - r(ovÈNll - tsROVINll rlNANIhRl - A[ri provenli finonziori - lntete$ì otltui su de@silì e conti correnli

u{loNl E REtrlflCHE Dl VALORE DIAflVIA E PASIVÍTA FINANIIARIE - RIVAIUIAZIONI- Rivolutaione titolie sfumenliderìto-
rÈùlluNÈ rAlKlMgNlALÈ - rKovÈNl I - tsxgvÈN ll llNANllARl - Provenî geslione mobiliore - Utili do neqozi@ioni è orovenli do combì

È _tnrefesstor mofo e foTetzo
loNt PAìRIMoNIALE - PROVENII - PROVENII SU FINANZIAMENTI - Finonziomenli di prerliti - lntereseì di moro e roieìzo
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UÈ)lloNÈ rAlklMgNlALt - 9NtRl - ONERI FINANZIARI - Onera Gestione Mobiliore - Pe.dite do neooziozione ed oner; do combi
GtslloNE PAìRIMONIAIE - ONERI - ONERI FINANZIARI - Oneri Gestione Mobiliore - Perdite do negoziozione ed oned do combi
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o

ufile il iìbfi di('mii-
Dividendi su titóli dziondri

d) prov€dl divèFl &i prec.ónfi, coh ièFFlo indlcorione dl quèlli
& lhàr-.. ..ilr.hÍ. ..611.^d- - /l À',-[l # -6*r^l^ili

lnlelessr dr moro iflr

nrefe'9 0r foreEo mulur

u ;-;É;;;r

nlete$r su depo5rlr couaonof
nieressi preommortomento muiui

b) ohcri per lo copèdura pèrdlè dl hprèie cohirolldle è collegdè

'erdrÎe su ffoil ozondn

rese e commEsrod conn posÎoli
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8S20mm2
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COSII DISTRUfrURA-ONERI FINANZIARI.AIKìoneÍi

GEsltoNÉ PATRiljoNIALE - PROVENII - PROVÉNI| FINANZIARI - Proventi oeslione mobiliore - Utilí do neqozidioni e provenii do combr
iEsTroNE PATRDJONIALE - PROVENÍI - PROVENII FINANZIARI - Provenìì oest'one mobiliore - Utili do neqozi@ioni e orovenii do combi

cFrrÒNF PArPU/ÒNrAl F - PROVFNTI - PROVENII FINANZIARI - Pbvenli oeltione mobiliore - Ulili do neoozidioni e Drovenli do combi

GESIIONE PATRIdONlAtE - ONERI - ONERI FINANZIARI - Onei Gesiaone Mobjliorc - Perdile do negozi@ione ed onen do combr
GESTIONE PAÍRIiONIALE- ONERI -ONERI fINANZIARI - Oneri Gelione Mobiliore - Perdile do hesozidione ed oneri do combi

IONE PAIRIMONIALE-ONERI - ONERI fINANZIARI - Oheri G*lìone Mobiliore - Perdite do neqoziozione ed oneri do combi

;VALUIdIONI E RMIFICHE DIVALORE DI AÍIVIIA E PNSIVITA FINANZIARIE - RIVALÚ-IONI. RíVOIUIOZiONE IiiOIiE S1IUMENÎi dENVOii

wArulrloNl E RtrIFlCHE DIVALORE Dl AÍlVlIA E PASSIVIIA FINANZIARIE - RIVALU{IONl- Rivolutozione litoli e sÍumenliderivoli

V!!ùT4zroNi ! EEIrllìqHr òrVAiQRÉ DiAmVIA E pAssúm FrNN'iAi!-E:sj/4u1?aqN! LtoÙt@jó;; tiràn e

ivALUl{toNt E RfltFtcHf Dt vALoRE DtAntvnA L iNtvilA HNANIIAR|t - sVA!UrA4tONt- Svorur@rone ùloil e sÍumenÌ defvol'

GESTIONE PATRIMONIAL€ - PROVENII - PROVENTI GESIONE IMMOBILIARE - Alfi pfovenÎ e prusvorenze cesrbne rffmobilr
ALIRI PROVENII E ONtRI - ALIRI PROVENTI - Alh; provenli e recuperì vorì
ALIRI PROVENTI E ONERI - ALIRI PROVENII - Altri Drovenli e recuperì vori

rF PATPIMoNIaLE - PRovENll - PRÒvENll GESTIONE IMMOSILIARE - Allri dovenli e olusvolenze cs5ione immobili
SESTIONt PAIRIMONIALE - FROVTN Il - PROVTN I I llNANllARl - PrOVenÎ gestone mobilrore - AlÍr govenÌ
GESTIONI PAIRIMONIALE - PROV€NI| - PROVENII SU FINANZIAMENTI -A[ri provent su linoÈromena -Altr provenÎr

ALiRi aRoVENTii óiirERr - ÀiÌR oNÉRl -Alhi oneri
éEsrofiE p;iiirMoi'irArÈ I óùÈRabNERr cEsnoN È MM-oÍiih{E:;{tr'aséii e minùrnoiénze èésione-ióÉó-oitl
ALÌRr ÉRoVENf r oNÉRt -ALtRt oNERt - Aùi onen-'

PAIRIMONIaIE- ONERI -ONERI TINANZIARI - Oneri Gesllone Mobiliore -Ati oneri

Ar rPl PPoVFNTI F oNÉRl - Al lRl ON FRI - Alti óneri

IMPÒ-srF DFI l'FsFRClTlO - IMPOSIE SUL REDDITO D'€SÉRClZlO - lmooste corenli sul reddìto d'esercìzìo

IMPOSTE DELIESERCIZIO - IMPOSTE SUL RtDDlrO D ESLRClllo - lmposle coreni sul feddrÎo desercEro

IMPóSÌF DFr l'FsFRclTlo - lMPoslE sUL REDDIIÒ D ESERCIZIO - lmooile onni Drecedenli sul reddilo desercuo
lMPOSlf DELL ESERCIZIO - IMPOSTE 5UL REDDIIO D tStRCUlO - lmFsle onnr precedeni5ul redd[o Oesefcuro

233.119

3.2/9

o

o

37.55O.47A
i.5K.a7B

0

1.127.337

214.621

-2m

0

0

3/O.32i

o

71.215

o

o

o

12.127.427
lliiz.òí

0

3.21t

a5/

5É.36ó
$-.001- -.-0'o

0

3.361

INPGI Gcllohè so3lilutlyo d.ll'Aco

résè esÌofri conio cofe di c€difo

DitrèrèEacambiatMttulivalúzionefne anno

Difereda cambi pass.ttuliElúzione fine anno

foTALE pROVENT| ED ONÉRt HNANZIARI tt5+ì6-r7+-lTbitl

b) di immoblliuzcrloni nEntlclè chÈ non coslltuiscoho pdiècipdlonl

livoluldione liloli immob.lindiorie
c) di lltoll is.ftr hélldlvo cùcolcntè che hoh comurscono

livolulozione litoli dllivo cìrcolonie

b) dl immobllizzoziohi fiMhzicriè che noh coitituiscoho pddècipozioni

rE DELIE rtrtFtcÉÉ Dt VALORE ltA.ltì

4) - Proventl, con separdo indicotionè d€le plutwl€roe dd clierozlonl
cui ricsvi non sono iscilvibili olh voce bÍri iccú € provénfi"

;oprovvenienze ollive
)sovvenienze ottile seryil commercioli

iòórowèniènre ditive oesiione immobilidre

row.oft ive qesiione lindnzidmenÎi
21) " oheÍ, coh iepoulo lhdlccÍonè d.llc mlnuivdleuè dc c$ènariod I

cul efietff cohlsbill Mh iono tscilúblll dld voce 'bhèd diyèrsl di gèstione

F_d!_!q i!po* !elq!!yqcd .sgclrì prè.edèItl
Soprowenienze posrive
soprdvenoienze pd$ite gestione immobiiiore
sml@-eniaiiéìoliivèsÉvizcommercioti
S6b6w-oass@ oestmobiliare tiloli
Sop6wpassw ge$.nnaEEment
cneri voí olienozione immobili
Minusvolenze oer vendiìo immobili d invesl.

IOÎAIE DEUE PARTÍE SfIAORDINARIE I2O.21I

IRAP
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RENDICONTO F INANZIARIO
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RENDICONTO TINANZIARIO OIC IO

INPGI Gestione Soslilulivo dell'AGO 2020 201 I

Ulile (perdito) dell'esercilo
lmposle sul reddilo
lnteressi possivi/(interessi oltivi)
{Dividendi)
(Plusvolenze)/minusvolenze derivonti dollo cessione di ollivilò
l. Ullle (perdllo) dell'eserclzlo prlmo d'lmposle sul reddllo, lnleressi,
divldendi e plus/mlnusyolenze do cèsslone

Accontonomenli oi londi
Ammorlomenti delle immobilizzoloni
Svolutozioni per perdile durevoli di volore
Reliifiche olliviìò e possivilò finonlorìe do strumenli derivoli
Allre re'llifiche per elemenli non monelori
Reffíl?che per elemenlí non moneldd che non honno dvuto
conlropaÉîìo nel cdpîtdle ctcoldnte netto

-242.165.972
26.226.7/1
-7.997.831

0
5

-t7r.3ó0.753
ì .05ó.07l

-47.798.883
0

-93s.899

-223.937.027 -21

Ì0./55.033
r 20.ó01

0
0

11 .087 .7 4t

6.957.994
283.594

0
0

36.07ó.649

22.013.375

-201.?23.652

Decremenlo/(incremenlo) delle rìmonenze
Decremenlo/(incremenlo) dei credili vs clienti (onche infrqgruppo)

lncremenlo/(decremenlo) dei debili vereo fornitori {onche infrosruppol

Decremenlo/(incremenlo) rolei e risconli otlivi
lncremenlo/(decremenlo) rolei e risconti possivi

Allre vorjozioni del copitole circolonle nello
Flussi Fln(,nzi(,rt do voddzlonl del copilofe circolonle nello

0
-4. I 90.889

-2t3.327
10.57 4

0
I 8.ó5 I .700

0
-5.322.313

15.8ó4
-32.5ó5

0
-3.542.727

14.258.058 -8.881.741

3. Flusso finonzÍorlo doDo le voriozloni del ccn - I 87.6ó5.594

lnleressi incossoli/(pogoli)
(lmposte sul reddilo pogole)
Dividendi incossoli
(Ulilizo dei fondi)
Flussi Fìnon;lod do Allrc rcfilfiche

ó.r 5r.090
,2.494.979

0
-25.556.342

45.522.61?
-750.40 ì

0
-573.496

-21.900.231 44.1

Flusso finonziorio dello qeslione reddliuole (A) -209.5ó5.825 I

Inveslimenti) -s.802 -24.866
2.820.002di reolìzzo disinveslimenll 0

maledali -5.802 2.795.1

lnvestimenli) I 4.319
0

-92.426
0di reolizzo disinveslimenli

immateioll -r4.3r9 -?2.426

(lnvestimenti) -3.776.734
59.453.947

1 .846.7 41

,11.324.845

125.192.022
2.2/6.264

di reolizo disinveslimenii
lmmob. Finonziorie
finonziaie

lnteressi ollivi do
57.s23.954 I 1 ó.14iì.rt4l

(lnveslimenli)
Pr ezzo di reolizzo disinvestimenli
lnleressi oltivi do Atl. Fin. non immobilizofe

0
t4ó.0t0.13r

0

372383.117
4 r 0.905.438

0

Íinonzioúe non lmmobìlìzzate 14ó.010.131 38.522.321

di romi d'oziendo ol nelto delle disponibililò liquide 0
0

0
0Cessione di romi d'oziendo ol nelto delle disponibilitò liquide

Flusso finonziorio dell'ottivitù di ínveslimenio 203.51 3.9ó4 157.368.472

doll di fino

lncremenlo {decremenlo) debrili o breve verso bonche ó.585 -39 .527
0
0
0
0

finonziomenli 0
0
0
0

finonziomenli
finonziori do f inonziomenli
finonziori per derivoti su finonziomenti
frnanzlarì do Mezzi dlTeni -ó.585 -3?.527

di copilole e riserve o pogomenlo
di copilole e riserve o pogomenlo
(ocquisto) di ozioni proprie
(e occonli su dividendi) pogoli

0
0
0
0

0
0
0
0

da finonziad da Mezzì Propri 0 0

Flusso finonzlorio dell'qtlivilù dl finonziqmenlo (C) 6.585 -39.527

Disponibilitò tiquide (inizio periodo)

lncremenlo (decremento) disponibilìtò liquide (A t B t C)

Disponibllitò liquide (fine periodo)

35.530.ó78
-6.058.446

18.605.?79

16.?24.ó99
35.530.ó7829.472.232

t0l



PIANO DEGLI INDICATORI
F RAPPORTO SUI RISULTAT
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Plono degli indicotori e del rkultoll otlesi di biloncio (orl.2, commo 4, letlero D, del DM 27 mono
20r 3)

Gorqnlire lo soslenibiliiò finonziorìo di lungo periodo dell'lslitulo-
Le qllivìlò consislono:
- nell'qnolisi delle voriobili mocroeconomiche di sellore;
- nella realìzozione di volulozioni otluorìoli;
- nello definizione delle leve;

sinlèlico

nello reolizozione di V!g rltgrrnq pjgyd9!4!glg qhqgsrcdllgSjlS!!!!!ò plgipeiiìcq

I onno {con revisione degli impqlli in seguilo oll'odozione dello ilormo)

per lo

. INDICE DI GARANZIA GENERALE
(copqcìlò di coperluro con il Potrimonio Nelto delle 5 onnuqlilò di Pensione IVS)

ndìcqlore l

- INDICE Dl GARANZIA GENERALE: pori o superiore oll'unitò

Soldo lolale del Bilqncio di Asseslomento

r03



unq spesesinlelico

Annuqle

per lo

Numero indicqlori I

,nitd dì misuro

Volon torgel {rìsulloto - irend decrescenle

Jlon q Consunlivo 3,10%

uno governonce
sinlelico

Biennqle con revisione onnuole

per lq

Reolizozione ol 100% del Nuovo Sioiulo

r04



CONTO CONSUNTIVO
IN TERMINI DI CASSA
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CNO CW$NTVO IN TERMINI DI CAS$
ENTMTE Gstione Sostitutiva dellî.G.O.

O
o.



cdro cdsuNrvo tN fÉRMrNr Dl os
ÉNIMTE

G*tìone Sostitutiva dellî.G.O.

o\
IOIALE GÉXIMT EffiilTE pB7E.5S



COffiO CONSUNTIVO IN TEBMINI DI CASSA
USCITE

Gestione Sostitutiva dell'A.G.O.

TOTATE SPET

13.5&.915

3.076.373re
4,473.621G

150.595

4 022 \q4

1.519.*5

@
4.W.303

s77.100 776

- s2E

re
1.850

583,406E
1& q?t

248.O21

Misrlona-Seruhl per

@îb eni e Bnit. di

llm (F9.4-.lEl.rè
MÉF n. a/20131

-
-

-

MlsloE32 Sryizi i$tu2ionali ereheEli dèlle.mnlnisùazioni Dubbli.hè

Pqnhn.3$d|il.#dFffill pdb

GrUDE 9

PioEzroNE 50cr&E NoN 4tRrMÉNlr c6srFr4rL€

-

-

-

-

-

-

PbtEmn. 2 lndùjzzo pliti@

Grupp 9

PiolÈroNt 50uG NoN AritMÉillt c6tFr@tú

442.772

-

-

-

-

-

MBiloE E Polhiche Preuden2iali

Pb&.mme 3 Previdenza obbliFtoria e complèmentae, dsi€urazioni ffiali

tr
E
E

I

E

E

GnlF3
suPEi5llr

E

-E

4.967.706

1.170.9

1S.59S

4n7r aú
1.619.345

@
4.W.30?

\77 10n776

2.U7.724

52

1.850

583.&5

@
rN.923

457

28.O21

I

E

E

LiYello

bntributi qbli a .ad6 dèll'ènb

\quisbdi bnì.on $nitari

\qutsb da hnìsaniÈri

Pubbli.he

frasftrimehti @d.ntiwr$ù all'Union€ Europèa è al csto del Mondo

nhressi pa$ivi ru tibli obblìtauìon.rì a breve termine

Jtili e av.nzi distibuid in uscita

qkciF € perrèddhì de.apiÈle n.a...

ììmbo6i Fr rFs di peenale {smandq distac6, too.i ruolo, @nvenrioni,

\hririhboEidiromme^ondeutèoincalsaÈinè@so

bndi di d*da è eltri acénbnamènti

Oo



CÒMO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCfTE

Gestione Sostilutiva dell'A.G.O.

MIÀL€SPESE

13.X50

-

Ml$lon. - Sldhl F.
@rb enie pdite di

liio lpi!. a-ci@|.È
MEF n.231208)

PqEhro 2lndni:epltì.ó

Gru.69

PROMONE SOAùE NON ÀIRIMÉNÎI C69ÈA'IG

DMIOTC rO Fr@na ffaE

FiolatoNE 500Au NoN 
^LlRrMÉNfl 

GsrflaBrÉ

-

-

-

Pbg.hh. 3 Prdìdèn2. obbliSaúil: e.oúFlemènbrè, úri.uEriónie.i.[

I

E

E

I

SUPERíIII

x3.x50

E

E

É

-

LiYello

rriburi

ìeni materiali acqutsiÌi mediant€ operauio^i di leasintlina..iario

bnrribúi asli iivéstimé.1Í a Ammihifraziohi pubblìche

bnkibuti arli iavestimenti a Famisliè

bniributi adi ilverimènti a hDrse
bótributi alli iivestimè.ti a ktltuzioni $ciali Private

:onrributi agli invdimènti all'Unione euroF. e al Rero dél Mohdo

kasfeimenti inconlo capitaleFr.ssun.ione di debiti di Ahminkkarioni

rr,.f.riméhri Ìn.ònr6.rbìhl. à.r a*rnzi6h. di dèhiti dì lmbrè!é

t.asferimenti in@nto capitalè per ass!îzion€ di d€biti dì lstitúzioni S4iali

rhsferimerti in @rto capitalé pÉr Énellazion€ di cditi wBo Famigli€

lrr<ferìh.nri ìn d.t6 .r6itrl. óèr .àh.?llr2idnè di .rdili É6ó lhórèrè

trasîenmént rn @nto captcre per canceilaàone or €re!tr

qlÍi kasferimenti in conto caoitale. hministizioni Dubbli.h€

Àltri ir:<f..im.nli ib.óhró..6it.1. e lm6.è$

Ahritalèrimedi in conto6pitale all'Unioîe Éuropea eal Re*odel Mondo

tondi di óeMe alùi aGntonamertì in c/capible

ÀhÈsoé* in onto caDitale n.a.c,

o.o



CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA
USCfTE

Gesîione Sostitutiva dell'A.c.O.

TOTAESPÉSÉ

3.523.7a5

187.427

Mi$lone -SeryLi tsr
@nbEzi e FdiE di

tirc (FG.4- dEbG
MEF n. a/811)

PqÈmÈ 3 SdU c rftrl@.r.ll Fr l€
.mnlnhraldl dl @ilDCÈE
wilda D P&IoÉ sl.la

GrupF9

Piof EztoNE sod&E NoN ALntMENI 6tat6itLÉ

-

-

-

P4Èmd 2ldti.DNljti.o

DlÈln. ú PEÉn.d.b

PNOII ZIONE SOOALE NON ALNIMENII ffi If ]ABILÉ

-

5trI
E

SUPÉFIII

E

E

3.523.715

@

747.427

t

E

Uúiri2ioni di quoÈ di bndi @mu.i di iNtiinènb

tqlidllo!Èdl loll obbllg.2ron.d a bft t.dln.

kqlisilbn. di tbli obblù.zionari. medioiú.!.l.min.

bnc63ion. crdid dib@. tèrido à ta$o38edato a F.miSlic

bn.$3i.ne ídri di b@e pè.iodo. tasoagevól.rÒ a Lnprse

bn*i.n...diti dibÈ. p.riodoa t.sagewlato a 3riruzìonlkilli PrivaÈ

bRsion. (.dltidi b.e Friodo. bs.on agùdaba A6dinùr..Ìoni pubbtich.

:óú6ion! cdltl di br.E Éddo a bs nó. aaelato . litltuzlonl klall PùaG

bn@saóó. í.dd di ndiolun.o tèr6i.è. t.so at*ol.ró. th!rè*

:oesior..Èdhi di rcdioju.!. t.rmi..a tissoag!6lrróa i$tuzioni Sci.li Pdv.t.

bÉsiom cdid dihèdíolu$ot.rúin.. t.s non a8.volàbà É.òi!lì.

b@rtion. crdit dimèdiduqoÈrhin.. Es.or.g4olat. r thprce

blEsio.è dicrcdio. *auitodi $c!$ionèdi &r.ùié in turèdi r.mi8li.

:oússione dic.edìí. *rlltodr *u$ione diFr.dié in turedi rÒpr6e

I'U.ionè Éurótéa è il rétudel Mondo

o



CONTO CONSUNTIVO INIERMINI DI CASSA
USCIE

9.t77-m7

Gestiohè Soslilutiva dell'A.G.O.

210.120.021

-
-

L79.742.642

@
r.zoz.o22

393 948

23a.185

rcI& SPÉE

234 145

Missiom - &dri pèr

@nbM.Fftdi
riE lH.{-dÉLÈ

MEFn. B/mg)

-
-

179.742.642

@
1.202.022

piofEzroNÉ$cqú f,oil atntMEffit cu$tFt6tLE

-

-

-
-

-

-

llwmmr I lndkizrc Fli!.o

PROIAIONE $CALE NONALIRIM€NII CNIFI@ILÈ

-

I

-
-

-

E

E
E

E

supaNfr

E
I

-
E

r
-
E

ft

ffi

ft

ffi.,"..,..
lll l*i6bB fr.ènzirm.nt abr* k6ln.

lll lCh'lsutradc'pùioni

lll lRihhe prcsùiori a quib di.*63iomd:Fran.i. 
'. 

bvoE d.llamÉ'n,tù:non.

lRnbors PGtiti4Fra:rod d .àrolúaazio^.il

lv.Hmén! d' rr. nutc !u Rcddd da le.o djpcnd€nteÍt
lv.Er.nri di ribiur. !u R.ddt' dà l.60 .utonomolt

Ít
l&Fs,bdi/preÈerilt
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RE I ATtONF COLLEGIO SINDA CAIF



RETAZIONE DEL COLLEGIO SINDACATE

CONSUNTIVO 2020. INPGI GESTIONE SOSIITUTIVA DEtt'A.G.O

ll Collegio Sindocole ho esominoto il Biloncio Consuntivo 2020 relotivomenle ollo Geslione
Sostituiivo dell'AGO.

ll biloncio diesercizio, occompognolo dollo relozione del Presidenle, del Direttore Generole e dello
noto integrolivo, e composto dollo sloto pclrimoniole, dol conto economico geslionole ed è
corredoto dogliollegotiprevislidol D.M. 27 mozo 2013 (Conto economico riclossificoto, Rendiconlo
finonziorio, Ropporto sui risultoii e Conto consunlivo in lermini di cosso).

ll biloncio è sottoposto o revisione e certificozione, o normo dell'ort. 2, commo 3, del decreto
legislotivo 30 giugno 1994 n.509, do porle dello societò EY S.p.A. che ho illustroto preliminormente
uno sinlesi dello proprio relozione ol Collegio Sindocole nello seduto del 21 oprile 202ì.

PREMESSA

ll Collegio Sindccole evidenzio che gli ondomenli di biloncio roppresenloti dol Consunlivo 2020

certificono uno perdilo diesercizio peril2020 porio € 242.165.971in peggioromenlo (+ € 70.805.218)

rispelto ol dolo di biloncio Consuntivo 2019. ln porticolore lo squilibrio previdenziole cresce possondo
da -154.074 miglioio di euro a -188.408 miglioio di euro, pure se il doto è migliore di quello
dell'Assestomento 2020. Volulo, di conseguenzo, che nel breve termine I'lslituto è in grodo di fore
fronte oi propri impegni islituzionoli con lo gestione delle risorse o disposizione mentre nel medio
termine si sto occrescendo I'incertezzo sullo continuito oziendole se non verronno ossunle dogli
orgoni dell'lstiluto odeguole decisioni per il riequilibrio economico e fincnziorio.

ll Collegio rilevo che il risulioto del2020, rispetto ol2019, è oggrovoto, oltre che dollo perdilo dello
gestione previdenziole, dol risulfoto dello gestione polrimoniole e dclle imposfe. Lc gestione
potrimoniole, infolti, regislro, tro i proventi dello gestione mobiliore, minori ulili rispetto oll'onno
precedente o seguito dello non ripetibililò delle operozioni stroordinorie di opporto ollo Sicov ed ol
fotto che per il 2020 non si è proceduto od operozioni di vendito con reolizzo di utili. Per quonlo
ottiene ol temo dell'oumenlo delle imposte di esercizio). ciò e il risultoto dello rilevozione delle
soproggiunle imposle riferite ogli onni 2014-2018 per 24.871.084 euro e di quelle di competenzo
dell'esercizio 2020 per 1.355.ó87 euro, opplicondo uno oliquolo IRES diverso rispelio o quello
uiilizzoia in possolo o seguiio di un occertomenlo fiscole. ln poriicolore I'Agenzio delle Enlrote,
odoltondo un differente orientomenlo sull'oliquoio IRES do opplicore per il colcolo delle imposte, ho
nolificoto un occertomento oll'Ente rettificondo i conteggi delle imposte degli esercizi dal2O14 al
20lB. L'lstituto, pertonto, sussistendo un elevoto losso di oleolorietò del possibile conlenzioso che
ovrebbe oggrcvoto gli oneri do soslenere, onche sullo bose di uno opprofondilo istrutlorio e di un
porere tecnico esterno, ho convenuto di definìre I'occertomenio medionte "odesione" in
considerozione del foilo che venivono completcmente slrolciote le somme iniziolmenle imputcte o
titolo di sonzione ed interessi (ovendo riconosciuto I'Agenzio delle Entrcte i principi di buono fede e
dilegittimo offidomenlo dell'lslitulo) ed ollenendo lo roteozione delle somme dovule.

Lo squilibrio 2020, rrci lerrrrirri precedenlemenie esposli, clelernrino un deterioromento dello Riservo

legole IVS che rimone ol di sopro dell'importo delle 5 onnuolitò di pensione come previsto dollo
normolivo di riferimento (ort.1, commo 4, punto c) del D. Lgs. 509194, nonché dollo L. 449197) ma
con uno ulteriore erosione di tole morgine -processo queslo che è in otto dol 201ó- e uno riduzione
dell'indice dicoperiuro delle pensionicorrenliche posso do 2,58 del20l9 a2,09 del2O2O.



Questo siluozione - segnolcto giò in precedenti relozioni del Collegio Sindocole- è dovulo ollo
mutczione del mercoto del lovoro che corotteriz.o il settore del giornolismo e dell'edilorio e che
vede il colo di occupozione, porticolormente quello dipendenle,l'ulilizzo mossivo di ommortizzolori
socioli e prepensionomenti, uno forte trosformozione tecnologico rispelto ollo quole non si riescono
o sviluppore nuove e duroture forme di occupozione, un coslo del lovoro che permone elevoto. A
fronte di quesle evoluzioni. I'lstituto ho dovuto sopporiore un coslonte sbiloncio dello gestione
previdenziole ed ossislenziole, corotlerizzoio dollo flessione dei contributi e doll'oumento delle
prestozioni. Lo crisi pondemico del2O2O ho occentuoto in moniero considerevole questi ondomenti
oltre o delerminore scelle di sostegno e di ossistenzo che - pure se corrette nel quodro sociole ed
economico del Poese- honno occresciuto lo squilibrio slrutturole dell'lstituto.

ll Collegio sindocole dò otto che I'lsfitulo ho cercolo di fronteggiore questo grove siluczione
finonziorio con ozioni di rispormio sulle spese di struiluro, con ozioni slroordinorie di riscossione
(condono), con operozioni di gestione del polrimonio mobiliore ed immobiliore. Nondimeno, è
evidente che queste ozioni gestionoli. do sole, sono insufficienti per recuperore lo situozione di
squilibrio finonziorio ed economico che si è determinoto. D'oltro porte, il Iegislotore ho chieslo
oll'lNPGl (do ullimo con L. 178/2020) di intervenire entro il 30 giugno 2021 con "misure di rifurma del
proprio regime previdenziale volte al riequilibrio finanziario della gestione sostitutiva
dell'assicurazione generale obbligatoria". ll Collegio Sindocole prende olto che gli orgoni
dell'lstifuto, proprio in considerozione dell'elevoto squilibrio slruiturole dell'lNPGl, honno proposto -
medionte uno primo delibero di intenti- olcuni inlervenli di correzione delle dinomiche dello
gestione previdenziole ed ossislenziole, Al contempo, però, honno riienulo, olmeno in questo fose,
di collegore I'olfuozione di questi intervenli od un negozioto con il Governo per odottore misure o
corottere strullurole e di impotto moggiore, primo fro lutte I'onticipozione dell'ollorgcmenlo dello
ploleo degli ossicuroli, misuro queslo che comporterebbe un miglioromento strulturole dello
siluozione economico-finonziorio e dello sostenibiliio nel medio termine. ll Collegio, concordo sul
fotto che occorrono misure di coraltere siruilurole e di medio-lungo periodo così come evidenzio il

biloncio tecnico otluoriole; tulfovio, evidenzio che Ie scelte degli orgoni dell'lstitulo devono tenere
conto del fotlo che il deleriorcmento delle condizioni economiche e finanziorie necessito di ozioni
immediote, in coerenzo con quonlo prescritto dol dettoto normolivo in vigore. ll Collegio segnolo
olle outorifò vigilonti I'opportunitò di volulore ulteriori misure che posscno concorrere ol riequilibrio
slrulturole dell'Ente oilroverso riforme volte o ollorgore lo ploteo degli iscritti (oi sensi dell'ort.ló
quinquies del D.L. 34/2019 convertito in legge 58/2019 e successive integrozionie/o modificozioni).

ll Collegio Sindocole ricordo inoltre che I'lNPGl -ente privolizzoto come Fondozione in bose ol
decreto legislotivo 509/1994- omministro, sullo bose delle vigenfiteggi l5ó4 det l95l e j j22det j9SS,
nonché dell'orl.7ó, punlo 4 dello legge 388/2000 e dell'ort.l commo 7ó3 dellc legge 296/2006, vna
formo soslitutivo dell'ossicurozione generole obbligotorio cl pori del regime previdenziole INPS, con
Io differenzo che ciò ovviene in un regime di dirilto privoio. E, quindi, esso ossolve od uno funzione
soslitutivo del soggelto pubblico, ossumendosi gli oneri del pogomento delle prestozioni
pensionistiche e degli ommortizzotori socioli. Esso odempie, ol pori di lnps, od uno funzione
solidoristico evitondo che questi costi siono sopporloti dol biloncio dello Stoto. Un'otlento
volutozione delle iniziotive per riequilibrore il disovonzo strutturole dell'istituto non può non tenere
conto onche di quesfo coroileristico. Si ricordo perolîro che sullo bose dello legge 178/2020, t
Governo ho posto o corico dello Stoio le spese per ommorlizzolori socioli e incentivi oll'occupozione
olfine didiminuirne ilcorico sull'Ente o portire dol2021. E nello siesso lempo, sullo bose dell'ort.lB ter
dello legge 2/2009 e ort.4l bis dello legge t4/2009, slo rimborsondo oll'lstitulo somme per un
mossimo di 20 milioni di euro onnuio tiiolo di fiscolizzozione degli oneri socioli sui prepensionomenti
deigiornolisli.
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STATO PATRIMONIALE

Lo Stoio Potrimoniole presenlo le seguentirisultonze finoli

Riguordo I'Altivo, tro le immobilizzazioni moteriali, lo quoto relativo ol potrimonio immobiliore in

geslione direltc è riferilo ad un solo immobile (siio o Nopoli) oncoro di proprielò con un volore di
biloncio pori o 5.179 miglioio di euro. Tcle immobile, sottoposto o vincolo storico-culturole-
ombientole, sorò opportoto ol Fondo immobiliore Giovonni Amendolo non oppeno soronno
complelote tutte le otlivitò per le necessorie regolarizzazioni tecniche e che lo pondemio ho
rollentoto nel corso del 2020.

ll portofoglio tiloli immobilizzalo risulto pori a 808.729 miglioio di euro e si è decremenlolo di 58.114
miglicio di euro per effello dei rimborsi di copilole e delle svolutozioni di fine esercizio operole
soprotlullo per il comporto immobiliore.

All'interno delle immobilizzazioni finonziorie risultono, inollre, gli imporli di 12.684 miglioio di euro
per credili sulle concessioni di mutui ipotecori, in diminuzione rispetlo oll'esercizio precedente o
seguito dello sospensione delle erogozioni, e di 18.983 miglioio di euro per lo concessione di
prestiti, ol cui interno figuro I'importo di 9.808 miglioio di euro per il credito residuo del
finonziomento concesso nell'onno 20,l5 ol Fondo lnlegrotivo Conlrottuole Fieg (Ex Fisso) per
I 2.000 miglioio di euro.

L'ottivo circolonle presenlo un saldo di 4ó2.239 miglioio di euro in riduzione di l5l.2l8 miglioio di
euro rispelto oll'onno precedente prevolentemente o seguiio dello riduzione del volore dei tiloli
clossificoli tro le oltivitò finonziorie.

Trc le voci più rilevonti si rileva che i crediti verso oziende ediiorioli per coniribuli e sonzioni sono
possoli da277.972 miglioio di euro a27ó.751 miglioio di euro e nello composizione del credito
risullono 53.000 miglioio di euro per crediti riferiti od oziende follite, cui si oggiunge onche il costo
per I'Ente derivonte doll'occredito dei contribuli figurotivi in fovore dei giornolisti dipendenti dc
queste oziende. A coperturo dello quoto dei crediti rilenuÌo inesigibile risullo iscrillo itr bilartcio il

fondo svolutozione crediti che o fine esercizio 2020 ommonlo o 115.888 miglioio di euro. Tole
fondo è stolo utilizzoto per ó.184 miglioio di euro per lo coperturo di credili inesigibili e ollo fine
dell'esercizio è stolo odeguolo olrischio d'inesigibilitò per I'importo di 10.238 miglioio dieuro.
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I crediti per ricongiunzioni di posizioni conlribuiive risultono porio 7.843 miglioio di euro per lo porie
riferilo oi trosferimenli od ollri enti previdenzioli e pori8.720 miglioio di euro per lo porte riferito ogli
iscritli.

I credili lribuiori ommonlono o ó.884 miglioio di euro e sono relotivi per lo gron porte o rilenule
fiscoli operote negli onni precedenti sugli utili del porlofoglio mobiliore. All'interno dello cotegorio
risullo inoltre I'importo di ól.000 euro relotivo ol versomento dell'occonto IVA per I'onno 2021.

lcrediti verso lo Stoto ommontono a 29.272 miglioio di euro. All'interno di questo voce, figurono
4.403 miglioio di euro per il credito riferito olle oniicipozioni delle liquidozioni dei prepensionomenti
ex orf.37 Legge 416/81, ó.018 miglioio di euro per glìsgroviconlributivi concessi olle oziende di cui
oll'Art.l commo ó7 Legge 247/2OO7,l5.ll4 miglioio di euro pergli esoneri contributivi concessi olle
oziende edilorioli per ossunzionio tempo indelerminoto.

ll volore di corico dei titoli c breve presenîi in portofoglio ollo fine dell'esercizio2020 ommonto o
177.561 miglioio di euro, in decremenlo per 146.010 miglioio di euro o seguiio delle operozioni di
vendito necessorie ol soddisfocimento delle esigenze di liquidilò.

Le disponibilito liquide ollo fine dell'esercizio rilevono uno minore liquidiio per ó.058 miglioio di
euro, possondo do un volore di 35.531 miglioio di euro dell'onno 20,l9 od un volore di 29.472
miglioio di euro per I'onno in esome.

Per quonto riguordo il Possivo le voci più rilevonlisiriferiscono oi DebitiTributori per 49.815 miglioio di
euro ol cui inlerno si rilevono le rilenule lrpef operote sui troltomenli previdenzioli e di lovoro
dipendenie del mese didicembre 2020 per complessive 25.ó05 miglioio dieuro.
Come evidenzioto in precedenzo, risulto inollre l'importo di 23.895 miglioio di euro riferito od un
occertomenlo lributorio per imposie lres e relolive od esercizi precedenti in merito od uno differenle
modolitò di delerminozione dell'imposlo rispeilo o quonto finoro colcoloto doll'Enfe, con
conseguenfe rideterminozione delle imposte riferiie ogli ultimi cinque esercizi, ovvero o portire
doll'onno d'imposlo 2014 e fino oll'onno 2018. Nel corso del2020 si è doto corso ol pogomento
dello primo cortello esoltoriole relotivo oll'onno 20'ì4. Agli inizi dell'esercizio 2021 si ovvierò il

pogomento roleizzolo del debito reloiivo ogli onni 2015/2018 riporlito in ló rote lrimestroli con
termine nell' onno 2024.

Risulto infine I'importo di ó1.2ìó miglioio di euro reloÌivo ol Fondo controttuole perfinolilo socioli c
tuielo delle preslozioni previdenzioli e del regime degli indennizzi agli iscritti, istiiuito nell'onno 2009, o
seguito dell'occordo stipuloto tro lo FIEG e lo FNSI lo cui Delibero INPGI è stoto opprovolo doi
Ministeri Vigilonli.

ll Polrimonio Netlo risullo porio 1.160.520.972 euro ed è composto dollo Riservo tVS per 1.38ó.259.533
euro, dollo Riservo Generole per 16.427.410 euro e dol Disovonzo di Gesiione dell'onno 2020 per
242.165.971 euro.

Ai sensi delle disposizioni di cui oll'ort. 2, commo 3, del D. Lgs. n. 509/94, concernenti lc
lrosformozione in formo giuridico privoto di Enti gestori di forme obbligotorie di previdenzo e
ossistenzo, cosìcome modificolo dolle disposizioniconlenute nell'ort.59 dello L.449197,1o coperluro
dello Riservo LV.S. è sloio colcoloto con riferimenlo olle pensioni ol 31/1211994. Pertonto, dopo lo
coperluro deldisovonzo, lo Riservo IVS presenlerò uno consistenzo porio 1.144.094 miglioio dieuro e
ovrò uno moggiore coperturo di397.902 miglioio di euro rispetto olle cinque onnuolitò di pensione
previsto ol 3l /l 2/1994 (pori o 746.192 miglioio di euro), come indicoto nello nolo integrotivo.
Le onnuolitò coperte dollo Risenvo lVS, rispetto olle pensioni correntiquontificote in 545.624 miglioio
di euro, sono pori o 2,097 onnuoliiò, come detto in ulleriore diminuzione rispetto oll'onno
precedente in cui il ropporlo ero pori a 2,587.
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Le risultonze emergenli dol roffronlo iro il lotole del Potrimonio Netto risultcnle dol Biloncio
Consunlivo ol 3ll12/2020 e do quonto riveniente dol Biloncio Tecnico con bose 31/1212017 del
211312019 (opprovoto dol C.d.A. in doto 28/312019) oi sensi dell'Art.24 commo 24 del Dl6112/2011
n.201 converlito dollo Legge 214de|22/12/201,|, sono riportote nello tobello ollegoto, espresso in
milionidieuro:

coNTo EcoNoMrco

I doli concernenfiil conto economico sirilevono in dettoglio dollo lobello che segue

ll documenfo contcbile presento un disovonzo economico di 242.1óó miglioio di euro, deierminato
dol risullolo negotivo dello gestione previdenziole ed ossistenziole per ì88.408 miglicio di euro, dol
risultoto positivo dello geslione potrimoniole per ó.599 miglioio di euro, ol nelto dei costi di strutturo
per 23.718 miglioio di euro, dol risultoto positivo degli ollri proventi e oneri per I 1.953 miglioio di euro,
dol risulloto negclivo delle svolulozioni e retiifiche di volore per 22.365 miglioio di euro, nonché doi
costi per le imposte di esercizio per 26.227 miglioic di euro.

ln relozione ollo Geslione Previdenziole ed Assislenziole si rilevo che ildisovonzo di 188.408 miglioic
di euro è determinoto dollo differenzo tro i ricoviconlributivi per 375.951 miglioio di euro e costi per
prestozioni per 5ó4.359 miglioio dieuro.
ll ropporto giornolisti ottivi/pensionoli ollo fine dell'esercizio è pori c 1,53 ed in lineo con I'onno
precedenle.
L'ottivilò ispetlivo dell'onno -che è stolo rollentoto dollo pondemio- ho genercto 45
verboli di oddebito, per un totole di I .266 miglìoio di euro di contribuîi non denuncioti dolle
oziende e 489 miglioio dieuro di sonzioni civili.
ll ropporto trc uscite per prestozioni obbligolorie ed enlrote per contributi obbligolori ho regislroto il

seguenle ondomenlo (volori in milioni di euro):

{tobella in ml /euro)

t .177.oBiloncio lecnico 2020 413,4 573,6 -tóo,2

564.4 -ì88.4 1.Ì18,8
Polrimonio Nelio do Biloncio
Consuntivo 2020 37 6,0

Risultoto gestione
oreviclenz/ossistenz. -188.407.941 -154.073.814 -34.334.\27

ó.s99.393 4ó.18ó.224 -39.58ó.83 rRisultolo oestione potrimoniole

Cosli di slrutluro 23718.149 24.278.760 -5ó0.óì I

ì 1.952.850 5.934.31 I ó.0 r 8.539Altri proventi ed oneri

21 .707.290SvolLrtnzione e rellifiche di volore -22.36s.353 -44.O72.643

2s.170,700lmoosle ci'esercizio 26.22ó.771 r .05ó.07 r

2015 371.196 <nq, tat 134,096 136,13%

529.337 I 39.3ó I 135,74%2016 389,97 6

143.5172017 376.877 540,853 163,97 6

377.782 548.925 -171,143 145,30%2018

t 46.45%2019 378,599 554,448 -17 5,849

t 54 30%2020 362,377 559. I 59 -196,782
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Si evidenzio che il ropporto presiozioni/contributi continuo o peggiorore in relozione od uno
dinomico delle prestozioni sempre più pronuncioto rispetto ollo copocitò di sostenimenfo delle
enlrote contributive determinolo dollo grove crisislrullurole del sellore. Anche I'indice IVS correnle,
deierminoto dol ropporlo pensioni IVS (545.ó24 miglioio dieuro) e conlributi IVS conenti, obbligotori
e do riscottie ricongiunzioni (340.ó0ó miglioio), si montiene negolivo e pcsso dal148,73% del 2019 ol
1 ó0,19% dell' onno correnie.

L'oumento dei costi previdenzioli per ó.378 miglioio di euro pori c +1,14% è do otiribuire
essenziolmente oll'occresciuto onere delle pensioni lVS, risulioto pori o 545.624 miglioio di euro (+
9.ó80 miglioio di euro), poaiolmenle confenuto dollo riduzione degli indennizzi risulloti pori o 12.475
miglioio dieuro (- 4.753 miglioio dieuro).
Riguordo oi prepensionomenti dicui ollo Legge 416/8l, ollo doto di chiusuro del biloncio sono stoti
liquidoti 1.145 prepensionomenli, di cui 24 nell'esercizio in esome. L'onere complessivo onticipoto
doll'lnpgi è sloto pori o 23.396 miglioio di euro. Trottondosi di un onere posio o corico dello fiscolitò
generole il relolivo costo è inleromenle coperto dollo Sloto oisensidilegge.
Nell'esercizio in esome il conlribulo di solidorietò di duroto triennole (morzo 2017-febbroio202O)
prelevoto doitroltomentipensionisiicisuperiorio 38 milo euro, dicuiollo riformo previdenziole lNPGl,
è slolo porio 981 miglioio dieuro.

Lo Gestione Polrimoniole chiude con un risullolo posilivo di ó.599 miglioio di euro, in diminuzione per
39.587 miglioio di euro rispetto oll'onno precedente per effelto dello riduzione degli utili del
portofoglio mobiliore.

Tro i provenli vo rilevoto che quelli riferiti ollo geslione immobiliore presentono un soldo di 178
miglioio di euro in diminuzione per lo moncoto realiuozione di plusvolenze. rilevotesi invece nel 20l9
o seguilo degli opporti operoti. All'interno dello cotegorio risulto lo sommo di óó miglioio dieuro per
offilli emessi nel corso dell'onno reloiivomenie oll'immobile di proprieio.

I provenli su finonziomenli presenlono un soldo di 1.930 miglioio di euro, in flessione per 383 miglioio
di euro o couso soprottutto dello riduzione dei riccvi per interessi sulle concessioni dei mului ipotecori
e dei preslili. Tro i ricovi dello colegorio risulto onche I'importo di 457 miglioio di euro riferito ogli
interessi ottivi moturotisullo concessione del finonziomenio ol Fondo lnlegrolivo Conlrottuole Ex-Fisso
geslione Fieg.

I provenlifinonzioridello gesiione mobiliore presentono un soldo di ó.325 miglioio dieuro e sono uno
delle vocidimoggiore differenzo rispetto ol2019. Lo diminuzione di 40.626 miglioio dieuro è dovuto
ol fotio che nel 2019 si sono rilevoli moggiori ulili per le operozioni slroordinorie di opporto ollo
costituito Sicov, evento che non si reolizzo nel 2020. Nell'esercizio in esome, inoltre, non si è
proceduto od operozionidivendito con reolizzo diulili.

Gli oneri dello geslione potrimoniole presenlono un soldo di 1.837 miglioio di euro in diminuzione di
2.735 miglioio di euro rispelto oll'onno 2019. Più nel detloglio quelli riferili ollo gestione immobiliore
risultono pori o 2ló miglioio di euro, in diminuzione di 3ó0 miglioio di euro per lo generole controzione
dilutle le voci dello cotegorio.

Gli oneri finonziori, riferiti ol portcfoglio mobiliore risultono pori o ì.ó21 miglioio di euro, in diminuzione
di 2.375 miglioio di euro rispello ol 2019 per effello sio delle minori spese e commissioni sul
portofoglio titoli, o seguito dello rozionalizzozione del porlofoglio gestito, sio per lo riduzione degli
oneri fributori conseguentemenie oi minori utili reolizzoli nell'esercizio in esome.

Relolivomenle ol portofoglio titoli, uno quoto è destinoto ol comporlo immobiliore ed è
roppresenloto do quote di fondi immobiliori. A lole proposito nD.L.78/2010, convertito in Legge
122/2010, ho disposio che Ie operozioni di ocquisto e vendilo degli immobili do porte degli enli
pubblici e privotiche gesliscono forme obbligotorie di ossistenzo e previdenzo nonché I'utilizzo delle
somme rivenientidoll'olienozione degliimmobilio diquote difondiimmobilicrisiono subordinote ollo
verifico del rispetlo dei soldi slrutluroli di finonzo pubblico. L'lsiitulo ho predisposto e opprovolo il
piono lriennole degli invesiimenti immobiliori 2021-2023 che è stolo poi trosmesso oi Ministeri
compelenti.
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I Cosli di Slrulturo ommonlono complessivomenle o 23.7\8 miglioio di euro in diminuzione rispetto
oll'esercizio precedente per 5ó1 miglioio di euro. Cio discende do un generole contenimenlo dei
costi per beni e servizi nonché dollo riduzione delle spese per i legoli eslerni e per le vertenze legoli
per il ridotto numero dei procedimenti giudiziori, onche in relozione ol periodo pondemico.

ll soldo degli Altri provenli ed oneri ommonto o I 1.953 miglioio di euro contro 5.934 miglioio di euro
dell'esercizio precedenle. Tro gli oltri provenfi figurc il rioddebifo dei costi indiretti ollo Geslione
Seporoto per un tolole di euro 9.ó80 miglioio di euro, in oumento per lo nuovo metodologio di
colcolo di riporiizione così come stobilito con olto del C.d.A. del 25 febbroio 2021, con efficocio o
poriire doll' onno 2020.

Tro gli Allri Oneri in questo esercizio non figurc più il costo per Io "rozionolizzozione dei consumi
intermedi", liquidoto ollo Stoto fino oll'esercizio 2019, per un ommonlore di 447 miglioio, oi sensi

dell'orl.l commo 417 dello Legge 147/2013 e dello Legge 89/2014, corrispondente ol l5%
dell'imporio delle spese per i consumi intermedi conlobilizzote nell'esercizio 2010.

Lo cotegorio delle Svolulozioni e rellifiche di volore di ottività e possivilò finqnziorie, presenlo un
soldo negotivo di 22.365 miglioio di euro.
All'inlerno sirilevo lo sommo di 10.238 miglioio dieuro per gli occontonomenli oi fondisvolutozione
delle posizioni credilorie per contribuii e lo sommo di 12.127 miglioio di euro per le svolutozioni del
portofoglio mobiliore che honno riguordoto il Fondo lmmobiliore lnpgi Giovonni Amendolo e uno
dei fondi di Privote equity detenuli in portofoglio.

Lc cctegorio delle lmposle dell'esercizio ommonto complessivomente a 26.227 miglioio di euro ed è
l'oltro voce di biloncio che presenlo un significolivo scostcmenio rispetto al2019. Tole oumento è
do ottribuire ogli oneri stroordinori rilevoti nel corso dell'onno o seguito dell'occerlomento do porle
doll'Agenzio delle Enlrole -o seguito di un mutolo orienlomenlo- sulle modolitò di determinozione
dell'imposlo lres opplicofo doll'Ente dol 2014 al 2018, con conseguenle ricontobilizzozione cjelle
imposte. ln soslonzo, I'Agenzio "rìtiene non opplicobile l'ogevolozione dello riduzione dell'oliquoto
/res o//o mefo previsto doll'ort. ó del DPR n. ó0111973 oi reddíti dichiorati do//'/NPG/ nell'anno di
imposfo 20t4".1n sede di odesione oll'occertomento è emerso lo disponibililò dell'Agenzic delle
Enirote o riconoscere, in olluozione del principio di buono fede e di legittimo offidomenlo, lo
ricorrenzo dei presupposti per procedere ol completo strolcio delle somme imputote o titolo di
sonzioni ed interessi nonché ollo roteizzozione delle somme. Per iole rogione, il Consiglio di
Amminislrozione nel mese diluglio 2020, supportolo do opporluno porere legole eslerno, ho ritenuto
congruo oddivenire ollo definizione dell'occeriomento ottroverso il pogomento dello solo sorte
copilole e dello relotivo rivolulozione legole, doto il relotivo iosso di oleotorietò nell'ipotesi di
contenzioso (con oggrovio degli oneri per I'lstituto) e in virtù degli elementi di vontoggi economici
cerli che ne derivovono. ln quello sede il Collegio Sindocole si è espresso fovorevolmente o queslo
soluzione ritenendo che I'cperturo di un conienzioso con I'Agenzio delle Entrote ovrebbe
determinoto possibili significotivi costi economici per I'lNPGl mentre lo soluzione odoitolo ne
riducevo l'onere economico, considerondo che non venivono impulote sonzioni ed interessi ed ero
previsto uno roteozione.

ll risultoto economico d'esercizio presento un disovonzo di geslione pori o 242.166 miglioio di euro, in
deciso peggioromenlo rispelto al2019 e sorò coperlo, come detto, tromite I'uiilizzo dello Riservo lVS,

oggipori a 1.386.259 miglioic di euro.

L'lsliluto ho rispettoto lo normotivo sul personole di cui oll'ort. 5, commi 7 e 8, del D.L. n.95/2012,
convertilo in legge n.135/2012.

Ai sensi dell'ort. 8 del Decreto del Minislro dell'Economio e Finonze del2713/2013 il Collegio dÒ otto
dell'odempimento di quonto previsto dogli orticoli 5, / e 9 del medesimo decrelo. Si do ollresì otto
dello coerenzo nelle risultonze del Rendiconto finonziorio con il Conto consunlivo in termini di cosso.
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A conclusione. il Collegio Sindocole non rilevo motivi ostotivi oll'opprovozione del Biloncio
Consuntivo 2020 e ol suo iter successivo, sottolineondo però lo situozione di criticilò finonziorio e
polrimoníole corrente dell'lstituto che necessito diodeguote e ropide misure diriequilibrio.

Romo, 28 aprile2O2l

ll Presidente del
Collegio Sindocole

Poolo Rebooni

I Componenlidel
Collegio Sindocole

Angelo Sfefonio Adduce

Enrico Coslelli

Sovino Culro

Olimpio De Coso

Roffoello Fontini

Pierluigi Roesler Fronz
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Relazione della societa di revisione indipendente ai sensi dell'art. z,
comma 3, del D, Lgs, n, 509 del 3o giugno 1994, come richiamato
dall'art.6comma 7 del D. Lgs. n, 103 del l0febbraio 1996

Al Consiglio generale
Dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola"

Giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile del bilancio consuntivo della Gestione Sostitutiva
dellAssicurazione Generale Obbligatoria dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani
"Giovanni Amendola" (l'lstituto), costituito dallo stato patrimoniale al 31 Dicemb re 2O2O, dal conto
economico, dal rendiconto finanziario per l'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa che
ínclude anche la sintesí dei più significativi principi contabili appficati.
A nostro giudizio, il bilancioconsuntivo delà Gestione Sostitutiva dellAssicurazione Generale
Obbligatoria dell'lstÍtuto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanní Amendola" è redatto,
in tutti gli aspeni significativi, in conformita ai principi contabili e ai criteri descrini nella nota
integrativa.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformità ai principi di revisione internazionali (lSA ltalía). Le
nostre responsabiliG ai sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabifift
della società di revisione per la revisione oontabile del bilancio consuntivo della presente relazione.
Siamo indipendenti rispetto all'lstituto in conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nellbrdinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver
acquisito elementi probativi sufficientí ed appropriati su cui basare il nostro giudizio.

Richia mo d' informativa
Ríchiamiamo I'attenzione sulla nota "Patrimonio Netto" della Nota lntegrativa al Bilancio Consuntivo al
31 Dicembre 2O2O, che descrive come la Riserva lVS, che costituisce la riserva tecnica, risulti superiore
a quanto previsto dall'art.1, comma 4, punto c) del D,Lgs 509/94, così come chiarito nelle disposizioni
contenute nella Legge 449/97, che indicano come parametro di riferimento le cinque annualíÈ di
pensione in essere al 31 Dicembre 1994. Tuttavia, gli amministratori evidenziano che la consistenza della
Riserva lVS, dopo la copertura del disavanzo d'esercizio, confrontata con I'annualità di pensione corrente,
presenta un indice pari a 2,097 .

Glí ammínistratori, inoltre, nel rappresentare l'ulteriore disavanzo consuntivato nell'esercizio 2O2O, pari
ad euro 242.166 migliaia, evidenziano come il bilancio sia stato redatto secondo il presupposto della
continuiÉ gestionale, assicurata nel breve periodo dagli attivi dell'lstituto e dall'ottimizzazione della
gestione extra caratteristíca, Alla luce di ciÒ, nella Relazione del Direttore Generale, gli amministratori
descrivono come opportuna I'anticipazione dei tempi di realizzazione del progetto di ailargamento della
platea degli iscritti, al fine di garantire I'equilibrio economico finanziario e la iostenibilità della Gestione
previdenziale def I'lstituto,

ll nostro giudizio non è espresso con rilievi in relazione a tale aspetto,

EY S,p.A,
Sode Légals: Vla Lombardia, 3f - OO1 87 Roma
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Altri aspetti

a) lllstituto ha inserito, nel proprio bilancio consuntivo. gli schemi richiesti dal D.M. 27 marzo 2O13, ll

nostro giudízio sul bilancio consuntivo della Gestione Sostitutiva dellAssicurazione Generale
Obbligatoria dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola" non si
estende a tali dati.

b) l-lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola" pur essendo un'unica
entita giuridica, in conformità alle disposizioni legislative, statutarie e regolamentari, ha redatto
due distinti bilanci, il Bilancio Consuntivo della Gestione Sostitutiva dellAssicurazione Generale
Obbligatoria ed il Bilancio Consuntivo della Gestione Previdenziale Separata, entrambi da noi
revisionati.

Responsabilita degli amministratori e del collegio sindacale per il bilancio
consuntivo

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consuntivo in conformita ai principi
contabili e ai criteri descritti nella nota integrativa e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del
controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio consuntivo
che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita dell'lstituto di continuare ad
operare come un'entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio consuntivo, per I'appropriatezza
dell'utilizzo del presupposto della continuatà aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia,
Gli amministratori utilízzano il presupposto della continuita aziendale nella redazione del bilancio
consuntivo a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell'lstituto o
non abbiano alternative realistiche a tale scelta.

ll collegio sindacale ha la responsabilita della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria dell'istituto.

Responsabilita della societa di revisione per la revisione contabile del bilancio
consuntivo

I nostri obiettivi sono I'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consuntivo nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali,
e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio. Per ragionevole sicurezza si
intende un livello elevato di sicurezza che tuttavia non fornisce la garanzia che una revisione contabile
svolta in conformita ai principi di revisione internazionali (lSA ltalia) individui sempre un errore
significativo, qualora esistente. Gli errori possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non
intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essí,
singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli
utilizzatori sulla base del bilancio consuntivo.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (lSA
Italia), abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. lnoltre:

r abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancío consuntivo, dovuti a frodi o
a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in
risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il
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nostro giudizio, 11 rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato
rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti od eventi
non intenzionali, poiché la frode puÒ implicare I'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni
intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile
allo scopo di defnire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per esprimere un
giudizio sull'efficacia del control lo interno dell'tstituto;

abbiamo valutato I'appropriatezza dei principi contabili e dei criteri utilizzati nonché la
ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori e della relativa informativa;

siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del
presupposto della continuità aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere
dubbi significativi sulla capaciÈ dell'lstituto di continuare ad operare come un'entita in
funzionamento. ln presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare l'attenzione
nella relazione di revisione sulla relativa informìativa di bilancio ovvero, qualora tale informativa sia
inadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio, Le nostre
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla datadella presente relazione.
Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che I'lstituto cessi di operare come
un'entità in funzionamento.

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identificati ad un livello appropriato
come richiesto dagli ISA ltalia, tra gli altri aspetti, la portata e la tempistica pianificate per la rwisione
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenze significative nel controllo interno
ídentificate nel corso della revisione contabile.

Roma,28 aprile2O2l

EY S.p.A,

ú41*n''u*-/M"uroottavianl

(Revisore Legale)
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RELAZIONE DEL COMITATO AMMINISTRATORE

ll2O2O è stcto purlroppo segnoto doll'emergenzo sonilorio Covid-19, che ho porloto ilGoverno
od odottore uno serie di provvedimenÌi volti o controstore e o contenere gli effetii negotivi
prodotti dollo pondemic ol iessuto imprenditoriole, lovorotivo e produltivo del Poese. Così

come stobilito per lo generolitò dei lovorolori. onche per gli oulonomi e per i professionistiiscritli
ogli Enti e olle Cosse di previdenzo privafizzote è stoto previslo I'erogozione di un bonus -
esente do imposizione fiscole - di euro ó00,00 per il mese di morzo e oprile e di euro 1.000,00
per il mese di moggio. Nel corso del2O2O sono sloli circo 10.000 i giornolisti o beneficiore di toli
provvodimonti.

L'lsiituto, unitomente olle ollre Cosse dell'Adepp, è tempestivomenle inlervenuto odotiondo
uno serie di provvedimenti volti od cmpliore ed estendere il perimetro degli iscrilti beneficiori di
misure economiche compensotive dello slolo didifficollò determinolo do tole emergenzo.

Le misure odottote doll'lslituto honno previsio:
. lo possibilitò per iliberi professionisti del differimento - fino ol 3l/10/2021 - del

pogomento del contributo minimo in occonio previsto per I'onno 2O2O con scodenzo
31 luglio 2020;

. lo focoltò del pogomento dilozionoto fino o l2 role mensili (e non solo 3 rote come
previsto), per il versomenlo del scldo 2019, con scodenzo il 31/10/2020.
Lo focolfo del beneficio dello dilozione e/o differimento del versomento coniributivo di
cui sopro. è stolo concesso ogli iscritti con un reddilo non superiore o 30.000 euro nel
periodo d'imposto 201 9;

r l'erogozione di un'indennilò uno tontum pori o 500 euro in fovore dei giornolisti iscrilfi
esclusivomente ollo Gestione seporoto che non obbiono esercitolo lo focollò di
odesione ol progrommo sperimenlole lriennole per lo coperluro dell'ossisienzo
Cosogii. che obbiono percepito nell'ultimo triennio un reddiio medio onnuo compreso
lra 2.100 e 30.000 euro e che obbiono subilo nei mesi morzo oprile e moggio 2O2O uno
controzione dei compensi rispetto ol trimeslre otlobre-dicembre 2019 di eniiiò pori
olmeno od un Ierzo (33%l;

o I'erogozione di uno indennilò per il congedo porentole per I'ossistenzo dei figli di eiò
non superiore oi l4 onni;

r lo sospensione delle rcte di prestilo fino o un mossimo di l2 mesi, senzo inleressi per gli

iscrilli con in corso un pìono di roteizzo per il rimborso di un finonziomenio erogoto dollo
Gestione seporoto;

. I'occesso ogevoloto oll'erogozione dei prestili per i richiedenli che obbiono conseguito
nel 2018 un reddito onnuo compreso tro 7.500 euro e 50.000 euro.

tl "Decrefo Sosfegni" (DL 41/2021) ho poi incluso iro i beneficiori del conlribulo o fondo perdulo
onche i giornolisti tilolori di portito lvo che esercitono I'oltivitò in formo libero professionole, o

condizione che I'ommonlore medio mensile del foituroto e deiconispettividell'onno 2020 risulli

inferiore olmeno del30% rispetto o quello del20l9.

Siomo invece oncoro in otteso dei decreti otluolivi che dovronno definire le modolitò di
ulleriori rinvii dei versomenti contribulivi.

Nelle prossime seliimone il Comitoto omministrolore si riunirÒ per decidere eventuoli nuove
misure disostegno ol reddito deilovorotorioutonomicolpitidollo crisi legoto ollo pondemio.

Gli iscritli oll'lnpgi 2 sono in coslonte oumento, oggi sono 44.921 (di cui 27.568 pubblicisti e
17.353 professionisti). Gli iscritti o entrombe le gestioni sono divenloti ormoi 20.351.

I numeri dello Gestione Seporolo si presenlono positivi onche per il 2020 onche se il biloncio
moslrc per lo primo vollo I'impollo dello crisi. Rispetto ol 2019 infolti colono le entrote
previdenzioli (-7%) e siriduce l'ovcnzo dello gestione previdenziole 113/%).

î



Lo diminuzione si deve essenziolmente ollo frenoto dei conlrotli do co.co.co. e ol colo dei
reddili per tulte le tipologie di lovorotori.

L'ovonzo economico di gestione per I'esercizio 2O2O è risultoto quindi pori o 2ó,1 milioni di
euro, in diminuzione rispetto o quello regislroto nell'onno precedente (7ó,9 milioni nel 20ì9).

Lo composizione degli iscrilti è così roppresenloto: per i libero professionisli, ollo doto di
chiusuro di biloncio risullono iscritli, con obbligo di comunicozione reddituole, 20.698 giornolisti
(onno precedenle 19.775 iscritti). ll reddiio medio pro-copile risulto pori od euro 15.617 {onno
precedente euro 15.754), menfre lo mosso retributivo imponibile, oi fini del contribulo
soggettivo. è risullolo pori o 1 78.335 miglioio (onno precedente 183.8ó2 miglioio).

Per quonto riguordo invece le Colloborozioni coordinote e continuolive, nel corso dell'onno in
esome i ropporti di co.co.co. registroti honno riguordolo ó.875 giornolisii, (onno precedenle
7.071).ll reddito medio pro-copite onnuo è risultoto pori od euro 8.895 (onno precedente euro
8.ó04) mentre lc mosso relributivo lordo è risultolo pori o 55.476 miglioio (onno precedente
ó0.óó3 miglioio).

Lo Gestione Previdenziole ho registroto un ovonzo pori o 39,ó milioni, rispetlo o oll'ovonzo
registroto nell'onno precedente pori o 45,7 milioni.

ln porticolore i ricovidello Gestîone Previdenziole e ossistenziole sono sloii porio 49,7 milioniin
flessione del -7,02% rispetto oll'onno precedenle, e sono stoti influenzoti dollo diminuzione dello
contribuzione do lovoro libero professionole risulloto pori c 29 milioni, (- 4,02%) e dollo
contribuzione do colloborozioni coordinote e continuotive è risulloto pori o ì ó,2 milioni ( -
7,59%) rispelto oll' onno precedenie.

I ricovi per sonzioni ed inleressi ommonlono complessivomente o 1,3 milioni in diminuzione (-

47,23%) rispetlo oll' onno precedenle.

I cosli dello Gestione Previdenziole risullono complessivomenle porî o l0,l milioni. in oumento
di 2,4 milioni rispetto o12019.
Si evidenzio che lo speso per Pensioni IVS è risultolo pori o 3.4 milioni, in oumenlo per 0,4
milioni (+ 14,08%), rispetto ol 2019. L'incremenlo percentuole risulto del lutto relotivo rispetto
oll'esiguitò delle prestozioni pogole in virtù dello cosliluzione dello gestione risolente ol 199ó.

L'ovonzo dello Geslione Potrimoniole, pori o 1,3 milioni, risulto in diminuzione per 32,ó milioni
rispetto ol precedenle esercizio, quole effetto principole dello riduzione dei ricovi rilevoti
nell'onno precedenle o seguito delle operozionistroordinorie di opporlo ollo Sicov. lnollre. per
I'esercizio in esome, c'è stolo lo volonlò di non procedere od operozionidivendilo con reolizzo
di utili soggefti o tossozione e conseguente monlenimenlo delle plusvolenze implicite non
reolizzoie nel comporto dell'oltivo circolonle.

I Costi di Strutluro sono stoti pori o 10,4 milioni, in discreto incremento di 5,ó milioni rispetlo
oll'esercizio precedenie o seguito dei moggiori cosli indireiti rioddebitoti dollo Gestione
Soslilutivo dell'AGO, così come stobilito dollo nuovo proceduro messo in otto dell'esercizio in
esome

Allo luce di quonto sopro esposlo, dopo lo destinozione dell'ovonzo di gestione pori o 26,118
milioni, il potrimonio neito ommonto o 735,909 milioni di euro, sufficienli o soddisfore
ompiomente le onnuolilò diriservo previsfe dollc legge.

ll Comiloto Amministrolore dello
Geslione Previdenziole Seporoto
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STRUTTURA E CONTENUTO DEt BII.ANCIO

ll Biloncio del presenle esercizio, riferito oi giornolisti professionisli, proticonti e pubblicisti che
svolgono ottivifò oulonomo di libero professione senzo vincolo di subordinozione e giornolisli che
esercitono oltivitò lovorotivo nello formo dello colloborczione coordinoto e continuolivo, è siolo
redotlo seguendo icriterifissotidollo normotivo civilislico e roppresenfo in modo veritiero e corretto
lo situozione potrimoniole e finonziorio dello Gestione ed ilrisultolo economico dell'esercizio.
Lo volutozione delle vociè stoto effetiuolo secondo prudenzo nello prospeitivo dello conlinuozione
dell'ottivitò.
ll biloncio è sfoto redofio in unitò di Euro mentre i commentidello noto inlegrotivo sono riporloti in
miglioio di Euro.
Nell'eloborozione del biloncio si sono seguili i principi di redozione di cui oll'orticolo 2423-bis del
codice civile, ossio:
r principio dello continuitò digestione
r principio dello rilevozione e presentozione delle voci secondo lo sostonzo dell'operozione o del

controtto
r principio dello competenzo economico d'esercizio
o principio dello volulozione seporoto delle voci
r principio dello costonzo diopplicozione nel tempo deicriteridi volulozione

Gli schemi di stolo poirimoniole e di conlo economico sono sloti mutuoli do quelli previsti dol
codice civile e odottoti, per quonlo necessorio e possibile, olle esigenze informotive e conlobili
legote sio oll'ottivitò di previdenzo e ossislenzo dell'lslitulo sio o quello di conirollo svolto dolle
Autorilò Vigilonli.
Relolivomente ollo Sloto Polrìmoníale, lo schemo odoitolo, conformemenle oll'orlicolo 2424 del
codice civile, tiene conto dello specifico noturo dello Geslione.

Le voci dell'Atlivo sono le seguenli
. lmmobilizozioni

lmmoterioli
Moterioli
Finonziorie

o Aitivo Circolonte
Rîmonenze
Crediti
Attivitò finonziorie
Disponibilitò liquide

r Roteierisconlioitivi

Le vocidel Possivo sono invece:
o Polrimonio netto
. Fondi per rischi ed oneri
. Debiti
r Roteie risconli possivi

ll Confo Economico, di seguito definito conto economico gestionole, e sloto odoftoto olle esigenze
gesiionoli dell'lstitulo ed evidenzio le seguenti risullonze:
. lo gestione previdenziole ed ossisÌenziole
. lo gesiione polrimoniole
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Lo schemo diconto economico geslionole odottoto è ilseguenle

GESTION E PREVIDENZIATE

Ricovi
Coniributi obbligolori
Conlribuii non obbligolori
Sonzioni ed inleressi
Allriricovi
Utillzo fondl
Cosli
Preslozioni obbligotorie
Accontonomenli oi fondi preslozioni ossistenzioli lemporonee
Altricosli
Ricovi- Cosli = Risullolo geslione previdenziole ed ossislenziole

GESTIONE PATRIMONIATE
Plovenli
Provenii su finonziomenti di prestiti
Provenli finonziori
Oneri
Oneri su finonziomenti di prestiti
Onerifinonziori
Provenli - Oneri= Risullolo geslione polrimoniole

COSTI DISTRUNURA
Per gli orgoni dell'ente
Per I'ocquislo di beni e servizi
Rioddebito cosli indirelli do lnpgi
Onerifinonziori
Ammortomenti
Altricosli
Tolole cosli di slrutluro

ATTRI PROVENTI ED ONERI
Proventi
Oneri
Differenzq lro olld provenlied oneri

SVATUTAZIONI E RETTIFICHE DI VATORE DI ATIIVITA' FINANZIARIE
Rivoluiozioni
Svolufozioni
Soldo svolulozioni e rettifiche divolore qtlivitù finonziqrie

Avo nzolDisovqnzo di gestione

Oltre ollo schemo "scolore" sopro indicoto, è ollegoto ol presente biloncio il conto economico
redotlo secondo le direttive emonote dol Decrelo Ministeriole del27 mozo 2013, corredolo dol
quodro di roccordo contenente lo collocozione delle singole voci dello schemo ministeriole
oll'inlerno dello schemo di conto economico gestionole dell'lstifuto.
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CRITERI DIVATUTAZIONE

STATO PATRIMONIATE

|MMOBtUZZAZ|ONI

IMMOBILIZZAZIONI TINANZIARIE

CREDITI PER CONCESSIONE DI PRESTITI E TITOTI

I crediti per lo concessione dei prestiti roppresenlono I'imporlo delle residue quofe copiloli o
scodere ollo fine dell'esercizio. Tolicrediiisono iscrittiol presumibile volore direolizzo.
Nello loro voluiozîone non si è tenuto conto del criterio del costo ommorlizoto poiché non vi sono
costi occessori e ogni oltro differenzo tro volore iniziole e volore o scodenzo, inoltre i tossi opplicoti
non sono significolivomente diversi do quelli di mercolo.
Le role scodute do incossore sono riportote lro icreditidell'otlivo circolonte.
I tiloli sono iscritli ol coslo di ocquisto evenluolmente ridotlo per perdile durevoli di volore e sono
costituiti do quote di OICR di vorio noturo. Le eventuoli svolufozioni sono ripristinole nei limiti dello
concorrenzo del coslo di ocquisto.

ANIVO CIRCOTANTE

CREDITI VERSO ISCRIM, AZIENDE EDITORIATI ED ATTRI

Così come richiomoio nelle relotive sezioni dello nolo, ioli credilisono iscritliol volore di presumibile
reolizo degli stessi, lenendo conlo dei follimenli dichioroti, dell'onolisi del contenzioso in essere e in
generole delle siiuozioni d'incerto esigibilitò.

ATTIVITA' FINANZIARIE

TITOTI ISCRITTI NELI'ATTIVO CIRCOTANTE E STRUMENTI DERIVATI
ll portofoglio iiloli dell'lslituto è cosliluito esclusivomenle do quole diOlCR.
Essi sono volutoii ol minore lro il costo e il volore di mercolo ollo chiusuro dell'esercizio. Lo
configurozione di costo prescelto è quello del coslo medio ponderoto per movimento. Lo siesso
crilerio è stoto odotloto nelle operozioni di vendito effeltuote duronte I'esercizio. Le eventuoli
svolutozionisono riprislinole neilimitidello concorrenzo delcoslo diocquisto.
E' inoltre ricompreso. loddove presenlosse un soldo, lo voce riguordonfe lo volutozione deglî
strumenli finonzîori derivoti ottivi operti ollo fine dell'esercizio e rappresenfotivo delle voriozioni
positive del foir vclue.

DISPONIBITITA' LIQUIDE

DEPOSITI BANCARI
Le disponibilitò liquide sono roppreseniote doidepositi boncoricomprensivi di quelli in voluto e sono
volutote secondo il principio generole del presumibile volore di reolizo; tole volore coincide con il

volore nominole. Le disponibiliio in volufo estero sono volutote ol combio in vigore ollo doto di
chiusuro dell'esercizio.

RATEI E RISCONTI
I rotei ed i riscontisono rilevoti contobilmente secondo il principio dello compelenzo economico e
lemporole.

8



PATRIMONIO NEITO
ll Potrimonio nelto è costiluito dol Fondo di Riservo di cui ol vigente Regolomenlo e doll'Avonzo di
Gestione rilevoto nell' esercizio.
ll Polrimonio dello Gestione Previdenziole Seporoto, in conformilò olle disposizioni legislotive,
slotutorie e regolomenlori costituisce un'entitò distinto rispetto o quello dello Gestione Sostilutivo
dell'AGO, pur essendo I'lslilulo un'unico enlilò giuridico.
L'lnpgiho redollo due distintibilonci (uno per cioscuno delle gestioni).

FONDO PER RISCHI ED ONERI
Lo voce include il Fondo di Goronzio sulle concessioni di prestiti ogli iscritti ed il Fondo di Goronzio
sulle concessioni dei presliti solidoli, coslituito nell'esercizio in esome o seguilo degli interventi in

fovore dello cotegorio per I'emergenzo sonitorio Covid-19.
E' inoltre ricompreso. loddove presentosse un soldo, lo voce riguordonte lo volutozione degli
strumenti finonziori derivoti possivi operti ollo fine dell'esercizio e roppresenlotivo delle voriozioni
negotive del foir volue.

DEBITI

I debiti sono iscritti ol loro volore nominole, e ricomprendono il Fondo per le prestozioni ossisienzioli
lemporonee e il Fondo lnforluni, cosliluito con I'odozione del nuovo regolomento.

ATTIVITA' E PASSIVITA'IN VALUTA DIVERSA DALL'EURO
I credili e i debiti in volulo diverso doll'euro eventuolmente in essere ollo fine dell'esercizio, od
eccezione delle immobilizazioni, sono convertili ed esposli in biloncio oi lossi di combio o pronti in

vigore ollo dolo di chiusuro dell'esercizio; i relotivi utili e perdite su combi sono imputoti cl conlo
economico.

coNTo EcoNoMtco

I contributi obbligolorisono rilevoti tro i ricovi e impuloti oì conlo economico per competenzo sullo
bose delle dichiorozioni inviote dogli iscritti e dolle oziende edilorioli, compresi i contributi minimi
occertoti do lovoro libero/professionole, i quoli doll'onno 2014 sono conlobilizzoti come ricovi tro i

contributid'esercizio e non più come occontisulle fulure denunce, quindi tro i debiliverso iscritti.
I conlributi e le sonzioni rilevotio seguito dell'ottivitò ispeitivo effettuoto doll'lslituto, sono imputoti ol
conto economico nel momento dell'emissione del verbole ispettivo.
I cosli per preslozioni previdenzioli e ossistenzioli sono imputoti ol conto economico nel momento in

cuiil beneficiorio moturo il diritto ollo prestozione.
Gli oltri costi e ricovi sono imputoli ol conto economico sullo bose del crilerio dello competenzo
economico.
L'ovonzo economico è determinoto dollo sommotorio dei risultoii delle due geslioni ol netto dei
costi di strutturo, ossia di quei costi che per lo loro noturo non sono riconducibili direllomenle olle
gestioni sopro citole, oltre che do oltri provenii e oneri residuoli di coroltere ordinorio e proventi e
oneri di coroltere strcordinorio.

RIADDEBITO COSTI INDIRETTI

Lo voce si riferisce oi rioddebiti di cosli sostenuli dollo Geslione Soslitulivc dell'AGO in fovore dello
Gestione Previdenziole Seporolo.
A portire doll'esercizio in esome lo determinozione del rioddebilo dei costi indiretli è colcoloto e
oddebilolo doflo Gestione sostitulivo dell'AGO sullo bose delle nuove modolitò stobilile con otto
del Consiglio di omministrozione del 25 febbroio 2021, che tengono conto delle modifiche sîrutturoli
ed orgonizzotive intervenute nel corso degliesercizirispetto ollo precedenle metodologio inlrodotlo
nell'onno 2010.
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IMPOSTE DE[['ESERCIZIO
Le imposte dell'esercizio non sono rilevote diretfomenle oll'interno dello Geslione Previdenziole
Seporolo poiché sostenuie inleromente dollo Geslione Sostitutivo dell'AGO in quolitò di soggetto
unico imponibile. Lo quoto porte o corico dello Gestione Previdenziole Seporoto, loddove
presenlosse un soldo, risullo oddebitolo o quesl'ultimo e trovo ollocozione nello precedente
sezione del rioddebito costi indiretti.

EVENTISUCCESSIVIATTA DATA DI RIFERIMENTO DEL BITANCIO

Nel periodo compreso lro lo doto di riferimento del Biloncio e lo doto di opprovozione dello stesso
do porle del Consiglio di Amministrozione sisono rideterminote le modolitò del rioddebito deicosti
indirelti dollo Gestione sostitulivo dell'AGO, sullo bose dei nuovi criteri stobiliti dol Consiglio di
omministrozione nel mese di febbroio 2021, con effetti economici rilevoli o portire doll'ottuole
esercizio.
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EMERGENZA SANITARIA COVID- I 9

Come noto, nei primi mesi dell'onno in esqme è progressivomente esploso I'emergenzo sonitorio
Covid -'19. cui sono seguiti numerosi provvedimenti delle Autoritò itolione.
Al fine di controsiore tole emergenzo e contenere gli effetti negotivi prodotti sul tessulo socio-
economico nozionole, il Governo ho emonoto uno serie di Decreli contenenti misure urgenti di
sostegno per fomiglie. lovorolori e imprese connesse oll'emergenzo epidemiologico, quoli lo
sospensione degli odempimenii contribulivi, il potenziomenlo del Servizio Sonilorio Nozionole e un
moggior sostegrro firrorrziurir,l per uokuu clre uvessuru subilo ur-ru perrcllizozione econcmico in

conseguenzo dello controzione dello loro otlivifò lovorolivo.
A lole proposilo è stoto previslo peri i lovorotori libero professionisti e per le oziende contribuenti lo
focoltò di sospendere temporoneomente i versomenti contributivi oltre che lo concessione di
versomenti in formo roteole.
Lo normotivc vigenle ho inoltre esteso oi lovorotori outonomi e oi professionistiiscrilti ogli enli e olle
ccsse di previdenzo privotizzoii il soslegno economico denominoto "reddito di ultimo isionzo",
consistente in un "bonus uno tontum" di importo pori o ó00 euro, esente do imposizione fiscole,
riservondo o lole colegorio i 2/3 delle disponibilito stonziote nel relotivo Fondo o corico del biloncio
dello Stoto, erogoto nel mese di oprile 2020.
Nel mese di ogoslo 2020 si è provveduto od uno ulteriore erogozione del bonus innolzoto ol volore
unitorio di l.OO0 euro.
L'ommontore onticipoto doll'lslitulo per I'erogozione del bonus uno tontum in fovore dei propri
iscritii è risullolo pori o 21.209 miglioio ed in porte giò rimborsoto do porte dello Sloto per 21.017
miglioio, lo porte non oncoro rimborsoto pori o 192 miglioio risulto collocoto lro i crediti nello sezione
dell'ottivo dello stoto potrimoniole.
ll Comitolo Amminislrolore, in odesione olle linee introprese volte od uno moggiore lutelo degli
stessi, ho deliberoto nei mesi di mozo e oprile 2020, oltre ollo sospensione e il differimento dei
versomenfi relotivi ol minimo coniributivo 2020 e soldo 2019, I'eslensione del congedo porentcle oi
sensi del I'ort.l3, commo 3, del Decrelo "Curo llolio", ottroverso I'erogozione di un'indennitò per il

sostegno del reddito e I'erogozione di uno indennitò per il congedo porentole per I'ossislenzo dei
figli di etò non superiore oi l2 onni. ln ultimo, ho opprovolo lo sospensione delle role di prestito in
godimento e I'occesso ogevoloto oll'erogozione dei preslili.
Più nello specifico. I'lslituto è intervenuto vorondo un primo pocchetto di provvedimenii volti od
ompliore ed estendere il perimetro degli iscritli beneficiori di misure economiche compensotive
dello stoto di difficoltò determinoto do tole emergenzo, con specifico riferimenlo o coloro che
svolgono lo professione in formo outonomo, provvedimentiquestiche consentironno di offrire, in vio
stroordinorio, un orlicoloto sislemo di tulele che incidono sui temi dello geniloriolitò, dello
solvoguordio dellc liquiditÒ, delsostegno ol reddito nonché dell'occesso olcredito.
ln riferimenlo oll'ultimo provvedimento occennoio, I'lslituto ho concesso lo possibilito di richiedere
un preslilo, o tosso zero. cosiddetto Preslilo Soìidole, con determinote corotlerisliche fovorevoli per i

richiedenti che si trovino nelle limitote condizioni reddituoli così come meglio definite negli otti
deliberonli. lnoltre, per non penolizzore lo situozione di liquiditò derivonte dollo controzione
dell'oltivitò professionole, gli iscrilti che honno in corso un piono di roteizzo per il rimborso di un
finonziomenio erogoto dollo gestione seporoto dell'lslitulo potronno, oulocertificondo lo siluozione
di difficoltò conseguente oll'emergenzo sonilorio in otto, ottenere lo sospensione del pogomento
delle rote dovute, fino od un mossimo di l2 mesi e senzo oggrovio di inleressi.
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INFORMAZIONI SUTTO STATO PATRIMONIATE

ANIVO

B - TMMOBTUZZAZ|ONI

Lo cotegorio roppresentolo nell'esercizio in esome è riferilo esclusivomente olle immobilizozioni di
noiuro finonziorio in quonto lo Gestione non è titolore di beni immobilî, molerioli e immoterioli,
poiché delenuti esclusivomente dollo Gestione Sostitutivo dell'AGO e per quonto concerne iservizi
usufruiti, rioddebiloti do quesi'ultimo nell'ombito dello proceduro del rioddebilo costi diretti e
indiretii.

B III - IMMOBITIZZAZIONI FINANZIARIE

Nell'ombito delle immobilizozioni finonziorie, lo stoto polrimoniole presento le seguenti poste ottive:

Ctediti per prestili- Euro 522.1?7 (159.521)
Lo voce roppresento il debito residuo complessivo dovuto dogli iscritti o fronte dello concessione di
prestitÎ personoli per 149 miglioio e doll'esercizio in esome doi preslitisolidoli per 373 miglioio, erogoli
o couso dell'emergenzo do Covid-19 cosìcome onticipoto nelporogrofo precedente.
Riguordo i prestili personoli, I'ommontore dello voce creditorio sisuddivide in 48 miglioio riguordo il

copitole in scodenzo enf ro i dodici mesi e 101 miglioio riguordo il copitole in scodenzo oltre i dodici
mesi.
Riguordo invece iprestiti solidoli, I'ommontore dello voce creditorio si suddivide in 140 miglioio
riguordo il copitole in scodenzo entro i dodici mesi e 233 miglioio riguordo il copitole in scodenzo
ollre idodici mesi.
L'oumenlo regislroto rispetlo ol precedente esercizio è frutlo dello consislenzo del copitole
concesso per i prestiti solidoli.

Altri titoli - Euro 82.366.373 (77.848.85t )
L'importo in queslione roppresenlo lo pozione di portofoglio tiiotideslinoto o investimenio durevole
che per I'esercizio in esome è costituito do quole di OICR immobiliori, privofe equity, totol return,
infrostrutture, ozionorisicof, privote debl e venture copilol.
Lo voriozione nelto in oumento dello cotegorio, porio 4.518 miglioio, è diseguilo detlogliolo:
. decremento di 4.39ó miglioio per il comporto immobiliore, ottribuibile per lo gron porte olle

svolutozioni operote ollo fine dell'esercizio sul Fondo immobiliore Giovonni Amendolo per 203
miglioio e su un oltro Fondo immobiliore per 2.874 miglioio ollre che per le operozioni di rimborso
dicopilole;

. decremenio di 52 miglioio per il comporto privole equily, o seguito dei rimborsi di copitole;
r incremento di 8.9óó miglioio per i nuovi investimenli nei comporti infroslrutture, privote debt e

venlure copitol.

Tro ifondidel comporto immobiliore risulto il Fondo INPGI- Giovonni Amendolo, per quote ocquisite
direftomenle dollo Gesfione Sostitutivo dell'AGO tromite softoscrizione di uno primo lronche ollo
fine dell'onno 2013 per 15.000 miglioio ed uno successivo ollo fine dell'onno 2014 per 10.005
miglioio.
A portire doll'onno 2017 n Fondo ho inizioto o rilosciore porte del copilole inveslilo per complessive
ó.7O2miglioio. in lineo con il processo didismissione poaiole degliimmobili.

lnfine, I'lslitulo riscontrondo uno scostomenlo lro il volore contobile del Fondo ed il suo volore di
mercoto, ho deciso di operore in vio coutelotivo, come giò rilevoto nello scorso esercizio, od uno
ulleriore svolutqzione pori ol "risullolo effelfivo" del Fondo delerminoto nell'ullimo onno.
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Pertonto, I'lslituto è intervenuto in sede di chiusuro del biloncio, operondo uno svolutozione di 203
miglioio ol fine di ollineore il volore di biloncio ol risultolo effetlivo registroto sullo bose del
rendiconto ol 30 giugno 2020, ultimo volufozione ufficiole o disposizione ol momento dello chiusuro
dell'esercizio in esome,

ll risultoto effellivo di cui sopro è sloto delerminoto dol processo di vendito ed in porte
doll'ondomento negolivo del merccto di riferimento e liene inoltre conlo dei cosli di geslione
sostenuti per lo riquolificozione di tutti gli immobili e in modo porticolore per lo pozione destinolo
ollo dismissione, degli oneri di gestione, oltre che per lo riduzione dei ricovi do offitto c couso del
blocco dr tutte le locozìoni od uso residenziole, senzo tener conto delle minusvolenze rllevote sugll
immobilie sullo portecipozione toiolitorio presenfe oll'interno del potrimonio del Fondo.

Allo doto dichiusuro del presente biloncio, non essendo oncoro noto ilvolore unitorio dello quoto ol
3l dicembre2020, si è preso in considerozione, come detlo, I'ultimo volore o disposizione, ovvero
quello riferilo al30/06/2020,pori od euro 31.459,294. Tole volore è stoto poi riquolificoio tenendo
conto delle operozioni di rimborso copitole intervenule nel secondo semeslre dell'cnno.

Al 3l dicembre 2020 il volore di mercoto di tole investimenlo. dopo lo svolutozione operoto del
risultoto effetîivo, risulto pori o 15.496 miglioio e dol confronlo con il costo storico di 17.261 miglioio
emerge uno differenzo negolivo di 1.765 miglioio. Tole differenzo, moturoto nel corso degli onni, è
do considerorsi come minusvolenzo implicito in quonlo troltosi di uno perdito ritenuto non
permonente, mo relolivo olle minusvolenze rilevote sugli immobili in portofoglio e sullo
portecipozione totolitorio presente oll'inlerno del potrimonio del Fondo.

Di seguilo si roppresento il confronto lro il volore di biloncio, riquolificoto dopo lo contobilizzozione
delle svolutozioni e il rispettivo volore di mercoto:

Allemolivo - immobiliore
Allernolivo - oltro
Allernolivo - oltro
Alf ernotivo - ollro

Azionorio
Alternqtivo - ollro
Alternolivo - oliro

OICR immobiliori
OICR privole equily
OICR lolol reiurn

OICR infrostutture

OICR ozìonori (Sicof)

OICR privote debt
OICR venlure copilol
Tolole

457.655

9.500.000

4.122.833

4.000.000

8.988.7s0

1.728.902
82 366 373

47

r .8 ì5.823

r r .2r 5.58ó

4.231 .333

3.53ó.000

8.8óó.009

t.5ó8.954
78-909-304

-5.892.634

I .358. r ó8

t.7ì5.58ó

r 08.500

-4ó4.000

-122.74r

-r 59.948
-3_457.0ó9 "

Vc rilevoto che lo differenzo negotivo roppresentoto nello tobello è do considerorsi come
minusvolenzo implicito poiché non durevole e irrilevonle rispetlo oivoloriinvestili.

Si segnolo infine che risultono impegni residui per invesiimenli finonziori relolivi o importi oncoro do
richiomore per complessive 57.ó59 miglioio (onno precedente 36.625 miglioio), suddivisi tro quote di
fondi infrostrutture per35.877 miglioio, privote debt per 13.5ì1 miglioio e venfure copilol per8.271
miglìoio.

C - AITIVO CIRCOTANTE

c il - cREDtTl

Nell'ombito dell'oltivo circolonte, lo stoto polrimoniole presento nello voce "Crediti" le seguenli
poste:

descrizione ínvesllmenlo volore
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Credili verso iscritli per conlribuli do lovoro libero/professionqle - Euro 41.90ó.490 (39.083.818)
Tole poslo occoglie i creditidelle denunce contributive relolive oiredditidegliiscritti conseguiti fino
oll'onno 2019 e lo consistenzo risulto così deltogliolo:

2úro 2l)19 differenzo
sclldo Credlll v/iscrlfll
di cui:
conlrib'uli

41.90ó 39.O84 2.42j2

2.674
so eresst

3ó.5r r

5.395
33.837

5.247 AE

Nello composizione del credito. si segnolono 17.281 miglioio in vio di recupero medionte
concessionorio (onno precedente 15.55ó miglioio) e 3.722 miglioio in vio di recupero ottroverso lo
concessione di rateizozioni (onno precedenle 3.93ì miglioio).
Risullcno inollre ó.540 miglioio dicreditidilozionotie roteizoiinell'esercizio2021, così come stobilito
dol Comîtoto Amministrolore nei mesi di morzo e oprile 2020, per for fronte oll'emergenzo sonilorio
do Covid-19.
Si evidenzio che il soldo è siolo ridolto di 126 miglioio per perdile su crediti inesigibili e per i quoli è
siolo utilizoto il relolivo fondo svolulozione crediti, come diseguito detlogliolo.

Vo oltresì rilevoio che ollo fine dell'esercizio risultono incossote somme per complessive 1.283
miglioio o litolo di coniributi do riporlire e riferili od importi non oncoro ollocoti olle rispettive
posizioni creditorie, così come dettogliolo nello successivo sezione dello stoto poirimoniole tro i

debif i di geslione.
llcredÎlo complessivo, o secondo dell'onno diformczione (onno dioccertomento) è cosìriportito:

ANNO FORMAZIONE DEL
CREDITO

Totale
.t998

1 999

2000

200'l

2002

2003

2004

2005

2006

SALDO
INIZIALE

€ 39.083.818,34

€ 38.435,68

€ 40.540,74

€ 69.510,68

€ 189.139,54

€292.405,56

€ 437.364,72

€ 452.468,86

€ 665.101,63

€ 947.416,41

€ 1.051.660,91

€ 1.255.321,21

€ 1.'193.501,81

€ 1.304.534,81

€ 1.478.710,80

€972.425,20

€ 1.208.507,07

€ 1 .212.040,71

€ I .824.011 ,10

€2.851.625,43

€ 4.614.257,44

€ 4.570.447,81

€ 12.414.390,22

€ 0,00

SALDO FINALE

€ 41.906.490,29

€ 37.019,52

€ 40.139,57

€ 66.211,58

€ 180.374,44

€ 284.163,66

€ 428.648,98

€ 430.439,61

€ 649.034,70

€ 912.531,77

€ 1.002.974,95

€ 1.191.595,64

€ 1.123.475,07

€ 1.230.883,29

€ 1.380.319,20

€ 905.258,30 l

€ 1.133.421,25

€ 1.117.062,53

€ 1.666.497,12

€ 2.664.267,77

€ 4.213.302,93

€ 3.891.810,58

€6.166.222,65

€ 1 1 .1 90.835,1 8

2007

2008

2009

2010

2011

2012

2013

2014

2015

2016

2017

2018

2019

2020
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Fondo svolulozione crediliv/iscdtli do lovoro libero/professionqle - Euro 7.7?5.671 (7.10ó.8ó3)

ll fondo svolulozione crediti è siolo ulilizzolo per 126 miglioio o seguito dello coperluro di credili
divenuti inesigibili riferili o cortelle dell'Agenzio dello Riscossione, i cui importi sono sloti ridotli o
seguito dei provvedimenti previstidollo normolivo in temo didefinizione ogevoloto deidebitiiscrilli
o ruolo (cosiddello roltomozione e/o soldo e slrolcio).
Allo fine dell'esercizio si è ritenulo opportuno procedere oll'odeguomento, tromile un
occontonomento di Bl5 miglioio, portondo il livello di coperturo od uno percenluole pori ol 18,60%

dell'ommontore dei crediti dl rlferlmenio (onno precedenle l8,l 8%).

Crediti verso Aziende ediloriqli per conlributi do colloborozioni cootdinole e continuqlive - Euro

r r.053.788 (r 0.257.938)
Lo voce in esome si riferisce oi credili verso le oziende editorioli per i conlributi do colloborozioni
coordinote e continuoiive oncoro do incossore. Allo fine dell'esercizio il credito risullo così
deltoglioto:

2t20 2019 dlfferenzq
soldo Credltl v/ozlende Co.Co.Co.
di cui:
contribuli
sonzioni/interessi

I 1,054 't0.258 796

A fronte ditolicreditiè slolo incossoto, nel mese digennoio 2021,lo sommo di 1922 miglicio,
Vo evidenziolo che ilsoldo è stolo ridolto di48 miglioio per perdile su crediti inesigibili e per iquoli è
sioto uiilizzolo il relotivo fondo svolutozione crediti.
Si segnolo che nello composizione del credito ollo fine dell'esercizio risultono 2.070 miglioio per
crediti riferili od oziende follite (onno precedente L889 miglioio).
Vo ollresì rilevolo che ollo fine dell'esercizio risultono incossote somme per complessive 2.815
miglioio o litolo di contributi do riportire e riferili od importi incossoli e non oncoro ollocoti nelle
rispeltive posizioni crediforie, così come dettoglioto nello successivo sezione dello stolo potrimoniole
tro i debiti di gestione.
Riguordo I'oltivitò di recuoero crediti. I'ommontore deicreditivontoti doll'lstituto trosmessi oll'Ufficio
Legole, esclusiquelliderivonlidoll'oitivitò ispettivo, è slolo pori o 378 miglioio, dicui324 miglioio per
contributi (onno precedenle ó13 miglioio, di cui 5ó8 miglioio per contributi).
Nel corso dell'onno sono stote oulorizole 21 dilozioni (onno precedente 23). L'ommontore
complessivo dei crediti oggetlo delle roteizzozioni è pori o 184 miglioio, di cui contribuii per ì54
miglioio.

Fondo svolulozione crediti v/oziende do collqborqzioni coordinole e conlinuolive - Euro 4.777.816
(4.33ó.óe8)
ll fondo in esome è stoto determinoto o seguito delle vqlutozioni effetiuote considerondo lo
tipologio del crediio e le condizioni di solvibilitò delle oziende (conlenziosi, follimenti, procedure
concorsuoli e sonzioni). Come sopro occennoto il fondo è stoto utilizolo per 48 miglioio o seguilo
dello coperturo di crediti divenuli inesigibili, di cui:
. 23 miglioio o seguito di procedure concorsuoli chiuse per monconzo di ottivo;
o 25 miglioio o seguilo di giudizi definitivi fovorevoli oltenuli do iolune oziende oltre che per lo

concellozione dol regislro delle imprese.
ln sede di chiusuro di biloncio si è provveduto oll'occontonomento di 489 miglioio, o seguito del
prudenziole odeguomento dello consislenzo ol rischio d'inesigibililÒ dei crediti preesislenti.
L'importo complessivo del fondo è pori a|43,22% dello mosso crediforio, contro il 42,28% dell'onno
precedente.

9.105
1.949

4.468
't.790

637

t59
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Crediti per preslili - Euro 151.664 ('124.520)
Tole voce si riferisce oi crediti per rote scodute e oncoro do incossore di cui ì39 miglioio per i prestiti
ordinori e 13 miglioio per i prestiti solidoli. Rispelto oll'esercizio precedente presento si regislro un
oumento di 27 miglioio ottribuibile per lo gron porte oi crediti per lo concessione dei prestitisolidoli
introdollio porlire doll'esercizio in esome.
Per le posizioniin sloto di morosilò sono in corso disvolgimenlo le opportune ozionidirecupero.

Creditiverso Bonche - Euro 4.591 (3.?35)
L'imporlo risultonte in tole cotegorio si riferisce o crediti per competenze molurote sui conii boncori.
Le somme sono stofe occreditote nei primi mesi dell'onno successivo,

Creditiverso lo Stolo - Euro 586.224 (352.623)
L'importo presente nello cotegorio si riferisce per 394 miglioio ol credito per lo quolo delle indennifò
di moternitò obbligolorie, liquidote ogli iscritti e poste o corico dello Stoto. così come previsto
doll'ort.78 del D.Lgs. n.l5l/2001, relotivomenle ollo riduzione degli oneri di moiernitò, di cui 335
miglioio per le liquidozioni del credito moiurofo sulle prestozioni dell'onno 2O2O e 59 miglioio dol
residuo credilo, oncoro do incossore, sulle prestozioni dell'onno 2015 e dell'onno 2019.
Risulio inoltre presente I'importo di 192 miglioio riferito olle erogozioni del "bonus uno iontum"
onticipolo per conto dello Sloto e liquidolo ogli iscritti, così come stobilito doi Decreti contenenli
misure urgenii di sostegno oi lovorotori connessi oll'emergenzo epidemiologico do Covid-19. Lo
sommo lololmenle erogoto è risullolo pori o 21.209 miglioio e I'importo rimborsoto ollo doto di
chiusuro di biloncio è stoto di2l.0l7 miglioio.
ll moggior soldo rilevoto nello cotegorio ollo fine dell'esercizio rispelto oll'onno precedente è
ovviomenle riferilo oll'importo delcredilo delbonus uno tonlum Covid-19.

Crediti verso ollri enli previdenzioli - Euto 23.?62 (17.299)
Lo voce credilorio si riferisce ogli onlicipi di pogomento effeituoti nei confronti dell'lnps per lo
proceduro ditotolizozione contributiriferito olle pensioni del mese digennoio dell'onno successivo.

Altri crediti - Euro 283.91 ? (277.5101
I creditiin esome sono così dettoglioti:
. 279 miglioio per crediti riferili olle disposizioni di pogomenlo relolive olle pensioni del mese di

gennoio 2020. regolote dollo bonco tesoriero nell'esigenzo del rispetlo delle volule, negli ultimi
giorni del mese di dicembre 201 9 (onno precedenle 262 migtioio);

. 5 miglioio per creditiresiduoli di noturo previdenziole.

C III . ATTIVITA' FINANZIARIE

Aftd titoli- Euro 587.437.171 (542.437.'171)
Tole importo costituisce il volore dei litoli presenti in portofoglio ollo fine dell'esercizio clossificoti tro
le oltivitò finonziorie che non costiluiscono immobilizozioni.
Rispetto ol precedente esercizio sievidenzio un oumenlo netto di45.000 miglioio, determinoto dolle
nuove operozioni d'investimento.

E' opportuno ricordore che nell'esercizio precedente è slolo compiulo un processo di
riquolificozione del porl'ofoglio titoli detenuli nello sezione dell'oltivo circolonte. otfroverso lo
coslituzione di uno Sicov, quole veicolo d'investimento ormonizoto, comprendente quote di fondi
comuni d'investimento ozionori e obbligozionori.

Allo fine dell'esercizio non sisono effettuoie operozioni di reltifico in quonto ilitoli, confrontoli con i

volori di mercolo, honno presentoio esclusivomente plusvolenze implicile pori o 57.464 miglioio, così
come meglio roppresenlolo nello lobello seguente:
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Azionorio
Obbligozionorio OICR obbligoz.(Sicov)

170.291.324

417 .145.847
547 -437.171

I 97. ì 38.8ó3
447.762.757
644.901.ó19

30.óró.9r0
57.4M.49.fotole

C IV - DISPONIBILITA' LIQUIDE

Depositi boncori - Euro 41.904.020 (61.897.563)
Le disponibilito Iiquide ollo fine dell'esercizio ommontono complessivomenle o 4l .904 miglioio, di cui
41,450 miglioio per le liquidito presso i depositi boncori e 454 miglioio per le liquidito momentonee
giocenti presso lo bonco deposilorio.
Lo minore giocenzo risultonte ollo fine dell'esercizio è conseguenzo del groduole processo
inlropreso nel corso dell'onno per I'impiego dello liquidito eccedente nel portofoglio investimenli
mobiliore.

D - RATEI E RISCONTI ATTIVI

Risconli Attivi- Euro 15.ó57 (2.4921
Sono stotiiscritti risconti otlivi per costi onticipoti di compelenzo dell'esercizio successivo e relotivi o
spese clossificote tro le ocquisizionidibenie servizi.

PASSIVO

A - PATRIMONIO NETTO

ll Polrimonio Nelto dello Gestione è pori o 735.909 miglioio così come risulionle dolle seguenti
tobelle. espresse oll'unitò dieuro, che meltono o confronto gliultimidue esercizi:

Fondo dl Rlservo A,vonzo 20'18 Avonzo 2019 Toiole

Soldo ol 31112/2014

Destinaz. ovonzo ol F.do di Riservo

Avonzo esercizio

Soldo ol 31/12/2019

30.ó28.437

-30.ó24.437

o
o

632.91't.296
o

7ó.880.O39

602.282.454

30.624.437

o
632.911.2r5

o

0

7ó.880.039
7ó.880.039 709.79 r _335

Fondo dl Rlservo Avonzo 2019 AYonzo 2O2O Tolole

ó32.9"t"t.296
7ó.880.O39

0

709.79"t.335

7ó.880.039

-zó.880.o39

0

0

o

o

26.117 .8a8

26.117.444

o

26.117.A84

735.909.223_

709.791.335Sdldo of 31/12/20"19

Destinoz. ovonzo ol F.do di Riservo

Avonzo esercizio

Soldo ol 31/12/2O2O

Fondo di Riservo - Euro 709.791.335 (ó32.91 1.296)
Come sipuò evincere dol prospetlo sopro esposfo, con lo deslinczione dell'Avonzo d'esercizio 2020

e in conformitò con quonto previsto dol Regolomenlo, il Fondo di Riservo roggiungerò uno
consistenzc pori c 735.909 miglioio.
L'otiuole Regolomento, con riferimento sio ollo colegorio dei lovorolori libero/professionisli che oi
co.co.co., prevede I'opplicozione dei principi del sislemo o riporlizione.
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Riconciliozione lro Biloncio Consunlivo ql 31.12.2019 e Biloncio Tecnico otluoriole bose doli ol
31.12.2017

ln considerozione dello Legge 214 del 22 dicembre 2011, in bose ollo quole è slolo defínito
I'esigenzo di ossicurore I'equilibrio finonziorio tro enlrote contributive e speso per prestozioni
pensionisliche otlroverso lo redozione di bilonci tecnici riferiti od un orco temporole di cinquonlo
onni. è stoio coerenfemente riformulolo dol Comilolo Amministroiore dello Gestione Previdenziole
Seporolo con Afto n.5 del 16/04/2019 il biloncio lecnico otluoriole con bose 31/12/2017.

A iole riguordo e stolo richiesto oll'ottuorio esferno, incoricoto diredigere i biloncitecniciottuorioli,
di confronlore i doti consunlivi con il Biloncio Tecnico Attuoriole. Nello lelturo degli scostomenli
occorre tener conto dello diverso nofuro del biloncio contobile rispetto o quello lecnico; il primo
consuntivo ex posi le dinomiche economico - polrimonioli, il secondo prevede ex onte. sullo bose
di ipotesi forniie in gron porie doi Ministeri Vigilonti, lo sostenibililò di lungo periodo detto Gestione
prescindendo do dinomiche congiunturoli di breve periodo.

lnollre, le ipotesi ollo bose del BT ol 31.12.2017 sono quelle risolenti o ire onni oddietro e cumulono
quindi le osimmetrie tro dinomiche reoli e dinomiche teoriche nonché non potevono iener conlo
degli effelti dello pondemio.

Conlfibuli
ll doto consuntivo 2020 relolivo oi contributi soggetlivi, integrotivi e oltri è più conlenuto di quello
onlicipoto dol BTA nell'ordine dell'8%; è do notore che lo riduzione è per meno dello metò
ossociobile oicontributisoggeltivi dell'onno (6%); per il resto è dovulo o riduzionidelversomento dei
contributi soggettivi di compelenzo di onni precedenti e per il colo delle ricongiunzioni e dei riscolti.

Preslozioni
Le prestozioni IVS erogole sono inferiori rispeito o quelle previsle di circo 500 milo Euro. ln questo
fose oncoro molto "giovone" di vito dello geslione un disollineomento di questo tipo è do ritenersi
ossolulomente non rilevonie. Do nolore che mentre le prestozioni IVS consuntivoie sono inferiori o
quelle previsie. per le "oltre presiozioni" il ropporio si inverle (in porticolore per lo presenzo di
preslozioni che non esistevono oll'epocc di redozione del BT e che quindi non venivono colte nelle
proiezîoni),

Polrimonio e rendimenli
ll Polrimonio previslo ol 31,12.2020 nello volutozione oltuoriole (757 milioni) è più conienulo diquello
consuntivoio (790 milioni); il potrimonio effellivo è più elevolo di circo it 4% rispetto o quello olteso
(33 milionicirco). I due dotisono disollineoti per lo diverso dinomico dei rendimentieffeltivi (ipotizzoti
ol 3% come do lineo guido ministeriole nel Biloncio Tecnico) rispetto o quelli effettivi che sono sioli
molfo elevoti nel corso del 2019 e nel2O2O.

B . FONDI PER RISCHI ED ONERI

Alid fondi per dschied oneri- Euro 89.134 (77.844)
Tole voce comprende il Fondo di goronzio sullo concessione di prestitied il Fondo di goronzio Presiti
solidoli, destinotiollo coperturo dicreditiinesigibilicosì come slobilito dol vigente regolomento.
Riguordo ll Fondo dì goronzìo sullo concessione dei presfdr oglî iscrillÍ, il soldo ollo fine dell'esercizio
presento I'importo di 29 miglioio, in incremento di I miglioio rispetlo ol precedente esercizio, per
effetlo deglioccontonomenti determinoiisiin sede di erogozione dei presiiii.
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Riguordo il Fondo dì garonzìo Presifí solidslÍ, costituito nell'esercizio in esome, così come slobililo tro i

vori intervenli o sostegno dello cotegorio per I'emergenzo sonitorio do Covid-19, gorontirò le

eventuoli inodempienze future relotive oi prestiti solidoli concessi ogli iscritti.
Lo movimentozione registrolo nell'esercizio e risullonte pori o 1O miglioio riguordo esclusivomente
I'onere iniziole dicoslituzione del fondo.

Lo movimentozione è diseguito roppresenloto:

descrizione 31/1212019 incremenli decremenli 31/"12/2020

londó goiÒnzld HréSllÎl

Fondo goronzio Presliti solidoìi

îoiole

77.844

0

77.84

'r.290

r0.000

11.290

0

0

o

79.134

r0.000

89.134_

D - DEBITI

ll deltoglio ed il confronto con I'esercizio precedente delle voci iscritte tro i debiti dello stoto
polrimoniole è il seguente:

Debiliverso bonche - Euto 30.740 (30.255)
Lo voce comprende le spese e commissioni non oncoro liquidote, relolive ol portofoglio mobiliore e

riferite oll'ullimo trimeslre dell'esercizio. llsoldo risulto pressoché in lineo con I'esercizio precedente.

Debiliverso fornilod - Euro 30.900 (47.861)
Lo voce siriferisce o debiti per costidicompetenzo dell'esercizio non oncoro folluroli

Debiti tributori - Euro 221.976 (239.140)
Tole voce riguordo unicomente i debitilribulori ed è riferilo esclusivomente olle ritenute fiscolisulle
prestozioni previdenzioli rilevole nel mese di dicembre e versote oll'erorio nel successivo mese di
gennoio.

Fondo preslozioni ossislenzioli lemporo nee - E uro 2.97 6.448 (2.335.22'l)
I movimenti di lole fondo sono connessi olle risultonze economiche dello gestione delle prestozioni

ossistenzioli lemporonee riconosciule ollo colegorio dei co.co.co.
Rispetto ol precedenle esercizio risulto incrementoto di ó4ì miglioio, per effetto dello destinozione
del risultoto economico dell'esercizio derivonte dollo differenzo tro i conlribuii per prestozioni

ossistenziolitemporonee occertoti pori o 872 miglioio ed irelolivicosli pori o 23ì miglioio, comprese
le indennilo erogole per il congedo porenlole per I'ossistenzo dei figli di etò non superiore ai 12

cnni, riconosciuto o seguito degli interventi o tutelo degli iscritti derivonti dollo diffusione
dell'emergenzo Covid 19. così come giò occennoto nelle premesse ol presente biloncio.

Fondo ossicurqzione inforluni- Euro 285.084 (30.óóó)

ll fondo è stoto inlrodotto dol nuovo Regolomenlo dello Gestione previdenziole seporoto,
opprovoto doi Ministeri vigilonti nell'onno 20,l9. Lo movimentozione è connesso olle risullonze
economiche dello gestione infortuni rilevote nell'onno.
ll fondo si è incrementoto per 254 miglioio, o seguito dello deslinozione dell'ovonzo dello geslione
infortuni dell'onno, determinqto dollo differenzo tro il totole dei ricovi occertoti per 254 miglioio, non
dedottideirelolivi costi in quonto non rilevoli nel corso dell'esercizio.

Debiliverso isctitli - Euro 32.293 (20.971)
Tole voce si riferisce per lc gron porle o somme versote in eccedenzo dogli iscrilti e restituite oll'inizio
dell'onno successivo.
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Debiliverso qziende edilorioli- Euro 39.947 (0)
Tole voce si riferisce per lo gron porte o somme versote in eccedenzo dolle oziende conlribuenti e
restituile oll'ínizio dell'onno successivo.

Conhibuli do riporlire e do occerlore - Euro 4.098.392 (3.ó91.823)
Si riferiscono o iutte le enlrote contribulive che ollo doio dichiusuro d'esercizio non honno ovuto lo
loro definilivo ollocozione, poiché non è sloto oncoro definito lo corispondenle ottribuzione olle
portite creditorie diriferimento. L'importo complessivo è così suddiviso:
. 1 .283 miglioio per contributi do riportire do lovoro libero/professionole (onno precedente 1 .198

miglioio);
. 2.815 miglioio per contributi do riportire do colloborozioni coordinote e continuotive (onno

precedente 2.494 miglioio).
Le portite contobili collocole temporoneomenfe nello presente colegorio soronno, per lo gron
porte. oÌtribuite olle porlite credilorie diriferimento nei primi mesi dell'onno successivo.

Aftri debiti- Euro 9.968.432 (4.754.5ó3)
Si irotto di uno voce resîduole che occoglie tutte le poste debitorie che non rientrono
specificolomenle nelle precedenli voci. L'importo complessivo è composlo:
r pèr 9.752 miglioio dol debilo verso lo Gestione sostitutivo dell'AGO per il rioddebito dei costi

direllied indirelti (onno precedente 4.403 miglioio);
r per 202 miglioio do versomenfi confluíli sui conti correnti boncori e postoli non oncoro ottribuiti

olle portite crediforie di riferimenlo per ossenzo d'indicozioni idonee oll'individuozione (onno
precedente 232 miglioio) ;

r per l0 miglioio riferite ollo disponibilitò residuo impegnoto del contributo versolo dollo bonco
tesoriero nell'ombito dello convenzione per il servizio di tesorerio;

r Io restonte porte porio 4 miglioio è riferito o debiiiresiduolidivorio noluro.
L'oumento regisÌroto di 5.214 miglioio rispetto oll'esercizio precedente è per lo gron porte do
otf ribuire ol moggior debito per il rioddebilo cosli verso lo Geslione Sostilutivo dell'AGO.

E-RATEI ERISCONTI

Rolei possivi- Euro (0)
Lo voce non presenlo olcun soldo ollo fine dell'esercizio

20



INFORMAZIONI SUt CONTO ECONOMICO

ll prospelto del conlo economico consuniivo, confroniolo con l'onno precedenle. riporto le

seguenti risulionze:

Consunlivo Consunlivo differenze

GESTIONE PREVIDENZIATE

RICAVI

cosTr

RISUTTATO GEST.PREVIDENZIATE

GESTIONE PATRIMONIATE

PROVENTI

ONERI

RISUTTATO GEST.PATRIMONIATE

2020

49.ó91.308

10.074.961

39.61 6.347

t.637.943

321.731

l.3tó.212

2019

53.443. ó83

7 .708.145

45.735.537

43.465.828

4.524.147

38.941.ó8ì

-3-7s2-374

2.3ó6.8r5

-ó.r 1 9.1 90

-41.827.885

-4.202.416

-37.625.469

SPESE DI STRUTTURA 10.433.423 4.808.404 5.ó25.01 9

AIIRI PROVENTI ED ONERI 459 -124.284 124.743

SVALUTAZ.E REÎÎIF.VAtORE ATTIV.FINANZ. -4.38t.707 -2.464.490 -1.5'17.2't6

RISUTTATO ECONOMICO 26.117.888 7ó.880.039 -50.762.151

ll risulloto economico dell'esercizio presento uno flessione di 50.762 miglioio pori ol 66,03% rispelto
oll'onno precedenle prevolentemente o seguito delle dinomiche meglio detlogliote nel corso dello
trollozione dello noto:

. flessione del risultolo dello gestione previdenziole o seguito dello riduzione dei ricovi
contributivi per 3.752 miglioio e dell'oumento dei costi previdenzioli per 2.367 miglioio;

. flessione del risullaio dello gestone potrimoniole rispelto oll'onno 20ì9 quole diretto
conseguenzo dei moggiori ulili reolizzoli nell'onno precedente o seguito delle operozioni
stroordinorie di opporto ollo Sicov del portcfoglio mobiliore ollre che dello volonlò di non
reolizzore le plusvolenze moturote in un olticc disostenibilitÒ dello gestione neltempo;

. oumento delle spese di strufturo o seguito del nuovo crilerio di determinozione dei cosli
indiretti soslenuti dollo Gestione Sostiiutivo dell'AGO.

GESIIONE PREVIDENZIATE ED ASSISTENZIATE

Lo geslione previdenziole reolizo un ovonzo di 39.óló miglicio, in flessione per il 13,38% rispetto
oll' esercizio precedente.
ll risultolo è determinoto doll'occeriomento dei contributi derivonti do lovoro libero professionole,
do colloborozioni coordinote e coniinuotive, nonché dogli interessi sulle concessioni delle
raleizzazioni dei versomenli contributivi e dogli interessi di moro, ol netto dei corrispondenli oneri
previdenzioli.
Nel mese di oitobre 2019 è stoio definilivomente opprovoto doi Ministeri vigilonli il nuovo
Regolomento dello Gestione Previdenziole seporoto, precedentemenle odottoto dol Comilolo
Amminisirotore.
Le modifiche regolomentcri honno inirodotto importonti novilò sio sul fronte delle prestozioni
previdenzioli e diwelfore, che su quello delle scodenze in bcse olle quoli ossolvere gli odempimenli
do porte degli iscritti.
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Tro le vorie misure previsle dol nuovo Regolomento, olire oll'odeguomento delle preslozioni previste
per i congedi di moternitò e poternilo e per i congedi porentoli, è sloto introdotto il trottomento di
disoccupozione e lo tuielo inforiunistico o fovore deicolloborotori coordinoli e contînuotivi.
Al fine di gorontire lo coperturo finonziorio di ioli nuove prestozioni si e procedulo, o for doto dol I

novembre 2019, oll'odeguomenlo dell'oliquoto contributivo delle prestczioni ossisienzioli
lemporonee e oll'introduzione del premio ossicurofivo inforluni o corico del committente.
Riguordo invece i lovorotori libero professionisti le novitò inlrodotle dol nuovo Regolomento
prevedono. con decorrenzo I gennoio 2020,1'incremento del contributo soggettivo ed integroiivo.
Risullono infine ridefiniii, o decorrere doll'll ottobre 2019,i requisiti di occesso ollo Liquidozione in
copilole con effetto contenitivo rispelto ollo precedente modolitò dierogozione.

Così come occennoto nelle premesse, l'esercizio 2O2O è stoto corotterizoto, doll'esplosione
dell'emergenzo sonitorio do Covid-19, cui sono seguiti numerosi provvedimenti delle Autorito
itolione.
Al fine di controslore tole emergenzo ed in lineo con i Decreti emonoti dol Governo o tutole delle
fomiglie, dei lovorotori e delle imprese, lo Gestione ho previsto per i lovorotori libero professionisti e
per le oziende contribuenti lo focoltò di sospendere lemporoneomenie i versomenti contributivi
oltre che lo concessione di versomenli in formo roteole.
Lo normotivo vigente ho inoltre esleso oi lovorotori outonomi e oî professionisliiscritti ogli enti e olle
cosse di previdenzo privotizzoti il soslegno economico denominoto "reddito di ullimo istonzo",
consistente in un "bonus uno tonium" di importo pori o ó00 euro.
Nel mese di ogosto 2020 si è provveduto od uno ulteriore erogozione del bonus innolzoto ol volore
unitorio di 1.000 euro.
L'ommonlore onlicipoto dollo Gestione per l'erogozione del bonus uno tontum in fovore dei propri
iscritli è risultoio pori o 21.209 miglioic ed in porle giò rimborsoto do porte dello Sioto per 21.017
miglioio.
ll Comitolo Amministrotore, in odesione olle linee introprese volte od uno moggiore tutelo degli
stessi, ho deliberoto nei mesi di morzo e oprile 2020, ollre ollo sospensione e il differîmento dei
versomenti contributivi, I'estensione del congedo porenlole oi sensi del l'orf.l3, commo 3, del
Decreio "Curo ltolio", ottroverso I'erogozione di un'indennito per il soslegno del reddito, risulioto
pori o 28ó miglioio e l'erogozione di uno indennitò per il congedo porentole per I'ossistenzo dei figli,
risultoto porio 57 miglioio.

RICAVI DELLA GESTIONE PREVIDENZIATE ED ASSISTENZIATE

I ricovidello gestione previdenziole e ossislenziole risultono dollo seguente tobello

Consuniivo2020 Consunlivo20l9 differenze
Conlribuli obbligotorì
Contribuli non obbligotori
Sonzioni ed inleressi

Allri ricovi
Ulilizzo fondi
Totole

45.280.869

2.715.896

r.359.500

335.044

0

4t.ó91.308

47.831 .132

2.732.899

2.576.345

303.30ó

0

53.443.ó83

-2.550.264

-1 7.003

-1.216.U5

31.737

0

-3.752.374

CONTRI BUTf O BBtIGATORI - Euro 45.280.869 (47.831 .1 32)

Lo colegorio in esome hc regislroto nel suo complesso uno diminuzione di 2.550 miglioio pori ol
5,33% per effetto dello generole flessione dello contribuzione do lovoro libero professionole e dello
contribuzione do colloborozioni coordinote e conlinuolive.



CONTRIBUTI DA TAVORO LIBERO PROFESSIONALE

I conlribuli obbligotori di lole colegorio sono suddivisi in contributi "dell'onno" e contribuli "onni
precedenti", così come risultonte dollo seguenle tobello:

Consuniivo 2020 Consuntlvo 2019 differenze

Conkibull dell'onno:
Contributo Soggetlivo
Contributo lntegralivo
Conlributo Moternitò

Contribulo Aggiuntivo
Tolole

Contríbuti onni precedenli

Coniributo Soggetlivo
Conlribuio lntegrolivo
Coniributo Molernitò
Contributo Aggiunlivo
Tolole

19.848.003

6.278.790

5ó4.574

1.632.387

28.323.754

sl8.232

I ó0.08ó

2.781

43.128

724.227

19.728.572

s.433.844

óó0.09 r

1.ó2ó.699

27.449.206

2.115.687

637.171

0

ó2.557

2.815.4r5

1't9.432

844.946

-95.51 7

5.ó88

874.548

-1.597.455

-477.O85

2.781

-'19.429

-2.091.187

Tolole conirl butl lovoro li bero/orofesslonole 29.U7.982 30.264.621 -1.21ó.ó39

Allo doto di chiusuro di biloncio risultono iscritli, con obbligo di comunicozione reddiluole, 20.698
giornolisti (onno precedente 19.775 iscritfi). ll reddito medio pro-copile risulto pori od euro 15.617

(onno precedente euro I 5.754), menlre lo mosso retributivo imponibile, oi fini del contributo
soggeltivo, è risullolo pori o I 78.335 miglioio (onno precedente 183.8ó2 miglioio).
Vo rilevolo che nell'onno in esome il numero delle denunce moncontiè risultolo superiore rispetto
ol trend osservolo negli onni precedenti. tuttovio, o seguito dei solleciti operoti, sono in corso di
recupero buono porte didette denunce confribulive.

Contrìbuli dell'onno - Euro 28.323.754 (27.449.206)
I contribuli occertoti di lole cotegorio si riferiscono esclusivomente oi redditi conseguifi dogli iscritti
nell'onno 2019 e fiscolmente dichioroti nell'onno 2020; essi registrono complessivomenle un
oumento di875 miglioio poriol 3,19%.
All'interno dello colegorio si segnolono gli oumenti dellc contribuzione soggettivo ed integrolivo
per effetlo dell'incremento dello contribuzione, con decorrenzo I gennoio 2020, così come
previslo dol nuovo Regolomenio.

Contrìbutì deglì onnì precedenfi -Evro 724.227 (2.815.415)
Tole cotegorio occoglie i conlributi occertoti nel corso dell'onno e riferiti o reddili conseguili dogli
iscritti negli onni precedenti il 2019, oltre che o reltifiche di posizioni contribulive pregresse.
Nell'onnoinesomesi regislrounoflessionedi 2.091 miglioiopori ol 74,28%pereffeltodei moggiori
conlributi rilevoti nell'onno 2019 o seguilo dei recuperi di contributi di onni pregressi, occertoti
d'ufficio, ottroverso lo consultozione dell'Anogrofe lribulorio.

Per meglio comprendere I'ondomento degli occertomenti contributivi relotivi ollo cotegorio dei
lovorotori libero professioncli, si roppresento di seguito uno tobello che pone o confronlo gli ultimi
cinque onni.
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ANDAMENIO CONTRIEUZ'ONE O88I.'GAIOR I A L AV O R ATO R' LIBERO PROFESS'OANI'
(Valoi ìn di euro)

2016 2017 2018 2019 2020

Tolole conlribuii occertoli
Consuntivo

26,0U

Consunlivo Consuntivo Consuniivo Consuniivo
26,894 26,055 30,26s 29,A8

CONTRIBUTI DA COTTABORAZIONI COORDINATE E CONTINUATIVE

I contributi obbligolori di lole colegorio sono suddivisi in conlributi "dell'onno" e contributi "onni
precedenti". come risultonle dollo seguente tobellq:

Consuntivo2020 Consunlivo20t9 differenze
Coniribuli dell'onno:
Contribuli IVS

Coniributi per prestozioni ossist.îemporonee
Contribuli ossicurozione inforiuni
Totole

Coniribuli onni precedenli:
Contribuli IVS

Contribuf i per prestozioni ossist.lem poronee
Contributi ossicurozione infortuni
Totole

r 4.583.084

85ó.3ó8

251.394

r5.690.84ó

522.939

r ó.078

3.O24

542.Ul

ró.088.939

439.535

30.6ó6

ì 6.559.r40

987.920

19.451

0

1.OO7.371

-1.505.85ó

41ó.833

220.728

-868.295

-464.98"1

-3.373

3.O24

-4ó5.330

Tolole contrlbuli coll qb.coord.conlinuolive 16.232.887 17.56ó.51 ',l 1.333.ó25

Nel corso dell'onno in esome i ropporti di co.co.co. regislroti honno riguordolo ó,875 giornolisti,
(onno precedente 7.O71l.ll reddito medio pro-copite onnuo è risultolo pori od euro 8.895 (onno
precedente euro 8.ó04) mentre lo mosso retributivo lordo è risultoto pori o 55.476 miglioio (onno
precedente ó0.663 miglioio).

Contríbuii dell'onno - Euro 15.690.846 (16.559.140)
I conlribufi dell'onno sono costituiii per 14.583 miglioio doi confribufÍ IVS in diminuzione del 9,36%,
oltre che per 85ó miglioio doi conlríbuti per le prestozìonì ossisfenzori lemporonee e per 251 miglioio
doi conlrÍbutì ossìcurozionì ínfortunì, entrombi in forte oumento rispetlo oll'onno precedente per
effelto dell'odeguomenlo dell'oliquolo contrÌbulivo delle prestozioni ossistenzioli temporonee e
oll'introduzione del premio ossicurotivo inforiunio corico delcommitienie.

Lo conlrozione regislroto sullo contribuzione IVS è derivoto dollo riduzione del numero deiropportidi
lovoro co.co.co. oltreché dollo conlrozione dello mosso retribulivo imponibile.

Contrìbulì deglì onní precedenli -Euro 542.041 (1.007.371)
I contribuli degli onni precedenti sono coslituiti per 523 miglioio doi confribufí tVS in diminuzione del
47,07%, per 1ó miglioio doi confrÍbufi per le Weslozionî ossísfenzblÍ femporonee in diminuzione del
17,34% e per 3 miglioio doi conlrîbuiì ossìcurozione ìnfortunì, introdotti dol nuovo Regolomento.

Riguordo I'oftìvìlù di vígìlonzo è opportuno evidenziore che I'onno 2020 è slolo corotlerizzoto dollo
stolo di emergenzo connesso ol Covid-l9, che ho profondomenle inciso onche sulle oitivitò
ispeltive svolte doi funzionori dell' lstituto.

24



Nel corso dell'onno sono stote ispezionole 45 oziende (onno precedenie B0) e in B occertomenti
ispeltivi sono emerse irregoloritò (onno precedente 1ó).

L'ommontore occertoto nel corso dell'onno ho registroto uno controzione rispetto oll'onno
precedente pcriol 65,8ó%, come risuìtonte dollo seguente tobello:

imp orti occertoli do ispezioni 20'20 2019 vortoztont

C onlribut i

Sonzioni civili
Tolqle

Gli occertomenti ispeltivi nel corso dei quoli sono emerse irregolorilo contributive honno rilevolo 72

ropporti di colloborozione coordinoto e continuotivo non denuncicti oll'lstitulo nel corso dell'onno
oppure formolmente quclificoti come colloborozioni outonome e per i quoli è stolo occerloto lc
diverso noturc di colloborozione coordinoto e continuotivo (onno precedente 70 ropporti di
lovoro).

Per meglio comprendere I'ondomenlo degli occeriomenti contribulivi relolivi ollo cotegoric dei
colloborotori coordinolie continuoiivi, siroppresento diseguilo un tobello che pone o confronto gli

ultimicinque onni.

ANDAMENTO CONTR'EUZIONE OB8I.'GATORIA CO,CO,CO,
Naloriin dì eurol

442.228

I89.58r
ó3r.809

729.651

31A.295
o47-946

-287.423

-124,714
-416.137

2016 2017 201 8 2019 2020

Totol e conlribuli occerloti
Consunlivo Consuntivo Consunlivo Consuntivo Consuntivo

19,710 18,2U 18.30ó 't7,567 16,233

CONTRIBUTI NON OBBLIGATORI- Euro 2.715.896 (2.732.89?)

Lo cotegorio, riferiio esclusivomente ollo figuro professionole deico.co.co., è cosìcomposto:
. occerlomenti per riscotti di periodi contributivi per complessive ó4,ì miglioio in oumento di 124

miglioio pori cl 23,89%;
. occertomenli per ricongiungimenti di periodi cssicurotivi per 2.075 miglioio in diminuzione di l4l

miglioio pori ol 6,35%, per effetlo del minor numero dei monlonti contribulivi trosferiti do cltri enti
previdenzioli.

SANZIONI ED INTERESSI- Euro 1.359.500 (2.576.345)

Lo cotegorio in esome, che ho registroto nel suo complesso uno diminuzione dei proventi per 1.217

miglioio pori ol 47,23% riguordc lo contribuzione do lcvoro libero/professionole per 1.023 miglioio in

flessione di 983 miglioio pori ol 49% e lo contribuzione do colloborozioni coordinole e continuotive
per 337 miglioio in flessione di 234 miglioio pori ol 4l ,01%.
All'interno dello colegorio del lovoro libero/professionale si segnolono gli inleressi derivonti dolle
concessioni di roleizazioni creditorie per 52 miglioio. in diminuzione per 43 miglioio pori ol 45,31%, e
gli occerlomenti di sonzioni e interessi di moro per 971 miglioio, in diminuzione per 940 miglioio pori
a\49,19%.
All'inlerno dello cotegorio delle colloborozioni coordinole e conlinuative si segnolono gli interessi

derivonli dolle concessioni di roleizazioni creditorie per 4 miglioio, in diminuzione di 5 miglioio pori
al 60,37%, gli occeriomenti di sonzioni e inieressi di moro per 276 miglioio, in diminuzione di l98
miglioio pori ol 4l ,72%, ed infine gli Ìnteressi sui riscotti e ricongiunzioni per 57 miglioio, in diminuzione
do 31 miglioio pori o135,26%.
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ALTRI RICAVI- Euro 335.044 (303.30ó)

Lo cotegorio è riferito oi contribuli per le lndennitÒ di molernitò erogote nel corso dell'esercizio per
le quote fiscolizzote e posle o corico dello Stolo.

COSTI DETTA GESTIONE PREVIDENZIAI.E ED ASSISTENZIATE

Complessivomente i costi dello geslione previdenziole sono pori o ,l0.075 
miglioio e risultono in

oumento per il 30,7ì% rispetto oll'onno precedente per effetto soprottullo dello crescito degli oneri
per pensioni, degli oneri ossisfenzioli inlrodolti dol nuovo Regolomenlo ed infine degli oltri cosli dello
cotegorio tro i quoli il contributo per lo coperturo sonilorio e i conlributi stroordinori erogoli ollo
cotegorio o sostegno dell'emergenzo epidemiologico do Covid-19.

Consuntivo2020 Consunlivo20l9 diflerenze
Prestozioni obbligotorie
Accontonomenii oi fondi presi.ossisi.tempor

Alfri costi

Tolole

6.877.320

895.ó45

2.301.996

I 0.074.961

6.044.552

346.207

1.317.387

7.708.145

832.768

549.438

984.ó09

2.3óó.8r 5

PRESTAZIONI OBBtIGATORIE - Euro 6.877.320 (6.044.552)

Tole voce si riferisce olle PensÍonÍ e olle PreslozionÍ Assísfenzotí lemporonee

PENSIONI - Euro 6.041.742 (5.356.772)

Riguordo olle Pensíoni I'onere complessivomente sostenuto ommonto a 6.042 miglioio ed è
composto dolle Pensioni IVS e dolle Liquidozioniin copitole.

Relotivomente olle PensÍonÍ IVS si rilevo un onere complessivo pori o 3.435 miglioio contro I'imporlo
di 3.01 I miglioio dell'onno precedenle.
L'incremenlo di speso in volore ossoluto è stoto di 424 miglioio e in lermini percenluoli del 14,08%
(onno precedenle 24,86%l fenomeno in coslonte crescito se confrontoto con I'ultimo quinquennio
così come roppresenioto dollo seguente fobello:

ANDAMENIO ONERE PENS'ON,,VS
Nalori in ml di euro)

2016 2017 2018 20l9 2020

Consuntivo Consuntivo
't,707 2,0u

Consuntivo
2,412

Consuntivo
3,0'r r

Consuntivo
3.435Costi per Pensioni IVS

Lo riportizione dei trotlomenti pensionistici ollo doto di chiusuro di biloncio risulto dollo seguente
iobellc:

An no Direlte Supersliti Tolole
ì.5t4
1.ó20

roó

2019

2020
Voriqzione

1.282

r.350
ó8

232
270

38
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I trollomenli pensionistici erogoti honno riguordolo le pensioni di vecchioio, involidilo e superstili.
L'oumenlo registroto nell'onno è derivoto essenziolmenie dol perfezionomenlo dei requisiii
conlributivi richiesti per I'erogozione dello pensione di vecchioio.

Relotivomenle olle Liqvîdozionì ìn copitale unolontum I'onere complessivo è risulloio pori a 2.607

miglioio, in oumenlo di261 miglioio pori oll'11,13% rispello oll'onno precedente, per effello del
moggior numero di beneficiori di tole prestozione, risultoti pori o 225 unilò (onno precedente 19ì

beneficiori).

PRESTAZIONI ASSISTENZIAII TEMPORANEE - Euto 835.577 (687.780)

Riguordo olle Presfozoni Asslsfenziolì Temporonee, lo speso complessivomenie sostenulo ommonlo
o 83ó miglioio in oumento di l48 miglioio pori ol 21,49% rispelto oll'onno precedente ed è così
distinlo:

Presloúonì per i lavorotorì lÍbero professíonÍsfÍ
All'interno dello cotegorio figuro lo solo lndennilò dì molernìIù pori o ó07 miglioio, ol netlo dello
quoto poslo o corico dello Stoto e moturolo nel corso dell'esercizio pori o 295 miglioio, oi sensi

dell'ort.Z8 del D.Lgs.1 51/2001. Pertonlo, le preslozioni complessivomenie liquidote sono risuliole pori
o 902 miglioio e honno riguordoto 138 beneficiori (onno precedente l2ó).

Prestozionì per í co.co.co.
All'interno dello cotegorio figurono gli oneri:
o p€ril lrottomenlo dello dísoccupozone ommonlonte o 97 miglioio ed erogoto o 5l beneficiori,

introdotto con il nuovo Regolomento e liquidoto o porlire doll'onno in esome;
r per l'Índennffò dì molernìtù e pofernifò ommontonte o BZ miglioio, ol nelto dello quoto posto o

corico dello Stoto e moturolo nel corso dell'esercizio pori o 40 miglioio, oi sensi dell'ori.78 del
D.Lgs.ì 51/2001;le preslozioni complessivomenle liquidote sono risullote pori o 127 miglioio e
honno riguordoto 29 beneficiori (onno precedenle 29);

o per gli ossegni fomîlîori ommontonte o 33 miglioio rispelto oll'imporlo di ó0 miglioio dell'onno
precedenle;

r p€r l'ìndennitù dî molaftìo e degenzo ospedoliero ommontonte o I I miglioio, in oumenlo di 5

miglioio rispetlo oll'onno precedente.

Le quote dei cosli per le ÍndennÍtò di molernÍIò e pofernifò delle due figure professionoli posle o
corico dello Stoto. sopro menzionole e complessivomenle pori o 335 miglioio, figurono nello
successivo sezione degli oltri costi dello gestione previdenziole; di contro, tro gli oltri ricovi dello
gestione previdenziole risullo collocoto il medesimo importo relotivo oi ricoviriferiliol rimborso delle
indennilò fiscolizzole o corico dello Stoto.

ACCANTONAMENTI Al FONDI PRESTAZIONI - Euro 895.645 (346.207)

Lo colegorio siriferisce ogli oneri connessiollo solo figuro dei colloborotoricoordinoti e continuotivi,
relotivi ogli occontonomenti ol Fondo Prestazionì AssÍslenzolì Temporonee per ó4ì miglioio e ol
Fondo Infortunì per 255 miglioio. occontonomenli discendenli dolle movimenlozioni economiche
deisingoli fondigiò commentoti nell'opposto sezione dello Stoto Potrimoniole.

ALIRI COSTI - Euro 2.301.99ó (1.31 7.387)

Gli oltri costi sono così composli:
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Irasferímenlo dei conlrìbulí od ollri enti previdenzioli per 12 miglioio (onno precedente 342
miglioio);
onerì per le lndennífò di moternìlà fìscolizzole posfe o corìco dello Sfofo per complessive 335
miglioio (onno precedente 303 miglioio);
oltrÍ costi gesfione previdenzÌole per ì .955 miglioio (onno precedenie óó7 miglioio).
All'interno di quest'uliimo voce risulto:

' il contribulo verscio ollo Cosogil per lo coperturo sonilorio dei giornolisti per ì.ó12
miglicio (onno precedenle óóZ miglioio), ottivolo volontoriomente in odesione ol piono
sonitorio offerlo, entrolo in vigore nel secondo semestre dell'onno precedenle. così
come deliberoto dolComiloto Amministrotore nel mese diluglio 2018 e successivomente
opprovoto dol Ministero del Lovoro e delle Poliliche socioli.

Risultono inolire:
. I'onere di 286 miglioio per I'erogozione di un'indennitò per il sostegno del reddilo per

I'emergenzo sonitorio do Covid-19 per ombedue le cotegorie di giornolisti e che ho
riguordoto 572 beneficiori;

. e I'onere di 57 miglicio per I'erogozione di uno indennitò per il congedo porenlole per
I'ossisienzo dei figli di elò non superiore oi 12 onni per I'emergenzo sonitorio do Covid-lg,
di cui 54 miglioio per ilovorolori libero professionisti relotivomenfe o 182 beneficiori e 3
miglioio per i colloborofori coordinoti e continuotivi relotivomente o l5 beneficicri.

Toli erogozioni, in oggiunio o quello giò previsto con il Decreto Curo ltolio e pori o ó00 euro,
sono slote deliberoie dol Comitolo Amministroiore neimesidi mozo e oprile 2020 a seguito
dell'emergenzo Covid 19. così come giò occennoto nelle premesse.

L'oumenlo registroto nello cotegorio è in porte oitribuibile oi mcggiori oneri per il contributo
Cosogit, soslenuli per I'intero esercizio rispelto od un solo semestre dell'onno precedente ed in
porte olle erogozioni stroordinorie liquidole nell'onno o seguito dell'emergenzo do Covid-19.

GESTIONE PATRIMONIATE

ll risultoto di tole gestione siriferisce per lo gron porte ol potrimonio mobiliore e in misuro ridotlo ollo
concessione di prestiti ogli iscritli.

Allo fine dell'esercizio lo gestione potrimoniole presento un ovonzo di l.3ló miglioio, in diminuzione
di 37.625 miglioio. per effelto dello riduzione degli ulili del portofoglio mobiliore.

Primo di possore oll'onolisi di tole gestione, si fornisce di seguito il deltoglio dello iipologio degli
invesiimenti con i volori conlobili e di mercoto ol 3l dicembre 2020, evidenziondo lo composizione
in lermini percentuoli:

ofè
Alternolivo - immobiliore 53.5ó8.234 7.99% 47
Alternolivo - oltro 24.7?8.140 3]O% 27.69/.tO5 3,82%
Azionorio 174.29i-324 26,00% 200.674.963 27.70%
Obbligozionorio 417.145.847 62,23% 447.762.75t 61,92%
Finonziomonli - presliti 149.222 O,O2% 149.222 O,O2%
Finonziamonli - Prestili Solidoli 3t2.975 0,06% 3t2.975 O,OS%
lol(lle 670.325.741 100,0070 724.333.121 IOO,OO70 )
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valore mercato degli investimenti quota%"

Alte rna tivo - Alte rnativo - a lt ro 3,82Y"
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o,o2yo

Obbligazionario

Per meglio comprendere il trend dell'ondomento dello composizione del polrimonio inveslito, si

roppresenlo di seguilo lo lobello dei volori oll'unitò di euro e il grofico delle consistenze rilevote
nell'ultimo quinquennio:
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L'esiguiiò del volore dei finonziomenti rilevoti nel periodo osservoto non viene roppresenlofo nel
grofico in quonlo confrontoto con i volori di gron lungo più olli delle ollre due tipologie
d'investimenio.

Relolivomente ol comporto immobiliore, roppresentolo do quole di fondi immobiliori, il Decreto
Legge 78/2010, convertito in Legge 122/2010, ho disposfo che le operozioni di ocquisto e vendito
degli immobili do porte degli enti pubblici e privoti, gestori di forme obbligotorie di ossisienzo e
previdenzo, nonché le operozioni di utilizo delle somme rivenienti doll'olienozione di immobili o di
quole di fondi immobiliori, siono subordinote ollo verifico del rispetlo dei soldi strutluroli di finonzo
pubblico.
Preso otto del Decreto del l0/11/2010 emonoto dol Minisfero dell'Economio di concerìo con il

Ministero del Lovoro, che ho disciplinoto le modolitò di effetluozione di toli operozioni, I'lstituto ho
predisposlo ed opprovoio il piono triennole degli investimenti immobiliori ed ho oltresì irosmesso lo
slesso oi Ministeri competenfi.

Sidettoglio diseguito I'ondomento delle singole gestioni componentilo cotegorio.

GESTIONE FINANZIAMENTI DI PRESTITI AG[I ISCRIITI

Nell'ombito degli interventi volti o fronteggiore le conseguenze economiche determinolesi dollo
situozione di emergenzo soniiorio derivonte dollo diffusione dell'infezione do CovÌd-lg. il Comitoto
Amminislrotore, così come occennoio nelle premesse, ho odotloto uno serie di misure o lutelo
dello síluozione di difficoltò nello quole versono i giornolisti iscritti ollo Gestione Seporoto, sio
professionisli che co.co.co.
Sono sloie introdotle misure solidoli od hoc per il soslegno del reddito come lo sospensione
lemporoneo del pogomenfo delle rote per chi ho in corso un finonziomento giò erogoto, e lo
semplificozione e riduzione degli oneri dell'occesso ol credito per coloro che versino in uno
situozione di temporoneo svontoggio.
E' stoto inlrodotto uno nuovo tipologio di concessione preslilo, erogolo o losso zero, con finolitò o
conlenulo sociole mo senzo elorgire somme o fondo perdulo; tole finonziomento ogevoloto
intende unicomente opplicore condizioni di moggior fovore rispello oi consueti preslili erogoli ogli
iscritliin termini ditosso diinteresse, credito concesso e di minori goronzie richiesle.
Per consentire cio, è sloto costituito un Fondo di Goronzio Solidole come goronzio per quei
giornolisti in stoto di difficolto che oltrimenli non potrebbero produrlo, richiedendo. tuttovio, ollotto
dello domondo del Preslito, onche lo soltoscrizione diun "potlo efico" verso gli oltriiscritti.

Presliti ogli iscritli

Nel corso dell'onno sono stoti erogoti 4 prestiti per un importo complessivo di 43 miglioio (onno
precedenle ó concessioni per un lolole erogoto di 89 miglioio).
Gli interessi otlivi occertoti nell'onno ommonlono o l0 miglioio e risultono in oumento di I miglioio,
pori oll'8,45% per effelto dello progressione dei pioni di ommortomento.
L'esposizione complessivo del copitole concesso ollo dolo di redozione del presenle biloncio è
risulloto pori o 149 miglioio (onno precedenle ì59 migtioio).

Prestiti solidoli

Nel corso dell'onno sono slotierogoti ó3 presliti per un importo complessivo di 417 miglioio.
L'esposizione complessivo del copilole concesso ollo doto di redozione del presente biloncio è
risullolo porio 373 miglioio.
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GESTIONE MOBITIARE

Nelle premesse è opportuno evidenziore che nell'esercizio precedente, in odesione c quonto
stobiliio dolConsiglio diomministrozione nel mese dimozo 2018, è stoio implemenloto ilprocesso di
trosferimento dei fondi comuni di investimento UCITS delenuli diretlomente od uno SICAV di diritto
comunitorio. ll completomenlo di tole processo, che ho porloto ollo creozione di uno nuovo
strutturo degli investimenti per I'lstituto. ho comporlolo lo riquolificozione del portofoglio mobiliore
delenuto nell' otlivo circolonte.

Sinlesi dello scenorio mqctoeconomico inletnqzionole

ll2O2O è stolo corolterizzolo dollo pondemio do Covid-l9 che dollo Cino ho roggiunto il mondo
intero con uno velocilò sorprendenle ed ho coslrello lutti i poesi od imporre imporionti misure

reslriltive come il lockdown diintere citlò. L'emergenzo sonilorio ho doto vito od uno delle peggiori
recessionieconomiche dello storio moderno e solo il pronto inlervento. con ingenii picni distimolo,
di Governi e Bonche Centroìi ditullo il mondo ho consentito di orginore lo siluozione. Nel secondo
trimestre si è verificoto lo più forte controzione lrimesirole del prodolto interno lordo globoie moi
registrolo, seguifo dollo più netto ripreso lrimestrole moi regislroto quondo, nel tezo lrimestre, le

reslrizioni del lockdown sono slote olleniote e sono sfoti introdotti stimoli fiscoli e monetori di entitò
senzo precedenli. Lo controzione dell'economio globole stimolo dol Fondo Monetorio
lnlernozionole per I'onno possoto si oggiro oltorno oi 3,5%.

Negli Stoti Uniti il Governo ho stonzioto circo 1900 miliordi di dollori e lo FED ollre od overtoglioto i

lossi portondoli o zero, ho onnunciolo un ollenlomenlo quonlilolivo per circo 700 miliordi di dollori
con I'obiettivo di goronlire lo mossimo liquiditò per evitore quonlo occodde nel 2008. ln Europo è
sloto bloccoto il cosiddetfo potto di stobilitò consenlendo oi singoli governi di indebilorsi olire i

porometri previstidoll'Unione e lo Bonco Cenlrole ho onnunciolo un ollentomenlo quontiiolivo per
circo 750 miliordi di euro. Alle ozioni oltuole doi singoli stoti si sono progressivomente oggiunte gli

interventi disoslegno o livello di Unione Europeo.

L'inflozione si è ridotto sensibilmente rispelto oll'inizio dell'onno e si è portofo sotlo I'l7"in iutte le
principoli economie ovonzole.

Mercoli finonzioti inlernozionoli

ll 2020, nonosionte il contesto porticolormente complesso e I'elevotc volotililò. è stoto un onno
posilivo per quosi tutle le principoli osset closs, con significotivi guodogni onche o doppio cifro.

L'indice ozionorio mondiole (MSCI AC world) ho registrolo un rendimento (lotol return) pori a|16,9%
in voluto locole, con un contributo omogeneo dolle singole oree geogrofiche escluso I'Europo. Gli

USA honno regislroto un guodogno del 18,3% (S&P500), il Gioppone ho reso il lB,3% (Nikkei), mentre
i poesi emergenti honno regislroto uno performonce del lB,8% (MSCI EM index).

Nell' Eurozono, il risultoto del 2020 è leggermente negotivo 12,6% per il DJ Euro Sloxx 50) con ompie
voriozioni nelle diverse piozze finonziorie: Berlino ho regislrolo lo migliore performonce con vn +3,5%,

negotive le olfre con Milono -3,3% seguito do Porigi -4,9% e Modrid con un -12,7%. Negli oltri poesi

europei si segnolo lo performonce positivo del mercoto svizzero il cui rendimenlo è stoto del 4,3%,

mentre Londro ho registrolo un rendimento negolivo pori o -11,4%.

Anche per i mercoti obbligozionori è stolo un onno molto volotile con un miglioromenlo delle
performonce verso lo fine dell'onno grozie ol supporto di liquidifò erogoto dolle bonche centroli e
ollo conseguente discesc dei tossi di interesse. Gli inveslitori in Euro, onche grozie ol roffozomento
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dello volulo, honno registroto riîorni positivi su tulle le tipologie di obbligozioni governofive,
corporole, high yield ed emerging morket.
Per quonlo riguordo I'ltqlio, lo spreod tro il Btp o l0 onni ed il corrispondente Bund tedesco dopo
essere solifo fino o olfre 278 punli nel mese di mozo, ho registroto uno forte disceso con un volore
intorno i 1 11 punti o fine onno.

Sul fronte dei combi è stoto registroto un morcoto indebolimenlo del dolloro omericono nei
confrontidi un ompio boskel divolute globolio couso dell'ospeltotivo di tossi FED fermio quosizero
per un periodo prolungoto o seguito delle previsioni di uno debole ripreso dell'economio USA.
L'euro in porticolore, ho guodognoto circo I' 8,9% nei confronti dello voluto slotunitense.

Nel corso del 2020, le moterie prime honno foito registrore uno performonce positivo soslenuto do
poliliche monelorie e fiscoli esponsive e dollo ripreso dell'otlivitÒ economico nei poesi che honno
ollenloto le misure di conlenimenfo. L'indebolimento del dolloro omericono ho provocoto un
ulteriore oumenlo dei prezi di moterie prime. Per quonto riguordo le principoli commodities, il
prezo del pelrolio (Brent) è sceso nel corso dell'onno del 23%. Tro i metolli preziosi, si segnolo
l'incremento del24,6% del volore dell'oro.

Siluozione del porlofoglio mobiliore dello Geslione

Gli invesiimenli mobiliori ollo fine dell'onno presenlono un volore di mercoto complessivo pori o
723.81ì miglioio (onno precedenle 652.356 miglioio) il quole, confronloto con il volore di biloncio
conduce o uno plusvolenzo implicito netto dell'onno pori o 54.007 miglioio (onno precedente
32.070 miglioio). Vo iultovio rilevolo che oll'inferno del comporto titoli dell'ottivo circolonte,
inleromente delenulo nello Sicov, risultono plusvolenze implicite pori o 57.464 miglioio.

Lo composizione del portofoglio è costiluito do titoliroppresenlotido quote diO|CR Sicov ozionorie
obbligozionori, do OICR immobiliori, privole equity, totolrelurn, infrostrutlure, ozionori (Sicof), privote
debl e venture copilol.

ll rendimenio finonziorio conseguito dol portofoglio mobiliore per I'esercizio in esome, così come
determinoto dol colcolo dello performonce do porte del Risk Monoger. è stoto pori ol 3,05% (onno
precedente 8,63%).

ll risulloto contobile economico di biloncio ho registrolo un soldo neito negotivo di 1.7óó miglioio in
diminuzione per 38.987 miglioio rispello oll'onno precedente,

Tutle le decisioni operotive dell'lstituto sono slote odottole in coerenzo con le linee di riporlizione
strotegico dell'inveslimento derivonli dolle risullonze oftuorioli.

Lo tobello di seguilo esposlo, roppresentonte le voci di biloncio riguordonli il portofoglio titoli,
evidenzio il risulloto economico netto dello gestione confronloto con quello dell'esercizio
precedente:
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ConsunlÍvo 2020 Consuntîvo 2019 difîerenze
GESI'ONE PAÍR'MON'ALE
Proventi frnonzîorì
Prov enti gesfione m o biliore
Utili do negozîozîone e proventi do combi
Altri provenli

Tolole pr ovenÌi finonziori

Oneri frnonziori
Oneri gesiione mobiliore
Perdite do negozîozîone e oneri do combi
Spese e commissioni
Oneri tribulorî dîretti

Tolo le on er ì fi n a nzla r't

Iofole Gesfione otdlnotÍo - (A)

SVALUTAZ'ON/, E RETI'F'CHE D' VALORE
Rivolutozioni
Rívolutozioni tito/i e slrumenti derívali

Totole rìvolulozioni

Svolutozioni
Svolutozíoní fifoli e slrumenli derívoli

Totole svalvtazioni

t.623.0t5
0

1.623.0t 5

33.445
t 17.777
160.509
3t 1.73r

t -3t 1.284

3.077.37 r

3.077.371

-3.077.37t

-t.766-088

43.007.97ó
442,967

43.450-9/B

t.974.373
t90.370

2.359.405
4.524.147

r.705.774
1.705.774

-1.705.774

37.22t.022

-4t.384.961
-442.9ó7

-41.827.928

-r.940.928
-72.593

-2.198.895
-4.212.416

t.37t.597
r.371,597

-1.371.597

-38.987.t09

38.926.796 -37.615.512

0
0

0
0

0
0

Toiole svolulozioní e reflffiche di volore - (B)

Risulfolo economrco potlofog,lío tîloli ' (A+B)

Come si evince dollo tobello sopro riportoto, il risultcto dell'esercizio precedenie è stoto
positivomente influenzcto dcgli ulilireolizolio seguifo dell'opporto deifondi comunid'investimento
ollo costiluito Sicov, così come in precedenzo occenncto.

Si preciso che le svalulozioni dell'esercizio, cmmontonti complessivomenfe o 3.077 miglioio, si

riferiscono ol Fondo lmmobiliore Giovonni Amendolo per 203 miglioio e od un oltro Fondo
immobiliore per 2.87 4 miglioio.

Per lo riportizione trc le vorie tipologie d'inveslimento del volore di bilcncio pori o óó9.803 miglioio
(onno precedenle 620.286 miglioio), si rinvic olle lobelle esplicolive riportote nello precedente
sezione o commento dello corrispondente porte potrimoniole.

PROVENTI DELLA GESTIONE PATRIMONIALE

Rispetto cll'onno precedente risultono minori provenli per 41.828 miglioio, pori al 96,23%, do
ollribuire essenziolmenle ollo gestione mobiliore.

ll dettoglio di toli proventi risullo dollo seguente fobello:

Consunlivo 2020 Consunlivo 201 9 differenze

Provenli su finonziomenti di presliti

Provenli finonziori gestìone mobiliore

Altri proventi fjnonziori

Tolole

ì0.337

ì.ó23.0t5

4.591

l.ó37.943

10.342

43.450.943

4.543

43.4ó5.828

-6

-41.827.928

49

-41.827.885
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I provenli su fìnonziomenlì dì presfífÍ sono composli dogli inleressi sulle concessioni per 10 miglioio e
dogli interessi di moro e roleizo per circo 0,4 miglioio.

I provenli dello geslíone mobîlìore sono così composli:
. l.ó13 miglioio per gli ulili derivonli dolle operozioni di reolizo effetluote nel corso

dell'esercizio (onno precedente 39.81 3 miglioio);
. l0 miglioio per le differenze otlive sui combi in volulo o seguilo dello voriozione dei tossi di

combio sullo poaione del portofoglio titoli in dollori Uso (onno precedenle 3.195 miglioio).
Lo rilevonle diminuzione riscontroto è diretto conseguenzo dei moggiori utili reolizoii nell'onno
precedente o seguíto delle operozioni stroordinorie di opporfo ollo Sicov. lnoltre, per I'esercizio in
esome, non si è proceduto - non ricorrendone le necessilò - od operozionidivendito con reolizzo di
utili soggetti o tossozione e conseguentemenle sono sloie rilevote le plusvolenze implicite nel
comporto dell'olfivo circolonte che ollo fine dell'esercizio risultono pori o 57.464 miglioio.

Gli ollrì provenlì îìnonzìorî sono riferiti ogli interessi oftivi boncori riconosciuti sulle giocenze di liquidilò
e preseniono un soldo in lineo con I'esercizio precedenie. L'esiguitò dello sommo è diretto
conseguenzo sio dello generole riduzione dei tossi boncori e sio dello contenulo liquidilò presente
nel corso dell'esercizio sui conti correnli poiché deslinoto o moggiori impieghi per investimenii nel
portofoglio titoli.

ONERI DEttA GESTIONE PATRIMONIATE

Gli oneri dello gestione potrimoniole ommontono complessivomenie a 322 miglioio e rispetto
oll'onno precedente si rilevono minori costi per 4.202 miglioio, pori o192,89%, così come risultonte
dollo seguenle iobello:

Consunlivo 2020 Consunlivo 2Ol 9 differenze
Oneri sullo concessione di presliti

Oneri finonziori gestione mobiliore
Tolqle

10.000

3t 1.731

321.731

0

4.524.147

4.524.147

r0.000

-4.212.416

4.292.416

Gli onerí suÍ fìnonúomenlî dì preslìtÍ, si riferÌscono ollo costituzione del Fondo di Goronzio sullo
concessione dei prestiti solidoli, così come occennoto nello precedenle sezione relotivo oi
finonziomenti ogli iscritii.

Gli oneri dello geslione mobiliore sono così composti:
. 33 miglioio per le perdite do negoziozione ed onerido combi (onno precedente ì.924 miglioio);
r ll8 miglioio per le spese e commissioni (onno precedenie l90 miglioio), in netto diminuzione o

seguitg dello occennoto rozionolizzozione del portofoglio gestito oltroverso lo coslituzione dello
Sicov con rispormidispeso, nonoslonte lo crescito del copiiole investilo;

e lól miglioio do oneri tribulori rilevoti sugli ulili conseguiti dol porlofoglio titoli. in diminuzione
rispetlo oll'esercizio 2019, onno in cui furono eseguile le operozioni stroordinorie di opporto del
porlofoglio litoli, detenuto o breve, ollo costiluito Sicov con conseguenle reolizzozione di
moggioriulili.

COSTI DISTRUTTURA

I costi di strutturo registroti nell'onno risultono dollo seguente tobello e rilevono un oumento del
I I ó,98% rispello oll'esercizio precedente.
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Lo coiegorio deicosîi distrulturo, confronloto con I'onno precedente, è cosìriportilo:

Consunlivo2020 Consunlivo20l9 differenze

Per gli orgoni dell'enle
Per beni e servizi

Rioddebiio costi indirelli
Oneri finonziori

Ammortomenli
Altri costi

îotoll

490. ì 33

211.664

9.680.269

33.054

0

t8.300

r0.43:l.423

199.622

191.ó28

4.381 .O77

r9.ó05

0

16.473

4.808.404

290.51 I
20.MO

5.299.192

r3.449

0

1.827

5.ó25.0r 9

Come sievince dollo tobello sopro riporloto, I'oumenlo ho riguordoto prevolenlemenie i costidegli
orgoni dell'ente. o seguito delle spese sostenute per lo svolgimento delle elezioni stolutorie, e il

rioddebito costi indiretti dollc Geslione Sostitutivc dell'AGO. o seguiio dello rideierminozione delle
modolilò dicolcolo.

Nel proseguimenlo dello trotlozione sono esominote le singole cotegorie

COSTI DEGLI ORGANI DEII'ENTE - Euro 490.133 (199.6221

I costi complessivi per i membri degli Orgoni Stotutori registrono un oumenlo di 290 miglioio pori ol
145,53%.
L'esercizio in esome è stoio influenzolo doll'onere stroordinorio per I'esplelomenlo delle elezioni
degli orgoni stotutori, risultolo pori o 284 miglioio, conlro I'importo di 294 miglioio sostenulo
nell'esplelomento delle elezioni per il precedente rinnovo ovvenuto nell'onno 201ó.
Escludendo tole onere, i cosli complessivi per i membri degli Orgoni Slotutori, relolivi olle voci
indennilò, rimborsi trosferie e spese di roppresentonzo ommonlono o 20ó miglioio e registrono un
oumento di ó miglioio, pori ol 3,23%, do otiribuire prevolentemenle ogli oumenti dei compensi ed
indennilo del Collegio Sindocole e degli oneri previdenzioli, poziolmente contenuti dollo riduzione
dei rimborsi spese per trosferte.
Nel dettoglio lo cotegorio ho registroto le seguentidinomiche:
. icompensi e le indennilò riconosciuli ogli Orgoni Collegioli, ommontonti o 129 miglioio e

risultono in lineo con I'esercizio precedente;
. icompensie le indennilò riconosciuti ol Collegio Sindocole, ommontonlio 40 miglioio, risultono

in oumento di l7 miglioio pori o176,95%;
. irimborsispese. ommontontio B miglioio, registrono uno riduzione di20 miglioio poriol70,98%;
. gli oneri previdenzioli ed cssistenzioli, ommontcnti o 28 miglioio, registrono un oumenlo di 9

miglioio pori ol 45,7 4% rispelto oll'esercizio precedente.

Gli oumenli rilevoti nei compensi ed indennitò del Collegio Sindocole sono riconducibili
prevolentemente olle indennilò di corico riconosciule in misuro inlero od un componente del
Comitoto omministrotore e cd un componente del Collegio sindocole per effetto dei rinnovoti
orgcni stotulori.
Lo riduzione rilevoto nei rimborsi spese è diretto conseguenzo dei minori sposlomenti verificolisi o
couso dell'emergenzo Covid-l 9.

Riguordo ci costi degli Orgonì dell'Ente, si fo presenle che sono iniziolmente rilevoti nell'ombienle
contobile dello Gestione Sostitutivo dell'AGO e poi riboltoli economicomente su bose mensile ollo
Geslione Previdenziole Seporoto.
ll pogomento delle relolive spettonze è effeliuoto in unico soluzione dollo Gestione Soslitutivo
dell'AGO lo quole viene mensilmente reintegrolo finonzioriomente dollo Gestione Previdenziole
Seporoto per I'imporio pori oll'ommontore dei relotivi coslisostenuii.

35



Tole troltomenfo contobile è conseguenzo del fotlo che lo posizione previdenziole ed ossisienziole
dell'lslituto, o roppresenlozione del proprio personole dipendente e degliorgonicollegioliè unico e
pertonlo i pogomenti previdenzioli. ossislenzioli e fiscoli vengono solitomente effettuoli in unico
soluzione dollo Gestione Sostitutivo dell'AGO.
Tole processo goronlisce comunque, otlroverso il riboltomento mensile dei costi, lo corretto
cttribuzione economico.

COSTI PER I'ACQUISTO Dl BENI E SERVIZI- Euro 21"1.668 (191.628)

L'evoluzione dell'osseilo orgonizotivo, ovvenuto nel corso dell'onno 2014, ollre o comportore il
trosferimenlo del personole, ho onche inciso sullo rilevozione dei costi di beni e servizi connessi ol
personole medesimo, con riduzione degli oneri od esso imputobili direitomente poiché soslenuti
dollo Gestione Sostitulivo dell'AGO e quindi rioddebitoti do quest'ullimo in quonto divenuli costi
indiretti, così come risultonle nello successivo colegorio delrioddebito deicosliindiretti.

ll dettoglio dello cotegorio, che nel suo complesso hon folto regislrore un oumento di speso di 20
miglioio poriol 10,4ó%, viene diseguilo roppresenlolo:

Consuntivo2020 Consunlivo20l9 differenze
Concellerio e moleriole di consumo
Monut. e ossisl.oitrezz.lecn.e informot.
Monutenzione e riporozione locoli ed impionti
Premi di ossicuroziohe

Godimenti di beni di terzi

Spese posioli e lelemoliche
Consulenze legoli, fiscoli, previd.li ed otluorioli
Spese per consulenze lecniche
Spese per oltre consulenze

Revìsione e certìficozione biloncio
Spese notorili
Altre spese pe rl'ocquisizione di beni e servizi

Tolole

0

5.214

0

4.r30

0

83.57ó

34.953

0

5 r .533

22.267

0

9.995

271.668

0

3t

0

5.il0
0

97.890

r3.0óó

0

5r.533

22.217

0

1.782

19't.628

0

5.184

0

-980

0

-14.3r4

21.887

0

0

50

0

8.2r3

20.040

ln vio generole vo rilevolo che nell'esercizio in esome I'ommontore delle spese per lo monutenzione
e ossislenzo delle opporecchioture tecnico-informoliche ho fotto registrore un oumento delle spese
di 5 miglioio o seguito degli inlerventi necessori oll'oltivozione dello geslione outomotico delle
richieste di erogozione del bonus Covid-19 in fovore degli iscritli.
Le spese per consulenze, in oumento per 22 miglioio o seguito dello richiesto di poreri professionoliin
merito ogli intervenli dei bonus Covid-19 previsti per i professionisii iscritti olle cosse di previdenzo
privotizoie.
Risultono inollre in oumento le oltre spese per I'ocquisizione di beni e servizi di circo B miglioio o
seguito dell'erogozione stroordinorio in fovore dell'Adepp per I'orgonizozione dell'evento degli
stcti generoli dello previdenzo dei professionisti.
All'interno dello cotegorio si rilevo uno diminuzione delle spese posioli o seguilo del minor numero
delle comunicozioni inviote ogli iscritti rispetto ol precedenie onno.

RIADDEBITO COSTI INDIRETTI DA INPGIAGO - Euro g.ó80.269 (4.381.077)

Lo voce si riferisce oi rioddebili di cosli sostenutidollo Geslione Sostitutivo dell'AGO in fovore dello
Gestione Previdenziole Seporoto. A portire doll'esercizio in esome e così come slobilito con otto del
Consiglio di omminisirozione del 25 febbroio 2021, che ho recepito lo sollecitozione del Collegio
Sindocole in merilo ollo revisione del criierio di rioddebito dei costi tro le due Gesiioni, è stoto
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inlrodoito uno nuovo imposfozione melodologico di riportizione e rioddebito dei costi con
opplicozione o porlire doll'onno conlobile 2020.
Lo nuovo impostozione di colcolo tiene conlo delle modifiche strulturoli ed orgonizolive
intervenule nel corso degli ullimi onni rispetto ollo precedente melodologio opplicoto o portire
doll'onno 2010.
Più nel dettoglio, il nuovo criterio di deierminozione dei volori di rioddebito, si è reso necessorio per
superore il precedenle metodo bosolo sui cenlri di responsobilitò legoti od uno strulturo
orgonizzotivo di lipo verticole. Tole slrulluro nel corso degli onni ho subito pesonti trosformozioni
opprodondo od un modello orgonizoiivo di tipo trosversole. ll nuovo modello contemplo
I'indivrduozione di olcune mocro voci di impulozione del costl. operondo un occorporrtertlo tlelle
stesse con ottribuzione di coefficienti di riportizione rivoluloti ogni onno in misuro omogeneo e
moggiormente oderenti ol nuovo contesto operotivo.
ll dettoglio è il seguente:
. cosfi del personole indìrefto ommonlonti o 7.004 miglioio, in oumento di 3.724 miglioio pori ol

113,52%;
. cosfí generolì îndirettí ommontonti o2.677 miglioio, in oumento di 1.584 miglioio pori ol 145,07%.

ONERI FINANZIARI - Euro 33.054 (19.605)

Gli oneri finonziori regislrono un oumenlo rispetto oll'onno precedente di ì3 miglioio pori ol ó8,60% e
si riferiscono quosi toiolmente olle spese e commissioni riconosciule ol concessionorio preposto, così

come previsto dollo convenzione in essere con I'Agenzio delle Enlrote, che regolomenlo le
procedure di riscossione dei conlribufi.

AURICOSTI- Euro 18.300 (16.473)

Lo colegorio in questione si riferisce esclusivomenle olle spese per i legoli esterni soslenute per gli

onorori degli ovvocoli difensori, per i compensi oi consulenli tecnici d'ufficio nominoli in corso di
giudizio e per le formolilò inerenti lo registrozione di decreli e senlenze. A fronle di loli spese sono
ollocoti, iro glioltriprovenli. recuperilegoli per ì miglioio.

ATTRI PROVENTI ED ONERI

Presentono un soldo diO,5 miglioio quole differenzo tro i proventi pori o 2 miglioio e glioneri pori o
1.5 miglioio.
Tro i provenli figuro I'importo di 1 miglioio derivonte doll'oltivito di recupero delle spese legoli
determinolo do sentenze e procedimenti giudiziori in fovore dello Gestione e nei riguordi di lerzi.

Rispelto oll'onno precedente si rilevo uno flessione di l0 miglioio.
Lo riduzione rilevoto tro gli oneri è dipeso sio dol folto che doll'esercizio in esome non figuro più il

coslo per lo "rozionolizozione dei consumiintermedi", liquidoto ollo Stoto fino oll'esercizio 20ì9 per
un ommoniore di 49 miglioic, di cui ollc Legge 135/2012 e successive disposizioni confenute
nell'ort.l commo 417 dello Legge 147/2013 e nello Legge 89/2014, e sio dol fotio che nell'esercizio
precedente vennero rilevote soprovvenienze possive per 84 miglioio per reltifiche economiche
relotive od occertomenti contributivi degli onni precedenti.

SVATUTAZIONI E RETTIFICHE DI VATORE DIATTIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

ln iole cotegorio sono considerote lulte le poste di corotlere non ricorrenle e non rientronii nello
geslione previdenziole e in porlicolore le svolutozioni dei credili e dei titoli nel rispetlo del principio
dello prudenzo.
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Rivqlulozioni - Euro 0 (0)
Nell'esercizio in esome non si sono verificole riprese di volore di titoli oggelto di svolutozione negli
esercizi precedenti.

Svof ulqzioni - Euro 4.381.707 (2.8ó4.490)
Lo voce in queslione è diseguilo deftoglioto

Consunlivo 2(120 Consunlivo 201g differenze
Svolutozione crediti
Svolutozione titoli e sirumenti derivoii
Tolole

1.304.33ó

3.077.371

4.3ll1.707

r. t58.7t ó

1.705.774

2.864.490

tils.ó19

1.371.5?7

1.5t7.21ó

Le svolufozonÍ credilì si riferiscono ogli occonlonomenti ol fondo svolutozione crediti verso oziende
editoriolÎ per contribuli co.co.co. per 489 miglioio (onno precedenle Zì miglioio) e ol fondo
svolutozione crediti per contributi do lovoro libero professionole per 8ì5 miglioio (onno precedenle
1.088 miglioio).
Gli occontonomenti effettuoli honno determinoto I'odeguomento deisoldi ol presumibile volore di
reolizzo tenendo conlo dei follimenti dichioroti, dell'onolisi del contenzioso in essere e in generole
delle situozioni di incerto esigibililò.
Le svolulozionÍ dei tìtolì e sfrumenfí derivolì sono riferiie ollo svoluiozione effettuolo o fine esercizio
sul Fondo immobiliore Giovonni Amendolo per complessive 203 miglioio e su un oltro Fondo
immobiliore per 2.874 miglioio, così come gio descritlo nello sezione dello stolo potrimoniole
dedicoto olle immobilizzozioni fino nziorie.

RISUTTATO DI ESERCIZIO

L'ovonzo di geslione dell'esercizio, pori a26.118 miglioio, sorò destinoto inleromenle ol Fondo di
Riservo il quole roggiungerò uno consistenzo pori o 735.909 miglioio, così come previsto dol
Regolomento diottuozione delle ottivitò di previdenzo.

3B



DOCUMENTAZIONE PREDISPOSTA IN RIFERIMENTO AL D.M. 27.03-20I3

ln riferimento ol decreto legislotivo 3l moggio 2011, n.91, reconle "Disposizioni di oltuozione
dell'orticolo 2 dello legge 3l dicembre 2009, n. l9ó in moterio di odeguomenlo ed ormonizzozione
dei sistemi contobili" e degli schemi di biloncio, è stofo emonoto il decreto del Ministro

dell'economio e delle linonze del )/ mozo 2U 13, con il quole sono stoti fissoti i crileri e le modolltÒ dl
predisposizione del budgei economico delle Amministrozionipubbliche in conlobilitò civilistico.

Fermo reslondo quonlo previsto dollo normolivo di riferimento e dol proprio Regolomento di
omminislrozione, I'lstituto ho operofo in conformitò delle predelie disposizioni normolive e.
conseguentemente, il biloncio diesercizio è sloto occompognolo doiseguentiollegoti:

l) Conto economicoriclossificolo;
2l Quodro di roccordo del conlo economico riclossificoio;
3) Rendiconto finonziorio, predisposlo secondo il Principio Contobile OIC n. lO;

4) Piono degli indicotorie ropporto suirisultoli;
5) Conio consuntivo in terminidicosso (lossonomio).
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CONTO ECONOMICO DI CUI At DECRETO DEI MINISTERO DEIL'ECONOMIA E FINANZE
DEL27 MARZO 2OI3

Al presenle documento di biloncio risulto ollegolo il Conto Economico redotlo in conformilò ol
Decrelo delMinisfero dell'Economio e delle Finonze del27 mozo 2013.

ll prospelto è stoto eloborolo oggregondo i conti economici secondo lo loro noluro e in moniero
differenfe dollo schemo di Conlo economico gestionole che è porte inlegronte del biloncio
stondord dell'lstiluto. nel quole i conti economici sono clossificoli secondo lo loro deslinozione per
oree più rilevonli.

Al fine di ogevolore le riconciliozioni lro i due schemi suddetti è sfoto prodotto un quodro di
roccordo conlenenfe uno chiove di lelturo olfonumerico univoco definíto "codice collegomenlo
roccordo", collocolo nello primo colonno del Conio Economico MEF ed del relolivo quodro di
roccordo.

Lo stesso quodro di roccordo oll'ullimo colonno denominoto "roccordo collocqzione conti su
schemo di conio economico gestionole" contiene lo descrízione esteso dello cofegorio dello
schemo gestionole nello quole è collocoto cioscuno voce dello schemo riclossificoto secondo il
Decrefo MEF.
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RELAZIONE At RENDICONTO IINANZIARIO

Al presenle Biloncio è ollegolo il Rendiconto Finonziorio redoito secondo il principio conlobile OIC
n. l0 quole roppresenlozione dell'ondomento dei flussi finonziori prodotti nel corso dell'esercizio.
Per lo suo redozione siè odottoto il metodo indirelto e gliimportisono espressioll'unilò di euro.

Lo schemo è suddiviso in tre sezioni, lo primo roppresento il flusso finonziorio generoto dollo gestione
reddituole, lo secondo roppresenîo rltlusso lnonzrono ossorbito doll'ottivito d'inveslimento e lo tezo
esprime il flusso finonziorio generoto doll'otlivitò di finonziomenlo.

Dolle risulionze dei tre flussi finonziori emerge un ossorbimento delle disponibililò liquide per 19.994
miglioio (onno precedente 54.109 miglioio), le quoli presentono o fine esercizio un soldo di 41.904

miglioio rispetio olsoldo diinizio esercizio porio ó1.898 miglioio.

L'ottivitò di investimento ho riguordolo I'impiego di risorse in titoli finonziori per un volore di 52.951

miglioio, prevolentemenle orientoto su oltivito non immobilizzole (onno precedenle 129.385

miglioio). Circo due tezi del predetlo volume investifo derivo dollo geslione reddituole,
precisomenle 32.957 miglioio (onno precedente 75.330 miglioio), il resto proviene dollo liquiditò
giocente oll'inizio dell'esercizio.
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RELAZIONE AL PIANO DEGLI INDICATORI E DEI RISUTTATI
(ART.2, COMMA 4, TETTERA D, DEL DM27 MARZO 2013)

ll piono è stolo eloboroto oi sensi dell'ort.2 commo 4 del D.M. 27 morzo 2013, tenuto conio
oltresì di quonto previsio in molerio dol DPCM l2 dicembre 2012, e dello noto del Ministero del
Lovoro e delle Politiche Socioli, n.4407 del22/10/2014.

PREMESSA

ll Piono degli indicotori e dei risultoti di biloncio viene redolto oi sensi dell'orticolo l9 del
Decreio Legislofivo n.91/2011 ed in conformitò olle linee guido generoli definite con D.P.C.M.
l8 settembre2012, ol fine di illustrore gli obieltivi strotegici, misurorne irisultoli e monilororne
l'effetlivo ondomento in termini di inlerventi reolizzoii.

STAKEHOTDER:
- lscritligiornolisti;
- MinisteriVigilonti;
- Orgonismidicotegorio;
- Orgonidiconlrollointerni.

INDICATORI E RISUTTATIATTESI DI BITANCIO
Diseguito siriporlono per singolo progrommo dispeso, gliindicotoriconelotie irispetlivilorgel
di reolizzozione per I'esercizio 2020, prevoleniemenle connessi con lo missione istituzionole,
ovvero:

- MISSIONE 25: POLITICHE PREVIDENZIALI
. PROGRAMMA 3: PREVIDENZA OBBLIGATORIA E COMPLEMENTARE, ASSICURAZIONI SOCIALI

- MISSIONE 32: SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLA AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
. PROGRAMMA 2: INDIRIZZO POLITICO;
. PROGRAMMA 3: SERVIZI GENERALI, FORMATIVI ED APPROVVIGIONAMENTI PER LE AMMINISIRAZIONI

PUBBLICHE.

Gliindicofoririportoti nel presente Piono sono sfotieloboroti ovendo come riferimento il Ceniro
di Responsobililò "OrgonidiGoverno dell'Ente" e "servizi Ente".
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RELAZIONE AL CONTO CONSUNTIVO IN TERMINI DI CASSA

ll conto consunlivo in termini di cosso è stoto redotto oi sensi del D.M. del 27 /03/2013 - con
evidenzo dello riportizione di speso per missioni e progrommi e per gruppi. Rispetto ogli esercizi
precedenti, non è mutolo lo proceduro con lo quole ogni singolo movimento finonziorio è stolo
clossificoto.
Le Missioni e i Progrommi oltinenli olle ottivitò dello Gestione Seporolo sono quelle riferìte ollo
Missione 25 Politiche previdenzioli - Progrommo 3 Previdenzo obbligolorio e complementore,
ossicurozionisocioli- e Missione 32 Servizilsliluzionolie generoli delle Amminislrozioni Pubbliche e lo
Missione - Sevizi per conlo terzi e portite di giro.
Nell'eloborozione del documenio lo metodologio utilizoto si è bosoto sul "principio dello
prevolenzo" delle vocidi riferimenlo rispetto oiflussifinonzioririlevoti.
Di seguilo viene specificoto il dettoglio di roccordo tro lo entrote e le usciie tipiche dell'lsliluto e il

piono di clossificozione COFOG.

ENTRATE

Nello voce Enlrofe correnli di nolurq lributoriq, conlribulivo e perequotivo, sono sloti indicoti, tro i

conlributisocioli e premi o corico del dotore di lovoro e dei lovorolori, i conlribuli obbligolori e non
obbligotori incossoti.
NeiTrqsfedmenlicorrenli do Amminislrozione pubbliche sono stoti inserili iflussi finonziori provenienti
dollo Stoio per quoto moternitò o corico degliiscrillie onticipoto doll'lstiluto.
Nelle Enlrole exlrolribulorie sono stoti indicoti gli interessi ottivi, i rendimenii do fondi comuni di
investimenlo e lo riscossione deidividendi.
Nelle Enlrole do riduzíone dí ottivilò finonziqrie si rilevono le entrote derivonti dollo riscossione dello
quoto copiiole dipreslitie ilvolore derivonte doidisinveslimentideifondicomunidiinvesiimento.
Nelle Entrole per conlo lerzi e porlite di giro sono stoti indicoti le trottenute fiscoli operote sulle
preslozioni o fovore dei propri iscriili.

USCITE

Riguordo olle uscite le missioni ottribuibili oll'oflivitò svolto doll'lslilulo sono, come onticipoto in

premesso. lo Missione 25 relolivo ollo gestione previdenziole. lo Missione 32 relolivo o lutle le spese

non otlribuibili puntuolmente ollo missione che roppresenlo I'ottivitò isliluzionqle ed infine lo
Missione generico Servizi per conli terzie portifo digiro

MISSIONE 25 POLITICHE PREVIDENZIALI

Progrommo 3 Previdenzo obbligotorio e complementore, ossicurozioni socioli
Divisione l0 Protezione sociole - Gruppo 2 Vecchioio:

Nelle Spese correnli sono slole indicote le imposte direlte e indirette o corico dell'ente e i costi di
strutiuro reloiivi oll'ocquisto di beni e servizi; nei lrosferimenti correnti a Amministrozíonipubb/iche i

trosferimenti od Enti previdenzioli per ricongiunzioni; nei lrosferimenli correntì a Fomìglìe le
prestozioni lorde erogote ogli ovenli diritto. Rienirono infine nelle spese correnli i rimborsi per
contributinon dovuli, i premiossicurotivie ilricddebito deicosfidollo Gestione AGO.
Nelle Spese per incremento ottività finqnziqrie si rilevono le concessioni di prestiti ogli oventi dirillo e
il volore derivonle dogli investimenli in fondi comuni di investimento.
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MISSIONE 32 SERVIZI ISTITUZIONALI E GENERALI DELLE AMMINISTRAZIONI PUBBLICHE
Progro m mo 2 lnduizzo politico
Divisione lO Protezione sociole - Gruppo COFOG 9 :

Le somme indicofe tro le spese correnti si riferiscono olle retribuzioni lorde e oi conlribuli socioli o
corico dell'ente per gli Orgoni Collegioli.

MISSIONE - SERVIZI PER CONTO TERZI E PARTITE DI GIRO
Nelle Uscile per conlo lerzi e portite di giro sono stofe indicole tro le Usciie per portite di giro le
ritenute fiscoli sulle preslozioni.

ll Confo Consuntivo in lermini di cosso evidenzio - dollo sommo olgebrico lro tolole enlrote e totole
uscite - un ossorbimento di liquiditò pori o 19,994 mílioni di Euro in lineo con quonlo roppresentolo
nel rendiconfo finonziorio e dollo Stolo Poirimoniole del Biloncio d'esercizio.

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

AMMINISTRAZIONE E FINANZA
IL DIRETTORE GENERALE

Morio l.lorio
Filíppo Monuellí I\

44



INPCIcesrorlE pzuevro*rt^t.r.o^* t^ ttt *.'ocoNsuNttoroto

ALLEGATI AL BII.ANCIO D'ESERCIilO

Sfofo potrímoniole

Confo economíco gesfÍonole

Conlo economÍco confronlqlo con I'qssesfomento 2020

Conio economico riclossificqfo Decreto MEF del 27 /03/201 3

Conlo economíco ríclossificofo Decrelo MEF del 27 /03/201 3
confrontqto con ossesfqmenlo 2020

Quodro dÍ roccordo del conlo economico rÍclossÍfícofo
Decrefo MEF del 27 /03/201 3

Rendicon |o finqnziqrio

Pìono degli indìcotori e ropporto suÍ rìsullc,tì

Conlo consunfívo în iermÍnÍ di cosso úqssonomiq)
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.STATO PATRIM ONIALE
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INPGI Gestione Previdenziale Separata
Stato Patrimoniale
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0

0

0
0
0

la7.a6ó
334_330 522.19/

48.3t 4

it.2o7 w w
veffi

enho i l2 mesr
ollÍe i 12 mesi 0

-o

0
hibuiori

enlro i l2 meri

ffi

8 .566.47t

0

o-- 0

77AAffi

0

0

0

3 ollri liloli 4.sti.s2?

i siiumstl tnómtroarcmiiivi

c Afrvo crncÒLANrE L7O.7A,U3 343.08.815 27,769.52A

o

0

: tovorl in corso ru ochozbne 

- 

o 0

4 prodolli liniti e merci 0

s occonti

ffi- 41.437.1s2 

-ffi

o0

@
o@

ffi M ffi
olke i l2 mesi o-

- 

/.to6.a63 3t.9/ó.9$ 2ffi

T
tondo svolulozione credili

/./95.6/t 34.1 ì0.8ì9

M ffi
0

À 777.A\6 6-?75.972 4.336.ó9A 5-921-239 354./33

02 verso ìmprese conkollole

rvffi
4 versÒ contollonti

5 reÀo imprese rlloposle óièonnotto Jèlàcònrctlónii

0

5 bis) credili hibulori

---enhllh

w 0

00
0
o

0 0

5qde4red

000
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enio i l2 mori
olke i l2 m€rì

enlro i 12 mesi

@
ffi

olke i ì2 mesi

Contunllvo
2020

ContunllYo
2011

dlfferenre

lohll

wma
r r

olle i t2 mesi

pdnloll

ffi

tololl

0 l5l.óó4

1.59t

Fdloll

w
0

ffi
4-91 o 393i ffi

352.623
- -- -----586%_-.-_-'..-o

M

546,224 0 352.ó23 233.01

w
M ----------i7 ffi

M
,17ît

0
243.919

mffi

lll-ASlvtràffndirrdi. 547.47.171 w ffi

0

0

oniF o

0

00

00

6 dlÍi litoli 547.437.t7t ad.a ill ffi

lV-DhoonlHllÈllduld. 4t.?s.020 óì.6?7.5ó3 -1t.t93.93

M2o 
- 

ffi 

-19.993.513
0

3 denoro e volori in coslo

Rolei ottìvi 0

Rbconli oflava I 5.657 wffi
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PASSTVO

Conrunlivo
2020

Conrunllvo
20r I

dlfrerenze

ponioll lololl poEioll totoll

ll.nlM o

---iV+da;?iil 7tr.7tt.335 ffi ffi

o ---- o

vl : méryioer óoeioionl dlèóoerluro dei rolnnomoriottcsl o o0
t/llljt'lr(Dèdrè Éffi oo
ffi ,ffi 7À.ffi-03t .50.7ó2.t51

0

I per follomenÌo di quietcienzo e obblishi simili 0

2 per imposìe, onche differile 0 o

00

ffi 7/.A44 11.290

o

3 strumenli tinonzia.i derivoli possivi

0 o

enÌo i ì2 mesi 3O.74O ffi--------- o M o -- s5 
-- 

e
0

enko i l2 mesi
0 0

7 debili versó lo,nitori
ento i l2 mesi

ffi
:](m

o
m

3(m M I 6.9ó0

008 debili roppreienloli do liloli di credilo

9 debili ve6o imprese contollole --- 0

00

I I debili ve^o contollonli

enho ì l2 mesi
olhe i 12 mesi

221.976

,tt-eh

0

239.) 40

0 239.1 10 l/.t64

I3 debili ve6o kliluli di previd.e sicur.sociole
ennoffil

0

2.976.444 M M

bl fondo o$icurozione intorlunl m
cJmsc,itti

- dóiìh

fl conijbsli do ripodne e occerlore
ffi

32.293

0w
M

0 w20.9/t

e) debitive6o petronole dipendenlew
ffi

w
0

o

0
o

0
----- 0

----- 3rtiu

w 39.917

ol[ei l2 met

o0
4.O98.392

o/Wo3.ó9t.8234o6.s69

i.968.432 M
o 

-wv 

o ------ ffi ffi
9l uril'

enlloll.ft!

o

00

ixìniiriitìiicr

RtscoNÎ!

0

Rkconli Porivi

-o

0

M 32.AÀ2.A90roîArÉ PAssrvo
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Consunllvo
2020

Scollomenlo
Consunfvo consunllvo

2019 202O1201i

ntcavt

t

DA TAVORO IIBERO/PROTESIIONATE

Conlilbull dell'onno:

Conlribulo Soggeltivo

Conlribulc lntcgrslivo

Conlributo Moternilà

Contrìbuio Aggiunlivo

Iolole

Conl.lbull onnl pre€€denll:

Conlributo Soggèltivo

Conlríbulo lnlegrolivo

Contribulo Moternità

Conlributo Aggiunlìvo

lotolè

Iolqlè conf rlbuzlone llbeÍo/profelglonqlé

DA COI.I,ABONATIONI COORDINAIE E CONIINUAIIVE

Conldbull dèll'onno:

ContributilVS

Conlribulj pèrprèstozìoni ossislenziolj lemporqnee

Conlribuli ossicurozione inf orluni

Tolole

Conhlbull onnl p.€csdenlli

Contíbuti IVS

Conlribuli per prestozìoni ossìslenzioli lemporonee

Coniribúli ossicurozione inforlunì

Totale

1t.848.003

ó ?78 7Cn

564.574

1.632.387

28.323.751

19.724.572

5 /3',ì ndl

óó0.09ì

1.626.699

27.149.206

I lt./(|2

844 gaÀ

-95.5t7

5.ó88

871.s14

st8.232

r ó0.08ó

2.781

43.128

724.227

29.O17.942

2.115.687

637.171

0

62.5s7

2.8r5.4r5

30.264.è21

-1.597.455

-477.085

2.781

- t9,429

-2.091.187

-t.2ró.ó39

r 4.583.084

85ó.3ó8

251.394

15.ót0.846

r ó.088.939

439.535

30.óóó

ló.559.1/O

r.505.85ó

4r6.833

220.f28

"8ó8.295

rór^r F coNfnrBUil otaltG^TclRt

522.939

16.074

3.024

542.0/tl

16.232,887

tq ttn atc

987.920

19.451

0

r.007.37t

r7.56ó.5r r

47.831.132

-4ó4.981

.3.373

3.024

.4ó5.330

-r.333.625

.a a(n zAt

DA COU.A'ORAZTOM COORDTNAIE E COilÍNUAllvf

Conlribulí prosecuzione volonlorìo

Riscotio periodi conlribulivi

Ricongiungimenlo pèriodi ossicurolivi

IOTATÉ CONIRIBUII NON OIBI.IGAIORI

0

641.173

2.074.723

2.r1S.A9t

0

5t 7.553

2,215.347

2.732.499

0

123.620

-t10.621

-t7.003

3WqdH
DA IAVORO I.IBÉNO/PROTESIIONAI.E

Sonzioni civili ed ìnlerèssi

Iolole

DA COTI,ABORAZIONI COORDINAII I CONIINUAIIVE

Sonzióni civìli ed inleressl

lolole

t.022.55t

t.022.55r

2.005.t72

2.00s.172

-982.621

-982.621

33ó.950

33ó.tso

571. I 73

571.173

-234.223

-231.223
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Conrunllvo
2020

Scorlqmenlo
Contunllvo conlunllYo

2019 202012019

Conlribull dollo Stolo pèroneidi moiemilA fiscol'E.onlicipoli

Allri dcovi e recuperi

folatr atltt ttaavt

335.044

0

335_0e

303.306

0

10? îoÀ

3t,737

0

al 747

DA COI.I.AIONAZIONI COORDINAIE E CONIIiIUAIIVE

Copedurq fondl preslozioni previd.èd ossisl.lemporonee

lolatE uilltzzó FoNDt

00

00

îoîall ntcAvt GtsilollE pn€vrDENzrÀrE 49.ó9t.308 53.'!13.ó93 -3.752.371

cosil

PEI{SrONr

Pensioni IVS

Liquidozione in copilole

folole Pen.lonl

PRESTAZ|Of{t ASSTSfENZTAU TEMpOnAN[l

PER il. TAVORO r.rBEiO/pnOt[SStONAIE

lndènnilà di molemilò

Tolole

PEn tE COI.IA'OIAZTONT COOnDtNAÌE E CoitilitUAilVE

Troltomènli dl disoccupozione

Geslione inforluni

lndennilù di motemilò e polernilò

Assegni nucleo fomiliore

lndennila dl molollio e degenzq ospedolloro

Tolqle

lolcle Pretlorlonl Asrhlenrlqll lemporsneè

3.434.996

2.606.747

6.011.742

3.0ì l.ì05

2.345.ó67

5.356.772

'123.8t0

2ót.080

ó8r1.971

607.344

607.311

544.334

544.334

ó3.0r0

63.010

97.186

0

46.742

33.172

r r.r33

228.233

835.577

0

0

78.469

59.542

5.435

113.46

ó87.780

97.r8ó

0

4,273

.2ó.3ó9

5.ó98

81.787

117,797

IOÍATE PRESTAZTONT OtBltGAtOnE ó.877.320 ó,044.552 832.7ó8

PET IC COI.I.AEORAZ.COORDINAIE E COÌ{IINUAIIVE

Acconlonomenlo ql fondi presloz,osslsl.lemporoneè

Iolqle

IOIATÉ ACCANT. FÓI{DI PNESI.ASSISIENZAU

895.ó45

895,6'15

895.ó'15

346.207

316,20f

346,207

54t.438

549./$8

549./|3E

11.9ó2

335.044

1.954.990

2.30r.996

346.84A

303.30ó

667.233

1.317.387

-334.88ó

31.737

1.28f,758

98'1.609

3

lrosf erimenlo conlribuli

Oneri di mqlernilA fiscolizolì onlicipqti q corico dello Slolo

Aliri cosli geslione previdenziolè

foralE attnt co$r

roTAt E cosÍ GEsÍoNE pREVTpENZtAt E t0.071.9ól 7.708.t45 2,3óó.815

lltlItîAIO GC$IIONE PnEViDEilAAU (At 39.6rd.347. 18.73G.s37 .6.ile.rr0 :
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Con!unllvo
2020

Scorlomenlo
Consunllvo conlunllvo

2ol9 202012019

PtovEilIt

lnlèressì ollivi su prestili 9.955 9.179 f75

lnleressì di morq e roleizo 3A2 1.163 -781

Recupero spese geslione preslili 0 0 0

Altriprovenli 0 0 0

rorar.E pRovÉNÍ su ftNANztamEilil pr PREsilÍ 10.337 10.342 -6

Provenll getllone Moblllorè

Ulìlì do negoziozioni e provenli do combi

Allri provenli

Tolqlè provenll gelllone Moblllqrè

Alld provonll tlnonzlol

lnleressi ollivi su deposili è conli corenli

lolole qlld ptovénll thonrlorl

r.ó23.01 5

0

r.ó23.0r5

43.007.976

442.967

lr.lsò.rlr

.41.384.9ól

-M2.967

-11.827.928

4.591

4.59r

4.543

4.543

'13.455./|85

19

19

IOTÀI F PIÓVFNII FINAtrTIANI -^t Àt7 ar9

TOIATE PNOVEiIII GTSIIONE PAINIMOiIIAIE l.ó37.943 43.4ó5.828 -nr nr7.an6

ONETI

t

Oneri sullo concèssione di preslili

Allrionèri

IOIAI.E OilEiI SU fINAI{ZIAMENII DI 
'RESIIII

r 0.000

0

t0.000

't0,000

0

r0.000

0

0

0

2

Oned gedlone Moblllqre

Perdile do negozìozionì ed oneri do combi 33.445 1.974.373 -1.940.928

Spese e commissioni 117.777 190.370 -72.593

Oneri tributori dello geslionè mobiliqre I ó0.509 2.359.405 '2.198.895

Altrioneri 0 0 0

TOTATE ONEnI flNANZTART GESilONE MOBil.TARI 3t 1.731 4.524.147 -4.212.41ó

rorAr.E oNEil GESilONE PATRTMONIAII 321.731 4.524.147 -4.202.4',16

ntsln f aftt-eEsilóNÉ,FAlf, tMóMArÈ lal tir*rit tn orî.-trr ;!ì:A)E:ÀL9
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Con!unllvo
2020

Scollomenlo
Contunllvo consunllvo

2019 2O2Ol2Ot9

Compensièd indennilà di corico ogli Orgqni Collegioli

Compensl ed indennitò ol Colleglo dei Sindoci

Rimbo6i spese Orgoni Collègiqli e Colleglo Sindocole

Spese di funzionomento commissioni

Elezioni orgonl slqlulori

Oneri previdenzìoli ed ossislenzioli

tofalE cosil orGANr DEr|rNrE

129.324

39.900

8.269

85

244.068

24.446

4t0.r33

ì29.033

22.544

24.49s

0

0

19.516

19t,622

291

17.352

.20.225

85

284.0ó8

8.t41

290.5r r

2

Cqncelledo e moleriolè diconsumo

Monulènzione e qssist. ollrez.lecniche e infomoliche

Monutenzjone e riporqzione locolled lmpiqnli

Premi di osslcurozione

Godimènlo di bénl dl leui

Spese postoli e lelemotichè

Spese per consulenzq legoli, fiscoli, prèvidenzioli ed oìluoríoll

Spese per consulenze lecniche

Spese per ollre consulenze

Rèvisione e cerlificozione bilonclo

Spese noiorili

Allre spese pe rl'ocquisizionè dibenie servizi

tolatE cosfl tENt E sErvrzr

0

5.214

0

,t.l 30

0

83.576

34.953

0

5r.533

22.267

0

9.995

2l t.óó8

0

3t

0

5.t Ì0

0

97.890

r3.0óó

0

5l.533

22.217

0

1.742

rfl.ó28

0

5.t84

0

-t80

0

-14.314

2r.8t7

0

0

50

0

8.213

20.0/O

3

Rloddebiio cosli do INPGI

lolatE fl^DDEilTó cosfl

9.6A0.269

9.680.269

4.381.077

4.381.077

5.29i.192

5.299.192

I

Spese per commlssìoni ed inleressi boncori e postoli

Altri costl

rot^tF oNril FtNANTrail

r.400

3r.ó54

33.054

1.734

17.471

t9-605

-334

r3.783

't 3.ta9

5

Ammorlomento ìmmobilizozioni immolerioli

Ammorlomenlo immobilizozioni molerioli

0

0

0

0

TOTATE AilMOTTAilÉNII 0

Spese legqli

Allrè spese

TOTAIE AtlRt COSfl

16.473

0

16.173

1.427

0

1.427

18.300

0

t8.300

l$fdilegD5tl$J}$thimuM!(6:i?,i:",1s:.tij;'.::rlij:::i!:j.tj .,,':;.,,:1",.,'r :'-';iirj{filrgt4&iL:1ri30!il0r[i!14"ìdrilrÉl0,Lt;
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2

Conrunllvo
2020

ScGlqmenlo
Conrunllvo conrunllvo

2019 20201201i

Recupero spese legoli

Allri provenli

IOIATE PROVENII

r .332

55ó

I nrî

I 1.ó94

215

rr oo9

-10.3ó2

34r

-10.02r

lrrpusle, lusree lriUuli vurì

Altri onèri

TOIAI.E ONETI

ú5'l

772

1.429

?1î

135.945

r3ó.r 94

408

-135.t73

-131.764

Rivolulozione liloli e slrumènli derivoli

fotat E Rtvat ulAztoNt

0

0

Svolulozione credili 1.304.33ó ì.158.71ó 145.619

Svolulozìone titoli e slrumenli derivqli 3.077.371 1 .705.774 1.371.5t7

IOIAIE SVALUIAZIONI 4.381.707 2.8ó4.'190 1.517.21ó

sAlDo $vArulAzreM I iEtrurqtrj pr valoRÉ anrv.Rl,tANi.(r) .4.301,707 -2.Eail.4?0 - .:1.i17,216 ,

AyAlrzp(ptsAVAMQ)Ol.9ESilQBÉ (At8"C+p+E) . 2!.11.7.q8q . 7ó.t80o19 ., -{oJl?,t6r '
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Conrunllvo
2020

Scotlqmenlo
A!3edcmenlo conr/qtrerl

m20 2020

RrcAvt

DA LAVORO I.IEÉTO/PROf ÉSSIONAI.E

Conl.lbull dell'onno:

Conirjbulo Soggèttivo

Conlrìbuio lnlcgrolivo

Conlribulo Molernilò

Conlribuio Aggiunlivo

Iolqlè

Conllbull qnnl prècodènll:

Conlribulo Soggellivo

Coni.ibulo ìnlegrolivo

Conlribulo Motemílò

Contributo Aggiunlivo

Tolqle

lolqle conlrlburlone llbero/prolettlonole

DA COI.LABORAZIOilI COOTDINAIE E CONIINUAIIVE

Conldbutl dell'onno:

Conlíbuti IVS

Conldbuli perpreslozÌoni ossisienzioli lemporonee

Conlribuli ossicurozione inf orluni

lolqls

Conhlbull qnnl precedènll:

Contribuli IVS

Conlribuií per preslozioni ossistenzioìi iemporonee

Conidbuli ossicurozione inf orluni

Iotqle

Iolole conllbuzlone colloboroz,cooÍd. e conllnuqllv6

IOTATE CONf RIBUII OBBI.I6A10RI

ì9.848.003

É.?78.7î0

564.574

t.632.347

28.323.754

2t. I 00,000

8.000.000

ó00.000

2.000.000

3r.700.000

-1.25t.9i7

l,72l,ll0

-35,426

.3ó7.ór3

.3.376.216

518.232

r 60.086

2.781

43.128

121.227

29.017.982

r.ó00.000

370.000

30.000

70.000

2.070.000

33.770.000

-t.08t.7ó8

-209.9r4

.27.219

-26.872

.1.3'15.773

-1.122.018

ì4.583.084

85ó.3ó8

2s1.394

t5.ó90.84ó

I 5.000.000

900.000

200.000

I 6.r00.000

.4ró.9r6

-/Í1.632

5r.394

.409.r54

522.939

r ó.078

3.024

542.0'll

16.232.887

45.280.86t

900.000

30.000

5.000

t35.000

r7.035.000

50.805.000

.377.061

.13.922

-1.i76

.392.959

-802.t t3

.5.524.131

2

DA COI.I.ABOIAZIONI COORDINAIE E CONIINUAIIVT

Conlribuli prosecuzlone volonloriq

Riscolio periodi conlrìbuiìvi

Rìcongiungìmento periodi ossicurolivi

TOIAI.E COI{IRIBUII NOT{ OBBIIGAIORI

0

641.173

2.074.723

2.715.806

r0.000

400.000

2.000.000

2.4r0.000

-r0.000

211.173

71.723

305.89d

DA I,AVORO IIBERO/PROFESSIONAI.E

Sonzionl civili ed interessi

Iolole

DA COI.I.ABORAZIONI COORDINAIE E COI'IIINUAÎIVE

Sonzioni civili ed inle.essi

folole

IOIAI.E SAN2IONI ED INIERISSI

1.022.551

r.022.55r

r.070.000

r.070.000

-47.449

-47.44i

33ó.950

33ó.950

r.359.500

340.000

340.000

1.4t0.000

-3.050

-3.050

.50.500
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ConrunllYo
2020

Atlellqmenlo
2020

Scorlomènlo
cons/q$erl

2020

Contrjbuli dollo Sioto per oneridimolemilò fiscolizz.onlicipoli 335.044 335.000 14

Allriricovierecuperi 0 0 0

rorAlt Al.lRr RrcAvr 335.044 335.000 44

DA COI.IASORAZIONI COORDINAIE E COIIIINUAIIVE

Coperluro fondl prestozioni previd.ed ossisf.lemporoneè

TOÍAI.E lllll tttó E^Nnt

5,000

5 000

-5.000

-q ooo

IOÍAI.E RICAVI GÉSTIOilE PNEVIDENZIATE 49.ó9r.308 54.td5.000 -5.273.192

cosil

PENSIONI

Pensioni IVS

Liquidozìone in copilole

folqle Penrlonl

FRESTAZIONI ASSISfENZIAI.I ICMPOTANEE

PER il. T.AVORO LtEERO/PROFESSTONAT.E

lndennitò di mofemilò

Tolole

PER I.E COI.I.AEONAZIONI COONDINAIE E CONIINUA'IVE

'f roltomenli di disoccupqzione

Geslione inforluni

lndènnilà dimolernilò e polernilò

Assegni nucleo fomiliore

lndennitò di mqlollìo e degenzo ospedoliero

Iolole

lolqle Pr€ilozlonl Artl.lenrloll lemporqnee

tot^t F P9rsîalóNr orRr rGÀrórrF

3.434.996

2.606.747

6,Olt.712

3.370.000

2.400.000

5.770.000

ó4.tt6

206.717

271.712

607.344

607.311

580.000

580.000

27.311

27.314

97.146

0

86.742

33.172

I r.r33

228.233

835.577

6.47r.320

380.000

r 04.000

r05.000

38.000

I 2.000

ó39.000

r.2r 9.000

t-949-000

-282.811

-'t04.000

-18.258

-4.828

-8ó7

.410.767

0
-383.423

.t I l.feo

2

PER r.E COU.A!OnAZ.COOnDTNATE E CONÍNUAI|V[

Acconlonomenlo ql fondi prestoz.ossisl.lemporqnee 895.ó45

895.6'15

10t.000

l0't.000

7r1.615

791.615Iolole

rorar.E accANI. roNDr pREsT.AssrsfENzrA[ 895.645 10',1.000 794.ó45

lrqsf erimenlo conlribuli

Oneri di molernitò fìscolizoti onlicipqli o co.ico dello Siolo

Allri cosli geslionè previdenziole

IOTALE A[Int COSil

11.962

335.044

1.954.990

2.30r.ttó

450.000

335.000

2.054.000

2.839.000

-'ti}8.038

11

-99.0r0

-537.00'l

TOIÀtE COSII GESÎIONE PNTYDFN'IAI F r0.0zt.9dr 9.929.000 ra5_9tr

nrsurîAîo cÈsÍoNE pREvrpENzrAlE (A) 3t.6t6.347 45.03ó.000 .0.{t9.653 
.
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INPGI Gestione Previdenziale Separata
Conto Economico

Conrunllvo
2020

Ssotlqmenlo
A3!e!iomenlo con!/qtlerl

2020 2020

PNOVENII

I

lnteressi ollivi su presliti

lnleressi dimoro e roleizo

Recupero spèse gestione preslili

Allri provenli

IOIAI.É PTOVINTI SU ÍINANZIAMENII DI PRESIIil

9.955

382

0

0

t0.337

9.000

r.500

0

0

r0.500

t55

-1. I t8

0

0

-163

2

Pfovenll getllone Moblllore

Ulili do negoziozioni e provènli do combi

Allrì proventì

Iolole provenll gellone Moblllorè

Allrl provenll tlnonrlol

lnleressi ollivj su deposili è conli corenli

Iolale olld provenll tlnanrlod

IOIAI.E'NOVENII fINANIIARI

t.ó23.0t 5

0

r.623.0r5

ì.3ó0.000

0

t.360.000

2ó3.0rs

0

263.0r5

4.591

4.5tr

1.à27.Àî6

5.000

s,000

1.3t5.000

.409

-409

2A2.606

IOIATI PNOVENII GfSIIOilE PAINIMONIAI.E 1.637.943 1.375.500 262,43

ONERI

I nnrm$gtlmfrMwrÉDliFxF

Onèri sulìo concessione di preslili

Allrioneí

IOIAI.E ONINI SU FINANZIAMENII DI PRESÍIII

r 0.000

0

r0.000

r0.000

0

10.000

Onerl getllone Moblllqre

Perdilè do negoziozìoni ed oneri do combi

Spese e commissioni

Oneri lribulori dellq geslione mobiliore

Allrìoneri

IOIALF ONENI FINÀNZIÀRI GESIIONÉ MOBITIART

33.445

t17.777

I ó0.509

0

0

ì20.000

80.500

0

,nd E^d

33.445

.2.223

80.009

0

ll tt1

IOfAtE ONEXI CESTIONE PAIRIi/IONIATI 321.731 2r0.500 ll t.231

RtsuLrAro crsiloNt PAtitMoMAtE (81 1.316.212 l.ló5.000 l5l.2t2
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INPGI Gestione Previdenziale Separata
Conto Economico

Con!unllvo
2020

Scorlqmenlo
Arlerlomenlo cons/olrell

2020 2020

Compensi ed indennitA di corico ogli Orgoni Collegioli

Compensied indennilò ol Collegjo deiSindoci

Rimborci spese Orgoni Collegioli e Collegio Sindocolè

Spese di fu nzionomenlo commissionÌ

Elezioni orgonl slqlulqn'

Oneri previdenzioli ed ossislenzioli

TOTATE COSÍ ONGANI DEI.I.'ENIE

129.324

39.900

8.269

85

284.068

28.486

490.t33

t32.000

4r.000

30.000

200

283.000

30.000

5ró.200

.2.676

-t.t00

-21.731

-il5

r.0ó8

-t.51'l

-26.067

2

Concellerio e moleriole diconsumo

Monulenzione e ossist. olLez.lecniche e infomqliche

Monulenzionè e rìporozione locolied impionli

Premi di ossicurozione

Godimenlo di beni di leu i

Spese poslqli e telemoliche

Spese per consulenzo legolL fiscoli, preyidenziqli ed olluorioli

Spese per consulenze tecniche

Spese per ollre consulenze

Revlsione e cerlificozione biloncio

Spese nolqrill

Altre spese pe d'ocquisizione di bèni e seruizi

TClratE cosÍ BFtrt Í trrvtTr

0

5.214

0

1.t30

0

83.57ó

34.953

0

51.533

22.267

0

9.995

2t l.ó68

0

10.000

0

4.800

0

ó8.000

13.000

0

5r.s00

22.800

0

r r.500

18 t.600

0

.1.786

0

-670

0

r5.576

2t.t53

0

33

-533

0

.1.505

30.038

3

4

Rloddebilo cosli dq INPGI 9.680.269

9.380-2t9

4.594.000

t_5oa-ooo

5.08ó.2ó9

folalF ttanDFtfd cosît 6-OAl-2f9

Spese per commissÌoni ed inleressi bqncori e posloli

Allri costi

totat E ot{ERt FtNAirzrail

1.400

31.ó54

33.05'l

r.500

20.000

2',t.500

-t00

I t,ó54

r 1,554

Ammorlomenlo immobilizzozioni immqleriqll

Ammorlomenlo immobilizozioni mqledqli

lolal F aMMoataIFxfl

r8.300

0

r8.300

I 5.000

0

t5-000

3.300

0

3_300

0

0

0

0

Spese legoli

Allre spesè

tÒTÀtF atttt cotfl

ó0



INPGI Gestione Previdenziale Separata
Conto Economico

Consunllvo
2020

Scorlqmenlo
Allertomenlo cont/q$ell

2020 2020

Recupero spese legoli

Allri provenli

IOIAI.E PROVINfI

8.000

r.000

9.000

-6.óó8

-414

-7.112

1.332

55ó

t-tl8

too

3.000

3 aoo

6f

-2.224

-t.171

Rivolulozione litoli e slrumenli derivoli

IOÍAIE NIVAIUIAZIONI

lnrpgllc, lq!!e c lributi'r'qri

Altri oneri

IOIATE ONERI

ú67

't72

1,12'

0 0

Svolulozione crediti 1.304.33ó ì.500.000 -195.óó4

Svolulozione tiloli e slrumenli derivoti 3.077,371 4.100.000 "1.022.629

TOrAr.E SVAT.UIAZION| 4.381.707 5.600.000 -1.218.293

AvAÌ,rzorDrsAvANzoìDiirEsnoN! tA+!.c+D+Ét 2ò,117,888 35.278.100 !t.160,212.

ó1
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INPGI Geslione Previdenziole

B - COSTI DEttA PRODUZIONE

ATE COSTI DETTA PRODUZIONE

codice Decrelo del Minislero dell'Economio e delle fÌnonze del 27 mono 2013
collegomenlo Conlo Economico Civilistico

roccordo
Consunlívo

2020
Consunfivo

2019

Scoslomenlo
consunlivo
2020/20t9

,A . VATORE DEI.I.A PRODUZIONE
1ì - Ricovi e orovenlÌ oer l'ottivilà isliluzionole 49.ó91 -30 s3.443.ó83 -3.752.374

LAV VPI o) - contributo ordinorio dello Slolo 0 0 0

bl - coÍispetlivi do conlrollo di servizio 0 0 0

LAV VP2 b.l) con lo Stoto 0 0 0

LAV VP3 b.2) con le Reqionì 0 0 U

tav vP4 b.3) con oltri enii Pubblici 0 0 U

TAV VPs b.4) con l'Unione Europeo 0 0 U

c) - conlribuli in conlo esercizio 335.0r1( 303.30ó 31.737

tAV VPó c.I ) con ìo Sloto 335.044 303.306 JI,/J/
TAV VP7 c.2l con le Reoioni 0 0 U

tAv vP8 c.3l con oltri enli Pubblici 0 0 U

TAV VP9 c.4l con l'Unione Europeo 0 0 0

LAV VPIO dl - contribuli do orivolí 0 0 (.)

LAV VPI 1 eì - oroventi fiscoli e oorofiscolr 49.356.265 53.140.376 -3./84.t t2

LAV VPI2 f) - rìcovi oer cessioni di orodotti e preslozìoni di servìzi 0 0 0

tAV Vpl3 2) - Voriozione delle rimon.dei prod.in corso di lovoroz, semilov.e finili
0 0 0

dei lovori Ìn corso su ordinozione 0 0 0

rAv vP15 4l - lncremenli di immobili oer lovori inlerni 0 0 0

1.888 'r r.90f 10.021

tAv vPl ó o) quolo conlributi in conlo copìlole impulolo oll'eserc;zio 0 0 C

TAV VPl 7 b) ol'lri ricovì e provenli 1.888 1 1.909 r 0.021

TOIAI.E VALORE DETTA PRODUZIONE AI 49.693.r 96 53.455.592 -3.t62,i,',tc

LAV consumo e mercl 0 0 0

7l - Per servizi 19.579.667 r 2. I 50.50ó 7.429.161
LAV CP2 o) erooozione di servizì ìstituzionoli 9.1 79.298 7.361.706 t.6t /.5,t2

rAv cP3 b) ocouisizione di servizì 10.1 04.1 30 4.521.173 5.582.95/

TAV CP4 c) consulenze, colloborozioni, oltre prestozioni lovoro 90.260 68.005

tAV CPs d) comoensi od orooni di omminislrozione e di controllo 205.979 '199.622 ó.358

TAV CPó 8l - Per oodimenlo di beni di lerzi 0 0 0

9) - Per il Personole 0 0 0

LAV CP7 oì solori e stipendi 0 0 0

LAV CP8 bl oneri socioli 0 0 U

LAV CP9 cì iroilomenio di fìne ropporto 0 0 0

LAV CPIO d) trotlomenio di quiescenlo e similì 0 0 U

tAvcPtl el oltri costi 0 0 0

l0) - Ammorlomenli e svolulozioni 1.304.33ó t.158.7',tó 145.ó19

LAV CP]2 o) ommortomento immobilizozioni immotericli 0 0 U

LAV CPI3 b) ommorlomento immobilizzozìoni moterioli 0 0 U

LAV CPI4 c) ollre svolutozioni delle ìmmobilìzzczioni 0 0 t)

e delle '1.304.336 1.158.716 t45.ó r v

LAV CPl6 I l) - Vorioz.delle rimonenze molerie prime, sussidiorie, consumo e merci
0 0 0

tAV CPl 7 12) - Acconlonomenlo per rischi 10.000 0 to_oo0

TAV CP]8 l3l - Alki occonlonomenli 895.645 346.207 549.438

14) - Oneri diversi di qeslione I 6t .904 2,411.695 -2.249.794

tav cPl9 ol oneri per provvedimenti di conienimento dello speso pubblico 49.429 -49 .42v

LAV CP2O bì ollri oneri diversi di qeslione 1 61 .904 2.362.266 -2.200.36t

21.951.55i 16.067.123 5.664.42S

TDItfERENZA TRA VATORE E COSTI DELTA PRODUZIONE {A-B) 27.741.64! 37.388.4óf -9.646.424

: - PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

tAv Pof I

'15) - Provenli do porlecipozioni, con seporolo indicozione di quelli relolivi od
imprese conlrollole e collegote e di quelli relolivi o conlrollonli e o imprese
solloposle ol conlrollo di quesle ullime 0 0 0

I óì - Alhi orovenli linonziori 1.624.428 39.828.08t -38.1 99.ó5€

LAV POT2

oJ do credili iscrìtiì nelle ìmmobilinozioni con seporotc indicozione di quelli

do imprese conlrollote e collegote e di quelli do controllonli e do imprese

solloposle ol controllo dì quesle ullime 9.955 9.1 79 775

LAV POF3 bl do tìtoli ìscritti nelle immobilizzoz.che non cosliluiscono portecipczioni 1 .613.500 3.508.91 6 I .895.4 r é

do lìtolì 0 36.304.285 Jó.JU4,28:

LAV POT5

d) proventi dìversi doi precedenti, con seporoto indicozione di quelli do
imprese conlrolloÌe e collegote e di quelli do controllonli e do ìmprese
soilooosle ol conlrollo di oues'te ultìme 4.973 5.705 -732

I 7) - lnleressi ed ollri oneri finonziori I 50.849 t.l5t.l4ó -1.000.2?7

LAV POFó o) Interessi possivi 18 841 422

LAV POFT b) oneri per lo coperiuro perdite di imprese controllole e colleqoìe 0 0 0

TAV POFS cl allri inleressi ed oneri finczìori 1 50.831 1.150.305 999.4/ 4

17 .23.930 1.280.565 -'t.304.4?5

LAV POF9 ol Ulili su combi 9.515 3.'194.775 -3. I U5.2óU

b) Perdite su combiTAV POF1O 33.445 1.914.210 - ì.gEU./ó5

fsì r.453.ó49 39.957.50é -:rc.503.ó5/ALE PROVENII ED I 7+-l

ó3



codlce
collegomenlo

roccordo

I

lDecreto delMinislero dell'Economio e delle tlnonze del 27 morzo 20l3
iConlo Economlco Clvlllsllco
I

I

Consunlivo
2020

Consunffvo
20t9

Scoslomenfo
consuntivo
2020/20t9

4 t 0
LAV RVI o) di portecipozioni 0 0 (.)

r.Av Rv2 b) di immobilizozioni finonziorie che non costiluiscono porlecipozioni
0 0 0

LAV RV3
c) di litoli iscrilii nell'ollivo circolonte che non cosliuiscono portecipozioni

0 0 0

l9) - Svolulozloni , . s.01t,3n a21 2.252.373
I.AV RV4 o) di porlecipozioni 0 0 0

tAv Rvs b) di immobilizozioni finonziorie che non cosliluiscono porlecipozioni
3.077.371 824.999 2.2s2.373

tAv RvóI
I
tAv Posl

c) di litoli iscrilli nell'ollívo circolonle che non cosiiuiscono portecipozioni

20) - Provenll, con seporolo lndlcozione delle
non sono lscrlvlbill qllo voce "ollrl rlcovle provenli"

0

@

-

0

0re
I

u2.967

c

@

-

.4/2.967

tAv Pos2I
I

2l) - Oneri, con seporolo lndlcozlone delle minusvol. do ollenoz. icul elfelll
conloblll non sono iscrivlblll ollo voce "oned dlversl dlgeslione" e delle

34I
E@

83.903

@
@

.83.869re
@

tAv tMPl 22) - lmposte dell'eserclzio, corenll, dlllerlte ed onllcipole 0 0 0
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INPGI Gestione Previdenziole

codice
collegomenlo

roccordo

Decrelo del Minislero dell'Economio e delle Finonze del 27 mono 2O13
Conlo Economico Civilislico Consunfivo

2020
Asseslomenfo

2020

Scosfomento
cons/ossest

2020

A . VATORE DELI.A PRODUZIONE
l) - Ricovi e provenli per l'otlivilà isliluzionole 49.ó91.30€ 54.9ó0.00 -5.268.692

LAV VPI o) - conlributo ordinorio dello Stolo 0 0 0
b) - coníspetlivi do conlrollo dì servlzio 0 0 0

LAV VP2 b.l I con lo Stoto 0 0 0
tAv vP3 b.2) con le Reqioni 0 0 0
TAV VP4 b.3) con ollri enli Pubblici 0 0 0
I,AV VP5 b.4) con l'Unione Europeo 0 u U

cl - conlribuli in conlo ésércizio 335 odr' 33s.00€ 44
LAV VPó c.l) con lo Stato 335.044 335.000
tav vP7 c.2l con le Reoioni 0 0 U

tAV VP8 c.3) con ollri enli Pubblici 0 0 (.i

tAv vP9 c.4) con l'Unione Europeo 0 0 0

t Av vP'10 d) - conlribuli do orivoli 0 0 c
LAV VPI I el - proventì fiscoli e porofiscolì 49.356.265 54.625.000 -5.268.735
LAV VPI2 f) - ricovi Der cessioni di orodolli e orestozioni di servizi 0 0 0

tAv vPr3 2) - VoriozÌone delle rimon.dei prod.in corso di lovoroz, semilov.e linili
0 0 0

tAv vPl4 3) - Voriozione dei lovori in corso su ordinozione 0 0 0
tAv vP't5 4) - lncremenli di immobili per lovori inlerni 0 0 0

5) - Allri ricovi e provenli r.888 I 4.000 "t2.1't2

LAV VPI ó o) quofo conlributi in conlo copitole impuloio oll'esercizio 0 0 0
LAV VPI 7 b) ollrì ricovi e provenli 1.888 14.000 t'2.1 t'2

TOIAIE VATORE DETTA PRODUZIONE {A) 49.ó93. r 9d 54.974.000 -5.2SO.0o4

B . COSTI DETTA PRODUZIONE
LAV CPI ól - per molerie orime. sussidiorie. consumo e merci 0 0 0

7) - Per servizi 19.579.667 I 5. I 28.800 4.45O.467
I.AV CP2 o) eroqozione di servizi islituzìonoli 9.1 79.298 9.822.000 642.702
tAv cP3 b) ocquisizione di servizi 1 0. I 04.1 30 5.01 2.300 5.091.830
rAv cP4 cl consulenze. colloborozioni. oltre oreslozioni lovoro 90.260 61.500 24./ 6\)
LAV CPs dl comoensi od orooni di omministrozione e di controllo 205.979 233.000 -2/.u21
tAV CPó 8) - Per qodimenlo di beni di lerzi 0 0 0

9) - Per il Personole c 0 0
tAv cP7 o) solorj e stipendi 0 0 0
tAv cP8 b) onerì socioli 0 0 0
tAv cP9 c) lroltomenlo di fine rooporto 0 0 0
LAV CP'IO dl trottomenlo di quiescenzo e simili 0 0 0
tAv cPt I e) ollri costi 0 u (.)

l0) - Ammorlqmenli e svolulozioni 1.304.33t 1.500.00c -1 95.óó4
tAV CPI2 o) ommorlomento immobilizozioni immclerioli 0 0 0
TAV CPì3 bl ommortomento immobìlizzozioni molerioli 0 0 U

LAV CPI4 c) ollre svolutozioni delle immobilizzozioni 0 0 (.)

LAV CP]5 d) svoluloz.credili comoresi nell'ollivo circolonie e delle disoonibilito liouicle 1.304.336 1.500.000 I v5.óó4

LAV CP'I ó
1l) - Vorioz.delle rimonenze molerie prime, sussidiorie, consumo e merci

0 0 0
LAV CPI T l2) - Acconlonomenlo per rischi 't0.000 t0.000 0
LAV CPIS l3) - Alki occqnlonomenlÌ 895.545 101.000 794.645

l4) - Oneri diversi di qeslione r ó1 .904 89.60C 72.304
tAvcPl9 o) oneri per provvedimenti di conlenimento dellc speso pubblico 0 0 c

LAV CP2O bl oltri oneri diversi di qestione l6't,904 89.600 /2.304
TOTATE COSTI DEITA PRODUZIONE (BI 2r.95r.5s' I ó.829.40C 5.122.15i

DITFERENZA IRA VA,TORE E COSTI DEI.IA PRODUZIONE IA-Bì 27.741.64! 38.1/t4.ó0C 10./t02.t5I

C . PROVENTI ED ONERI FINANZIARI

LAV POFI

l5) - Provenli do porlecipozioni, con seporolo indicozione di quelli relolivi od
imprese conlrollole e collegole e di quelli relolivi o conlrollonli e o imprese
sotloposle ql conlrollo diquesle ullime 0 0 0
I6) - Allri orovenli finonziori 1 624 428 1.3ó5.500 262.i28

tAV POF2

o) do credili iscritti nelle immobilizozioni con seporolo indicozione di quelli
do imprese conirollole e collegote e di quellì do conlrollonii e do lmprese
solloposle ol controllo di queste ullime 9.955 9.000 95s

tAV POF3 b) do titoli iscritti nelle ìmmobilizoz.che non costiluiscono portecipozioni 1.613.500 1.350.000 2ó3.501ì
LAV POF4 cì do titoli iscrilti nell'otlivo circolcnte che non coslifiriscono norteciooTioni 0 0 U

I.AV POF5

d) proventi diveni doi precedenti, con seporoto indicczione di quelli do
imprese conlrollote e collegote e di quelli do conlrollonli e do imprese
sottoposie ol conlrollo di quesle ullime 4.973 6.500 L527

I 7) - lnleressi ed ollri oneri lincnziori 150.849 't42.000 8.849
tAv Pot6 o) lnteressi possivi 18 500 482

tAV POFT b) oneri per lo coperturo perdile di imprese controllote e colleqole 0 0 0

LAV POFS c) ollrì ìnleressi ed oneri finoziori 150.831 141.500 9.331

l7 bis) - Utili e perdile su combi -23.930 10.000 -33.93C
LAV POT9 o) Ulili su combi 9.515 1 0.000 -465

LAV POfl0 b) Perdite su combi 33.445 0 33.445

fOfAtE PROVENII ED ONERI FINANZIARI {15+ló-17+.l7blsl 1.453.649 1.233.500 220.149
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Gesilone Previdenziole

A!sertomenro
2020

Scosfomenlo
cons/ossesl

2020

codlce
collegomenlo

roccordo

Decrelo del Mlnlslero dell'Economio e delle tlnonze del 27 mozo 2013
Conlo Economico Civlllstico Consunrivo

2020

I
0

H
0 0LAV RVI ol di oorlecioozioni 0

0tAv Rv2
b) di immobilizozioni finonziorie che non cosliluiscono portecipozioni

0 0

c) di liloli iscriìli nell'ollivo circolonle che non cosÌiuiscono poriecipozioni
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RENDICONTO FINANZIARIO OIC IO

Flussi finonziori

INPGI Geslione Previdenziole Seporolo 2020 20r9

(perdilo) dell'esercizio 26.117.889

0
'L477.579

0
0

7ó.880.039
sul reddilo
possivi/(inleressi otlivi)

0
-40.000.ó82

Dividendi)
Plusvolenze)/minusvolenze derivonli dollo cessione di ollivilò

Ullle (perdlto) dell'esercLlo prlmo d'lmposle rul reddllo, lnlerestl,
24.ótto.310e plur/mlnusvolenze do cerrlone

Acconlonomenli oi londi
Ammortomenli delle immobilizozioni

2.209.981

0
0
0

3.077.371

1.504.923
0
0
0

824.99?

per perdile durevoli di volore
Reltifiche oltivilò e possivilò finonziorie d(] slrumenli derivoti
Allre rellifiche per elemenli non monelori

per elemenfi non monelo,d che non hdnno ovuto contrcpddild
5.287.352 2.329.922copilole circolonle nello

ccn 29.927.662

Decremenlo/(incremenlo) delle rimonenze
Decremenlo/(incremenlo) dei credili vs clienti {onche infrogruppo)

0
-3.820.076

-l ó.9ó r

-t 3.r ó5
0

8.668.743

0
-4.008.055

24.662
-232

0
125.245

dei debiti veno fornitori lonche infrogruppo)

rolei e risconli otlivi
rolei e risconli possivi

voriozioni del copitole circolonle nello
Finanzl(,d dd vdridzioni det c(,prlo,té chcolonÍe nello 4.818.541

34J46.203

lnteressi incossoli/(pogoli)
(lmposle sul reddilo pogole)
Dividendi incossoli
(Ulilizo dei fondi)

.470.774 39.988.5ó0
0
0

-8.995

0
0

-3.2ó0.242
Finanùod do Alhe rclfifrchè -1.789.464

Flusso finonziqrio dello reddiluole 32.956.73s

derivonli doll'ollivilò

{lnveslimenti)
Prezo di reolizo disinvestim enli

0
0

0
0

moteridti 0

(lnvestimenli) 0
0

0
0di reolizo disinveslimenii

immoleddlì 0

lnvestimen'li) -?.426.047

1.468.479

ó.805

-9.9ó5.587
8.795.751

12.1?2

di reolizo disinveslimenli
ollivi do lmmob. Fin<:nziorie

tlnonziade 7.950.763 '1.157.714

(lnveslimenti)
Prezo di reolizo disinveslimenti
lnteressi ollivi do Alt. Fin. non immobiliizcte

-45.000.000 -871.031.426

742.804.020
0

0
0

-45.0(xt.000 -128.227

Acquisizione di romi d'oziendo ol nelto delle disponibililò liquide
Cessione diromi d'olendo ol netlo delle disponibililò liquide

0
0

Flusso flnonziorio dell'olllvllò di inveslimenlo -52.950.7ó3 -r29.385.t

di finonziomento

lncremenlo (decremenlo) debili o breve verso bonche 485

0
0
0
0

-53.971
finonziomenti 0

0
0
0

Rimbono finonziomenfi
finonlori dq finonlomenti
finonlori per derivofi su finonziomenli
frn(,nziai dd lúezi drlerzl 485 -53.971

di copilole e riserue o pogomenlo
di copilole e riserye o pogomenlo
{ocquisto} di ozioni proprie
(e occonti su dividendi) pogoti

0
0
0
0

0
0
0
0

da llndnzidti do Mezr,l Propi 0

tlusso flnonziorio dell'oillvilà di flnonzíomento 485 -53.971

Disponibililò liquide (inizio periodo)
lncremento (decremenlo) disponibilitò liquide (A t B t C)

Disponibllitù llquide (fine periodo)

61 .897.563
-19.993.543

ì ló.00ó.r90
-54.108.627

4r.904.020
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Piono degli lndlcotod e del rlsultoli ollesi di bllonclo (oÉ.2, commo 4, lellero D, del DM 27
mono 2013)

vr55roNb 25 POLI I ICHE PREVIL]ENIIAI I

,RoGRAMMA 3 PREVTDENZA oBBLaóA

ADEGUATEZZA DELLE PRESIAZIONI)baelravo

preslozioni olle generozìoni future.
Le ollìviiò si soslonziono in iniziotive di sludio volle o produre sio proposte concrele

slrumenli di welfore.

sinieiico

finonziorie do
per lo

dell'obieÌtivo

- lqsso di sostiluzione

LInilò cii misrrrd

MÉt^dò di .dl.^l^

Furo

Fonle dei doii Dive6e

Volorí lqrget (risultoto
ollesól di

Pensione Medio crescenle

Ten$one Meoto Annuo: t.v t4 EUro
Volori o Consunlìvo losso di Sostiiuzionei 17,71 %

A3
PI.J BBLICHE

sìnlelico spese di funzionqmenlo e qll'occrescimenlo dellq quolilò nell'erogozione deiservizi ogli
uno

Annuole

finonziorie do
per lo

dell'obieiiivo
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nalìcdlore lnaiicè .li Ff fìcíen7o Amminisirolivo

lnciìcÒlore di rìsulloto loutoui)

lnìiò di misuro
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RELAZIONE COLLEGIO SINDACALE



RELAZIONE DET COTLEGIO SINDACALE
BITANCIO CONSUNTIVO 2O2O - INPGI GESTIONE PREVIDENZIALE SEPARATA

ll Collegio Sindocole ho esominoio il Biloncio Consuntivo 2020 relotivomente ollo Gestione
Seporoto dell'lNPGl -che siriferisce oi giornolisti professionisli. proìiconii e pubblicisiiche svolgono
oftivitò outonomo di libero professione senzo vincolo di subordinozione e oi giornolisli che
esercilono otlivitò lovorotivo con colloborozione coordinoto e conlinuolivo.

ll biloncio di esercizio, occompognoto dollo relozione del Comiloto Amministrotore e dollo nolo
iniegrotivo, è composlo dollo sloto potrimoniole. dol conto economico gestionole ed è
corredolo dogli ollegoli previsli dol D.M. 27 mozo 2013 (Conto economico riclossificoto,
Rendiconto finonziorio. Ropporto suirisultotie Conlo consuntivo in termini dicosso).

ll biloncio è sottoposto o revisione e ceriificozione. o normo dell'orf. 2, commo 3, del decreto
legislolivo 30 giugno 1994 n.509, do porie dello socieiò EY S.p.A. che ho illustroto prelimînormenle
uno sintesidello proprio relozione ol Collegio Sindocole nello seduto del 21 oprile 2021.

PREMESSA

ll Collegio rilevo che il biloncio dello Gestione Seporoio, pure non presenlondo criticito in lermini
di soslenibilitò, è interessqlo doll'esplosione dello emergenzo sonitorio e dolle conseguenze
specifiche sul mercoto del lovoro. Ciò si oggiunge od uno siÌuozione del mondo editoriole che è
crilico per le lrosformozioni che slo subendo e che modifico i correnli porodigmi produltivi. Ne
consegue che lo geslione previdenziole dello Gestione Seporoto presento uno flessione rispetto
sio o quonlo prevenfivolo sio ol consuntivo 2019, risullolo di uno controzione dei ricoví e di un
oumento dei costi. ln porlicolore si regislro un colo delle entrote previdenzioli e dell'ovonzo di
gestione previdenziole determinoto principolmente dollo riduzione dei redditi medi percepiti e
dollo diminuzione deiconlrotti do co.co.co.

Nel conlesio dello pondemio che ho corollerizzolo il 2O2O il Collegio ho preso olto delle iniziotive
ossunte doll'lstitulo (Comitoto Amministroiore) o sostegno dei lovorotori oulonomi e delle
oziende. Ciò sio in ottuozione delle misure ossunle dol Governo itoliono (sospensione degli
odempimenti contribulivi, soslegno finonziorio per coloro che ovessero subilo uno penolizzozione
economico in conseguenzo dello controzione dello loro ottiviiò lovorotivo, sostegno economico
del "reddito di ultimo istonzo") sio per ompliore ed estendere il perimelro degliiscritti beneficiori di
misure economiche compensolive dello sloto di difficoliò determînoto do lole emergenzo, con
specifico riferimento o coloro che svolgono lo professione in formo oulonomo.

Tqliulteriori misure non honno compromesso I'equilibrio finonziorio. consentendo, quindi, dioffrire,
in vio stroordinorio, un orticololo sistemo di lulele che incidono sui lemi dello genitoriolitò, dello
solvoguordio dello liquiditò, delsoslegno olreddilo nonché dell'occesso olcredito.

Anche il risulfoto dello Gestione Potrimoniole risulto in colo rispello ol 2019, con riferimenio in
porticolore ollo voce Provenli. Deiio colo è do ottribuirsi, come meglio specificoto nel prosieguo,
doll'ossenzo delle operozîoni slroordinorie di opporto ollo Sicov che ovevono follo emergere
moggiori ricovi nell'esercizio 201 9.

Nel contempo, I'lslituto, vorondo lo Delibero n.ll del 25/02/2021 ho opprovolo uno nuovo
modolitò di oddebitomento ("riboltomenfo") dei costi di strutturo sostenuti dollo Geslione
Sostilutivo onche per conto dello Gestione Seporoto, il che è oll'origine dell'innolzomenlo dello
voce CostidiSfrutturo. Tole nuovo modoliiò, che siopplico o portire dol2020, è moggiormenle



oderente clle reoli spese sostenule dolle due Gesiioni e risponde od uno sollecitozione che ero
venuto negli onniscorsionche dol Collegio Sindocole.

Ciò premesso, quindi, lo Geslione Seporoto non oppore offelto do problemi immedioli di
equilibrio di biloncio, onche se le conseguenze dello pondemio che si verificheronno nel 2021 e le
trosformozioni dello specifico mercolo del lovoro dell'editorio potrebbero condurre od uno
riduzione dello plcteo degìiiscritti ed od unc controzione dei riccvi.

STATO PATRIMONIALE

Le risultonze del conlo potrimoniole dello Gesiione Seporolo sono così composle

STATO PATRIMONIATE 2020 2019 Dlflerenze

ATTIVO

lmmobilizzozioni 82.888.570 78.008.373 4.880.197

Attivo circolonle 670.774.343 ó43.008.8rs 27 .7 ó9.528

Rolei e risconti t 5.ó57 ?.492 1 3.1 ó5

ÍOIALE ATTIVO 753.682.570 721.O19.641 32.662.890

PASSIVO

PATRIMONIO NETTO 735.909.224 709.791 .335 ?6.117 .889

Fondi rischi ed oneri 89. I 34 77.844 1l .)90

TFR 0 0 0

Debiti 17.684.212 I I . t50.502 11 533.7'l 0

Rolei e risconli 0 0 0

IOTALE PASSIVO 753.682.574 72r.0'r 9.ó8'l 32.662.889

ll loiole dell'ollivo risulto incrementoio di 32.ó63 miglioio di euro, prevolenlemente o seguito
dell'oumenio dell'ottivo circolante.
Le immobilizzozioni sono roppreseniole do investimenli di noturo finonziorio per lo concessione di
prestiti ogli iscritti per 149 miglioio di euro, doi presliii solidoli per 3/3 miglioio di euro che,
doll'esercizio in esome, sono sloli erogoti o couso dell'emergenzo Covid-19 e doi titoli
immobilizzoti per 82.3óó miglioio di euro. I crediti per prestiti sono oumentoli o couso dello
consistenzo del copilole concesso per prestitisolidoli e i liloliimmobilizzotisi sono incrementoti per
4.5,ì8 miglioio di euro per effetlo dei nuovi investimenli effeltuoti nel corso dell'esercizio.

L'otlivo circolonte è composto prevclentemente doi credifiverso iscrilti e oziende editoriali e doi
titoli.

I credili verso iscritii do lovoro libero professionole risuliono incrementoli per 2.822 miglioio di euro.
A fronte di tole posto creditorio risulto presente il fondo svclutozione credili che, ollo doto di
chiusuro di biloncio, ommonlo o 7.796 miglioio di euro. Nel corso dell'esercizio il fondo
svolutozione crediti è sloto ulilizzoto per lo coperturo di posizioni credilorie ritenule
definitivomenle inesigibli (126 miglioio di euro) e incrementoto per odeguomento ol rischio di
inesigibilito ollo fine dell'esercizio (815 miglioio dieuro).
I crediti verso oziende editorioli per i lcvorctori co.co.co. risultano incremenloli per 796 miglicio di
euro. A fronle di tole posto creditorio risulto presente il fondo svolutozione creditiche, ollo dolo di
chiusuro di biloncio, ommonto a 4.778 miglioio di euro e nel corso dell'esercizio è stoto utilizzoto
per 48 miglioio di euro o seguito dello coperluro di crediti inesigibili ed incremenloto ollo fine
dell'esercizio per 489 miglioio di euro o seguito dell'odeguomento ol rischio diinesigibilitò.
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ll volore di bilcncio dei titoli o breve presenli in porlofoglio ollo fine dell'esercizio risulto pori o
587.437 miglioio di euro, in incremento per 45.000 miglioio di euro, per effello delle nuove
operozioni di inveslimento.

ll Potrimonio Nello dello Gestione è pori o 735.9O9 miglioio di euro ed è costituito dol Fondo di
Riservo per709.791 miglioio dieuro e doll'Avonzo dì Gestione dell'esercizio per 26.118 miglioic di
euro.

Le risultonze emergenti dollo riconciliozione lro il soldo del Polrimonio Netio risultonte sul
Biloncio Consuntivo ol 3l/'12/2020 e il Biloncio Tecnico Attuoriole oi sensi dell'Art.24 commo
24 del DL 6/12/2011 n.201 convertito dollo Legge 214 del 22/12/201ì, con bose 3l l12l2ol7,
deliberoto dol Comilolo Amministrotore dello Gestione Previdenziole Seporoto con Atto n. 5 del
16/04/2019, sono riporlote nello successivo tobello.

Anno di riferimento Coniributi Preslozioní
Soldo
Previdenziole

Polrimonio fine
esercizio

Tecnico 2020 56.990.O70 7.2s8.s81 46.736.5s3 756.652.133

Poirimonio Netto

do Biioncio Consuntivo 2020 5l .o47.703 10.074.960 39.61ó.347 789.916.603

Nello noto integrotivo vengono cnolizzoti gliscoslomeniitro il potrimonio risultonte o fine esercizio
e quello previsto nello volutozione ottuoriole. Scostomenti che devono essere oggetto di otiento
moniloroggio, porticolormente in uno fose come questo, proprio per eviìore che si determinino
differenze rilevontiche potrebbero incidere sullo volutozione dei documenti di biloncio.

Relotivomente ol Possivo le poste di rilievo risconlrcte riguordono I'imporlo di 222 miglioio di euro
per debiti tributori, I'importo di 4.098 miglioio di euro relotivo oi coniributi do riporlire come
dettogliolinello nolo integrotivo. Risulto, infine,lro glioltridebiti, lo sommo di9.752 miglioio dieuro
riferito ol debito verso lo Gestione Sosiilulivo dell'AGO per il rioddebito dei costi diretti ed indiretti
sostenuti dollo stesso nel corso dell'esercizio.

coNTo EcoNoMlco

Le risultonze economiche, suddivise per cotegorio di opportenenzo, sono roppresentote nello
tobello sottostonle:

Conlo economico 2020 20't9 Differenze

Risultolo geslione previdenziole 39.616.347 45.735.537 -ó.1 19.t90

Risultolo qestione polrimoniole 1 .316.212 38.941.ó8t -37.ó25.469

Costi di slrutiuro 10.433.423 4.808.404 5.625.O19

Ailri proventi ed oneri 459 -124.285 124.744

Svolutozione e rellifiche di volore -4.381 .707 -2.8ó4.490 -l .517.217

Avonzo (Disovonzo) d'esercizlo 26.117.888 7ó.880.039 -50.762.151

ll documento conlobile presento un ovonzo economico di 2ó.1 ìB miglioio di euro determinoto
doi risultoti positivi dello gestione previdenziole per 39.616 miglioio di euro e dello gestione
polrimoniole per 1 .3ì ó miglioio di euro, ol neito dei costi di strutturo per 10.433 miglioio di euro e
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dolsoldo negotivo delle svolulozionÌe rettifiche divolore per 4.382 miglioio dieuro.

ln relozione ollo Geslione Previdenziole ed Assislenziole, il totole dei proventi risulto pori o 49.691

miglioio di euro, in flessione per 3.752 miglioio di euro. Lo gron porie dei ricovi è riferito ollo
"contribuzione obbligotorio" che ho registroto uno flessione di 2.550 miglioio di euro, per effetto
dello generole riduzione dello contribuzione di enlrombe le cotegorie, come conseguenzo dello
muloto siluozione economico ed occupozionole deierminotosi onche o couso dello pondemio
nel 2020.

Gli oneri dellc gesiione previdenziole sono pori o 10.075 mlgllolo dl euro e rlsullono ln oumento
rispetto oll'esercizio precedente per 2.367 miglioio di euro. Riguordo olle pensioni. I'onere
complessivo ommonlo o 6.042 miglioio di euro ed è composio dolle pensioni IVS per 3.435
miglioio dieuro, in oumenlo per 424 miglioio dieuro rispetto ol2019, e dolle liquidozioniin copitole
per 2.ó07.000 euro, in oumenlo per 261 miglioio di euro rispetto oll'onno precedente, per effetto
del moggior numero dei beneficioridello preslozione.
Riguordo. invece, olle preslozioni ossislenzioli temporonee gli oneri sostenuli risultono pori o 83ó

miglioio dieuro, in oumento rispelfo oll'esercizio precedenie per ì48 miglicio dieuro. All'interno di
lole colegorio figuro I'onere di 97 miglioio di euro relolivo oi trollomenti di disoccupozione,
liquidoti o portire doll"esercizio in esome, così come inirodotto dol nuovo Regolomenlo dellc
Gestione.
Negli cltri costi dello gestione previdenziole, tro le voci più rilevonti, si rilevo I'onere di l.ó12
miglioio di euro per lo coperturo sonitorio dei giornolisti, ottivclo su bose volontorio, in vigore dol
secondo semeslre dell'onno precedenle, così come deliberoto dol Comitoto Amminislrotore nel
mese di luglio 2018 e successivomenie opprovoto dol Ministero del Lovoro e delle Politiche socioli.
lnfine, risultono I'onere di 286 miglioio di euro per I'erogozione di un'indenniiò per il soslegno del
reddito per I'emergenzo sonilorio do Covid-19 per ombedue le cotegorie digiornolisli e I'onere di
57 miglioio di euro per I'erogozione di uno indennitò per il congedo porenlole per I'ossistenzo dei
figli di elò non superiore oi l2 onni per I'emergenzo sonitorio do Covid-19.

Lo Geslione Polrimoniole, presenlo ollo fine dell'esercizio un ovonzo di I .3,ìó miglioio di euro. in
diminuzione di 37.625 miglioio di euro, per effetto dello riduzione dei proventi del portofoglio
mobiliore.
Lo rilevonte diminuzione risconlroto è diretto conseguenzo dei moggiori uiili reolizzoti nell'onno
precedente o seguilo delle operozionistroordinorie di opporlo ollo Sicov. lnoltre, per I'esercizio in

esome, non si è procedulo - non ricorrendone le necessilò - od operozioni di vendilo con
reolizzo di utili soggelti o tossozione e conseguenlemenle sono slote rilevote Ie plusvolenze
implicite nel comporto dell'ottivo circolonle che ollo fine dell'esercizio risultono pori a 57.464
miglioio dieuro.

All'inlerno del potrimonio mobiliore uno quolo è deslinoto ol comporlo immobiliore,
roppresentoto do quote di fondi immobiliori. A tole proposito tD.L.78/2010 convertiio in legge
122/2010 ho disposto che Ie operozioni di ocquisto e vendito degli immobili do porle degli enti
pubblici e privoti che gestiscono forme obbligotorie di ossistenzo e previdenzo nonché I'ulilizzo
delle somme rivenienti doll'olienozione degli immobili o di quote di fondi immobiliori, siano
subordinote ollo verifico del rispelto dei soldi slrutturoli di finonzo pubblico. ln relozione o ciò
l'lstituto ho predisposlo ed opprovoto il piono triennole 2021-2023 degli inveslimenli immobiliori
che è stolo trosmesso oi Ministerivìgilonti.

I proventi dello gestione polrimoniole ommonlono c 1.ó38 miglioio di euro e rispetto oll'onno
precedente registrono uno diminuzione di 41.828 miglioio di euro, menfre gli oneri ommonlono c
322 miglioio di euro e diminuiscono per 4.202 miglioio di euro rispetto ol 2019.

I provenli sullc concessione dei preslili ogli iscritti ommontono o ì 0 miglioio di euro. I provenfi
finonziori dello gestione mobiliore ommonlono o 1 .628 miglioio di euro.

L'ommontore dei Costi di Slrulluro dell'esercizio è pori 10.433 miglioio di euro, in oumento per
5.ó25 miglioio di euro. All'inlerno dello cotegorio si rilevo I'oumento dell'onere soslenuto per il
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rioddebilo dei costi indiretli dollo Gestione sostilulivo dell'AGO o seguito dello rideierminozione
delle modoliìò di cqlcolo con oltuozione doll'esercizio in esome.

Nello colegorio degli Allri Provenli ed Oneri e più precisomente tro gli Altri oneri non figuro più il

costo per lo "rozionolizzozione dei consumi intermedi", dovulo ollo Stoto oi sensi dell'ort.l commo
417 dello Legge 147/2013 e dello Legge 89/2014, corrispondente ol l5% dell'importo delle spese
per i consumi inlermedi che ho cessolo lo proprio vigenzo nel 2019 e ciò ho portoto od uno
riduzione rilevonte degli oneri.

SVALUTAZIONI E RETTIFICHE DI VATORE DI AITIVITA' E PASSIVITA' FINANZIARIE

Lo colegorio delle Svolutozioni e reftifiche di volore di ottivitò e possivitò finonziorie, presenfo un
soldo negotivo di 4.382 miglioio di euro per effelto delle svolutozioni operote nell'esercizio, tro le
quoli rísultono 1.304 miglioio di euro per lo concellozione di posizioni credif orie contributive
inesigibili e 3.077 miglioio dieuro per le svolutozionidel portofoglio mobiliore.

L'Ayonzo di geslione dell'esercizio, pori od Euro 26.118 miglioio di euro sorò destinoto
integrolmente ol Fondo di Riservo che roggiungerò lo consistenzo porio 735.909 miglioio dieuro.

L'lslituto ho rispetloto lo normotivo sul personole di cui oll'ort.5, commi 7 e B, del D.L. n.95/2012,
convertito in legge 135/2012.

Ai sensi dell'ort.8 del Decreio del Minisfro dell'Economio e Finonze del 27/3/20ì3 il Collegio dò
ollo dell'odempimento di quonto previsto dogli orticoli 5,7 e I del medesimo decreto. Si dò
oltresì otto dello coerenzo nelle risultonze del Rendiconlo finonziorio con il Conlo consuntivo in
lerminidicosso.

A conclusione, il Collegio Sindocole non rilevo motivi ostolivi oll'opprovozione del Biloncio
Consunlivo 2O2O e ol suo iter successivo.

Romo, 28 oprile 2020

ll Presidente del
Collegio Sindocole

Poolo Rebooni

I Componentidel
Collegio Sindocole

Angelo Stefonio Adduce

Enrico Cosielli

Sovino Cufro

Olimpio De Coso

Roffoello Fontini

Pierluigi Roesler Fronz
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Italiani "Giovanni Amendola "

Gestione Previdenzia le Separata

Bilancio consuntivo al 31 dicembre 2O2O

Relazione della socieÈ di revisione indipendente
ai sensi dell'art. 2, comma 3, del D.Lgs n. 509/94, come
richiamato dall'art. 6 comma 7 del D. Lgs. n. 1O3 del 1O febbraio
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Relazione della societa di revisione indipendente ai sensi dell'art.2,
comma 3, del D. Lgs. n. 509 del 30 giugno 1994, come richiamato
dall'art,6 comma 7 del D. Lgs. n. 103 det 10 febbraio 1g96

Al Consiglio generale
Dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola"

Giudizio

Abbiamo svolto la revísione contabile del bilancio consuntivo della Gestione Previdenziale Separata
dell'lstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola" (l'lstituto), costituito
dallo stato patrimoniale al 31 Dicembre 2O2O, dal conto economico, dal rendiconto finanziario per
I'esercizio chiuso a tale data e dalla nota integrativa che include anche la sintesi dei più significativi
principi contabili applicati.
A nostro giudizio, il bilancio consuntivo della Gestione Previdenziale Separata dell'lstituto Nazionale di
Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola" è redatto, in tutti gli aspetti significativi, in
conformita ai principi contabili e ai criteri descritti nefla nota integrativa.

Elementi alla base del giudizio

Abbiamo svolto la revisione contabile in conformiÈ ai principi di revisione internazionali (lSA ltalia). Le
nostre responsabiliÈ aí sensi di tali principi sono ulteriormente descritte nella sezione Responsabilità
della società di revisione per la revisione contabile del bilancio consuntiva della presente relazione.
Siamo indipendenti rispetto all'lstituto in conformita alle norme e ai principi in materia di etica e di
indipendenza applicabili nell'ordinamento italiano alla revisione contabile del bilancio. Riteniamo di aver
acquisito elementi probativi sufficientí ed appropriati su cui basare il nostro giudizio,

Altri aspetti

a) Ulstituto ha inserito, nel proprio bilancio consuntivo, gli schemi richiesti dal D.M. 27 marzo 201 3. ll
nostro giudizio sul bilancio consuntivo della Gestione Previdenziale Separata dell'lstituto Nazionale
di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola" non si estende a tali dati,

b) Hlstituto Nazionale di Previdenza dei Giornalisti ltaliani "Giovanni Amendola" pur essendo un'unica
entità giuridica, in conformità alle disposízioni legislative, statutarie e regolamentari, ha redatto
due distinti bilanci, il Bilancio Consuntivo della Gestione Sostitutiva dellAssicurazione Generale
Obbligatoria ed il Bilancio Consuntivo della Gestione Previdenziale Separata, entrambi da noi
revisionati,

Responsabilita degli amministratorae del collegio sindacale per il bilancio
consuntivo

Gli amministratori sono responsabili per la redazione del bilancio consuntivo in conformita ai principi
contabili e ai criteri descrittí nella nota integrativa e, nei termini previsti dalla legge, per quella parte del
controllo interno dagli stessi ritenuta necessaria per consentire la redazione di un bilancio consuntivo
che non contenga errori significativi dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali.

Gli amministratori sono responsabili per la valutazione della capacita dell'lstituto di continuare ad
operare come un'entita in funzionamento e, nella redazione del bilancio consuntivo, per I'approprialezza
dell'utilizzo del presupposto della continuita aziendale, nonché per una adeguata informativa in materia.
(Y S.p,A.
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Gli amministratori utilizzano il presupposto della continuità aziendale nella redazione del bilancío
consuntivo a meno che abbiano valutato che sussistono le condizioni per la liquidazione dell'lstituto o
non abbiano alternative realistiche a tale scelta.

ll collcgio sindacolc ho la responsobilitò della vigilanza, nei termini previsti dalla legge, sul processo di
predisposizione dell'informativa finanziaria dell'istituto.

Responsabilita della società direvisione per la revisione contabíle del bilancio
consuntivo

I nostri obiettivi sono l'acquisizione di una ragionevole sicurezza che il bilancio consuntivo nel suo
complesso non contenga errori significativi, dovuti a frodi o a comportamenti o eventi non intenzionali,
e l'emissione di una relazione di revisione che includa il nostro giudizio, Per ragionevole sicurezza si
intende un livello elevato di sicurezza che tuttavia non fornisce la garanzia che una revisione contabile
svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (lSA ltalia) individui sempre un errore
significativo, qualora esistente. Gli errorí possono derivare da frodi o da comportamenti o eventi non
intenzionali e sono considerati significativi qualora ci si possa ragionevolmente attendere che essi,
singolarmente o nel loro insieme, siano in grado di influenzare le decisioni economiche prese dagli
utilizzatori sulla base del bilancio consuntivo.

Nell'ambito della revisione contabile svolta in conformità ai principi di revisione internazionali (lSA
Italia). abbiamo esercitato il giudizio professionale e abbiamo mantenuto lo scetticismo professionale
per tutta la durata della revisione contabile. lnoltre:

r abbiamo identificato e valutato i rischi di errori significativi nel bilancio consuntivo, dovuti a frodi o
a comportamenti o eventi non intenzionali; abbiamo definito e svolto procedure di revisione in
risposta a tali rischi; abbiamo acquisito elementi probativi sufficienti ed appropriati su cui basare il
nostro giudizio, ll rischio di non individuare un errore significativo dovuto a frodi è più elevato
rispetto al rischio di non individuare un errore significativo derivante da comportamenti od eventi
non intenzionali, poiché la frode puÒ implicare l'esistenza di collusioni, falsificazioni, omissioni
intenzionali, rappresentazioni fuorvianti o forzature del controllo interno;

r abbiamo acquisito una comprensione del controllo interno rilevante ai fini della revisione contabile
allo scopo di definire procedure di revisione appropriate nelle circostanze, e non per esprimere un
giudizio sull'efficacia del controllo interno dell' lstituto;

o abbiamo valutato l'appropriatezza dei principi contabili e dei criteri utilizzati nonché la
ragionevolezza delle stime contabili effettuate dagli amministratori e della relativa informativa;

. siamo giunti ad una conclusione sull'appropriatezza dell'utilizzo da parte degli amministratori del

Presupposto della continuita aziendale e, in base agli elementi probativi acquisiti, sull'eventuale
esistenza di una incertezza significativa riguardo a eventi o circostanze che possono far sorgere
dubbi significativi sulla capacita dell'lstituto di continuare ad operare come un'entita in
funzionamento. ln presenza di un'incertezza significativa, siamo tenuti a richiamare I'attenzione
nella relazione di revisione sulla relativa informativa di bilancio owero, qualora tale informativa sia
ínadeguata, a riflettere tale circostanza nella formulazione del nostro giudizio. Le nostre
conclusioni sono basate sugli elementi probativi acquisiti fino alla data deua presente relazione.
Tuttavia, eventi o circostanze successivi possono comportare che I'lstituto cessi di operare come
un'entiÉ in funzionamento.

2



,'.étr
Buildinc a better
worklnrjworld

Abbiamo comunicato ai responsabili delle attivita di governance, identiflcati ad un livello appropriato
come richiesto dagli ISA ltalia, tra gli attri aspetti, la portata e la tempistica pianificate perìa rwisione
contabile e i risultati significativi emersi, incluse le eventuali carenzesignificative nel controllo interno
identificate nel corso della revisione contabile,

Roma, 28 aprile 2021

EY S.p.A.

@r*'|-+--+-.
,.fllauro Ottavlanl

(Revisore Legale)
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